
 

časopis za računovodstvo, reviziju, fi nancije i pravo u sustavu proračuna i neprofi tnom sektoru
2016

4

IZ SADRŽAJA:

➥ Predaja financijskih izvještaja u sustavu proračuna 
 za I. kvartal 2016. godine

➥  Financijski izvještaj neprofitnih organizacija za prvi 
kvartal 2016. godine

➥  Škole u sustavu poreza na dodanu vrijednost

➥  Skraćeni postupak za prestanak postojanja udruge

NAJAVA:
•  51. simpozij HZRIF 
 “Aktualne dileme i izazovi računovodstva,
 revizije i poreza u Republici Hrvatskoj”
 Hotel Olympia, Vodice, od 2. - 4. 6. 2016. 

godine

•  Radionice  www.rif.hr
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PRIJAVA SMJEŠTAJA 
   Prijave za smještaj i prijevoz se zaprimaju u agenciji DUBROVNIK SUN d.o.o. Dubrovnik, htt p://www.dubrovniksun.hr/prijave/rif/
   telefaxa: 020/400-403 i INFO telefona 020/400-404

HOTEL SOBA POLUPANSION PUNI  PANSION

OLYMPIA****
1/1
1/2

600,00 kn
440,00 kn

650,00 kn
490,00 kn

IMPERIAL***+
1/1
1/2

530,00 kn
380,00 kn

580,00 kn
430,00 kn

   Boravišna pristojba nije uključena u cijenu i iznosi 7,00 kuna po osobi dnevno.

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika 

organizira 51. simpozij 

“AKTUALNE DILEME I IZAZOVI RAČUNOVODSTVA, REVIZIJE I 
POREZA U REPUBLICI HRVATSKOJ”

Hotel “Olympia”, Vodice 2. - 4. lipnja 2016.

 KOTIZACIJA:
 Cijena po sudioniku:
 - 1.200,00 kuna, za tri dana simpozija  
 -      800,00 kuna, za dva dana simpozija 
 -     500,00 kuna, za jedan dan simpozija

 Kotizacija uključuje: Zbornik radova, izlet, društvenu večer i PDV.

 Uplate:  Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika, 
 Jakova Gotovca 1, Zagreb   
  IBAN: HR1423600001101241118

2. 6. ČETVRTAK

9,00 sati Otvaranje simpozija  

9,00 sati PLENARNI DIO: DILEME I IZAZOVI U RAČUNOVODSTVU I
                                             REVIZIJI
1. Pregled izmjena MSFI i HSFI  i utjecaj koncepta fer vrijednosti iz 

MSFI i HSFI na poreznu osnovicu
2. Pitanja kvalitete i svrhe Pravilnika o strukturi i sadržaju financijskih 

izvještaja i upitnost potrebe propisivanja kontnog plana
3.  Budućnost revizijske profesije u novom Zakonu o reviziji
4.  Položaj i uloga HRK u novom Zakonu o reviziji

11,00 - 11,30 sati Stanka 

11,30 sati Tema panel rasprave: 
Dileme o modalitetima zakonskog reguliranja sustava edukacije, licen-
ciranja i nadzora računovodstvene profesije: komorski versus agencijski 
model reguliranja profesije    

Sudionici: Ministarstvo financija, Porezna uprava, HRK, Udruga poreznih 
savjetnika, HUP, HURS, sudionici simpozija 

14,30 sati   Izlet u organizaciji HZRIF

3. 6. PETAK

9,00  sati PLENARNI DIO: POREZNE AKTUALNOSTI U HRVATSKOJ   
1. Sustav mirovinskog osiguranja danas i najavljene reforme   
2.  Očekivani i poželjni pravci pravnog uređenja plaća zaposlenih u 

javnom sektoru
3.  Porezni učinci (do sada) provedenih poreznih reformi  
4. Koje se promjene u (poreznim) propisima očekuju vezano uz imple-

mentaciju inicijativa EU? 
5. Učinci PDV-a nakon pristupanja Republike Hrvatske Europskoj uniji

20,00 sati Svečana večera (Olympia)

4. 6. SUBOTA 

8,30 sati PLENARNI DIO: FINANCIRANJE JLP(R)S I EU FONDOVI  
1. Aktualna pitanja i problemi javne nabave u JLP(R)S 
2. Financiranje programa  gradova i županija  
3. Uloga banaka u financiranju programa JLP(R)S 
4.    Korištenje EU fondova za financiranje programa javnog sektora
5.    Financijski aspekti, uvjeti i praćenje projekata neprofitnih organiza-

cija

NAPOMENA: HZRIF zadržava pravo izmjene programa

51 simpozij casopis.indd 1 3/31/16 11:28:10 AM
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira seminar za neprofi tne organizacije

FINANCIJSKO IZVJEŠTAVANJE ZA PRVI KVARTAL 2016. GODINE, 
SLUŽBENA PUTOVANJA, PLAĆE, NAKNADE I DRUGE AKTUALNOSTI 

ZA NEPROFITNE ORGANIZACIJE

Prijavnica
za seminar FINANCIJSKO IZVJEŠTAVANJE ZA PRVI KVARTAL 2016. GODINE, SLUŽBENA PUTOVANJA, PLAĆE, NAKNADE I DRUGE AKTUALNOSTI 
                    ZA NEPROFITNE ORGANIZACIJE

Zagreb, 11. travnja 2016.
Prijavljujemo sljedeće sudionike:

1. ..……………………………….........................................................        2. ..………………………………............................ ...........................

NAZIV I ADRESA NEPROFITNE ORGANIZACIJE: ..........……………………………….......................................……...............………...... ........................................

............................................................................................................................... ........................................................................................................

telefon: ...................................    fax:  ..........................................     

OIB: .........................................   e-mail: .......................................
                                                                                                                         M.P.                                                             Ovlaštena osoba:

                                                                                                                                                        …………………………………………………

Zagreb, 11. travnja 2016.
Dvorana HZRFD, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

1. FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI ZA RAZDOBLJE SIJEČANJ – OŽUJAK 2016. 
GODINE

- okružnica Ministarstva financija za predaju financijskih izvještaja
- obrazac financijskih izvještaja –  novi obrazac S-PR-RAS-NPF
- rok i način podnošenja novog obrasca
- upute za popunjavanje obrasca

2. RASPODJELA REZUTATA IZ PRETHODNOG RAZDOBLJA
- odluke o raspodjeli rezultata - praktični primjeri
- primjeri evidentiranja Odluka o raspodjeli rezultata
- raspored viška prihoda i pokriće manjka prihoda
- utjecaj prenesenih viškova i manjkova na financijski plan u 2016. g.
- izmjene i dopune financijskog plana za 2016. godinu

3. PLAĆA I DRUGI OPOREZIVI PRIMICI RADNIKA
- pravo na plaću, izvori prava, primjena povoljnijeg prava, minimalna 

plaća, rok isplate
- određivanje visine naknade plaće na teret poslodavca
- veza s evidencijama radnog vremena, isprave o plaći
- minimalna plaća i najniža osnovica za doprinose 
- porezni aspekt – mjesečna plaća i ostali primici uz plaću; oslobođe-

nja od doprinosa na plaću
- odgovornost poslodavca za doprinose/porez na dohodak

- plaća za nepuno radno vrijeme
- plaća  radnika koji radi u dopunskom radu
- naknada za bolovanje – na teret poslodavca; na teret HZZO-a
- ispravak pogrešno obračunane naknade za bolovanje

4. PRIMICI PO OSNOVI DRUGOG DOHOTKA
- oblici radnog angažiranja i isplata drugog dohotka
- doprinosi i porez na drugi dohodak; oslobođenja, paušalni izdaci
- primici umirovljenika
- primici sportaša i novinara
- što se smatra autorskim naknadama
- naknade za isporučena umjetnička djela
- neoporezivi iznosi drugog dohotka, kumuliranje po više osnova, 

isplata za više mjeseci

5. NAKNADE TROŠKOVA SLUŽBENIH PUTOVANJA
- kojim osobama se mogu neoporezivo nadoknaditi 
- obuhvat neoporezivih primitaka i vjerodostojne isprave
- obvezni sadržaj putnog naloga
- troškovi prehrane i dnevnica
- koje naknade se iskazuju u obrascu JOPPD, šifre, dospijeće
- kada se dnevinca umanjuje za 30%, a kada za 60%
- dnevnice za inozemstvo

PREDRAČUN:    DA
NE

početak 9,30 sati

Predavači: mr. sc. Andreja Milić, mr. sc. Jasna Nikić, dr. sc. Marija Zuber - savjetnice urednice časopisa RIF i RIZNICA.
Literatura:   prezentacije predavača
Naknada: 600,00 kuna svaki sljedeći 500,00 kuna (uključuje: literaturu, radni pribor, PDV i osvježavajući napitak)
Uplate: HZRIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118, OIB: 75508100288 ili gotovinom prije početka 
Informacije: telefonom 01/4686 - 500, 4686 - 502;    telefax: 01/4686 - 496;    e-mail: pretplata@rif.hr

Program: 

11 04 neprofitni seminar.indd 1 3/22/16 10:20:27 AM

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

organizira stručno usavršavanje

ŠKOLA PRORAČUNSKOG RAČUNOVODSTVA
(primjeri, zadaci, i vježbe prema Pravilniku o proračunskom računovodstvu i Računskom planu)

1. SUSTAV PRORAČUNA
 - zakonodavni okvir 
 - struktura proračuna I proračunski ciklus
 - fi nanciranje iz proračuna
 - proračunske klasifi kacije
 - planiranje u sustavu proračuna - praktični primjeri
2. PRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO
 - poslovne knjige i knjigovodstvene isprave
 - načela iskazivanja imovine i obveza
 - načela iskazivanja prihoda i rashoda
 - popis imovine i obveza - inventura - praktični primjeri
3. SADRŽAJ I PRIMJENA RAČUNSKOG PLANA 
 - prihodi i rashodi poslovanja - razred 3 i 6
 - prihodi od prodaje i rashodi za nabavu nefi nancijske imovine - razred 4 i 7
 - zaduživanje i otplata kredita - razred 5 i 8
 - dugotrajna nefi nancijska imovina - nabava, prijenosi unutar proračuna,  

 donacije, prodaja, rashod, ispravak vrijednosti
 - fi nancijska imovina - zajmovi, depoziti, predujmovi - blagajničko   

 poslovanje 
 - praćenje i evidentiranje fi nanciranja projekata  iz fondova EU
 - vremenska razgraničenja - evidentiranje
 - praktični rad  polaznika- evidentiranje  na pripremljenim zadacima
4. REZULTAT POSLOVANJA I FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI
 - utvrđivanje rezultata po aktivnostima
 - korekcija i raspodjela rezultata
 - zaključivanje poslovnih knjiga
 - popunjavanje obrazaca fi nancijskih izvještaja i izrada Bilješki
 - praktični rad polaznika  - utvrđivanje rezultata prema pripremljenim   

 zadacima 

5.  FISKALNA ODGOVORNOST
 - ustrojavanje predmeta o fi skalnoj odgovornosti
 - kako izraditi i prilagoditi interne procedure - praktični primjeri
 - obavezni privitak računu - otpremnica, servisno izvješće, narudžbenica,  

 ugovor
 - provođenje testiranja i dokazi po područjima iz Upitnika o fi skalnoj   

 odgovornosti temeljem računovodstvenog evidentiranja
6. PLANIRANJE I PRAĆENJE IZVRŠENJA JAVNE NABAVE
 - pripremne radnje za planiranje
 - računovodstvene podloge za količinsko i vrijednosno planiranje
 - povezanost plana nabave s fi nancijskim planom odnosno proračunom
 - računovodstveno praćenje nabave - ugovora, narudžbenice
 - izvršenje ugovora
 - praktični rad polaznika - izrada plana nabave,utvrđivanje nepravilnosti
7. PLAĆE, NAKNADE I OSTALA MATERIJALNA PRAVA
 - određivanje visine plaće državnih i javnih službenika i namještenika 
 - novčana prava uređena kolektivnim ugovorima 
 - povezanost evidencija o radnom vremenu i isprava o obračunanoj plaći
 - obračun plaće, olakšice i način evidentiranja plaće
 - materijalna prava zaposlenika - dnevnice, putni troškovi,pomoći, 
  nagrade i darovi
 - naknade troškova osobama izvan radnog odnosa
 - drugi dohodak - vanjski suradnici - oporezive i neoporezive isplate -   

 evidentiranje
 - stručno osposobljavanje bez zasnivanja radnog odnosa - evidentiranje   

 prihoda i rashoda
 - popunjavanje JOPPD obrasca

PROGRAM:

Prijavnica
za stručno usavršavanje   ŠKOLA PRORAČUNSKOG RAČUNOVODSTVA 

Zagreb,   9. - 13. svibnja 2016.  
Prijavljujemo sljedeće polaznike:

1. ..……………………………….............................. 3. ..………………………………................................
2. ..……………………………….............................. 4. ..………………………………................................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........………………………………................................………………………………........................................................
..............................................................................................................................................................................................................................
OIB:   .............................................. e-mail: ....................................... telefon: ............................................ telefax.: .............................................

   M.P.                                                      Ovlaπtena osoba:

                                                                                                         …………………………………………………     

Predavači:  savjetnici - urednici RIZNICE i RIF-a: dr. sc. Marija Zuber, mr. sc. Kornelija Sirovica, mr. sc. Andreja Milić i mr. sc. Jasna Nikić
Literatura:  Knjiga Novine u proračunskom računovodstvu i računskom planu i Računski plan, priručnik s prezentacijama predavača 
 i zadaci i vježbe za knjiženje polaznicima
Cijena usavršavanja: 3.000,00 kuna za jednog sudionika (uključuje PDV, literaturu i okrjepu svakog dana tijekom stanke)
Trajanje programa:  ukupno trajanje 35 sati
Početak predavanja:  svaki dan od 9,00 - 16,00 sati

Nakon završetka polaznici dobivaju RIF-ovo Uvjerenje o pohađanju stručnog usavršavanja. 

Uplate na:  HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118 ili gotovinom prije početka. OIB: 75508100288. 
Informacije:   01/4686 - 500, 4686 - 505; telefax: 01/4686 - 496; e-mail: pretplata@rif.hr ZBOG OGRANIČENOG BROJA 

MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

U Zagrebu, 9. - 13. svibnja 2016.
Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika, 

Zagreb, J. Gotovca 1/II. (kod Kvaternikovog trga)

PREDRAČUN:    DA
NE
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Prijavnica za	redovito	usavršavanje	‐	E‐NABAVA	(navesti	grad)	 _____________________________________

1.	.……………………………….....................................................																																												3.	..………………………………..............................................................																			Ime	i	prezime	polaznika,	datum	rođenja	i	godina:		 	 			Ime	i	prezime	polaznika,	datum	rođenja	i	godina:
2.	...………………………………....................................................																																											4.	..………………....……………..............................................................																			Ime	i	prezime	polaznika,	datum	rođenja	i	godina:		 	 			Ime	i	prezime	polaznika,	datum	rođenja	i	godina:
Naziv	i		adresa	naručitelja:	……………………………........................……………………………....................................................................................…………………………….........telefon:	...................................................................		fax:	...................................................................		OIB:	..........................................................................		e‐mail.:	...........................................................	 	 	 	 	 	 																																																							M.P.																																																				Ovlaštena	osoba:	……………………………………….

Molimo Vas da zbog izdavanja potvrde o pohađanju programa usavršavanja dostavite prijavnicu.

PREDRAČUN:										DANE

Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika
upisana u Registar nositelja programa pod evidencijskim  brojem 5 organizira

REDOVITO USAVRŠAVANJE - 8 NASTAVNIH SATI ZA OBNOVU CERTIFIKATA

PREDAVAČI: Ivica Pranjić	–	voditelj	nabave	APIS	IT	d.o.o.	Zagreb,	Valentina Turkalj	‐	Državni	ured	za	središnju	javnu	nabavu	i
mr. sc. Jasna Nikić	–	savjetnica	–	urednica	HZRFD

LITERATURA: priručnik	s	prezentacijama	predavača
NAKNADA:   750,00 kn uključuje	literaturu,	radni	pribor,	osvježavajući	napitak		i	PDV
UPLATE: 		 IBAN:	HR1423600001101241118,	OIB:75508100288
PRIJAVE I INFORMACIJE:		01/4686‐500,4686‐505,	fax:	01/4686‐496,	e‐mail:	pretplata@rif.hr

E-NABAVA

EVID.  BROJ DATUM MJESTO ADRESA ODRŽAVANJA2016‐0036 		7.4.2016. RIJEKA HOTEL		BONAVIA,	Dolac	42016‐0056 		8.4.2016. ZAGREB DVORANA	HZRIF,	Jakova	Gotovca	12016‐0040 12.4.2016. ZADAR HOTEL	KOLOVARE,	B.	Peričića	14Od	1.	1.	2016.	godine	ponude	se	kod	nabave	velike	vrijednosti	mogu	dostaviti	samo i isključivo u elektroničkom obliku, a	od	1.7.2016.	godine	ovo	će	vrijediti	i	za	podnošenje	ponuda	kod	nabave	male	vrijednosti.	Naručitelji	se	trebaju	pripremiti	za	izradu	dokumentacije	za	nadmetanje	i	prihvat	ponude	u	elektroničkom	obliku,	a	ponuditelji	izraditi	ponudu	u	elektroničkom	obliku.	Maksimalan	broj	polaznika	pojedinačnog	programa	je	50,	a svakom	prijavljenom	polazniku	odmah	izdajemo	potvrdu	o	pohađanju.
Program:
1. ELEKTRONIČKI OGLASNIK JAVNE NABAVE (EOJN) I 

ELEKTRONIČKI POTPIS‐	 Osnovne	funkcionalnosti	i	napredne	mogućnosti‐	 Registracija	naručitelja,	registracija	ponuditelja,	registracija	korisnika	kod	naručitelja	i	ponuditelja,	ovlasti	i	uloga	korisnika‐	 Elektronički	potpis	–	obveze	i	način	ishođenja,	te	način	primjene‐	 Obveze	objave	Prethodne	obavijesti	o	namjeri	sklapanja	ugovora,	odnosno	Obavijesti	o	sklopljenim	ugovorima	kod	Pregovaračkog	postupka	bez	prethodne	objave	–	praktičan	primjer
2. SPECIFIČNOSTI DOKUMENTACIJE ZA NADMETANJE KAD JE 

DOPUŠTENA, ODNOSNO KAD JE OBVEZNA ELEKTRONIČKA 
DOSTAVA PONUDA‐	 Odredbe	vezane	uz	način	izrade	i	dostave	ponuda,‐	 Odredbe	vezane	uz	ponudbeni	list,	priloge	ponudbenom	listu,	te	odredbe	o	zajednici	ponuditelja	i/ili	podizvoditeljima‐	 Standardizirani	i	nestandardizirani	troškovnik	–	obilježja,	prednosti,	manjkavosti

3. OBJAVE NARUČITELJA KOD ELEKTRONIČKE DOSTAVE 
PONUDA – PRAKTIČNI PRIMJERI‐	 Izrada	poziva	na	nadmetanje	u	postupku	gdje	je	dopuštena	i/ili	obvezan	elektronička	dostava	ponuda	‐	 Izrada	Troškovnika	kod	elektroničke	dostave	ponuda	‐	 Javno	otvaranje	ponuda	u	postupku	u	kojemu	su	zaprimljene	elektroničke	i	klasične	ponuda	‐	 Objava	informacije	o	izjavljenoj	žalbi	na	dokumentaciju	za	nadmetanje‐	 Objava	Obavijesti	o	dodatnim	informacijama,	poništenju	ili	ispravku	nadmetanja	nakon	Rješenja	DKOM‐a

4. PRIPREMA I PREDAJA ELEKTRONIČKE PONUDE 
– PRAKTIČNI PRIMJER‐	 Preduvjeti	za	pripremu	i	predaju	ponude	kod	ponuditelja‐	 Načini	pripreme	i	predaje	ponude/ponuda	u	postupku	za	više	grupa	predmeta	nabave‐	 Priprema	i	izrada	elektroničke	ponude	–	učitavanje	dokumenata	ponude,	popunjavanje	standardiziranog	troškovnika	‐	 Priprema	i	izrada	izmjene/dopune	elektroničke	ponude‐	 Odustajanje	od	elektroničke	ponude
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Prijavnica za	redovito	usavršavanje	‐	PRIPREMA I PROVEDBA POSTUPKA JAVNE NABAVE ZA IZVOĐENJE RADOVA	(navesti	grad)	 _____________________________________

1.	.……………………………….....................................................																																												3.	..………………………………..............................................................																			Ime	i	prezime	polaznika,	datum	rođenja	i	godina:		 	 			Ime	i	prezime	polaznika,	datum	rođenja	i	godina:
2.	...………………………………....................................................																																											4.	..………………....……………..............................................................																			Ime	i	prezime	polaznika,	datum	rođenja	i	godina:		 	 			Ime	i	prezime	polaznika,	datum	rođenja	i	godina:
Naziv	i		adresa	naručitelja:	……………………………........................……………………………....................................................................................…………………………….........telefon:	...................................................................		fax:	...................................................................		OIB:	..........................................................................		e‐mail.:	...........................................................	 	 	 	 	 	 																																																							M.P.																																																				Ovlaštena	osoba:	……………………………………….

Molimo Vas da zbog izdavanja potvrde o pohađanju programa usavršavanja dostavite prijavnicu.

PREDRAČUN:										DANE

Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika
upisana u Registar nositelja programa pod evidencijskim  brojem 5 organizira

REDOVITO USAVRŠAVANJE - 8 NASTAVNIH SATI ZA OBNOVU CERTIFIKATA

PREDAVAČI: Ivica Pranjić	–	voditelj	nabave	APIS	IT	d.o.o.	Zagreb,	Robert Urek ‐	Primorsko‐goranska	županija	i
mr. sc. Jasna Nikić	–	savjetnica	–	urednica	HZRFD

LITERATURA: priručnik	s	prezentacijama	predavača
NAKNADA:   750,00 kn uključuje	literaturu,	radni	pribor,	osvježavajući	napitak		i	PDV
UPLATE: 		 IBAN:	HR1423600001101241118,	OIB:75508100288
PRIJAVE I INFORMACIJE:		01/4686‐500,4686‐505,	fax:	01/4686‐496,	e‐mail:	pretplata@rif.hr

PRIPREMA I PROVEDBA POSTUPKA JAVNE NABAVE ZA IZVOĐENJE RADOVA PRIMJENOM 
ZAKONA O POSLOVIMA I DJELATNOSTIMA PROSTORNOG UREĐENJA I GRADNJE

EVID.  BROJ DATUM MJESTO ADRESA ODRŽAVANJA2016‐0041 		13.4.2016. ZAGREB DVORANA	HZRIF,	Jakova	Gotovca	12016‐0042 		14.4.2016. RIJEKA HOTEL		BONAVIA,	Dolac	4
Maksimalan broj polaznika pojedinačnog programa je 50, a svakom	prijavljenom	polazniku	odmah	izdajemo	potvrdu	o	pohađanju.	Trajanje	radionice	je	9,30	–	16,15	sati.
Program:
1. PRIPREMA I PROVEDBA POSTUPKA JAVNE NABAVE ZA IZVOĐENJE RADOVA ‐	 priprema	 i	 provedba	postupka	 javne	nabave	 za	 izvođenje	 radova	 (tehničke	 specifikacije,	 razlozi	 za	 isključenje,	 dokazi	 sposobnosti,		određivanje	cijene	i	dr.)‐	 pozitivna	zakonska	regulativa	na	području	građenja	u	kontekstu	javne	nabave,	primjena	posebnih	propisa	građevinske	regulative	
2. DONOŠENJE ODLUKE O ODABIRU/PONIŠTENJU‐	 zakonske	pretpostavke	za	donošenje	Odluke	o	odabiru/Odluke	o	poništenju‐	 donošenje,	rokovi	i	objava	odluke	o	odabiru/Odluke	o	poništenju‐	 sadržaj	Odluke	o	odabiru/Odluke	o	poništenju‐	 izvršnost	Odluke	o	odabiru/Odluke	o	poništenju,	zakonske	pretpostavke,	rokovi,	uvjetovana	izvršnosti
3. UGOVOR O JAVNOJ NABAVI RADOVA‐	 uvjeti	ugovora	o	javnoj	nabavi	radova‐	 obveze	i	odgovornosti	ugovornih	strana‐	 položaj	zajednice	ponuditelja	i	podizvoditelja‐	 ugovorna	jamstva,	vrste	jamstva
4. DOZVOLJENE IZMJENE TIJEKOM IZVRŠAVANJA UGOVORA‐	 zakonske	pretpostavke‐	 primjena	članka	105.	Zakona	o	javnoj	nabavi‐	 bitne/nebitne	izmjene	ugovora‐	 primjena	Pregovaračkog	postupka	bez	prethodne	objave	kod	dodatnih	radova/usluga
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Prijavnica za	redovito	usavršavanje	‐	EUROPSKA JEDINSTVENA DOKUMENTACIJA O NABAVI I EKONOMSKI NAJPOVOLJNIJA PONUDA	(navesti	grad)	 _____________________________________

1.	.……………………………….....................................................																																												3.	..………………………………..............................................................																			Ime	i	prezime	polaznika,	datum	rođenja	i	godina:		 	 			Ime	i	prezime	polaznika,	datum	rođenja	i	godina:
2.	...………………………………....................................................																																											4.	..………………....……………..............................................................																			Ime	i	prezime	polaznika,	datum	rođenja	i	godina:		 	 			Ime	i	prezime	polaznika,	datum	rođenja	i	godina:Naziv	i		adresa	naručitelja:	……………………………........................……………………………....................................................................................…………………………….........telefon:	...................................................................		fax:	...................................................................		OIB:	..........................................................................		e‐mail.:	...........................................................	 	 	 	 	 	 																																																							M.P.																																																				Ovlaštena	osoba:	……………………………………….

Molimo Vas da zbog izdavanja potvrde o pohađanju programa usavršavanja dostavite prijavnicu.

PREDRAČUN:										DANE

Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika
upisana u Registar nositelja programa pod evidencijskim  brojem 5 organizira

REDOVITO USAVRŠAVANJE - 8 NASTAVNIH SATI ZA OBNOVU CERTIFIKATA

EUROPSKA JEDINSTVENA DOKUMENTACIJA O NABAVI 
I EKONOMSKI NAJPOVOLJNIJA PONUDA

 EVID.
 BROJ DATUM MJESTO ADRESA ODRŽAVANJA2016‐0094 18.05.2016. RIJEKA HOTEL		BONAVIA,	Dolac	42016‐0093 19.05.2016. OSIJEK HOTEL	WALDINGER,	Županijska	ul.		82016‐0096 20.05.2016. ZAGREB DVORANA	HZRIF,	Jakova	Gotovca	12016‐0095 24.05.2016. SPLIT HOTEL	ATRIUM,	Domovinskog	rata	49a	

PROGRAM:
1. 	NOVE DIREKTIVE U JAVNOJ NABAVI‐	 Učinak	direktiva‐	 stupanje	na	snagu	i	prijelazni	period	do	donošenja	novog	Zako‐na‐	 Rok	za	implementaciju	odredbi	Direktiva	u	nacionalno	zakono‐davstvo	‐	 Najznačajnije	izmjene	u	odnosu	na	dosadašnje	uređenje,	‐	 Posebitosti	vezane	uz	sektorske	naručitelje
2. EUROPSKA JEDINSTVENA DOKUMENTACIJA O NABAVI‐	 provedbena	Uredba	Europske	komisije	 o	utvrđivanju	 standar‐dnog	obrasca	za	europsku	jedinstvenu	dokumentacijo	o	nabavi‐	 Stupanje	na	snagu			‐	 najznačajnije	novine‐	 ESPD	‐	osobna	izjava	gospodarskog	subjekta	kojom	se	zamjenju‐ju	potvrde	koje	izdaju	tijela	javne	vlasti‐	 ESPD		‐	obveza	naručitelja	za	prihvatom	preliminarnog	dokaza	umjesto	potvrda

‐	 Veza	 s	 Direktivom	 95/46/EZ	 o	 obradi	 osobnih	 podataka,	 a	posebno	posebnih	kategorija	podataka	poput	onih	o	kaznenim	djelima,	kaznenim	presudama	ili	sigurnosnim	mjerama‐	 Primjeri	obrazaca‐	 E‐certis‐	 Potencijalni	problemi	u	provedbi/primjeni
3.  EKONOMSKI NAJPOVOLJNIJA PONUDA‐	 način	određivanja	cijene	ponude‐	 vrste	kriterija	za	odabir	‐	 mogućnosti	i	izazovi	primjene	odabira	ENP‐	 modeli	odabira	ENP‐	 apsolutni	i	relativni	model		‐	primjeri‐	 praksa	DKOM‐a	vezana	uz	primjenu	kriterija	za	odabir	ENP‐	 primjeri	presuda	Europskog	suda	‐	 primjeri	primjene	kriterija	za	odabir	ENP	kroz	dokumentaciju	za	nadmetanje‐	 praktični	primjeri	kriterija	i	bodovanja

Program	redovitog	usavršavanja	provodimo	kao	interaktivne	radionice	od 9,30 do 16,15  sati.	Svakom	polazniku	programa	odmah	izdaje‐mo	potvrdu	o	pohađanju	prema	dostavljenoj	prijavnici.	Maksimalan broj polaznika pojedinačnog programa je 50.

PREDAVAČI: Biljana Lerman, Iva Šuler 	i mr. sc. Jasna Nikić	–	savjetnica	–	urednica	HZRFD
LITERATURA: priručnik	s	prezentacijama	predavača
NAKNADA:   750 Kn uključuje	literaturu,	radni	pribor,osvježavajući	napitak		i	PDV.	
UPLATE: 		 na	žiro	račun	HZRIF‐a:	HR1423600001101241118,	OIB:75508100288
PRIJAVE I INFORMACIJE:	01/4686‐500,4686‐505,	fax:	01/4686‐496,	e‐mail:rif@rif.hr,	pretplata@rif.hr
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA temeljem ovlaštenja Klasa: UP/I-406-
01/12-01/05, Urbroj: 526-06-01-02/1-15-07 od 24. lipnja 2015. godine, upisana u Registar nositelja programa 
pod Evidencijskim brojem 5,   

organizira

PROGRAM IZOBRAZBE U PODRUČJU JAVNE NABAVE
 od 18. - 22. travnja 2016.

budući da pripremu i provedbu postupaka javne nabave  smiju obavljati ovlašteni predstavnici naručitelja od 
kojih najmanje jedan mora posjedovati važeći certifi kat u području javne nabave. 

Voditelj programa:  
mr. sc. Jasna Nikić, savjetnica-urednica HZRIF-a.

Mjesto i vrijeme održavanja:  
Zagreb, dvorana HZRIF-a, Jakova Gotovca 1/II, od ponedjeljka do petka od 9,00 do 18,00 sati.

Literatura:
Priručnik sa ispisom prezentacija predavača
Zbirka novih  propisa: Zakon o javnoj nabavi i provedbeni propisi - prikladna za polaganje pismenog ispita

Naknada:
Naknada po sudioniku za pohađanje programa izobrazbe iznosi 3.000,00 kn s uključenim PDV-om, a uključuje 
literaturu i okrijepu tijekom održavanja programa izobrazbe.

Sudionicima će po završetku izobrazbe biti uručena propisana Potvrda o pohađanju Programa izobrazbe koja je 
preduvjet za pristupanje polaganja pismenog ispita.

Informacije i prijave:
HZRIF, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II, www.rif.hr, telefoni: 01/4686-500; 4686 502; 
telefax: 01/4686-496, e-mail: pretplata@rif.hr

Uplate: 
HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118 ili gotovinom prije početka. OIB: 75508100288. 

Prijavnica 
ZA PROGRAM IZOBRAZBE U PODRUČJU JAVNE NABAVE 

Dvorana HZRIF, Zagreb, 18. - 22. travnja 2016. 

1. .……………………………….................................................................   3. ..………………………………...............................................................
                                    Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:                        Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:

2. ...………………………………................................................................. 4. ..………………………………...............................................................
                                    Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:          Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:

Naziv i  adresa naručitelja: ……………………………........................……………………………........................……………………………......................

OIB: ............................................  e-mail: ............................................. telefon: ............................................ telefax.: .............................................

      M.P.                                                                                  Ovlaπtena osoba:

……………………………………………….

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA
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SADRŽAJ

SADRŽAJ

Nakladnik: Hrvatska zajednica raËunovoa i
 fi nancijskih djelatnika Zagreb

Za nakladnika: mr. sc. Bogomil Cota,
 predsjednik HZRIF

RIF-ov »ASOPIS ZA RA»UNOVODSTVO, 
REVIZIJU, FINANCIJE I PRAVO U SUSTAVU 
PRORA»UNA I NEPROFITNOM SEKTORU

Glavni urednik:  prof. dr. sc. Danimir Gulin
Voditelj Stručne službe:  Ivica Milčić, univ. spec. oec.

Urednici savjetnici:   Domagoj Bakran, mag. oec.,
 mr. sc. Miljenka CutvariÊ, Ivica Milčić, univ. spec. 

oec., mr. sc. Andreja Milić,  mr. sc. Jasna Nikić,  
mr. sc. Kornelija Sirovica, Dunja Šarić, dipl. iur., 
dr. sc. Marija Zuber

Uredniπtvo: Domagoj Bakran, mag. oec., mr. sc. Dalibor Briški, 
mr. sc. Bogomil Cota, mr. sc. Miljenka Cutvarić, izv. prof. 
dr. sc. Ivana Dražić Lutilsky, Slaven Đuroković, prof. dr. sc. 
Danimir Gulin, dr. sc. Mirjana Hladika,  mr. sc. Ivana Jakir Bajo, 
Mladenka Karačić, dr. sc. Silvana Kostešić,  izv. prof. dr. sc. Ivana 
Mamić Sačer, Ivica Milčić, univ. spec. oec., mr. sc. Andreja Milić, 
mr. sc. Jasna Nikić, prof. dr. sc. Silvije Orsag, izv. prof. dr. sc. 
Hrvoje Perčević, dr. sc. Branka Remenarić, mr. Jozo Serdarušić, 
doc. dr. sc. Sanja Sever Mališ,  dr. sc. Ivana Sever, Nada Svete, 
mr. sc. Kornelija Sirovica, Dunja Šarić,  prof. dr. sc. Stjepan 
Tadijančević, mr. Darko Terek, prof. dr. sc. Boris Tušek, dr. sc. 
Marija Zuber, prof. dr. sc. Lajoš Žager

Izdavački savjet časopisa 

Predsjednik: prof. dr. sc. Stjepan Tadijančević  

Članovi: Zdenko Balen, Mislav Blažić, Josip Branković, 
Ivica Crnić, mr. sc. Bogomil Cota, Željko Faber, 
prof. dr. sc. Danimir Gulin, prof. dr. sc. Ljubo Jurčić, 
Miroslav Kožul, Ante Knezović, dr. Vladimir Lasić, 
mr. sc. Slavko Leko, prof. dr. sc. Vlado Leko, prof. 
dr. sc. Branimir Marković, Ratko Marković, prof. 
dr. sc. Lorena Mošnja Škare, prof. dr. sc. Josipa 
Mrša, prof. dr. sc. Silvije Orsag, mr. sc. Zvonimir 
Pavić, prof. dr. sc. Milena Peršić, mr. sc. Slavica 
Pezer-Blečić, prof. dr. sc. Branka Ramljak, Rajko 
Škarić, prof. dr. sc. Boris Tušek, prof. dr. sc. Stjepan 
Tadijančević, prof. dr. sc. Vesna Vašiček, prof. dr. 
sc. Katarina Žager, prof. dr. sc. Lajoš Žager

Internet adresa: http : // www.rif.hr
E-mail:   rif@rif.hr
Tajništvo: 01 / 4686-502 
Savjetnici:  01 / 4686-506
Glavni urednik: 01 / 4686-505
Pretplata i administracija:  01 / 4686-500            
Telefaks: 01 / 4686-496, 4686-497

PRILOG IZLAZI MJESE»NO KAO TEMATSKA DOPUNA 
SADRÆAJA »ASOPISA ”RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE” ZA 
»ITATELJE IZ PODRU»JA JAVNOG I NEPROFITNOG SEKTORA.

U OKVIRU PRETPLATE NA »ASOPIS 
”RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE” PRILOG ©ALJEMO NA 
ZAHTJEV I SVIM OSTALIM ZAINTERESIRANIM PRETPLAT-
NICIMA.

Grafi Ëka priprema: Miljenka StankoviÊ, Æeljka Pervan

Tisak:    SveuËiliπna tiskara d.o.o., Zagreb
Slika naslovnice:    Zoran Skorić, Zagreb

5Riznica 4/2016

AKTUALNE TEME   

• Državni proračun Republike Hrvatske za 2016. godinu i projekcije za 2017. i 2018. 

godinu i Zakon o izvršavanju Državnog proračuna Republike Hrvatske za 2016. godinu

 Ana Michieli Pavuna dipl. oec., Hana Zoričić, dipl. oec. 6

RAČUNOVODSTVO  

 PRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO 
• Predaja financijskih izvještaja u sustavu proračuna za I. kvartal 2016. godine

 mr. sc. Andreja Milić 12 

• Godišnji izvještaj o izvršenju za 2015. g. i osvrt na polugodišnji izvještaj o 

 izvršenju za 2016. g. proračuna JLP(R)S 

 mr. sc. Andreja Milić 18

• Pregled rokova čuvanja poslovne dokumentacije proračunskih korisnika i neprofitnih 

organizacija

 Ivica Milčić, univ. spec. oec. 25

 NEPROFITNO RAČUNOVODSTVO
• Financijski izvještaj neprofitnih organizacija za prvi kvartal 2016. godine

 mr. sc. Jasna Nikić 28

POREZI 
• Škole u sustavu poreza na dodanu vrijednost

 mr. sc. Miljenka Cutvarić 34

JAVNA NABAVA 

•  Okvirni sporazum za usluge tekućeg održavanja i predviđene količine uz primjenu 

objedinjenog iznosa 

 Ivica Pranjić, dipl. oec. 40

•  Elektronički račun u javnoj nabavi

 Ivan Palčić, dipl. iur. 48

ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA 

•  Skraćeni postupak za prestanak postojanja udruge

 Dunja Šarić, dipl. iur. 54

•  Primjena Zakona o općem upravnom postupku u predškolskim ustanovama

 Tajana Zlabnik, dipl. iur. 57

•  Podružnice ustanova  

 mr. Darko Terek 60

• OBAVIJESTI                                                                                                        62
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6 Riznica 4/2016

AKTUALNOSTI

1. UVOD

Sukladno članku 39. Zakona o proračunu (Nar. nov., br. 87/08., 
136/12. i 15/15.), Hrvatski sabor donosi proračun do kraja tekuće 
godine. Međutim, radi održavanja parlamentarnih izbora, u 2015. 
godini nije bilo moguće donijeti Državni proračun Republike Hrvatske 
za 2016. i projekcije za 2017. i 2018. godinu u navedenim rokovima. 
U skladu s istim, a temeljem članka 42. Zakona, Hrvatski sabor donio 
je Odluku o privremenom financiranju poslova, funkcija i programa 
državnih tijela i drugih proračunskih i izvanproračunskih korisnika 
državnog proračuna u prva tri mjeseca 2016. godine. 

Slijedom navedenog, Vlada Republike Hrvatske je tek 25. veljače 
2016. usvojila Smjernice za izradu Državnog proračuna Republike 
Hrvatske za 2016. i projekcija za 2017. i 2018. godinu (dalje u tekstu: 
Smjernice)  na temelju kojih je Ministarstvo financija izradilo Prijedlog 
državnog proračuna Republike Hrvatske za 2016. i projekcija za 2017. 
i 2018. godinu.

Hrvatski sabor je na 2. sjednici održanoj 21. ožujka 2016. 
usvojio Državni proračun Republike Hrvatske za 2016. godinu i 
projekcije za 2017. i 2018. godinu i Zakon o izvršavanju Državnog 
proračuna Republike Hrvatske za 2016. godinu. U skladu s plani-
ranim prihodima od 114,9 milijardi kuna i planiranim rashodima 
od 122,4 milijarde kuna, manjak državnog proračuna iznosi 7,5 
milijardi kuna ili 2,2% BDP-a.

2. DRŽAVNI PRORAČUN REPUBLIKE HRVATSKE ZA  
2016. GODINU I PROJEKCIJE ZA 2017. I 2018. GODINU

Tijekom 2015. godine zaustavljen je šestogodišnji negativni 
trend ekonomske aktivnosti te je zabilježen realni rast bruto do-

Autorice se u tekstu osvrću na Državni proračun Republike Hrvatske za 2016. godinu i projekcije za 2017. i 2018. 
godinu i Zakon o izvršavanju Državnog proračuna Republike Hrvatske za 2016. godinu koje je Hrvatski sabor 
usvojio na sjednici održanoj 21. ožujka 2016. U dijelu koji se odnosi na proračun dan je detaljni pregled prihoda 
i rashoda Državnog proračuna Republike Hrvatske za 2016. godinu i projekcije za 2017. i 2018. godinu, dok je u 
dijelu koji se odnosi na Zakon o izvršavanju Državnog proračuna Republike Hrvatske za 2016. godinu naglasak 
stavljen na odredbe koje su se za 2016. godinu izmijenile.

ANA MICHIELI PAVUNA dipl. oec., 
HANA ZORIČIĆ, dipl. oec.
Ministarstvo fi nancija, Zagreb

Državni proračun Republike Hrvatske za 2016. 
godinu i projekcije za 2017. i 2018. godinu 
i Zakon o izvršavanju Državnog proračuna 
Republike Hrvatske za 2016. godinu

maćeg proizvoda od 1,6%. U srednjoročnom razdoblju očekuje se 
nastavak pozitivnih kretanja te postupno ubrzanje rasta gospodar-
ske aktivnosti. U 2016. i 2017. godini tako se predviđa rast bruto 
domaćeg proizvoda od 2,0% i 2,1%, redom, koji će zatim ubrzati na 
2,3% u 2018. Najznačajniji doprinos gospodarskom rastu kroz cijelo 
projekcijsko razdoblje dolazit će od domaće potražnje. Potrošnja 
kućanstava, komponenta na koju se odnosi gotovo 60% bruto do-
maćeg proizvoda, bit će glavni pokretač rasta domaće potražnje u 
srednjoročnom razdoblju. Doprinos neto inozemne potražnje bit će 
blago pozitivan u svim promatranim godinama, iako će se postupno 
smanjivati s ubrzanjem gospodarske aktivnosti prema kraju srednjo-
ročnog razdoblja. 

Promatrajući pojedinačne sastavnice s rashodne strane BDP-a, 
najveći doprinos ubrzanju gospodarske aktivnosti doći će od izvoza 
roba i usluga, nakon čega slijedi potrošnja kućanstava. Za 2016. go-
dinu se tako predviđa realni rast izvoza roba i usluga od 5,2%, koji će 
dalje ubrzati na 5,5% u 2017. te 5,6% u 2018. godini.

U 2016. godini, nakon dvogodišnje stagnacije, rast deflatora bru-
to domaćeg proizvoda trebao bi dostići nešto višu razinu od 1,0%, 
prije svega kao rezultat ubrzanog poboljšanja uvjeta razmjene, da 
bi potom postupno ubrzao do 1,5% u 2018. Razdoblje deflacije po-
trošačkih cijena zaustavit će se tijekom 2016. godine kada će indeks 
potrošačkih cijena zabilježiti neznatan rast od 0,1%. Glavni čimbenik 
kretanja inflacije tijekom 2016. godine bit će i dalje cijene sirovina na 
svjetskom tržištu, za koje se predviđa daljnji pad, prije svega uslijed 
znatnog smanjenja cijena nafte. S druge strane, jačanje potrošnje 
kućanstava i rast jediničnog troška rada trebali bi djelovati u smjeru 
rasta indeksa potrošačkih cijena. Stoga se u 2016. godini očekuje 
ubrzanje rasta indeksa potrošačkih cijena bez prehrane i energije, 
dok će cijene energije i dalje ostvarivati negativan doprinos inflaciji. 
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U narednom razdoblju, pod utjecajem oporavka cijena sirovina na 
svjetskom tržištu i nastavka rasta domaće potražnje, očekuje se ubr-
zanje stope inflacije na 1,4% u 2017. te 1,6% u 2018. godini.

Također, oporavak gospodarske aktivnosti odrazio se iznimno 
povoljno na tržište rada već u 2015. godini, a pozitivni trendovi će 
se nastaviti. Projicirani rast zaposlenosti iznosi 1,1% u 2016. godini, 
1,4% u 2017. te 1,6% u 2018. godini. Kroz cijelo projekcijsko razdoblje 
predviđa se i konstantno smanjenje anketne stope nezaposlenosti 
na 15,8% u 2016., 14,7% u 2017. te 13,7% u 2018. godini. 

2.1.  Otvorenost državnog proračuna i promjene u 
metodologiji izrade

Otvoren državni proračun omogućuje građanima kao i stručnoj 
javnosti kvalitetno analiziranje te uključivanje u proračunski proces. 
Ovakav pristup trebao bi rezultirati boljim donošenjem ekonomsko-
političkih odluka te učinkovitijim osiguravanjem i pružanjem javnih 
dobara i usluga. 

U tom smislu Ministarstvo financija kontinuirano radi na una-
pređenju otvorenosti podataka državnog proračuna kako bi građani 
mogli uspoređivati prihode i primitke, rashode i izdatke, tj. planske 
veličine u promatranom fiskalnom razdoblju s planskim i ostvarenim 
veličinama u prethodnoj godini odnosno godini ranije. Stoga se po 
prvi puta prijedlog proračuna za 2016. godinu, može usporediti i 
s planom za 2015. i s ostvarenjem za 2014. godinu, dok je dosada 
bilo moguće uspoređivati isključivo planske veličine za srednjoročno 
razdoblje s planskom veličinom za prethodnu godinu.  

Nadalje, od ove godine Posebni dio državnog proračuna koji 
usvaja Hrvatski sabor po prvi puta se iskazuje i prema izvorima 
financiranja, dok se u prethodnim godinama iskazivao prema orga-
nizacijskoj, programskoj i ekonomskoj klasifikaciji.

Također, od ove godine po prvi puta obrazloženje državnog 
proračuna i financijskih planova izvanproračunskih korisnika sadrži 
podatke o stanju dospjelih nepodmirenih obveza proračunskih i 
izvanproračunskih korisnika državnog proračuna.

U svrhu poboljšanja proračunske otvorenosti te njegovog dalj-
njeg usklađivanja sa zahtjevima i pozitivnom praksom Europske 
unije, Ministarstvo financija provelo je i niz izmjena u metodologiji 
državnog proračuna. Tako su od 1. siječnja 2016. proračunski kori-
snici postali: Centar za praćenje poslovanja energetskog sektora i 
investicija, Hrvatski centar za zadružno poduzetništvo, Agencija za 
elektroničke medije, Agencija za civilno zrakoplovstvo, Sveučilište 
Sjever. Očekuje se i povećanje i prihoda (i primitaka) i rashoda (i 

izdataka) Državnog proračuna Republike Hrvatske za 2016. u odnosu 
na prethodnu godinu, zbog uključivanja prihoda (i primitaka) koje 
ti subjekti ostvaruju iz drugih izvora osim državnog proračuna, te 
iskazivanja ukupnih rashoda (i izdataka) novih korisnika. 

Nadalje, od 2015. godine, slijedeći obvezu iz Zakona o proračunu, 
u Državnom proračunu Republike Hrvatske za 2015. i projekcijama 
za 2016. i 2017. godinu po prvi su puta iskazani vlastiti i namjenski 
prihodi i primici ustanova u zdravstvu, nacionalnih parkova i parkova 
prirode te Državnog zavoda za zaštitu prirode, kao i javnih ustanova u 
sustavu znanosti i visokom obrazovanju, ustanova u sustavu socijalne 
skrbi, ustanova u pravosuđu i sustavu izvršenja sankcija te ustanova 
iz područja kulture. Dakle, njihovi vlastiti i namjenski prihodi i primici 
bili su dio državnog proračuna, ali ne i novčanog tijeka sustava držav-
ne riznice. Te ustanove i nadalje su na svojim računima ostvarivale 
ove prihode i sa svojih računa podmirivale obveze/rashode koji se 
financiraju iz navedenih izvora. Na temelju mjesečnih izvještaja usta-
nova o korištenju vlastitih i namjenskih prihoda provodile su se evi-
dencije u sustavu državne riznice. I u državnom proračunu za 2016. 
godinu te projekcijama za 2017. i 2018. zadržava se isti pristup.

2.2.  Prihodi

Prihodovnu stranu proračuna obilježava konzervativan pristup, 
čime se otvara mogućnost realizacije prihoda na razini većoj od 
planirane. Takav višak prihoda koristio bi se za dodatno smanjenje 
proračunskog manjka, u skladu s načelima održive fiskalne konso-
lidacije i pravilima fiskalne odgovornosti. Određeni su očekivanim 
oporavkom gospodarske aktivnosti s jedne strane te povećanjem 
razine iskorištenosti EU fondova s druge strane. Polazna osnova za 
projekcije je ostvarenje prihoda proračuna u 2015. godini, a utje-
caj na rast poreznih prihoda imaju i cjelogodišnji učinci izmjena u 
poreznom sustavu (Izmjene i dopune Zakona o porezu na dohodak, 
Izmjene i dopune Zakona o porezu na dobit). 

U projekcije su uključene i mjere koje je u svrhu provođenja 
postupka prekomjernog proračunskog manjka usvojila Vlada RH u 
prethodnoj godini, a imaju svoj utjecaj u trogodišnjem razdoblju. 
Spomenute mjere prije svega se odnose na povećanje trošarina na 
energente i električnu energiju te duhanske proizvode.

Sukladno navedenom, ukupni prihodi državnog proračuna u 
2016. godini projicirani su u iznosu od 113 milijardi kuna. U 2017. 
godini ukupni prihodi državnog proračuna porast će za 3,7% i iznositi 
117,2 milijarde kuna, dok se za 2018. godinu predviđaju u iznosu od 
120,6 milijardi kuna, odnosno uz međugodišnji rast od 3,0%.

Prihodi državnog proračuna za razdoblje 2014. - 2018. 

Izvor: Ministarstvo financija

aktualnosti.indd   7aktualnosti.indd   7 3/31/16   10:31:18 AM3/31/16   10:31:18 AM



8 Riznica 4/2016

AKTUALNOSTI

Porezni prihodi 
U 2016. godini projicirani su u iznosu od 68,9 milijardi kuna. U 

narednim godinama očekuje se daljnji rast prihoda od poreza te su 
oni za 2017. projicirani u iznosu od 70,4 milijardi kuna, odnosno uz 
međugodišnji rast od 2,3%, dok se u 2018. godini očekuju u iznosu 
od 72,3 milijarde kuna i bilježe rast od 2,6%. 
• Prihod od poreza na dohodak planiran je na temelju očekivanog 

kretanja na tržištu rada, odnosno očekivanih nominalnih bruto 
plaća i ukupne zaposlenosti te uključuje izmjene u sustavu pore-
za na dohodak koje su stupile na snagu u 2015. i početkom 2016. 
godine. U 2016. planiran je u iznosu od 2,1 milijardu kuna, dok 
su projekcije za 2017. i 2018. godinu određene postupnim opo-
ravkom tržišta rada, te iznose 2,2, odnosno 2,3 milijarde kuna.

• Prihod od poreza na dobit za 2016. planiran je u iznosu od 6 
milijardi kuna, dok projekcija za 2017. iznosi 6,2 milijarde kuna 
te 6,3 milijarde kuna za 2018. godinu.

• Prihod od poreza na dodanu vrijednost projiciran je na temelju 
očekivanog kretanja nominalne osobne potrošnje te se u 2016. 
planira ostvariti 44,4 milijarde kuna prihoda od PDV-a, dok 
projekcije za 2017. iznose 45,8 milijardi kuna, odnosno 47,4 
milijarde kuna za 2018. godinu. 

• Prihod od posebnih poreza i trošarina projiciran je na temelju 
očekivanog kretanja potrošnje trošarinskih proizvoda, uzimajući 
u obzir cjelogodišnje učinke izmjena propisa u trošarinskom su-
stavu odnosno kod trošarina na energente i električnu energiju 
te trošarina na duhan. Sukladno navedenom, za 2016. prihodi od 
trošarina planirani su u ukupnom iznosu od 14 milijardi kuna, a 
na sličnoj razini zadržat će se i tijekom 2017. i 2018. godine.

Prihodi od doprinosa
Od 2015. godine prihod državnog proračuna čine samo doprinosi 

za mirovinsko osiguranje i prihod od doprinosa za zapošljavanje. Su-
kladno Zakonu o obveznom zdravstvenom osiguranju, doprinosi za 
zdravstveno osiguranje od 1. siječnja 2015. godine više nisu prihod 
državnog proračuna već su prihod Hrvatskog zavoda za zdravstveno 
osiguranje kao izvanproračunskog korisnika. 

Prihodi od doprinosa u 2016. bilježe pad u odnosu na 2015. i to 
zbog visoke osnovice iz 2015. godine. Naime, u 2015. prebačena su 
sredstva iz II. mirovinskog stupa za osiguranike s beneficiranim rad-
nim stažem, i to u iznosu od 1,3 milijarde kuna, a sve zbog činjenice 
da mirovinska kapitalizacija ne poznaje povoljnosti koje omogućuju 
posebni propisi o mirovinskom osiguranju. 

Izmjenom Zakona o obveznim i dobrovoljnim mirovinskim fon-
dovima iz 2003. godine, propisano je da se članovima obveznog mi-
rovinskog fonda, koji ostvaruju mirovinu prema povoljnijim uvjetima 
ili ostvaruju staž osiguranja s povećanim trajanjem, mirovina računa 
kao da su bili osigurani samo u I. mirovinskom stupu. Stoga im se 
prilikom odlaska u mirovinu, sredstva s osobnog računa prenose u 
državni proračun, a osoba ostvaruje mirovinu u I. stupu. Iz nave-
denog proizlazi da nema valjanih razloga zbog kojih bi spomenute 
osobe bile i dalje osigurane u II. stupu. 

Dakle, kod ovakvih osiguranika se ne mijenja sustav izračuna 
mirovine, nego se mijenjaju buduće uplate koje će u cijelosti biti 
dijelom državnog proračuna, a akumulirana sredstva u II. stupu su 
prebačena u državni proračun. Ovdje treba naglasiti da kod navede-
ne izmjene država ne preuzima nove financijske obveze, a osigurani-
cima je omogućen prijelaz iz II. u I. stup na dobrovoljnoj bazi. 

U skladu s navedenim, u 2016. projicira se 22,1 milijarda kuna 
prihoda od doprinosa, u 2017. 22,7 milijardi kuna, a u 2018. godini 
23,6 milijardi kuna. Važno je napomenuti da zbog navedenih izmjena 
u sustavu prikupljanja prihoda od doprinosa za mirovinsko osigura-
nje, ovi prihodi nisu međusobno usporedivi u 2016. u odnosu na 
2015. godinu.

2.3.  Rashodi

U 2016. godini ukupni rashodi državnog proračuna projicirani su 
u iznosu od 122,4 milijarde kuna, što je 1,7 milijardi kuna više u od-
nosu na plan proračuna za 2015. godinu. Međutim, ovaj rast je prije 
svega rezultat povećanja rashoda koji se financiraju iz EU sredstava 
te vlastitih i namjenskih prihoda proračunskih korisnika i to za čak 
3,8 milijardi kuna dok su na rashodima koji se financiraju iz izvora 
koji izravno utječu na visinu manjka državnog proračuna ostvarene 
uštede od 2,1 milijardu kuna. 

Važno je istaknuti kako su ukupni rashodi koji se financiraju iz 
izvora koji utječu na manjak (opći izvori) na razini preliminarnog 
izvršenja 2015.

Naime, u isto vrijeme, Vlada se suočila s potrebom nužnog pla-
niranja dodatnog povećanja rashoda u iznosu od 2,5 milijardi kuna 
od čega valja istaknuti doprinos proračunu EU, kamate, učešće u 
sufinanciranju EU projekata, mirovine, poticaji za novorođenu djecu, 
minuli rad.

S druge strane, Vlada je provela strukturne uštede u iznosu od 
2,5 milijardi kuna na svim kategorijama i aktivnostima kod kojih je 
identificiran prostor za poboljšanje učinkovitosti i daljnju racionaliza-
ciju, i to u dijelu materijalnih rashoda, subvencija, pomoći, socijalnih 
naknada te ostalih rashoda.

Od očekivanog povećanja rashoda koji ne utječu na visinu manjka 
državnog proračuna u iznosu od 3,8 milijardi kuna najveći dio odnosi 
se na vlastite i namjenske prihode u iznosu od 2,0 milijarde kune, i to 
prije svega radi potpunog uključivanja rashoda financiranih vlastitim 
i namjenskim prihodima proračunskih korisnika u proračun, budući 
da dio ovih prihoda (a time i rashoda) nije bio uključen u plan prora-
čuna za 2015. godinu. U odnosu na plan proračuna za 2015. godinu 
u rastu ove kategorije značajan udio imaju pomoći, i to u iznosu od 
čak 1,9 milijardi kuna. 

U 2017. planira se povećanje ukupnih rashoda za 2,5 milijardi 
kuna od čega rashoda financiranih iz općih prihoda i primitaka, 
doprinosa i namjenskih primitaka za 1,2 milijarde kuna, a rashoda 
financiranih iz EU sredstava za 1,3 milijarde kuna. U 2018. godini se 
također očekuje povećanje ukupnih rashoda, i to za 5,1 milijardu 
kuna, ponajprije radi očekivanog rasta rashoda financiranih iz EU 
sredstava za čak 3,2 milijarde kuna.

aktualnosti.indd   8aktualnosti.indd   8 3/31/16   10:31:19 AM3/31/16   10:31:19 AM



9Riznica 4/2016

AKTUALNOSTI

Kretanje ukupnih rashoda državnog proračuna u razdoblju 2014. - 2018.

Izvor: Ministarstvo financija

Od ukupnih rashoda poslovanja, koji su u 2016. godini planirani 
u iznosu od 119,0 milijardi kuna, najveći dio odnosi se na:
• Naknade građanima i kućanstvima na temelju osiguranja i 

druge naknade koje su planirane u iznosu od 45,3 milijarde kuna 
u 2016. Ovi rashodi uključuju povećana izdvajanja za mirovine 
koja su rezultat indeksacije, očekivanog rasta broja korisnika i 
prenesenog učinka usklađivanja iz prošle godine. Uz navedeno 
unutar ove skupine rashoda planiraju se i sredstva za novu mje-
ru populacijske politike oko 7.600 kuna za novorođeno dijete. S 
druge strane, značajno su smanjena izdvajanja za sanaciju štete 
od poplava.

• Rashode za zaposlene koji se u 2016. planiraju u iznosu od 25,5 
milijardi kuna. Rashodi financirani iz općih prihoda i primitaka, 
doprinosa i namjenskih primitaka smanjuju se za 52,2 milijuna 
kuna u odnosu na plan 2015. godine. Istovremeno, planira se 
povećanje rashoda za zaposlene financiranih iz EU sredstava u 
iznosu od 40,4 milijuna kuna obzirom da će proračunski korisnici 
koji sudjeluju u sustavu upravljanja i kontrole korištenja EU 
fondova u razdoblju 2014. – 2020. iz EU sredstava sufinancirati 
plaće djelatnicima koji rade na tim poslovima. Planirana razina 
rashoda za zaposlene uključuje povećanje za minuli rad.

• Materijalne rashode koji se u 2016. godini planiraju u iznosu 
od 11,3 milijarde kuna.  U dijelu materijalnih rashoda koji se 
financiraju iz općih prihoda i primitaka, doprinosa i namjenskih 
primitaka ostvarene su značajne uštede. Naime, Ministarstvo 
financija je izradilo Smjernice za uspostavu standardnih mate-
rijalnih troškova kod proračunskih i izvanproračunskih korisnika 
državnog proračuna radi poboljšanja upravljanja materijalnim 
rashodima, prije svega kroz definiranje mjera koje će doprinijeti 
smanjenju, odnosno optimizaciji materijalnih rashoda. Putem 
indikatora utvrđenih po vrstama materijalnih rashoda utvrđeni 
su standardni (prosječni) troškovi. Usporedbom s istima moguće 
je utvrditi koji korisnici imaju povećane rashode, ali i razloge 
odstupanja što pridonosi kvalitetnijem planiranju proračuna. 
S druge strane, materijalni rashodi financirani iz ostalih izvora 
(vlastiti i namjenski prihodi, pomoći i drugi) povećavaju se, i 
to prije svega zbog potpunog uključivanja u proračun rashoda 
financiranih vlastitim i namjenskim prihodima. 

• Rashodi za subvencije u 2016. godini planiraju se u iznosu od 6,1 
milijardu kuna. U ovoj kategoriji rashoda najveća izdvajanja od-
nose se na subvencije u poljoprivredi i Hrvatskim željeznicama, 
kao i na subvencije brodogradnji u skladu s obvezama iz planova 
restrukturiranja. Najznačajniji iznos subvencija odnosi se na 
izravna plaćanja u poljoprivredi, za koje su u 2015. isplaćeni 
godišnji iznosi potpore za proizvodnju 2014. i predujam za 2015. 
godinu. S obzirom na isplaćeni predujam po osnovi korištenja 

EU sredstava očekuje se smanjenje ovih rashoda. Obveze po 
osnovi restrukturiranja brodogradnje koje dospijevaju u 2016. 
godini iznose 889,1 milijun kuna. Od navedenog svega 312,6 
milijuna kuna odnosi se na dodatke Ugovora o prodaji i prijenosu 
dionica brodogradilišta. Preostala sredstva potrebno je planirati 
po osnovi ugovora o faktoringu iz 2014. (152,4 milijuna kuna) 
i iz 2015. (221,1 milijun kuna) te neispunjenih obveza iz 2013. 
(56,5 milijuna kuna) i 2015. godine (146,5 milijuna kuna). U 
2017. godini ukupne obveze za restrukturiranje brodogradnje s 
dospjelim faktoringom iznosit će 457,7 milijuna kuna od čega se 
na faktoring iz 2014. odnosi 152,4 milijuna kuna, a iz 2015. 82,7 
milijuna kuna.

2.4.  Račun financiranja državnog proračuna

Manjak državnog proračuna za 2016. godinu u iznosu od 7,5 
milijardi kuna financirat će se razlikom ukupnih primitaka od financij-
ske imovine i zaduživanja te ukupnih izdataka za financijsku imovinu 
i otplate zajmova. Pritom su ukupni primici od financijske imovine i 
zaduživanja planirani u iznosu od 25,7 milijardi kuna, a ukupni izdaci za 
financijsku imovinu i otplate zajmova u iznosu od 19,4 milijarde kuna. 

U strukturi ukupnih primitaka od financijske imovine i zaduži-
vanja u 2016. godini najznačajniji dio zauzimaju primici od izdanih 
vrijednosnih papira, i to s iznosom od 17,7 milijardi kuna koji se u 
cijelosti odnosi na zaduživanje putem obveznica. Planirano zaduži-
vanje inozemnim i domaćim zajmovima iznosi 6,3 milijarde kuna, a 
očekivani primitak od privatizacije iznosi 1,6 milijardi kuna. Ostatak 
ukupnih primitaka odnosi se na primitke ostvarene povratima glav-
nica danih zajmova i depozita u iznosu od 190,7 milijuna kuna.

U strukturi ukupnih izdataka za financijsku imovinu i otplate 
zajmova najveći dio u iznosu od 13,9 milijardi kuna čine izdaci za 
otplatu glavnice primljenih kredita i zajmova s tim da najveći dio tih 
izdataka čini otplata glavnice primljenih kredita i zajmova od kre-
ditnih i ostalih financijskih institucija izvan javnog sektora u iznosu 
od 12,3 milijarde kuna. Od preostalog dijela izdataka za financijsku 
imovinu, izdaci za otplatu glavnice za izdane obveznice iznose 3,5 
milijardi kuna. Ukupni izdaci za dane zajmove i depozite u planu za 
2016. godinu iznose 1,3 milijarde kuna, dok na izdatke za dionice i 
udjele u glavnici otpada 752,9 milijuna kuna.

Zatvarajuća stavka između ukupnih primitaka od financijske 
imovine i zaduživanja te ukupnih izdataka za financijsku imovinu i 
otplate zajmova te ukupnog manjka proračuna u 2016. godini jesu 
prijenos depozita iz prethodne godine u iznosu od 5,5 milijardi kuna 
te planirani prijenos depozita u narednu godinu u iznosu od 4,3 
milijarde kuna.
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Račun prihoda, rashoda i financiranja državnog proračuna

Izvor: Ministarstvo financija

3. ZAKON O IZVRŠAVANJU DRŽAVNOG PRORAČUNA 
ZA 2016. GODINU 

Zakonom o izvršavanju državnog proračuna za 2016. godinu ure-
đuju se prihodi i primici, rashodi i izdaci Državnog proračuna Republike 
Hrvatske za 2016. godinu i njegovo izvršavanje. Ovim zakonom koji je 
jednogodišnji akt i koji se donosi svake godine uz proračun za tekuću 
godinu, propisuje se opseg zaduživanja i jamstava države, upravljanje 
javnim dugom te financijskom i nefinancijskom imovinom, poticajne 
mjere u gospodarstvu, korištenje namjenskih prihoda i primitaka, 
korištenje vlastitih prihoda, prava i obveze korisnika proračunskih 
sredstava. Također su propisane pojedine ovlasti Vlade Republike Hr-
vatske, predsjednika Vlade, Ministarstva financija i ministra financija u 
izvršavanju Proračuna, kazne za neispunjavanje obveza te druga pita-
nja vezana uz izvršavanje Proračuna. U nastavku teksta daje se pregled 
odredbi Zakona o izvršavanju koje su se za ovu godinu mijenjale. 

3.1. Izvršavanje proračuna

Zakonom o izvršavanju državnog proračuna propisano je kako su 
korisnici obvezni u svom financijskom planu planirati sredstva učešća 
Republike Hrvatske za projekte koji se sufinanciraju iz sredstava Eu-
ropske unije. 

Odredbama Zakona o proračunu je dana fleksibilnost u pogledu 
planiranja i izvršavanja sredstva Europske unije u smislu da se iz 
navedenih izvora, sredstva mogu izvršavati i iznad iznosa utvrđenih 
proračunom, odnosno financijskim planom, a do visine uplaćenih 
sredstava. 

Također, iz navedenih se izvora mogu izvršavati i aktivnosti te pro-
jekti koji uopće nisu bili planirani. Do 2015. godine takva fleksibilnost 
nije postojala kada je riječ o sredstvima učešća Republike Hrvatske za 
financiranje projekata koji se sufinanciraju iz sredstava Europske unije. 
Zbog toga je u članku 4. ovoga Zakona utvrđena mogućnost da se tije-
kom godine naknadno utvrde aktivnosti i projekti za koje će se potom 
preraspodjelom osigurati sredstva i za pokriće nacionalnog sufinan-
ciranja za financiranje projekata sufinanciranih iz sredstava Europske 
unije. Sredstva učešća Republike Hrvatske za financiranje projekata 
koji se sufinanciraju iz sredstava Europske unije mogu se osigurati i 
u okviru naknadno utvrđenih stavki. Za otvaranje novih aktivnosti i 
projekata, odnosno stavki potrebno je dobiti suglasnost Ministarstva 
financija. 

Zakon o izvršavanju državnog proračuna za 2016. godinu je uskla-
đen s odredbom Zakona o proračunu na način da je utvrđeno kako se 
za sredstva učešća Republike Hrvatske za financiranje projekata koji se 
sufinanciraju iz sredstava Europske unije, sredstava na proračunskim 
stavkama kod proračunskih korisnika ili između proračunskih korisnika 
i kod izvanproračunskih korisnika mogu preraspodijeliti najviše do 15% 

rashoda i izdataka na proračunskoj stavci donesenoj od strane Hrvat-
skog sabora koja se umanjuje, ako 
to odobri ministar financija.

Člankom 12. propisuju se 
ovlaštenja u vezi raspolaganja 
sredstvima proračunske zalihe 
(Vlade, predsjednika Vlade i mini-
stra financija) te se utvrđuje iznos 
sredstava proračunske zalihe pla-
niranih u Proračunu. Uz navedeno 
se propisuje obveza izvještavanja 
Ministarstva financija o zakoni-
tom, namjenskom i svrhovitom 

utrošku sredstava koja su dodijeljena iz proračunske zalihe. Zakonom 
o izvršavanju za ovu godinu utvrđeno je da proračunska zaliha iznosi 
200.000.000 kuna. Ova se sredstva ne mogu koristiti za pozajmljivanje, 
ali se mogu preraspodjeljivati što je novina u odnosu na prethodnu 
godinu. 

U odnosu na 2015. godinu, u ovom članku dodana su dva nova 
stavka. Tako je stavkom 7. utvrđeno da ako se tijekom godine u Pro-
računu osiguraju sredstva za namjenu za koju su dodijeljena sredstva 
proračunske zalihe, rješenja i odluke temeljem kojih su sredstva prora-
čunske zalihe dodijeljena stavljaju van snage po sili ovoga Zakona. 

Stavkom 9. utvrđena je obveza korisnicima da, nakon što zaprime 
mjesečne izvještaje Financijske agencije (FINA) o ovrhama koje su pro-
vedene na teret sredstava proračunske zalihe, a riječ je o ovrhama koje 
su u nadležnosti korisnika, najkasnije u roku 14 dana preknjiže ovrhe 
na svoju proračunsku poziciju. Naglašeno je da ako korisnik najkasnije 
u roku 14 dana ne preknjiži ovrhe na svoje proračunske pozicije, od-
nosno ne dostavi Ministarstvu financija i Financijskoj agenciji (FINA) 
obavijest da ovrhe nisu iz njegove nadležnosti, Ministarstvo financija, 
temeljem ovog Zakona, ima ovlasti preknjižiti sredstva na proračunske 
pozicije korisnika. Naime, sve ovrhe protiv Republike Hrvatske, bez 
obzira na proračunskog korisnika koji se pojavljuje na strani Republike 
Hrvatske, izvršavaju se s jedinstvenog računa državnog proračuna, 
odnosno na teret proračunske zalihe. Iako ovrhe svih korisnika terete 
jedan račun, da bi se izvršavanje navedenih obveza provodilo u skladu 
s državnim proračunom neophodno je da iste budu evidentirane kod 
korisnika na koje se odnose. 

Članak 29. potpuno je novi članak kojim se utvrđuje način eviden-
tiranja zaduživanja za povrat državnog duga. Naime, ovim člankom 
pobliže se objašnjava evidentiranje zaduživanja koje je provedeno u 
jednoj godini, a radi povrata državnog duga u sljedećoj proračunskoj 
godini. Ovakva situacija moguća je zbog iznimno povoljnih uvjeta na 
financijskim tržištima, ali i zbog specifičnih rokova dospijeća (primje-
rice povrat državnog duga dospijeva samo par dana nakon početka 
nove godine pa se tehnički ne stignu odraditi sve potrebne aktivnosti 
u tako kratkom roku). Ovim člankom propisano je da ako se ministar fi-
nancija, uz suglasnost Vlade, u 2016. godini zaduži za povrat državnog 
duga čije je dospijeće u sljedećoj proračunskoj godini, iznos zaduženja 
evidentirat će se u 2016. godini i neće se uključivati u ukupan iznos 
zaduživanja iz članka 28. stavka 1. ovoga Zakona. 

Članak 35. Kako je 1. rujna 2015. godine na snagu stupio novi Ste-
čajni zakon (Nar. nov., br. 71/2015.) kojim se, između ostalog, uređuje 
predstečajni i stečajni postupak, ovim se člankom daje ovlast Vladi da 
donese uredbu kojom će se urediti uvjeti, način i postupak raspola-
ganja tražbinama Republike Hrvatske s naslova duga po kreditima i 
protestiranim državnim jamstvima u predstečajnim i  stečajnim 
postupcima.

Člancima 38. i 39. propisani su načini dodjele pomoći jedinicama 
lokalne i područne (regionalne) samouprave. 
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Tako je člankom 38. propisano da će se povrat poreza na dohodak, 
po godišnjoj prijavi, poreznim obveznicima s područja jedinica lokalne 
i područne (regionalne) samouprave čiji su rezidenti ostvarili pravo na 
uvećani osobni odbitak odnosno jedinicama lokalne samouprave koje 
su temeljem Odluke o razvrstavanju jedinica lokalne i područne (regio-
nalne) samouprave prema stupnju razvijenosti (Nar. nov., br. 158/13.) 
razvrstane u I. i II. skupinu jedinica lokalne samouprave, isplaćivati u 
vidu pomoći, i to iz razdjela 025 – Ministarstvo financija u visini izvr-
šenog povrata poreza na dohodak po godišnjoj prijavi obveznicima na 
njihovom području u 2014. godini. 

U 2016. godini će se i nadalje jedinicama lokalne samouprave, koje 
su razvrstane u I. i II. skupinu jedinica lokalne samouprave, a koje su 
status potpomognutog područja stekle u 2014. godini, pomoć isplaći-
vati u visini izvršenog povrata poreza na dohodak po godišnjoj prijavi 
obveznicima na njihovu području u 2015. godini. 

Nadalje, u 2016. godini jedinicama lokalne samouprave, koje su 
razvrstane u I. i II. skupinu jedinica lokalne samouprave isplaćivat će 
se pomoć u visini ostvarenog poreza na dobit na njihovom području u 
godini koja prethodi godini izrade proračuna pod uvjetom da su 2014. 
godine ostvarivali pravo na tu pomoć. Ako u 2014. godini nisu ostva-
rivali pravo na tu pomoć, u 2016. godini će se navedenim jedinicama 
isplaćivati pomoć u visini 50% ostvarenog poreza na dobit na njihovom 
području u godini koja prethodi godini izrade proračuna.

Također, jedinicama lokalne samouprave koje su razvrstane u I. i II. 
skupinu jedinica lokalne samouprave, isplaćivat će pomoć u visini pomoći 
planiranih na Razdjelu 025 – Ministarstvo financija u Državnom proraču-
nu Republike Hrvatske za 2014. godinu i projekcijama za 2015. i 2016. 
godinu uz uvjet da su u 2014. godini ostvarivale pravo na tu pomoć. 

U Zakonu za 2016. godinu dodan je novi stavak 6. ovoga članka kojim 
se propisuje da će se u 2016. godini jedinicama lokalne samouprave koje 
su razvrstane u I. i II. skupinu jedinica lokalne samouprave isplatiti do-
datna pomoć u iznosu od 84.001.436,00 kuna na način da se ta pomoć 
jedinici dodijeli obrnuto proporcionalno njezinom indeksu razvijenosti. 
Ovaj iznos se pojavio kao razlika između pomoći isplaćenih u 2015. 
godini i iznosa izračunatog za 2016. godinu. Neznatna razlika je u tome 
što baza za izračun pomoći više nije 2013. godina nego 2014. godina 
dok značajna razlika proizlazi iz toga što je 35 jedinica brdsko planinskih 
područja u 2016. godini izgubilo pravo na pomoći. Radi se o jedinicama 
lokalne samouprave koje nisu stekle status potpomognutog područja, 
ali su u prijelaznom razdoblju od tri godine imale pravo na pomoći s 
tendencijom pada tih pomoći u trogodišnjem razdoblju. Ove jedinice 
nisu bile zadovoljne s dodijeljenim pomoćima pa su tražile i dobile 
pogodnosti kroz novu zakonsku raspodjelu u porezu na dohodak, ali su 
izgubile pravo na pomoći iz državnog proračuna. Zbog svega navede-
noga prethodno spomenuti iznos podijeljen je između 264 jedinica lo-
kalne samouprave I. i II. skupine, obrnuto proporcionalno visini indeksa 
razvijenosti, kako bi najviše sredstava bilo dodijeljeno najugroženijim 
jedinicama.

Članak 39. propisuje da će se jedinicama lokalne samouprave sa 
statusom područja posebne državne skrbi (u cijelosti), a koje su teme-
ljem Odluke o razvrstavanju jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave prema stupnju razvijenosti razvrstane u III., IV. ili V. skupinu 
jedinica lokalne samouprave čija vrijednost indeksa razvijenosti prelazi 
75,00 % prosjeka Republike Hrvatske isplaćivati pomoć iz razdjela 025 
– Ministarstvo financija. Navedenim jedinicama lokalne samouprave 
pomoći će se isplatiti na sljedeći način: 
• jedinicama lokalne samouprave čija je vrijednost indeksa razvijeno-

sti između 75,01 % i 100 % prosjeka Republike Hrvatske isplaćivat 
će se pomoć u iznosu od 45 % osnovice    

• jedinicama lokalne samouprave čija je vrijednost indeksa razvijeno-
sti između 100,01 % i 125 % prosjeka Republike Hrvatske isplaćivat 
će se pomoć u iznosu od 25 % osnovice  

• jedinicama lokalne samouprave čija je vrijednost indeksa razvije-
nosti veća od 125,01 %  prosjeka Republike Hrvatske isplaćivat će 
se pomoć u iznosu od 15 % osnovice.
Osnovica za izračun navedenih pomoći je prihod od poreza na do-

bit ostvaren u 2013. godini na području jedinice lokalne samouprave 
koja prima pomoć uvećan za dio poreza na dohodak koji je ta jedinica 
u 2013. godini ostvarila iz uvećanog udjela u porezu na dohodak te-
meljem svoje pripadnosti području posebne državne skrbi ili brdsko-
planinskom području.    

Važno je naglasiti kako dobivene pomoći iz članka 38. i 39. ovoga 
Zakona općine i gradovi mogu koristiti isključivo za financiranje Mate-
rijalnih rashoda (skupina 32 Računskog plana proračuna) i Rashoda za 
nabavu nefinancijske imovine (razred 4 Računskog plana proračuna, 
osim za nabavu osobnih automobila – osnovni račun 42311 Osobni 
automobili).

Člancima 40. i 41. propisuje se korištenje namjenskih prihoda i pri-
mitaka te vlastitih prihoda. Nadležna ministarstva nadziru ostvarenje i 
trošenje namjenskih prihoda i primitaka i vlastitih prihoda, a ista mogu 
u suglasnosti s Ministarstvom financija donijeti pravilnik o mjerilima i 
načinu korištenja namjenskih prihoda i primitaka, te vlastitih prihoda. 

Sukladno odredbama Zakona o proračunu, vlastiti i namjenski pri-
hodi i primici proračunskih korisnika sastavni su dio državnog proračuna 
i uplaćuju se u državni proračun. Zakonom o izvršavanju državnog pro-
računa moguće je propisati izuzeće od uplate ovih prihoda i primitaka u 
državni proračun. Bez obzira na izuzeće od uplate vlastitih i namjenskih 
prihoda i primitaka proračunskih korisnika, počevši od 2015. godine, 
Ministarstvo znanosti, obrazovanja i sporta, Ministarstvo zdravlja, 
Ministarstvo pravosuđa, Ministarstvo zaštite okoliša i prirode, Mini-
starstvo socijalne politike i mladih, Ministarstvo pomorstva, prometa i 
infrastrukture iskazuju u državnom proračunu sve vlastite i namjenske 
prihode i primitke proračunskih korisnika iz svoje nadležnosti (utvrđe-
ne Registrom proračunskih i izvanproračunskih korisnika) te rashode i 
izdatke koji se iz istih podmiruju, sukladno propisanim proračunskim 
klasifikacijama (organizacijskoj, programskoj, ekonomskoj, funkcijskoj, 
lokacijskoj i izvorima financiranja). 

Zakonom o izvršavanju za 2016. godinu, kao i dosada, pojedini ko-
risnici oslobođeni su obveze uplate namjenskih prihoda i primitaka te 
vlastitih prihoda u državni proračun. Uz korisnike u znanosti, visokom 
obrazovanju, pravosuđu - sustavu izvršenja sankcija, ustanove u kulturi, 
nacionalne parkove, parkove prirode, zdravstvene ustanove, obveze 
uplate namjenskih prihoda i primitaka te vlastitih prihoda u državni 
proračun oslobođeni su i Agencija za elektroničke medije i Agencija 
za civilno zrakoplovstvo te prihodi ostvareni od pruženih konzularnih 
usluga u diplomatsko-konzularnim predstavništvima Republike Hrvat-
ske u inozemstvu. 

Uredbom o osnivanju Hrvatske agencije za okoliš i prirodu spojile 
su se Agencija za zaštitu okoliša i Državni zavod za zaštitu prirode. Obzi-
rom da Hrvatska agencija za okoliš i prirodu posluje preko jedinstvenog 
računa državne riznice sva sredstva, uključujući i sredstva dosadašnjeg 
Državnog zavoda za zaštitu prirode postala su dio novčanog tijeka dr-
žavnog proračuna. Samim time Državni zavod za zaštitu prirode izuzet 
je iz članaka 40. i 41. Zakona.

Člankom 42. utvrđeno je da se namjenski prihodi i primici te vla-
stiti prihodi koji nisu iskorišteni u 2015. godini na zahtjev proračunskog 
korisnika, a u skladu sa Zakonom o proračunu, prenose u 2016. godinu. 
Kako bi  neutrošeni prihodi bili raspoloživi za korištenje proračunski 
korisnici dužni su zahtjev za prijenos namjenskih prihoda i primitaka 
te vlastitih prihoda podnijeti Ministarstvu financija najkasnije do 30. 
travnja 2016. Temeljem zaprimljenog zahtjeva za prijenos, Mini-
starstvo financija, provest će prijenos neutrošenih prihoda iz 2015. 
godine. 
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RAČUNOVODSTVO Proračunsko računovodstvo

1. UVOD

Obveznici financijskog izvještavanja u sustavu proračuna za I. 
kvartal 2016. g. predaju financijske izvještaje sukladno Pravilniku o 
financijskom izvještavanju u proračunskom računovodstvu (Nar. nov., 
br. 3/15.) (dalje: Pravilnik o izvještavanju). Pravilnik o izvještavanju 
izmijenjen je i krajem 2015. g. i njegove izmjene i dopune objav-
ljene su u Narodnim novinama br. 135/15. Financijski izvještaji za I. 
kvartal 2016. g. predaju se sukladno ovim izmjenama. 

Novine koje donosi izmijenjeni Pravilnik bitne za predaju finan-
cijskih izvještaja za I. kvartal 2016. g. jesu: 
• Proračunskim korisnicima državnog proračuna ukinuti su mje-

sečni financijski izvještaji (Izvještaj o obvezama).
• Izvještaj o obvezama za proračunske korisnike državnog proraču-

na postaje dio seta financijskih izvještaja za razdoblja u tijeku 
godine, dakle i za I. kvartal 2016. g. To znači da za navedeno 
razdoblje uz Obrazac PR-RAS predaju i Obrazac OBVEZE.

• Proračunski korisnici Obrazac PR-RAS i OBVEZE za I. i III. kvartal 
predaju FINA-i, ali Obrazac OBVEZE i razdjelu kojem pripadaju 
prema organizacijskoj klasifikaciji.

• Rok za predaju Izvještaja o obvezama za proračunske korisnike 
državnog proračuna je 10 dana po isteku izvještajnog razdoblja, 
dakle za I. kvartal 2016. g. rok je 11. travanj 2016. g. Napomi-
njemo kako je rok za predaju godišnjeg Izvještaja o obvezama 10 
dana po isteku izvještajnog razdoblja (a ne kao za ostale godišnje 
izvještaje 31. siječnja), što za godišnji Izvještaj o obvezama znači 
10. siječanj 2017. g.

• Konsolidirani izvještaji o obvezama za sva razdoblja u tijeku godi-
ne kao i godišnji izvještaj predaju proračunski korisnici državnog 
proračuna koji se prema organizacijskoj klasifikaciji državnog 
proračuna klasificiraju kao razdjeli u roku 15 dana po isteku iz-
vještajnog razdoblja. Dakle, konsolidirani Izvještaj o obvezama 
za I. kvartal predaje se do 15. travnja 2016. g. 

• Izmijenjeni su Obrasci PR-RAS i OBVEZE o čemu se detaljnije 
pojašnjava u nastavku članka. 

Obveznici financijskog izvještavanja u sustavu proračuna za I. kvartal 2016. g. predaju financijske izvještaje 
sukladno izmijenjenom Pravilniku o financijskom izvještavanju u proračunskom računovodstvu (Nar. nov., br. 
135/15.). Izmjene i dopune Pravilnika o izvještavanju objavljene su u Narodnim novinama i primjenjuju se na 
izvještajna razdoblja od 2016. g. Osim izmjena u Obrascima PR-RAS i OBVEZE kao najvažnija novina ističe se 
ukidanje mjesečne obveze predaje Obrasca OBVEZE za proračunske korisnike državnog proračuna i njegovo 
uključivanje u set financijskih izvještaja za razdoblja u tijeku godine. Autorica podsjeća na obvezu izrade i 
predaje izvještaja za I. kvartal 2016. g., ali i detaljnije pojašnjava popunjavanje obrazaca sukladno odredbama 
izmijenjenog Pravilnika o izvještavanju. 

Mr. sc. ANDREJA MILIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Predaja financijskih izvještaja u sustavu 
proračuna za I. kvartal 2016. godine

2. OBVEZA I ROKOVI PREDAJE FINANCIJSKIH 
IZVJEŠTAJA

Sukladno odredbama Pravilnika o izvještavanju i gore navedenim 
izmjenama obveznici za razdoblje od 1. siječnja – 31. ožujka 2016. g. 
sastavljaju i predaju sljedeće financijske izvještaje: 
• Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i izdacima na 

Obrascu: PR-RAS
• Izvještaj o obvezama na Obrascu: OBVEZE 
• Bilješke. 

Financijski izvještaji za I. kvartal 2016. g. predaju se u sljedećim 
rokovima:
• JLP(R)S, proračunski korisnici državnog proračuna i proračunski 

korisnici proračuna JLP(R)S do 11. travnja 2016. g. 
• Proračunski korisnici državnog proračuna koji se prema organi-

zacijskoj klasifikaciji državnog proračuna klasificiraju kao razdjeli 
do 15. travnja 2016. g. konsolidirani financijski izvještaj o obve-
zama 

• izvanproračunski korisnici državnog proračuna i izvanproračunski 
korisnici proračuna JLP(R)S do 20. travnja 2016. g.

3. NAČIN PREDAJE FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA

Financijski izvještaji za razdoblje od 1. siječnja – 31. ožujka 2016. 
sukladno čl. 23. Pravilnika o izvještavanju predaju se FINA-i isključivo 
u elektroničkom obliku. Financijski izvještaji u elektroničkom obliku 
objavljeni su na internetskoj stranici Ministarstva financija1 s Refe-
rentnom stranicom Izvještaji proračuna, proračunskih i izvanpro-
računskih korisnika koja je objavljena kao sastavni dio Pravilnika o 
izvještavanju. 

Uz elektronički oblik Referentne stranice predaje se njen ispis 
ovjeren potpisom odgovorne osobe i pečatom. Kod preuzimanja 

1  http://www.mfin.hr/hr/proracunsko-racunovodstvo 
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financijskih izvještaja zaposlenici FINA-e obvezno upisuju datum 
zaprimanja, ovjeravaju i potpisuju Referentnu stranicu. 

Financijske izvještaje mogu predati isključivo proračunski i 
izvanproračunski korisnici državnog proračuna i proračuna JLP(R)S 
objavljeni u Registru proračunskih i izvanproračunskih korisnika (Nar. 
nov., br. 68/15.) i oni koji su nakon objave Podataka iz Registra uz 
suglasnost Ministarstva financija dobili RKP broj. U nastavku se daje 
pregled načina predaje financijskih izvještaja za I. kvartal 2016. g. po 
skupinama obveznika. 

Tablica 1.  Pregled financijskih izvještaja po skupinama obveznika 
za I. kvartal 2016.

Obveznik Financijski izvještaji
Rok 

predaje
Predaja

proračunski 
korisnici 
državnog 
proračuna

• Izvještaj o prihodima i 
rashodima, primicima 
i izdacima (Obrazac: 
PR-RAS) 11. travanj

FINA-i

• Izvještaj o obvezama 
(Obrazac: OBVEZE)

• FINA-i
• Nadležnom 
   razdjelu

proračunski 
korisnici 
državnog 
proračuna razine 
razdjela

• Konsolidirani Izvještaj 
o obvezama (Obrazac: 
OBVEZE)

15. travanj FINA-i

proračunski 
korisnici 
JLP(R)S

• Izvještaj o prihodima i 
rashodima, primicima 
i izdacima (Obrazac: 
PR-RAS)

11. travanj FINA-i

JLP(R)S

• Izvještaj o prihodima i 
rashodima, primicima 
i izdacima (Obrazac: 
PR-RAS)

• Izvještaj o obvezama 
(Obrazac: OBVEZE) i

• Bilješke (ne dostavljaju 
se FINA-i)

11. travanj FINA-i

izvanproračunski 
korisnici 
državnog 
proračuna

• Izvještaj o prihodima i 
rashodima, primicima 
i izdacima (Obrazac: 
PR-RAS)

• Izvještaj o obvezama 
(Obrazac: OBVEZE) i

• Bilješke (ne dostavljaju 
se FINA-i)

20. travanj FINA-i

izvanproračunski 
korisnici JLP(R)S

• Izvještaj o prihodima i 
rashodima, primicima 
i izdacima (Obrazac: 
PR-RAS)

20. travanj FINA-i

4. IZVJEŠTAJ O PRIHODIMA I RASHODIMA, 
PRIMICIMA I IZDACIMA NA OBRASCU: PRͳRAS

Obrazac PR-RAS prati podatke o ostvarenim prihodima (AOP 
001 do 146) i rashodima (AOP 147 do 267) poslovanja (razredi 6 i 
3) i o prihodima od prodaje (AOP 281 do 333) i rashodima (AOP 
334 do 395) za nabavu nefinancijske imovine (razred 7 i 4), te primi-
cima (AOP 408 do 518) i izdacima (AOP 519 do 626) od financijske 
imovine i obveza (razred 5 i 8) za izvještajno razdoblje prethodne i 
tekuće godine. 

Napominjemo kako se u 2016. g. popunjava stupac 4 Ostvareno 
u izvještajnom razdoblju prethodne. Izuzetak su novoosnovani pro-
računski korisnici od travnja 2015. i u prvom kvartalu 2016. g. koji 
ne upisuju podatke o ostvarenim prihodima, primicima, rashodima i 
izdacima za izvještajno razdoblje prethodne godine jer u navedenom 
razdoblju nisu poslovali. 

I. Bilančni podaci u PR-RAS-u 
Podaci koji se unose u Obrazac PR-RAS moraju biti rezultat knji-

govodstvenih evidencija temeljenih na odredbama Pravilnika o ra-
čunovodstvu i računskom planu. Prometi po računima iz Računskog 
plana koji se odnose na prihode i primitke, rashode i izdatke temelj 
su za unos u Obrazac PR-RAS. Ne treba zanemariti niti stanja s nekih 
bilančnih računa koja se također unose u Obrazac PR-RAS, kao npr.:
• Rashodi budućih razdoblja i nedospjela naplata prihoda (aktivna 

vremenska razgraničenja) (AOP 639) 
• Stanja prenesenih viškova i manjkova 
• Obračunatih prihoda - nenaplaćenih (AOP 407). 

OVE PODATKE JE POTREBNO RUČNO UPISATI U OBRAZAC 
- NEMA AUTOMATSKOG IZRAČUNAVANJA!

a. Rashodi budućih razdoblja i nedospjela naplata prihoda (aktiv-
na vremenska razgraničenja)
Izmjenama Pravilnika o izvještavanju AOP 639 u Obrascu: PR-

RAS koji je nekada glasio „191 Rashodi budućih razdoblja“ izmijenjen 
je i sada glasi “19 Rashodi budućih razdoblja i nedospjela naplata 
prihoda (aktivna vremenska razgraničenja)”. 

Ova izmjena omogućila je dobivanje podataka o kontinuiranim 
rashodima koji se zbog izmjena Pravilnika od 2015. g. evidentiraju 
na novoj podskupini 193 Kontinuirani rashodi budućih razdoblja s 
pripadajućim odjeljkom i osnovnim računom. 

Evidentiranje kontinuiranih rashoda obvezno je za sve korisnike 
kojima financijskim planom nije predviđeno uključivanje trinaest 
mjesečnih rashoda u jednoj proračunskoj godini (ovo je slučaj kod 
većine proračunskih korisnika državnog proračuna i proračunskih 
korisnika JLP(R)S kojima se plaća podmiruje iz državnog proračuna). 
Međutim, kada proračun i njegovi proračunski korisnici, proraču-
nom odnosno financijskim planom, predvide trinaest istovrsnih 
mjesečnih rashoda u jednoj proračunskoj godini, tada ne primje-
njuju ovu odredbu. Preporuka je da se trinaesti rashodi koji nastaju 
kontinuirano, ako je to moguće, malo po malo svake godine uklju-
čuju u proračun i financijski plan proračunskih korisnika, kako bi se 
izjednačila razdoblja plana i izvještavanja.

Obzirom da je pri predaji godišnjih financijskih izvještaja bilo 
dosta upita o pravilnom načinu evidentiranja kontinuiranih rashoda 
u nastavku se daje pregled pravilnog evidentiranja plaće kao konti-
nuiranog rashoda kroz cijelu 2016. g. 
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Datum dokumenta Opis
Račun

Napomena
duguje potražuje

………………………………………
31. 12. 2015. Plaća za 12/15 193 23 Obračun za prosinac 
U godišnjem financijskom izvještaju za 2015. g. ulazi 193 umjesto 13. rashoda, i obveza je knjižena u trenutku nastanka (31. prosinca 2015. g.)
2.1. 2016. Plaća za 12/15 31 193 Priznavanje rashoda
31.1.2016. Plaća za 1/16 31 23 Obračun za siječanj
29.2.2016. Plaća za 2/16 31 23 Obračun za veljaču
31.3.2016. Plaća za 3/16 193 23 Obračun za ožujak
U financijskom izvještaju za I. kvartal u glavnoj knjizi evidentirana su 3 rashoda na 31 i 3 obveze na 23 (zatvorene su isplatom plaće).
1.4. 2016. Plaća za 3/16 31 193 Priznavanje rashoda
30.4.2016. Plaća za 4/16 31 23 Obračun za travanj
31.5.2016. Plaća za 5/16 31 23 Obračun za svibanj
30.6.2016. Plaća za 6/16 193 23 Obračun za lipanj
U financijskom izvještaju za II. kvartal u glavnoj knjizi evidentirano je 6 rashoda na 31!
1.7. 2016. Plaća za 6/16 31 193 Priznavanje rashoda
31.7.2016. Plaća za 7/16 31 23 Obračun za srpanj
31.8.2016. Plaća za 8/16 31 23 Obračun za kolovoz
30.9.2016. Plaća za 9/16 193 23 Obračun za rujan
U financijskom izvještaju za III. kvartal u glavnoj knjizi evidentirano je 9 rashoda na 31!
1.10. 2016. Plaća za 9/16 31 193 Priznavanje rashoda
31.10.2016. Plaća za 10/16 31 23 Obračun za listopad
30.11.2016. Plaća za 11/16 31 23 Obračun za studeni
31.12.2016. Plaća za 12/16 193 23 Obračun za prosinac
U godišnjem financijskom izvještaju za 2016. u glavnoj knjizi evidentirano je 12 rashoda na 31!
2.1. 2017. Plaća za 12/16 31 193 Priznavanje rashoda
………………………..

b. Stanja prenesenih viškova i manjkova
Posebnu pažnju treba obratiti na podatke o prenesenim viško-

vima i manjkovima odnosno na sljedeće AOP-e:
AOP 275 Višak prihoda poslovanja – preneseni (92211)
AOP 276 Manjak prihoda poslovanja – preneseni (92221)
AOP 398 Višak prihoda od nefinancijske imovine - preneseni 
(92212)
AOP 399 Manjak prihoda od nefinancijske imovine – preneseni 
(92222)
AOP 629 Višak primitaka od financijske imovine – preneseni (92213)
AOP 630 Manjak primitaka od financijske imovine – preneseni 
(92223). 

Na ovim AOP-ima upisuju se stanja iz Glavne knjige na 
osnovnim računima rezultata (navedenim u zagradama) i to na 
datum 31. ožujka 2016. g. 

Treba naglasiti kako stanja prenesenih viškova i manjkova na 
dan 31. prosinca 2015. g. nisu nužno ista stanjima na dan 31. ožujka 
2016. g. i to najčešće kao posljedica sljedećih poslovnih događaja: 
A. povrata sredstva u proračun koja na kraju godine nisu iskazana 

kao obveze za povrat već su na kraju 2015. g. ostala na računi-
ma prihoda i zatim ostala u rezultatu poslovanja
Proračunski korisnici u Bilanci sa stanjem na dan 31. prosinca 

2015. godine iskazuju više doznačena sredstva (prije povrata u ri-
znicu), kao stanje na računu 23958 Obveze proračunskih korisnika 
za povrat u proračun. Kod povrata sredstava u proračun (u 2016. g.) 
zatvara se račun 23958.

Red. 
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

2015.

1.
Stvaranje obveza za povrat 
viškova u proračun u sljedećoj 
godini

1.000 6711X
23958

2016.
1. Uplata viškova u proračun 1.000 23958 11121

Kad se radi o povratima u proračun JLP(R)S tada JLP(R)S istovre-
meno evidentira potraživanje od korisnika za isti iznos. Potraživanja 
zatvara povratom novca od strane proračunskog korisnika.

Red. 
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

2015.

1.
Potraživanje od korisnika za 
više doznačenih 
sredstva u 2015. 

3671X
1671X

2. Sredstva su uplaćena u 2016. 11121 1671X

Ako su ta sredstva u Bilanci sa stanjem na dan 31. prosinca 2015. 
g. ipak iskazana na podskupini računa 922 Višak/manjak prihoda, za 
iznos sredstava vraćenih u proračun u 2016. g. potrebno je korigirati 
rezultat.
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Red.
br.

Opis
Račun

Duguje Potražuje

Evidencije kod korisnika u 2016. g.

1.
Obveze za povrat više doznačenih 
sredstva iz 2015. 

922 23958

2. Povrat u proračun u 2016. 23958 11121

Evidencije kod JLP(R)S u 2016. g. 

1. 
Potraživanje od korisnika za više 
uplaćena sredstva iz 2015. g .

1671x 922

2. Uplata sredstva u proračun u 2016. g. 11121 1671X

B. povrata više uplaćenih sredstava HZZ-a za stručno usavršavanje 
i javne radove
Uputom o načinu evidentiranja prihoda i rashoda proizašlih 

iz provođenja mjera aktivne politike zapošljavanja objavljenoj na 
mrežnim stranicama Ministarstva financija2 dana je uputa o načinu 
evidentiranja prihoda i rashoda za provođenje javnih radova i struč-
nog usavršavanja bez zasnivanja radnog odnosa u 2016. g. Uputa 
se odnosi na planirane aktivnosti u financijskom planu Hrvatskog 
zavoda za zapošljavanje pod oznakama: 
• A689023 Aktivna politika zapošljavanja (izvor financiranja 23 

Doprinosi za zapošljavanje)
• A689027 Akcijski plan desetljeća za uključivanje Roma (izvor 

financiranja 23 Doprinosi za zapošljavanje)
• T813033 OP Razvoj ljudskih potencijala (izvori financiranja 12 

Sredstva učešća za pomoć i 561 Europski socijalni fond (ESF)) i 
• T689035 OP Učinkoviti ljudski potencijali (izvori financiranja 12 

Sredstva učešća za pomoći i 561 Europski socijalni fond (ESF)).
Knjigovodstvene evidencije vezane uz ove poslovne događaje 

treba različito promatrati prema tome odnose li se na 2015. g. ili 
2016. i nadalje.

JLP(R)S, proračunski i izvanproračunski korisnici JLP(R)S u svom 
su knjigovodstvu sva sredstva primljena do 31. prosinca 2015. tre-
bala iskazati kao prihod na 65268, bez iskazivanja na vremenskim 
razgraničenjima dijela koji se odnosi na 2016. g., neovisno na nasta-
lim rashodima.

JLP(R)S, proračunski i izvanproračunski korisnik JLP(R)S sredstva 
primljena od početka 2016. godine iskazat će: 
• ukupni iznos primljenih sredstava kao prihod na osnovnom 

računu 63414 Tekuće pomoći od HZMO-a, HZZ-a i HZZO-a, bez 
iskazivanja na vremenskim razgraničenjima dijela koji se odnosi 
na sljedeću godinu 

• ukupno izvršene rashode na ime obveznih doprinosa za polazni-
ke stručnog osposobljavanja, kao i dosad, na osnovnom računu 
32412 Naknade ostalih troškova.
Ovakav način priznavanja prihoda kao posljedicu ima prenošenje 

neutrošenih sredstva u sljedeću godinu i njihovog iskazivanja kao 
prenesenih viškova na računu podskupine 922 Višak/manjak po-
slovanja. To znači da su neutrošena sredstva iz 2015. g. iskazana na 
osnovnom računu 65268 i prenesena kao višak u 2016. g. međutim, 
to isto dogodit će se i sa sredstvima dobivenim u 2016. g. i iskazanim 
kao prihodi na račun 63414 Tekuće pomoći od HZMO-a, HZZ-a i HZ-
ZO-a, a koja će se (ako nisu utrošena u 2016.) prenijeti u 2017. g. 

Međutim, kada se prenesena sredstva u tekućoj godini iz nekog 
razloga (osoba na stručnom usavršavanju odustaje od daljnjeg usa-
vršavanja i sl.) moraju vratiti HZZ-u potrebno ih je vratiti na teret 

2 http://www.mfin.hr/adminmax/docs/Uputa%20o%20nacinu%20evidentira
nja%20prihoda%20i%20rashoda%20proizaslih%20iz%20provodenja%20mjera%2
0aktivne%20politike%20zaposljavanja.pdf

92211 Višak poslovanja, a ne kao do sada zatvaranjem vremenskih 
razgraničenja. 

Primjer: 
Proračunski korisnik prenio je u 2016. g. na računu 92211 Višak 

poslovanja 6.000 kn3 neutrošenih sredstva HZZ-a za stručno usavrša-
vanje iz 2015. g. U ožujku 2016. g. osoba na stručnom usavršavanju 
raskinula je ugovor s HZZ-om te on od proračunskog korisnika po-
tražuje 4.000 kn. Čelnik proračunskog korisnika donio je odluku 25. 
ožujka 2016. g. kojom se na teret rezultata poslovanja stvara obveza 
za povrat HZZ-u. Sredstva su vraćena 5. travnja 2016. g.

Red. 
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

So. 
Stanje računa 92211 na 1. 
siječnja 2016. g.

6.000 92211

1. 
Odluka čelnika za povrat 
sredstva HZZ-u. 

4.000 92211 23954

2. Povrat sredstva HZZ-u 4.000 23954 11121

Zbog novog načina evidentiranja ovih poslovnih događaja treba 
voditi računa o popunjavanju podataka o prenesenim viškovima i 
manjkovima u PR-RAS-u koji u slučaju povrata sredstva HZZ-u svakako 
smanjuju prenesene viškove/manjkove na računima podskupine 922 
u odnosu na njihovo stanje iskazano u Bilanci na 31. prosinca 2015. 
g. Kao podatak o prenesenim viškovima/manjkovima u Obrascu PR-
RAS unose se stanja nakon povrat ovih sredstva, a ne ona prenesena 
iz prethodne godine. 

C. promjene na računima rezultata zbog provedbe odluka o ras-
podjeli rezultata
Primjer: 
U Bilanci je na dan 31. prosinca 2015. g. iskazan višak od poslo-

vanja u iznosu od 120.000,00 kuna i manjak od nefinancijske imovine 
u iznosu od 70.000,00 kuna. 

Odlukom o raspodjeli rezultata donesenoj na sjednici 28. veljače 
2016. g. odlučeno je kako će se od ukupnog viška poslovanja u iznosu 
od 120.000 kn u Bilanci na dan 31. prosinca 2015. na računu 92211 
Višak prihoda poslovanja, iznos od 50.000 kn koristiti za nabavu 
kompjutorske opreme.

 
 92211 Višak prihoda poslovanja

 92221 Manjak prihoda od
                                                                            nefinancijske imovine

 (1) 50.000            120.000 S 1.1.2016     S 1.1.2016. 70.000           50.000 (1)

             70.000 S 28.2.2016.   S 28.2.2016. 20.000
      

               AOP 275 PR-RAS         AOP 399 PR-RAS

D. ispravaka pogreški iz prethodnog razdoblja koja zahtijevaju 
diranje računa rezultata
Česti primjer za ovakve pogreške su dva puta evidentirani ulazni 

računi čije je duplo knjiženje na račune, npr. razreda 3, uzrokovalo 
stvaranje manjka u sljedećoj godini na računu 922 Višak/manjak 
prihoda. Pod uvjetom da obveza nije i duplo plaćena ovakve greš-
ke se ispravljaju na način da se duplo knjižena obveza zatvori u 
korist računa 922 Višak/manjak prihoda. Napominjemo kako je i za 
ispravke ovakvih pogreški potrebna odluka čelnika ili upravnog tijela 

3  Za potrebe primjera nije uzeta minimalna mjesečna osnovica koja za 2016. 
g. iznosi 2.812,95 kn već okrugli broj radi jednostavnosti.
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(ovisno o iznosu). Kao podatak o prenesenim viškovima/manjkovima 
u Obrascu PR-RAS unose se stanja nakon provedenog ispravka, a ne 
ona prenesena iz prethodne godine. 

II. Prijenosi proračunskim korisnicima iz nadležnog proračuna za 
financiranje redovne djelatnosti i iz decentraliziranih sredstava 
(podskupine 367 i 671)
U financijskim izvještajima državnog proračuna (razina 13) i 

JLP(R)S (razina 22) za iskazivanje prijenosa prema proračunskim 
korisnicima iz svoje nadležnosti za financiranje redovne djelatnosti 
koristi se isključivo odjeljak 3671 Prijenosi proračunskim korisnicima 
iz nadležnog proračuna za financiranje redovne djelatnosti (čl. 52. st. 
7.). čl. 52. st. 5. novog Pravilnika.

Primitkom novca na račun odnosno primitkom informacije da je 
dobavljač plaćen s jedinstvenog računa riznice, proračunski korisnik 
priznaje prihode unutar osnovnih računa podskupine 671 Prihodi iz 
nadležnog proračuna za financiranje redovne djelatnosti proračun-
skih korisnika.

Sredstva pomoći izravnanja za decentralizirane funkcije koje 
JLP(R)S dobije iz državnog proračuna temeljem Uredbe o načinu 
izračuna iznosa pomoći izravnanja za decentralizirane funkcije jedi-
nica lokalne i područne (regionalne) samouprave evidentira se na 
podskupini 635 Pomoći izravnanja za decentralizirane funkcije. 

Sredstva koje JLP(R)S iz decentraliziranih sredstava prosljeđuju 
svojim proračunskim korisnicima za podmirivanje rashoda za plaću i 
ostalih materijalnih rashoda te nabavu nefinancijske imovine koji su 
u njihovim financijskim planovima planirani unutar izvora financira-
nja 1 Opći prihodi i primici, evidentira se na odjeljku 3671 Prijenosi 
proračunskim korisnicima iz nadležnog proračuna za financiranje 
redovne djelatnosti, dok ih proračunski korisnici evidentiraju kao 
prihode na podskupini 671 Prihodi iz nadležnog proračuna za finan-
ciranje redovne djelatnosti proračunskih korisnika.

Dakle, iznosi na računima 367 kod nadležnih proračuna MORA-
JU odgovarati zbroju iznosa na računima podskupine 671 kod 
proračunskih korisnika (redovna sredstva i sredstva decentra-
lizacije)!

AOP 234 PR-RAS-u razine 22/12 = zbroju AOP-a 128 PR-RAS 
razine 21 i 31/11

III. Popunjavanje obveznih analitičkih podataka
a. Podaci o novčanim sredstvima 
Skrećemo pozornost na AOP-e 640 do 643 u kojima se traže 

podaci o novčanim sredstvima. U odnosu na stari Obrazac PR-RAS u 
koji su se upisivali podaci na početku i na kraju tromjesečja (kvartala) 
sada se u navedene AOP-e upisuju podaci o stanju novčanih sred-
stva na početku i na kraju izvještajnog razdoblja. Tako će se podaci 
o novčanim sredstvima za I. kvartal popuniti na sljedeći način:
• novčana sredstva na početku izvještajnog razdoblja - AOP-u 640 

– 1. siječanj 2016. 
• novčana sredstva na kraju izvještajnog razdoblja - AOP-u 643 

– 31. ožujak 2016.
Za podatke koji se upisuju na AOP-u 641 i 642 (ukupni priljevi i 

odljevi s novčanih računa i blagajni) potrebno je eliminirati među-
sobne transakcije između pojedinih računa i blagajni. 

Podaci koji se unose u ove izvještaje kao i kod svakog financijskog 
izvještaja moraju biti rezultat knjigovodstvenih evidencija temeljenih 
na odredbama Pravilnika o računovodstvu. 

b. Podaci o prihodima i rashodima, primicima i izdacima 
U dijelu obveznih analitičkih podataka za potrebe statistike 

traže se neki podaci o prihodima i rashodima, primicima i izdacima 
na razini osnovnog računa. Treba napomenuti kako se ovi podaci 
upisuju iz Glavne knjige obveznika popunjavanja i predaje financij-
skog izvještaja. Podaci o prihodima i rashodima ne dijeli se više na 
podatke u tijelima i kod korisnika, što je izravna posljedica novog 
načina evidentiranja propisanog Pravilnikom o računovodstvu veza-
nih uz prijenose između nadležnih JLP(R)S i njihovih proračunskih 
korisnika. 

c. Obvezni dodatni podaci
Sadrže dio bilančnih računa razreda 1 Financijska imovina i 2 

Obveze čija se stanja na zadnji dan izvještajnog razdoblja upisuju iz 
Glavne knjige obveznika popunjavanja i predaje financijskog izvješta-
ja. Ovi podaci popunjavaju se za potrebe statistike. 

5. IZVJEŠTAJ O OBVEZAMA NA OBRASCU: OBVEZE

Kroz Izvještaj o obvezama prati se: 
• stanje obveza na početku izvještajnog razdoblja (AOP 001) 
• povećanje obveza u izvještajnom razdoblju (AOP 002)
• podmirene obveze u izvještajnom razdoblju (AOP 020)
• stanje obveza na kraju izvještajnog razdoblja (AOP 038). 

Svaka od osnovnih grupa podataka razrađuje se prema vrsti 
obveze i većim je dijelom prilagođena strukturi obveza koju su kori-
snici dužni pratiti prema Pravilniku o proračunskom računovodstvu 
i računskom planu.

• Stanje obveza na početku izvještajnog razdoblja (AOP 001) 
Izmjenom Pravilnika, osim novih rokova predaje o kojima je bilo 

više riječi u prvom dijelu, u Obrascu OBVEZE promijenjen je način 
popunjavanja podataka u retku AOP 001. Do izmjena Pravilnika 
na ovom AOP-u pratilo se stanje obveza preneseno iz prethodnog 
izvještajnog razdoblja te se upisivao podatak s AOP-a 038 zadnjeg 
predanog Obrasca OBVEZE. Napominjemo kako se u obrascu obve-
ze ne uključuje stanje iskazano na skupini 29 Odgođeno plaćanje 
rashoda i prihodi budućih razdoblja.

Sukladno novom Pravilniku početno stanje u izvještaju o 
obvezama za sve obveznike predaje uvijek je 1. siječnja godine 
u kojoj se predaje izvještaj (2016.). Ovom izmjenom Izvještaj o 
obvezama postaje kumulativni izvještaj, a ne kao dosada izvještaj 
o stanju za dio razdoblja tijekom godine.

Za JLP(R)S koji su Izvještaj o obvezama predavali kao dio godiš-
njih izvještaja podatak u AOP-u 001 kod predaje za I. kvartal 2016. 
neće biti različit od onog kojeg su i dosada upisivali kod predaje za 
isto razdoblje prethodne godine te ga mogu prepisati s AOP-a 038 
predanog Obrasca OBVEZE za 2015. g. Ovaj podatak ukupno mora 
biti istovjetan obvezama iskazanim u Obrascu BIL za 2015. g. (bez 
AOP-a 221)

Proračunski korisnici JLP(R)S kao početni podatak u Izvještaju 
o obvezama, kojeg će predati tek za razdoblje 1. siječnja do 30. 
lipnja 2016. g., isto upisuju stanje iskazano na AOP-u 038 predanog 
Obrasca OBVEZE za 2015. g. Dakle, proračunski korisnici JLP(R)S 
ne moraju, kao dosada, izračunavati početno stanje u Izvještaju o 
obvezama zbog različitog razdoblja predaje od svojih osnivača već 
je ono sada svim obveznicima za sva razdoblja predaje uvijek isto, 
1. siječnja godine u kojoj se predaje izvještaj (2016.). Ovaj podatak 
i kod proračunskih korisnika ukupno mora biti istovjetan obvezama 
iskazanim u Obrascu BIL za 2015. g. (bez AOP-a 221)
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Najveće izmjene odnose se na proračunske korisnike državnog 
proračuna koji su Izvještaj o obvezama predavali kao mjesečni izvje-
štaj. U prvom redu se to odnosi na podatak u AOP-u 001 u izvještaju 
za I. kvartal 2016. g. koji nikako ne može odgovarati AOP-u 038 
zadnjeg predanog Obrasca OBVEZE za prosinac 2015. g. jer ovaj 
obrazac, obzirom da je bio mjesečni a ne godišnji izvještaj, nije nuž-
no sadržavao podatke zaključno s 31. prosinca 2015. g. 

Zbog svega navedenog proračunski korisnici državnog proraču-
na koji po prvi puta predaju Izvještaj o obvezama kao dio kvartalnih 
izvještaja neće upisati podatak iz zadnjeg predanog Izvještaja o ob-
vezama već će za podatak uzeti ukupno stanje obveza iskazanih na 
AOP 163 u Obrascu BIL za 2015. g. umanjenog za stanje na AOP-u 
221 (skupina 29).

Dakle, u svim izvještajnim razdobljima u 2016. g. na AOP-u 
001 uvijek se upisuje potražni saldo računa obveza na 1. siječnja 
godine u kojoj se predaje izvještaj (2016.), a to mora odgovarati 
saldu nepodmirenih obveza na 31. prosinca prethodne godine 
(2015.) i stanju na iskazanom AOP-u 038 Izvještaja o obvezama za 
prethodnu godinu (2015.). 

NAPOMENA: Proračunski korisnici državnog proračuna od 
2016. g. više ne primjenjuju Uputu o načinu popunjavanja Obrasca: 
OBVEZE (Klasa: 400-06/04-01/281, Urbroj: 513-05-02/04-1, od 1. 
rujna 2004.) temeljem koje su pri ispunjavanju mjesečnog izvještaja 
o obvezama, obveze koje su utvrđene u mjesecu za koji se podnosi 
izvještaj, a koje su plaćene u sljedećem mjesecu do dana sastavljanja 
izvještaja, iskazivali kao podmirene u mjesecu za koji se podnosi 
izvještaj. Navedeno znači da će i korisnici državnog proračuna kao i 
svi ostali obveznici sastavljanja i predaje Obrasca: OBVEZE na AOP-u 
020 Podmirene obveze u izvještajnom razdoblju iskazivati samo ob-
veze koje su podmirene u razdoblju od 1. siječnja do zadnjeg dana 
razdoblja za koje se podnosi izvještaj.

• Podmirene obveze u I. kvartalu 2016. (AOP 020 do AOP 038)
Podmirene obveze u izvještajnom razdoblju rezultat su:
• ukupno podmirenih obveza u I. kvartalu 2016. g. koje se u nasta-

le u 2015. g. 
• svih podmirenih obveza u I. kvartalu 2016. g. čije je dospijeće 

bilo zaključno s 31. ožujka 2016. g. 
• podmirenih obveza koje dospijevaju na naplatu nakon 31. ožujka 

2016. g. (obveze plaćene u I. kvartalu 2016. g., ali je rok za njiho-
vo plaćanje u sljedećim razdobljima)

prikazanim prema vrstama obveze (AOP 022, AOP 031 i AOP 032) i 
ukupno podmirenih međuproračunskih obveza. Dakle, to je dugovni 
promet računa obveza u I. kvartalu 2016. g.

AOP 020 = AOP 021 + 022 + 031 + 032

• Stanje obveza na kraju I. kvartala 2016. g. (AOP 036 do AOP 
0089)
Najvažniji i najdetaljniji dio Izvještaj o obvezama označen je pod 

rednim brojem 4. Stanje obveza na kraju izvještajnog razdoblja. AOP 
038 Stanje obveza na kraju izvještajnog razdoblja predstavlja ukupan 

iznos svih obveza na 31. ožujak 2016. g. Dakle, upisuje se potražni 
saldo računa obveza na 31. ožujak 2016. g.

Iznos na AOP 038 NE prenosi se više kao početni podatak u 
AOP-u 001 u izvještaj za II. kvartal 2016. g.! 

• Nedospjele obveze na kraju izvještajnog razdoblja (AOP 097 do 
AOP 101)
To su obveze nastale zaključno s 31. ožujka 2016. g., ali nisu do-

spjele u I. kvartalu 2016. Podatak koji se unosi predstavlja potražni 
saldo računa obveza na 31. ožujka 2016. g. koji dospijeva na plaćanje 
u budućim razdobljima (ne u I. kvartalu 2016. g.). 

Kao nedospjele međusobne obveze proračunskih korisnika (AOP 
098) uključuju se i obveze iskazane na ovim računima: 

• 23956 Obveze za naplaćene prihode proračunskog korisnika, 
• 23957 Obveze za EU predujmove i 
• 23958 Obveze proračunskih korisnika za povrat u proračun. 
Plaća za ožujak 2016. g. nije dospjela u I. kvartalu 2016. g. jer 

dospijeva tek u travnju 2016. g. i iskazuje se kao nedospjela obveza 
na AOP-u 099 Obveze za rashode poslovanja.

• Međusobne obveze proračunskih korisnika
Međusobne obveze u evidencijama korisnika vode na računima 

obveza za rashode poslovanja, nabavu nefinancijske imovine i obve-
ze za financijsku imovinu, ali se za potrebe Izvještaja o obvezama ne 
razdvajaju prema navedenim vrstama nego se stavljaju u zajedničku 
kategoriju „međusobne obveze proračunskih korisnika“. Osnovni 
kriterij da se obveza svrsta u kategoriju „međusobne obveze“ je da je 
nastala u međusobnom odnosu između dva proračunska korisnika. 

6. BILJEŠKE UZ FINANCIJSKE IZVJEŠTAJE

Sukladno članku 7. Pravilnika, Bilješke uz Obrazac: PR-RAS za 
razdoblje 1. siječnja do 31. ožujka sastavljaju: državni proračun, 
proračuni jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave te 
izvanproračunski korisnici državnog proračuna. Proračunski kori-
snici državnog proračuna te proračunski i izvanproračunski korisnici 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave ne sastavljaju 
Bilješke za navedeno razdoblje.

Napominjemo da se Bilješke ne dostavljaju FINA-i niti Ministar-
stvu financija, nego se čuvaju kod obveznika sastavljanja.

7. OBVEZNA BILJEŠKA ͳ IZVJEŠTAJ JLPΈRΉS O 
VLASNIČKIM UDJELIMA/NETO IMOVINI

Obvezna Bilješka - Izvještaj JLP(R)S o vlasničkim udjelima/neto 
imovini na Obrascu UDJ za I. kvartal 2016. g. predaje se samo u sluča-
ju nastalih promjena u vlasničkim udjelima u izvještajnom razdoblju, 
i to do 20. travnja 2016. g. na e-mail: stjepan.jusup@mfin.hr. Upute 
za popunjavanje obvezne Bilješke kao i Obrazac: UDJ objavljen je na 
mrežnim stranicama Ministarstva financija http://www.mfin.hr/hr/
financijsko-izvjestavanje-1-2.
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1. OBVEZNICI, DONOŠENJE I OBJAVA GODIŠNJEG 
IZVJEŠTAJA O IZVRŠENJU PRORAČUNA 

Državni proračun, jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave (dalje: JLP(R)S) i izvanproračunski korisnici1 državnog 
proračuna i proračuna JLP(R)S obveznici su izrade godišnjeg odnosno 
polugodišnjeg izvještaja o izvršenju proračuna. Ova obveza proizlazi 
iz odredbi Pravilnika o polugodišnjem i godišnjem izvještaju o izvr-
šenju proračuna (Nar. nov., br. 24/13.) (dalje: Pravilnik), koji svoje 
temelje ima u čl. 108. st. 4. Zakona o proračunu (Nar. nov., br. 87/08., 
136/12. i 15/15.).

Člankom 110. Zakona o proračunu kao i čl. 16. Pravilnika pro-
pisano je kako upravno tijelo za financije izrađuje godišnji izvještaj 
o izvršenju proračuna za 2015. i dostavlja ga općinskom načelniku, 
gradonačelniku, županu do 1. svibnja 2016. Općinski načelnik, gra-
donačelnik, župan podnosi godišnji izvještaj o izvršenju proračuna za 
2015. predstavničkom tijelu na donošenje do 1. lipnja 2016. 

Godišnji izvještaj o izvršenju proračuna JLP(R)S u roku 15 dana 
nakon što ga donese predstavničko tijelo obvezno se dostavlja 
Ministarstvu financija i Državnom uredu za reviziju. U slučaju kada 
predstavničko tijelo ne donese izvještaj o izvršenju proračuna, op-
ćinski načelnik, gradonačelnik, župan isti su dužni dostaviti Ministar-
stvu financija i Državnom uredu za reviziju u roku 60 dana od dana 
podnošenja predstavničkom tijelu sukladno čl. 112 st. 2. Zakona o 
proračunu. Sukladno odredbama Zakona o proračunu i čl. 19. Pravil-
nika, godišnji izvještaj o izvršenju proračuna objavljuje se, u cijelosti, 
sa svim prilozima, na internetskim stranicama JLP(R)S, dok se u “Na-

1  Izvanproračunski korisnici jedinica lokalne i područne (regionalne) samo-
uprave su županijske uprave za ceste, a Hrvatske ceste, Hrvatske vode, Državna 
agencija za osiguranje štednih uloga i sanaciju banaka, Fond za zaštitu okoliša i 
energetsku učinkovitost i Centar za restrukturiranje i prodaju izvanproračunski su 
korisnici državnog proračuna.

Sukladno odredbama Pravilnika o polugodišnjem i godišnjem izvještaju o izvršenju proračuna (Nar. nov., br. 
24/13.) državni proračun, jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave i izvanproračunski korisnici 
državnog proračuna i proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave dužni su godišnji izvještaj 
o izvršenju proračuna za 2015. g. podnijeti predstavničkom tijelu na donošenje do 1. lipnja 2016. g. U članku 
se podsjeća obveznike na sadržaj godišnjeg izvještaja o izvršenju proračuna te pregled rokova izrade i dostave 
izvještaja za 2015. g. Uputama za planiranje proračuna JLP(R)S za razdoblje 2016. - 2019. uvedena je obveza 
planiranja u proračunu i vlastitih i namjenskih prihoda proračunskih korisnika. Autorica u članku ukazuje na što 
treba obratiti pozornost kod izrade polugodišnjeg izvještaja o izvršenju proračuna JLP(R)S za 2016. g. 

Mr. sc. ANDREJA MILIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 336.64

Godišnji izvještaj o izvršenju za 2015. g. i 
osvrt na polugodišnji izvještaj o izvršenju 
za 2016. g. proračuna JLP(R)S

rodnim novinama” odnosno u službenom glasilu JLP(R)S objavljuju 
samo opći i posebni dio godišnjeg izvještaja o izvršenju proračuna. 

Upravno tijelo za financije izrađuje polugodišnji izvještaj o 
izvršenju proračuna za 2016. g. i dostavlja ga općinskom načelni-
ku, gradonačelniku, županu do 5. rujna 2016. Općinski načelnik, 
gradonačelnik, župan podnosi predstavničkom tijelu na donošenje 
polugodišnji izvještaj o izvršenju proračuna do 15. rujna 2016. g. 

Sukladno čl. 4. Pravilnika godišnji i polugodišnji izvještaj o izvrše-
nju proračuna sadrži:
1. Opći dio proračuna koji čini:

a. Sažetak A. Računa prihoda i rashoda i B. Računa financiranja
b. Račun prihoda i rashoda i 
c. Račun financiranja na razini odjeljka ekonomske klasifikacije

2. Posebni dio proračuna po:
a. organizacijskoj klasifikaciji
b. programskoj klasifikaciji te 
c. ekonomskoj klasifikaciji (na razini odjeljka)

3. Izvještaj o zaduživanju na domaćem i stranom tržištu novca i 
kapitala

4. Izvještaj o korištenju proračunske zalihe
5. Izvještaj o danim jamstvima i izdacima po jamstvima
6. Obrazloženje ostvarenja prihoda i primitaka, rashoda i izdataka.2

2. IZRADA GODIŠNJEG IZVJEŠTAJA O IZVRŠENJU 
PRORAČUNA ZA 2015. I PRIPREME ZA 
POLUGODIŠNJI IZVJEŠTAJ ZA 2016. 

Osnovna svrha izvještaja o izvršenju proračuna je praćenje 
izvršavanja plana u određenom vremenskom razdoblju (polugodiš-

2  Obveza izrade Obrazloženje makroekonomskih pokazatelja i Deficita općeg 
proračuna sukladno čl. 4. st. 3. Pravilnika odnosi se isključivo na državni prora-
čun. 
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nje i godišnje). Dakle, kako bi imali kvalitetan izvještaj o izvršenju 
proračuna potrebno je imati i dobro izrađen njegov temelj – pla-
nirani proračun, odnosno financijski plan. Metodologija za izradu 
prijedloga financijskog plana, odnosno proračuna JLP(R)S propisana 
je Zakonom o proračunu i podzakonskim aktima kojima se regulira 
provedba Zakona, ponajprije Pravilnikom o proračunskim klasifika-
cijama (Nar. nov., br. 26/10. i 120/13.) i Pravilnikom o proračunskom 
računovodstvu i Računskom planu (Nar. nov., br. 124/14.). 

Zakon o proračunu promijenio se početkom 2015. g., a dio 
novina koje su donijele njegove izmjene i dopune odnosi se upravo 
na proces pripreme proračuna na razini JLP(R)S. Kao najbitnije ističu 
se izmjene koje donose Upute za planiranje proračuna JLP(R)S za 
razdoblje 2016. - 2019. Njima je u dijelu 3.1. Uključivanje vlastitih i 
namjenskih prihoda i primitaka svih proračunskih korisnika u prora-
čun jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave propisana 
obveza planiranja u proračunu i vlastitih i namjenskih prihoda pro-
računskih korisnika. 

Uputom je uvedena obveza planiranja vlastitih i namjenskih 
prihoda i primitak svih proračunskih korisnika neovisno o tome jesu 
li Odlukom o izvršavanju proračuna isti izuzeti od obveze uplate na 
račun nadležnog proračuna. Dakle, JLP(R)S su za 2016. g. OBVEZNE 
uključiti vlastite i namjenske prihode i primitke svih proračunskih 
korisnika u proračun JLP(R)S bez obzira imaju li sustave riznica ili ne. 
One JLP(R)S koje posluju preko riznice izvršenje proračuna prate kroz 
riznicu, dok JLP(R)S koje nemaju razvijen sustav rizničnog poslovanja 
izvršenje prate izvještajno (ručnim evidencijama). Prvi podaci priku-
pljeni na ovakav način moraju biti uključeni u polugodišnji izvještaj 
o izvršenju proračuna JLP(R)S za 2016. g.

Nadalje, ne treba zanemariti niti činjenicu kako je donošenjem 
novog Pravilnika o proračunskom računovodstvu i računskom planu, 
a koji je uvođenjem računa podskupine 367 Prijenosi proračunskim 
korisnicima iz nadležnog proračuna za financiranje redovne djelatno-
sti, donio razliku u iskazivanju podataka u planu i izvršenju proračuna 
od iskazivanja podataka u knjigovodstvenim evidencijama odnosno 
u financijskim izvještajima JLP(R)S, i to posebice izvještaja razine 22. 

Osnovna razlika proizlazi iz odredbe Pravilnika o računovodstvu 
i računskom planu koja propisuje kako JLP(R)S u svojim Glavnim 
knjigama i financijskim izvještajima razine 22 za iskazivanje prijenosa 
proračuna prema proračunskim korisnicima iz svoje nadležnosti za 
financiranje redovne djelatnosti koriste isključivo odjeljak 3671 Prije-
nosi proračunskim korisnicima iz nadležnog proračuna za financiranje 
redovne djelatnosti, (čl. 52. st. 7.) i to prema novčanom načelu. 

Istodobno, podskupina računa 367 ne koristi se u procesu pla-
niranja i izvršavanja proračuna JLP(R)S već se sredstva namijenjena 
proračunskim korisnicima u proračunu JLP(R)S iskazuju na isti način 
kao i prethodnih godina – prema prirodnoj vrsti troška sukladno 
zadanoj ekonomskoj klasifikaciji. 

Ova odredba zauvijek je razdvojila sustav financijskog 
izvještavanja temeljen na podacima iz knjigovodstvenih evidencija 
u glavnoj knjizi JLP(R)S od izvještaja o izvršenju proračuna 
temeljnog na podacima o izvršenim prihodima i rashodima 
sukladno propisanim proračunskim klasifikacijama. 

Treba naglasiti kako JLP(R)S koje nemaju proračunskih korisnika 
u svojoj nadležnosti nemaju bitnih metodoloških promjena u izradi 
proračuna u odnosu na prethodne godine stoga je za očekivati kako 
isto vrijedi i za podatke o izvršenju njihovih proračuna. 

Na kraju teksta daje se primjer razlike knjigovodstvenih eviden-
cija i podataka za izvršavanje proračuna kod JLP(R)S i njenih prora-
čunskih korisnika. 

Primjer: JLP(R)S odlukom o raspodjeli rezultata u 2016. g. s viš-
kom iz prethodne godine pokriva manjak proračunskog korisnika u 
iznosu od 100.000 kn. Ova odluka nema učinak na proračun niti na iz-
vještaj o izvršenju proračuna za 2016. g. u dijelu prihoda i rashoda jer 
su rashodi zbog kojih je proračunski korisnik došao u manjak iskazani 
u Izvještaju o izvršenju proračuna za neku od prethodnih godina kao 
i prihodi koji su stvorili višak iz kojeg JLP(R)S financira ovaj manjak! 
Ono što će JLP(R)S evidentirati kroz svoju Glavnu knjigu je odljev 
sredstva prema proračunskom korisniku u iznosu od 100.000 kuna 
preko računa 367 čime će si stvoriti manjak, dok će proračunski ko-
risnik u svojoj Glavnoj knjizi evidentirati primljena sredstva na račun 
671 što će rezultirati viškom. Treba napomenuti kako i proračunski 
korisnik za više dobivena sredstva treba napraviti izmjene i dopune 
svog financijskog plana na način da će u njemu uvećati prihode u 
iznosu od 100.000 kuna, a za izjednačenje financijskog plana iskazuje 
manjak na računu 922 (ne nove rashode!!!). 

Obzirom da za 2015. g.  nije bilo obvezno planirati vlastite i na-
mjenske prihode i rashode proračunskih korisnika u proračun JLP(R)S 
podaci o izvršenju za 2015. g.  neće sadržavati podatke o izvršenim 
prihodima i rashodima iz navedenih izvora. Ovo znači da će Izvještaj o 
izvršenju sadržavati samo dijelove financijskih planova proračunskih 
korisnika odnosno podatke o izvršenju samo onih prihoda i rashoda 
koji su bili planirani u proračunu za 2015. g.  

Međutim, podaci o polugodišnjem izvještaju o izvršenju 
proračuna za 2016. g. moraju biti izrađeni u skladu sa sljedećim 
pravilom. 

Proračun je zbroj financijskih planova upravnih odjela i pro-
računskih korisnika za koje su oni nadležni. Izvršenje proračuna 
je zbroj izvršenja financijskih planova upravnih odjela i prora-
čunskih korisnika za koje su oni nadležni. 

Pojašnjenja sadržaja izvještaja o izvršenju proračuna koja se daju 
u nastavku temeljeni su upravo na gore navedenoj tvrdnji. 

1. OPĆI DIO PRORAČUNA
 A.  RAČUN PRIHODA I RASHODA

Račun prihoda i rashoda u općem dijelu proračuna sadrži osim 
podataka o izvršenju proračuna za prethodno izvještajno razdoblje 
(2014./1. - 6. 2015.) i tekuće izvještajno razdoblje (2015./1. - 6. 
2016.) i podatke o izvornom i tekućem planu u tekućoj proračunskoj 
godini. Račun prihoda i rashoda zbirni je iskaz ukupnih prihoda i 
rashoda temeljenih na podacima o izvršenju svakog pojedinačnog 
financijskog plana upravnih odjela JLP(R)S i proračunskih korisnika 
za koje su oni nadležni. 

B. RAČUN FINANCIRANJA
Uz tablicu B. Račun financiranja daje se i analitički prikaz Računa 

financiranja kao pregled ostvarenih primitaka i izvršenih izdataka po 
svakom pojedinačnom zajmu, kreditu i vrijednosnom papiru, i to na 
razini odjeljka ekonomske klasifikacije. 

C. RASPOLOŽIVA SREDSTVA IZ PRETHODNIH GODINA 
Višak/manjak prihoda iz prethodnih godina 
Proračun treba biti uravnotežen što znači da ukupni prihodi i pri-

mici trebaju pokrivati ukupne rashode i izdatke te se u proračun pre-
ma potrebi uključuju i viškovi/manjkovi preneseni iz prethodne(ih) 
godine(a). 

Kada se govori o prenesenim viškovima i manjkovima treba imati 
u vidu kako se ovaj ukupno iskazani podatak sastoji od pojedinačnih 
podataka proizašlih iz financijskih planova svakog pojedinog uprav-
nog odjela i proračunskog korisnika iz njegove nadležnosti. Naime, 
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već je prethodno rečeno kako se proračun sastoji od zbroja financijskih 
planova što znači i zbroja rezultata iskazanih u financijskim planovima. 

2. POSEBNI DIO PRORAČUNA
Posebni dio proračuna sastoji se od tri izvještaja o izvršenju 

po proračunskim klasifikacijama, i to organizacijskoj, ekonomskoj 
(odjeljak) i programskoj. Posebni dio uključuje financijske planove 
odnosno njihovo izvršenje po upravnim odjelima i proračunskim 
korisnicima. Navedeno proizlazi iz odredbi Zakona o proračunu koji 
propisuje kako se posebni dio proračuna sastoji od plana rashoda 
i izdataka proračunskih korisnika iskazanih po vrstama, odnosno 
prihodi i primici te rashodi i izdaci raspoređeni u programe, koji se 
sastoje od aktivnosti i projekata, uključujući sve izvore financiranja 
(čl. 17. i 29.). 

Proračunske klasifikacije institucionalni su okvir kojim se iskazuju 
i sustavno prate prihodi i primici te rashodi i izdaci po nositelju, cilju, 
namjeni, vrsti, lokaciji i izvoru financiranja. Pravilnik o proračunskim 
klasifikacijama3 donesen je na temelju čl. 21. Zakona o proračunu. 
Njime se definira okvir kojim se iskazuju i sustavno prate prihodi i 
primici te rashodi i izdaci po nositelju, cilju, namjeni, vrsti, lokaciji i 
izvoru financiranja. Za potrebe izvještavanja o izvršenju proračuna 
koriste se organizacijska, programska i ekonomska klasifikacija. 

Izvještaj po organizacijskoj klasifikaciji 
Organizacijska klasifikacija sadrži povezane i međusobno uskla-

đene (hijerarhijski i s obzirom na odnose prava i odgovornosti) cjeline 
proračuna i proračunskih korisnika koje odgovarajućim materijalnim 
sredstvima ostvaruju postavljene ciljeve. 

Organizacijska klasifikacija utvrđuje se svake godine prije izrade 
proračuna i projekcija za sljedeće trogodišnje razdoblje.4. Kod utvrđi-
vanja organizacijske klasifikacije treba imati u vidu da je njen temelj 
najniža razina odnosno proračunski korisnik. Status proračunskog 
korisnika imaju samo oni subjekti koji se nalaze u Registru proračun-
skih i izvanproračunskih korisnika na temelju kojeg se svake godine 
prije izrade proračuna za slijedeću godinu u Narodnim novinama 
objavljuje Popis proračunskih i izvanproračunskih korisnika. 

Kada se u nadležnosti jednog razdjela nalazi više proračunskih 
korisnika tada se oni grupiraju u razinu glave. Glava je organizacijska 
razina utvrđena za potrebe planiranja i izvršavanja proračuna. Iz toga 
proizlazi da sve aktivnosti i projekti koji pripadaju jednom prora-
čunskom korisniku moraju biti planirani i izvršavani samo unutar te 
glave. Grupiranje aktivnosti i projekata u više razine organizacijske 
klasifikacije (glave i razdjele) bez da se može odrediti pripadnost 
proračunskom korisniku dio je programske, a ne organizacijske kla-
sifikacije. 

Primjer dobrog grupiranja proračunskih korisnika u glave na 
razini proračuna JLP(R)S.
Razdjel 001 Predstavnička i izvršna tijela

Glava 00105 Predstavnička i izvršna tijela
Predstavnička i izvršna tijela
Razdjel 002 Upravni odjel za školstvo

Glava 00205 Upravni odjel za školstvo 
Upravni odjel za školstvo 

Glava 00210 Vrtići
Proračunski korisnik RKP Vrtić I.
Proračunski korisnik RKP Vrtić II.

3  Nar. nov., br. 26/10. i 120/13.
4  Nar. nov., br. 26/10. i 120/13, čl. 7.

Glava 00215  Osnovne škole

Proračunski korisnik RKP
Osnovna 
škola I.

Proračunski korisnik RKP
Osnovna škola 
II. 

Razdjel 003 Upravni odjel za kulturu
Glava 00305 Upravni odjel za kulturu

Upravni odjel za kulturu
Glava 00310 Knjižnice

Proračunski korisnik RKP Knjižnica I.
Glava 00315  Muzeji

Proračunski korisnik RKP Muzej I.
Proračunski korisnik RKP Muzej II.

Izvještaj o izvršenju po organizacijskoj klasifikaciji sadrži 
podatke o izvršenim, rashodima i izdacima po svakom pojedi-
načnom upravnom odjelu odnosno proračunskim korisnicima 
u njihovoj nadležnosti u odnosu na planirane rashode i izdatke 
utvrđene u planu proračuna odnosno financijskim planovima 
upravnih odjela i proračunskih korisnika u njihovoj nadležnosti. 
Napominjemo kako u izvještaju o izvršenju podaci o prihodima i 
primicima po upravnim odjelima i proračunskim korisnicima nisu 
iskazani kroz posebni dio proračuna, ali su uključeni u ukupne 
prihode i primitke u općem dijelu. 

RAZDJEL 
/GLAVA NAZIV

IZVORNI 
PLAN 
2015.  

TEKUĆI 
PLAN 
2015.

IZVRŠE-
NJE 

2015.
INDEKS

1 2 3 4 5 6=5/4

001 PREDSTAVNIČKA I 
IZVRŠNA TIJELA 395,652 395,652 370,019 93.52

00105 GRADONAČELNIK 283,863 283,863 262,171 92.36

00110 GRADSKO VIJEĆE 103,167 103,167 102,278 99.14

00115 MJESNI ODBORI 8,622 8,622 5,570 64.60

002 UPRAVNI ODJEL ZA 
ŠKOLSTVO 810,972 810,972 768,193 94.72

00205 UPRAVNI ODJEL ZA 
ŠKOLSTVO 57,244 57,244 53,806 93.99

00210 VRTIĆI 250,183 250,183 220,926 88.31

Vrtić “Sunčeko” 550,183 550,183 520,926 94.68

00215 OSNOVNE ŠKOLE 503,545 503,545 493,461 98.00

OŠ” I. B. Mažuranić” 503,545 503,545 493,461 98.00

003 UPRAVNI ODJEL ZA 
KULTURU 1,215,252 1,220,105 1,196,666 98.08

00305 UPRAVNI ODJEL ZA 
KULTURU 228,744 227,856 213,200 93.57

00310 KNJIŽNICE 410,898 420,054 419,483 99.86

Knjižnica “Zlatarevo 
zlato” 410,898 420,054 419,483 99.86

00320 MUZEJI I GALERIJE 575,610 572,195 563,983 98.56

Gradski muzej 575,610 572,195 563,983 98.56

…………………………

Izvještaj po ekonomskoj klasifikaciji
Ekonomska klasifikacija sadrži prihode i primitke po prirodnim 

vrstama (računi razreda 6, 7 i 8) te rashode i izdatke (računi razreda 
3, 4 i 5) prema njihovoj ekonomskoj namjeni i samo je dio računa 
računskog plana. Računski plan predstavlja širi okvir i podlogu za 
računovodstvene evidencije poslovnih događaja u Glavnim knjigama 
JLP(R)S i proračunskih korisnika. U različitim proračunskim procesi-
ma koriste se i različite razine Računskog plana odnosno ekonomske 
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klasifikacije. Planiranje prihoda i rashoda, primitaka i izdataka prora-
čuna temelji se na razini podskupine ekonomske klasifikacije jer se i 
proračun za tekuću godinu usvaja na istoj razini, dok se projekcije za 
sljedeće dvije godine donose na razini skupine. Proračunski korisnici 
prihode u svojim financijskim planovima za tekuću godinu iskazuju 
na razini osnovnih računa (u državnom proračunu čak i niže), a ras-
hode na razini podskupine. 

Napominjemo kako su razredi 0, 1, 2 i 9 bilančni razredi na koji-
ma se prate promjene i stanja imovine, obveza i vlastitih izvora te se 
uz skupine računa 39, 49, 59, 69, 79 i 89 NE SMATRAJU ekonomskom 
klasifikacijom i ne koriste u procesu planiranja i izvršavanja prora-
čuna odnosno financijskih planova. Iznimno, radi uravnoteženja 
prihoda i rashoda, primitaka i izdataka u financijskom planu odnosno 
proračunu koriste se računi podskupine 922 Rezultat poslovanja.

Izvještaj po ekonomskoj klasifikaciji sadrži podatke o izvršenim 
rashodima i izdacima po svakom pojedinačnom upravnom odjelu 
odnosno proračunskim korisnicima u njihovoj nadležnosti u od-
nosu na planirane rashode i izdatke utvrđene u planu proračuna 
odnosno financijskim planovima upravnih odjela i proračunskih 
korisnika u njihovoj nadležnosti i to rashode na razini podskupine. 
Napominjemo kako u izvještaju o izvršenju podaci o prihodima i 
primicima po upravnim odjelima i proračunskim korisnicima nisu 
iskazani kroz posebni dio proračuna ali su uključeni u ukupne 
prihode i primitke u općem dijelu. 

Izvještaj po ekonomskoj klasifikaciji (isječak)
Broj-
čana 

oznaka
NAZIV

IZVORNI 
PLAN
2015

TEKUĆI 
PLAN 
2015

IZVR-
ŠENJE 
2015

IN-
DEKS

1 2 3 4 5 6=5/4
002 UPRAVNI ODJEL ZA ŠKOLSTVO 810,972 810,972 768,193 94.72
…………………….
00215 OSNOVNE ŠKOLE 

Osnovna škola “I.B. Mažuranić” 503,545 503,545 493,461 98.00
311 Plaće 173,184 173,184 166,901 96.37
3111 Plaće za redovan rad 163,939
3113 Plaće za prekovremeni rad 2,962
312 Ostali rashodi za zaposlene 10,407 10,407 10,387 99.81
3121 Ostali rashodi za zaposlene 10,387
313 Doprinosi na plaće 27,692 27,692 26,941 97.29

3132 Doprinosi za zdravstveno 
osiguranje 23,941

3133 Doprinosi za zapošljavanje 3,000
321 Naknade troškova zaposlenima 17,015 17,015 15,428 90.67
3211 Službena putovanja 10,840
3212 Naknade za prijevoz, za rad na 

terenu i odvojeni život 4,435
3213 Stručno usavršavanje 

zaposlenika 1,500
322 Rashodi za materijal i energiju 8,693 8,693 8,421 96.87
3221 Uredski materijal i ostali 

materijalni rashodi 2,004
………………….

Izvještaj po programskoj klasifikaciji
Programska klasifikacija sadrži rashode i izdatke iskazane kroz ak-

tivnosti i projekte, koji su povezani u programe temeljem zajedničkih 
ciljeva. Programska klasifikacija uspostavlja se definiranjem progra-
ma, aktivnosti i projekata, a kod državnog proračuna i definiranjem 
glavnih programa. Planiranje proračuna u skladu s programskom 
klasifikacijom znači prikazati rashode unutar aktivnosti i projekata, 
a aktivnosti i projekte zatim prikazati kroz programe, postaviti ciljeve 

koje program mora zadovoljiti, te definirati indikatore uspješnosti 
izvršenja odnosno postizanja ciljeva.

Izvještaj po programskoj klasifikaciji sadrži podatke o izvrše-
nim rashodima i izdacima po svakom pojedinačnom upravnom 
odjelu odnosno proračunskim korisnicima u njihovoj nadležnosti 
u odnosu na planirane rashode i izdatke utvrđene u planu pro-
računa i financijskim planovima upravnih odjela i proračunskih 
korisnika u njihovoj nadležnosti i to rashode po ekonomskoj 
klasifikaciji prikazati unutar aktivnosti i projekata, a aktivnosti i 
projekte zatim prikazati kroz programe. 

Izvještaj po programskoj klasifikaciji (isječak)
BROJ-
ČANA 

OZNAKA
KORISNIK PRORAČUNA

IZVORNI 
PLAN 
2015

TEKUĆI 
PLAN 
2015

IZVR-
ŠENJE         
2015

INDEKS

1 2 3 4 5 6=5/4
001 PREDSTAVNIČKA I IZVRŠNA 

TIJELA 395,654 395,654 370,021 93.52
00105 GRADONAČELNIK 283,863 283,863 262,171 92.36
1001 JAVNA UPRAVA I ADMINI-

STRACIJA 283,863 283,863 262,171 92.36
A100001 ADMINISTRACIJA I 

UPRAVLJANJE 279,040 279,040 257,922 92.43
311 Plaće 173,184 173,184 166,901 96.37
3111 Plaće za redovan rad 0 0 163,939
3113 Plaće za prekovremeni rad 0 0 2,962
312 Ostali rashodi za zaposlene 1,405 1,405 1,388 98.76
3121 Ostali rashodi za zaposlene 0 0 1,388
313 Doprinosi na plaće 27,692 27,692 26,941 97.29
3132 Doprinosi za zdravstveno 

osiguranje 0 0 23,941
3133 Doprinosi za zapošljavanje 0 0 3,000
321 Naknade troškova 

zaposlenima 17,015 17,015 15,428 90.67
3211 Službena putovanja 0 0 10,840
3212 Naknade za prijevoz, za rad 

na terenu i odvojeni život 0 0 4,435
3213 Stručno usavršavanje 

zaposlenika 0 0 153
322 Rashodi za materijal i 

energiju 8,693 8,693 8,421 96.88
3221 Uredski materijal i ostali 

materijalni rashodi 0 0 2,004
3223 Energija 0 0 5,598
3224 Materijal i dijelovi za tekuće i 

investicijsko održavanje 0 0 337
…………………

3. IZVJEŠTAJ O ZADUŽIVANJU NA DOMAĆEM I STRANOM TRŽIŠTU 
NOVCA I KAPITALA
Izvještaj o zaduživanju na domaćem i stranom tržištu novca i 

kapitala propisan je čl. 7. i daje pregled zaduživanja u izvještajnom 
razdoblju po vrsti instrumenata, valutnoj, kamatnoj i ročnoj struk-
turi. Izvještaj se daje u obliku obrazloženja koje može biti opisno, 
brojčano, s grafičkim prikazima ili kombinacija navedenog. Godišnji 
izvještaj treba uključiti stanje obveza za vrijednosne papire, kredite 
i zajmove JLP(R)S na početku i na kraju proračunske godine kao i 
bilančne stavke duga.

4. IZVJEŠTAJ O KORIŠTENJU PRORAČUNSKE ZALIHE
Izvještaj o korištenju proračunske zalihe sadrži podatke o do-

nositelju odluke odnosno rješenja o korištenju proračunske zalihe, 
namjeni korištenja po odluci odnosno rješenju o korištenju prora-
čunske zalihe te iznos i datum isplaćenih sredstva iz proračunske 
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zalihe po odluci odnosno rješenju o korištenju proračunske zalihe, 
ali može sadržavati i druge podatke.

5. IZVJEŠTAJ O DANIM JAMSTVIMA I IZDACIMA PO JAMSTVIMA
Izvještaj o danim jamstvima i izdacima po jamstvima sadrži 

pregled danih i protestiranih jamstava u proračunskoj godini, stanje 
obveza po danim jamstvima, iskazanih u izvanbilančnoj evidenciji, 
na početku i na kraju proračunske godine i stanje potraživanja po 
protestiranim jamstvima na početku i na kraju proračunske godine 
Pravilnikom je zadan sadržaj Pregleda danih jamstava i Pregleda 
protestiranih jamstava.

6. OBRAZLOŽENJE OSTVARENJA PRIHODA I PRIMITAKA, RASHO-
DA I IZDATAKA
Obrazloženje ostvarenja prihoda i primitaka, rashoda i izdataka 

dopunjuje podatke iz Računa prihoda i rashoda i Računa financiranja 
na opisni, brojčani, grafički ili kombinirani način posebice obrazlaga-
njem odstupanja izvršenja u odnosu na plan. Obrazloženje za prora-
čunsku godinu sadrži i obrazloženje izvršenja programa iz posebnog 
dijela proračuna s ciljevima koji su ostvareni provedbom programa 
i pokazateljima uspješnosti realizacije tih ciljeva. Ako proračun nije 
sadržavao navedene pokazatelje, onda se u obrazloženju izvršenja 
opisuju rezultati koji su se postigli provedbom programa, odnosno 
važnijih aktivnosti i projekata unutar programa JLP(R)S.

Tablica: Primjer razlike knjigovodstvenih evidencija i podataka za izvršavanje proračuna kod JLP(R)S i njenih proračunskih korisnika. 

Proračun je planiran na nastanku događaja 
Proračunski korisnik je u sustavu riznice

Red.
br. Opis Dokument Iznos

JLP(R)S Proračunski korisnik

Glavna knjiga
Izvršenje

Glavna knjiga
Izvršenje FP
Ekonomska 
klasifikacija

Ekonomska 
klasifikacija

Duguje Potra-
žuje Rashod Prihod Duguje Potražuje Rashod Prihod

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Stanje žiroračuna na 1. 1. 2016. g. X. 11121 0
Poslovne promjene u razdoblju od 1. 1. do 31. 3. 2016. g.
Prihodi u razdoblju 1. 1. do 31. 3. 2016. 
Prihodi od poreza izvadak banke 300,000 11121 61 61
Prihodi od imovine izvadak banke 100,000 11121 64 64
Prihodi po posebnim propisima izvadak banke 200,000 11121 65 65
Pomoći proračunu od drugih proračuna izvadak banke 20,000 11121 633 633
Prihodi od nenadležnih proračuna izvadak banke/obavijest o 

naplati prihoda na račun 
JLP(R)S 10,000 11121 23956 636 16721 636 636

Prihodi od donacija  - JLP(R)S izvadak banke 5,000 11121 663 663
Prihodi od donacija -  proračunski korisnik izvadak banke/obavijest o 

naplati prihoda na račun 
JLP(R)S 3,000 11121 23956 663 16721 663 663

Prihodi ostvareni na tržištu (vlastiti prihod) izvadak banke/
obavijest o naplati prihoda a 
račun JLP(R)S 2,500 11121 23965 661 16721 661 661

Prihodi od prodaje neproizvedene imovine 
- JLP(R)S 

izvadak banke
200,000 11121 71 71

Prihodi od prodaje neproizvedene imovine 
– PK 

izvadak banke/obavijest o 
naplati prihoda na račun 
JLP(R)S 100,000 11121 23956 71 16721 71 71

Prihodi od prodaje proizvedene dugotrajne 
imovine -JLP(R)S

izvadak banke
100,000 11121 72 72

Primljeni zajam od tuzemne banke JLP(R)S 900,000 11121 81 81
Primljeni zajam od tuzemne banke PK 800,000 23.24 81 81
HZZO je refundirao potraživanje za bolovanja 
iznad 42 dana 

izvadak banke/ obavijest 
o ref. 15,000 11121 12911 23958 12911

Početno stanje na 1. 1. 2016.
1. Potraživanje od HZZO-a za bolovanja 

iznad 42 dana JLP(R)S P.S 15,000 12911
1a. Potraživanje od HZZO-a za bolovanja 

iznad 42 dana PK P.S 3,000 12911 23958
2. Obveza za električnu energiju 12/2015 

JLP(R)S P.S 20,000 23223
2a. Obveza za električnu energiju 

12/2015 PK P.S 5,000 23223
3. Obveza za kamate JLP(R)S P.S 5,000 23423
3a. Obveza za kamate PK P.S 600 23423
4. Obveza za stipendije 12/2015 JLP(R)S P.S 7,500 23721
4a. Obveza za stipendije 12/2015 PK P.S 1,500 23721
5. Obveza za privremenu situaciju za 

izgradnju vodovoda JLP(R)S P.S 75,000 24214
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5a. Obveza za privremenu situaciju za 
izgradnju zgrade PK P.S 10,000 24214

6. Obveza za kupnju kompjutora JLP(R)S P.S 25,000 24221
6a. Obveza za kupnju kompjutora PK P.S 3,000 24221
7. Obveza za zajam (glavnica) JLP(R)S P.S 150,000 91211 26431
7a. Obveza za zajam (glavnica) PK P.S 90,000 91211 26431
8. Primljeni su jamčevni polozi stranaka P.S 35,000 23953
Nastale i plaćene obveze u razdoblju 1. 1. do 31. 3. 2016.g.
9. Plaćena je faktura za električnu 

energiju 12/2015 (rbr.2) JLP(R)S
Izvadak banke

20,000 23223 11121

izvršenje 
u 2015. 
na 3223

9a. Plaćena je faktura za električnu 
energiju 12/2015 (rbr.2a) – PK 

Zahtjev za plaćanje /Obavijest 
riznice o plaćanju   obveze  

5,000 367 11121 23233 67111

izvršenje 
u 2015. 
na 3223

10. Plaćena je obveza za kamate (rbr. 3.-) 
JLP(R)S

Izvadak banke

5,000 23423 11121

izvršenje 
u 2015. 
na 3423

10a. Plaćena je obveza za kamate (rbr. 
3a)-PK

Zahtjev za plaćanje 
/Obavijest riznice o plaćanju   
obveze  600 367 11121 23423 67111

izvršenje 
u 2015. 
na 3423

11. Plaćena je stipendija 12/2015 (rbr.4.)-
JLP(R)S

Izvadak banke

7,500 23721 11121

izvršenje 
u 2015. 
na 3721

11a. Plaćena je stipendija 12/2015 
(rbr.4a.)-PK

Zahtjev za plaćanje 
/Obavijest riznice o plaćanju   
obveze  1,500 367 11121 23721 67111

izvršenje 
u 2015. 
na 3721

12. Plaćena je privremena situacija za 
izgradnju vodovoda (rbr. 5.)-JLP(R)S

Izvadak banke

75,000 24214 11121

izvršenje 
u 2015. 
na 4214

12a. Plaćena je privremena situacija za 
izgradnju zgrade(rbr. 5a.)-PK

Zahtjev za plaćanje 
/Obavijest riznice o plaćanju   
obveze  10,000 367 11121 24214 67121

izvršenje 
u 2015. 
na 4214

13. Plaćena je obveza za kupnju kompjuto-
ra (rbr.6.)JLP(R)S

Izvadak banke

25,000 24221 11121

izvršenje 
u 2015. 
na 4221

13a. Plaćena je obveza za kupnju 
kompjutora (rbr.6a.) PK

Zahtjev za plaćanje 
/Obavijest riznice o plaćanju   
obveze  3,000 367 11121 24221 67121

izvršenje 
u 2015. 
na 4221

14. Plaćena je obveza za 2. ratu zajma 
(glavnica)(rbr.7.) - JLP(R)S

Nalog za isplatu
50,000

54431 11121
544326431 91121

14a. Plaćena je obveza  za 2. ratu zajma 
(glavnica)(rbr.7a.) - PK

Nalog za isplatu
30,000 367 11121

54431 67141
544326431 91121

15. Primljena je faktura dobavljača XY za 
uredski materijal JLP(R)S

UFA (JLP(R)S)/ Zahtjev za 
plaćanje (izvršenje) 1,000 32211 23221 3221

15.a. Plaćena je faktura dobavljača XY za 
uredski materijal (rbr.15) JLP(R)S

Izvadak banke
1,000 23221 11121

15b. Primljena je faktura dobavljača XY za 
uredski materijal PK

UFA (PK)/ Zahtjev za plaćanje 
(izvršenje) 500 32211 23221 3221

15.c. Plaćena je faktura dobavljača XY 
za uredski materijal (rbr.15b.)PK iz 
donacije 

Zahtjev za plaćanje 
/Obavijest riznice o plaćanju   
obveze  500 23956 11121 23221 16721

16. Primljena je faktura za električnu 
energiju 01/2016 JLP(R)S

UFA (JLP(R)S)/ Zahtjev za 
plaćanje (izvršenje) 10,000 32231 23223 3223

16a. Plaćena je faktura za električnu 
energiju 01/2016 (rbr.16) - JLP(R)S

Izvadak banke
10,000 23223 11121

16b. Primljena je faktura za električnu 
energiju 01/2016 PK

UFA (PK)/ Zahtjev za plaćanje 
(izvršenje) 2,500 32231 23223 3223

16c. Plaćena je faktura za električnu 
energiju 01/2016 (rbr.16b.) PK

Zahtjev za plaćanje 
/Obavijest riznice o plaćanju   
obveze  2,500 367 11121 23223 67111

17. Primljena je faktura za tekuće 
održavanje JLP(R)S

UFA (JLP(R)S)/ Zahtjev za 
plaćanje (izvršenje) 10,000 32241 23224 3224

17a. Plaćena je faktura za tekuće 
održavanje (rbr.17) JLP(R)S

Izvadak banke
10,000 23224 11121

17b. Primljena je faktura za tekuće 
održavanje PK

UFA (PK)/ Zahtjev za plaćanje 
(izvršenje) 4,000 32241 23224 3224

17c. Plaćena je faktura za tekuće 
održavanje (rbr.17b.) PK - pomoći 

Zahtjev za plaćanje 
/Obavijest riznice o plaćanju   
obveze  4,000 23956 11121 23224 16721

18. Obračunata je kamata za II ratu zajma 
- JLP(R)S

Obračun (JLP(R)S)/ Zahtjev za 
plaćanje (izvršenje) 1,500 34231 23423 3423

18a. Plaćena je kamata za II ratu zajma 
(rbr.18) JLP(R)S

Izvadak banke
1,500 23423 11121
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18b. Obračunata je kamata za II ratu zajma 
- PK

Obračun (PK)/ Zahtjev za 
plaćanje (izvršenje) 300 34231 23423 3423

18.c. Plaćena je kamata za II ratu zajma 
(rbr.18b.) PK

Zahtjev za plaćanje /Obavijest 
riznice o plaćanju   obveze  300 367 11121 23423 67111

19. Obračunata je plaća za veljaču 2016. 
JLP(R)S

Obračun (JLP(R)S)/ Zahtjev za 
plaćanje (za izvršenje) 122,000

Neto 75,000

31111

2311

3111
Porez i prirez 14,000 2314
Doprinosi iz plaća 15,000 2315
Doprinosi na plaće 18,000 313 2316 313

19a. Isplaćena je plaća za veljaču (rbr.19) 
JLP(R)S

Izvadak banke
122,000

Neto 75,000 2311

11121

Porez i prirez 14,000 2314
Doprinosi iz plaća 15,000 2315
Doprinosi na plaće 18,000 2316

19b. Obračunata je plaća za veljaču 2016. 
PK

Obračun (PK)/ Zahtjev za 
plaćanje (za izvršenje) 73,200

Neto 45,000 31111 2311

3111
Porez i prirez 8,400 2314
Doprinosi iz plaća 9,000 2315
Doprinosi na plaće 10,800 313 2316 313

19.c. Isplaćena je plaća za veljaču (rbr.19b.) 
PK 

Zahtjev za plaćanje 
/Obavijest riznice o plaćanju   
obveze  

73,200
Neto 45,000

367 11121

2311

67111

Porez i prirez 8,400 2314
Doprinosi iz plaća 9,000 2315
Doprinosi na plaće 10,800 2316

20. Vraćeni su jamčevni polozi strankama Izvadak banke 35,000 23953 11121
21. Primljena je faktura za računalne 

usluge JLP(R)S
UFA (JLP(R)S)/ Zahtjev za 
plaćanje (izvršenje) 17,000 32389 23238 3238

21.a. Primljena je faktura za računalne 
usluge PK

UFA (PK)/ Zahtjev za plaćanje 
(izvršenje) 5,000 32389 23238 3238

22. Obračunate su stipendije za I kvartal 
2016. JLP(R)S

Obračun (JLP(R)S)/ Zahtjev za 
plaćanje (za izvršenje) 22,500 37215 23721 3721

22.a Obračunate su stipendije za I kvartal 
2016. PK

Obračun (PK)/ Zahtjev za 
plaćanje (za izvršenje) 7,500 37215 23721 3721

23. Primljena je faktura za kupnju 
uredskog namještaja JLP(R)S

UFA (JLP(R)S)/ Zahtjev za 
plaćanje (izvršenje) 12,000

42212 24221
42212212 91111

23. Primljena je faktura za kupnju 
uredskog namještaja PK

UFA (PK)/ Zahtjev za plaćanje 
(izvršenje) 1,800

42212 24221
42212212 91111
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1. POSLOVNE KNJIGE I FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI 
PRORAČUNA I PRORAČUNSKIH KORISNIKA

Zakonom o proračunu (Nar. nov., br. 87/08., 136/12. i 15/15.) i 
Pravilnikom o proračunskom računovodstvu (Nar. nov., br. 124/14. 
i 115/15.), propisane su poslovne knjige proračuna i proračunskih 
korisnika i to su: 
• dnevnik
• glavna knjiga i 
• pomoćne knjige. 

Također, detaljnije je propisana obveza vođenja pomoćnih po-
slovnih  knjiga. Pomoćnim poslovnim knjigama smatraju se analitič-
ke knjigovodstvene evidencije stavki koje su u glavnoj knjizi iskazane 
sintetički i druge pomoćne evidencije za potrebe nadzora i praćenja 
poslovanja. 

Proračun i proračunski korisnici obvezno vode sljedeća analitička 
knjigovodstva: 
1. dugotrajne nefinancijske imovine – po vrsti, količini i vrijednosti 

(nabavna i otpisana) te s drugim potrebnim podacima
2. kratkotrajne nefinancijske imovine (zaliha materijala, proizvoda i 

robe) – po vrsti, količini i vrijednosti
3. financijske imovine i obveza, i to:

- potraživanja i obveza (po subjektima, računima, pojedinač-
nim iznosima, rokovima dospjelosti, zateznim kamatama i 
dr.)

- primljenih i izdanih vrijednosnih papira i drugih financijskih 
instrumenata (po vrstama, subjektima, pojedinačnim vrijed-
nostima, dospjelosti, stanjima)

- potraživanja i obveza po osnovi primljenih kredita i zajmova 
te danih zajmova (po vrstama, subjektima, pojedinačnim 
vrijednostima, dospjelosti, obračunatim kamatama).

Uz navedena analitička knjigovodstva proračun i proračunski 
korisnici vode i:
- knjigu (dnevnik) blagajni (kunska, devizna, porto i druge),
- evidenciju danih i primljenih jamstava i garancija,
- evidenciju putnih naloga i korištenja službenih vozila,

Svi poslovni subjekti u svom poslovanju stvaraju određenu dokumentaciju i elektroničke zapise koji se moraju 
čuvati određeno razdoblje. U skladu s time u zakonima i pravilnicima koji uređuju poslovanje svakog od 
navedenih subjekata uređeni su i rokovi čuvanja dokumentacije, poslovnih knjiga i financijskih izvještaja. U 
članku su detaljnije izneseni rokovi čuvanja nastalih knjigovodstvenih isprava, poslovnih knjiga i financijskih 
izvještaja proračunskih korisnika i neprofitnih organizacija. 

IVICA MILČIĆ, univ. spec. oec.
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Pregled rokova čuvanja poslovne 
dokumentacije proračunskih korisnika i 
neprofitnih organizacija

- knjigu izlaznih računa
- knjigu ulaznih računa 
- ostale pomoćne evidencije prema posebnim propisima i svojim 

potrebama. Knjigu (dnevnik) blagajni (kunska, devizna, porto i 
druge).
U slučaju da obveznik izravnim raščlanjivanjem stavki glavne 

knjige osigurava potrebne podatke nije u obvezi voditi posebne 
pomoćne knjige i analitičke evidencije. 

Ako se poslovne knjige vode kao elektronički zapis tada se glavna 
knjiga mora nakon zaključivanja na kraju fiskalne godine potpisati 
elektroničkim potpisom u skladu s propisom koji uređuje elektronički 
potpis1 te zaštititi na način da nije moguća izmjena pojedinih ili svih 
njezinih dijelova ili listova i da se može u svakom trenutku otisnuti na 
papir. Ako to nije moguće napraviti, tj. ako tehnički uvjeti (program u 
kojem se poslovne knjige vode ne omogućuje potpisivanje u skladu 
s certifikatom koji izdaje ovlašteni davatelj certifikata i slično) tada je 
glavnu knjigu potrebno ispisati i u uvezati u roku 120 dana od isteka 
fiskalne godine na koju se odnosi. Tako izlistanu i uvezanu glavnu 
knjigu osoba ovlaštena za zastupanje proračuna i proračunskog ko-
risnika mora potpisati. Slijedom navedenog, ostale poslovne knjige 
nije potrebno izlistavati i uvezivati već je dovoljno osigurati da one 
budu čitljive i u svakom trenutku raspoložive u razdoblju čuvanja. 

Rokovi čuvanja knjigovodstvenih isprava, poslovnih knjiga i 
financijskih izvještaja počinju teći zadnjeg dana fiskalne godine na 
koju se odnose. 

Financijski izvještaji za razdoblja u tijeku godine čuvaju se do 
predaje financijskog izvještaja za isto razdoblje sljedeće godine.

1  Zakon o elektroničkom potpisu, Nar. nov., br. 10/02., 80/08. i 30/14.).
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Tablica 1.: Rokovi čuvanja knjigovodstvenih isprava, poslovnih 
knjiga i financijskih izvještaja proračuna i proračunskih 
korisnika

Knjigovodstvene isprave Rok čuvanja
Isplatne liste 

TrajnoAnalitička evidencija o plaćama za koju se plaćaju 
obvezni doprinosi
Isprave na temelju kojih su podaci uneseni u 
dnevnik i glavnu knjigu

Jedanaest godina

Isprave na temelju kojih su podaci uneseni u 
pomoćne knjige 

Sedam godina 

Poslovne knjige
Glavna knjiga 

Jedanaest godina 
Dnevnik 
Pomoćne knjige Sedam godina

Financijski izvještaji
Bilanca 

Trajno 

Izvještaj o obvezama 
Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i 
izdacima 
Izvještaj o novčanom toku  
Izvještaj o rashodima prema funkcijskoj klasifikaciji 
Izvještaj o promjenama u vrijednosti i obujmu 
imovine i obveza 
Izvještaj o prihodima i rashodima korisnika 
proračuna 
Financijski izještaji za razdoblja u tijeku godine 
(tromjesečni, polugodišnji)

Do predaje 
financijskog 
izvještaja za isto 
razdoblje sljedeće 
godine

Važno je napomenuti da poslovna dokumentacija nastala 
djelovanjem i radom tijela državne vlasti, tijela jedinica lokalne 
samouprave i uprave, javnih ustanova, javnih poduzeća, trgovačkih 
društava koja su nastala iz bivših javnih poduzeća, javnih bilježnika 
i drugih osoba koje obavljaju javnu službu smatra se javnim arhiv-
skim ili registraturnim gradivom. U skladu sa Zakonom o arhivskom 
gradivu i arhivima  navedene institucije se smatraju stvarateljima i 
imateljima javnoga arhivskog i registraturnog gradiva. 

Arhivsko gradivo nastaje odabiranjem iz registraturnog gradiva. 
Registraturno gradivo nastaje na ranije spomenuti način te se mora 
čuvati u rokovima propisanim zakonom i pravilnikom. Nakon što pro-
teku rokovi čuvanja registraturnog gradiva potrebno je voditi računa 
o odrednicama Zakona o arhivskom gradivu i arhivima (Nar. nov., br. 
105/97., 64/2000., 65/2009.) i postupanju s tom dokumentacijom. 

Stvaratelji i imatelji javnoga arhivskog i registraturnog gradiva 
dužni su: 
• Savjesno ga čuvati u sređenom stanju i osiguravati od oštećenja 

do predaje nadležnom arhivu
• Dostavljati na zahtjev nadležnog državnog arhiva popis gradiva i 

javljati sve promjene u svezi s njim 
• Pribavljati mišljenje nadležnog državnog arhiva prije poduzima-

nja mjera koje se odnose na njihovo gradivo 
• Redovito odabirati arhivsko gradivo iz registraturnog gradiva
• Omogućiti ovlaštenim djelatnicima nadležnog državnog arhiva 

obavljanje stručnog nadzora nad čuvanjem njigova gradiva 

• Pridržavati se uputa nadležnog državnog arhiva glede zaštite 
gradiva. 

2. POSLOVNE KNJIGE I FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI 
NEPROFITNIH ORGANIZACIJA

Neprofitne organizacije u skladu sa Zakonom o financijskom 
poslovanju i računovodstvu neprofitnih organizacija (Nar. nov., br. 
121/14.) i Pravilnikom o neprofitnom računovodstvu i računskom 
planu (Nar. nov., br. 1/15.) vode knjigovodstvo po načelu dvojnog 
knjigovodstva ili primjenom načela jednostavnog knjigovodstva. 

Neprofitne organizacije koje vode knjigovodstvo po načelu 
dvojnog knjigovodstva vode sljedeće poslovne knjige: 
• Dnevnik 
• Glavna knjiga i 
• Pomoćne knjige.

Pored navedenih pomoćnih poslovnih knjiga neprofitne organi-
zacije vode i: 
1. knjigu dugotrajne nefinancijske imovine – po vrsti, količini i vri-

jednosti (nabavna i otpisana)
2. knjigu kratkotrajne nefinancijske imovine (zaliha materijala, 

proizvoda i robe) – po vrsti, količini i vrijednosti 
3. knjigu financijske imovine i obveza, i to: 

- potraživanja i obveza (po subjektima, računima, pojedinač-
nim iznosima, rokovima dospjelosti, zateznim kamatama i 
dr.) 

- primljenih i izdanih vrijednosnih papira i drugih financijskih 
instrumenata (po vrstama, subjektima, pojedinačnim vrijed-
nostima, dospjelosti, stanjima)

- potraživanja i obveza po osnovi primljenih zajmova i kredita 
te danih zajmova (po vrstama, subjektima, pojedinačnim vri-
jednostima, dospjelosti, stanjima i obračunatim kamatama)

4. knjigu (dnevnik) blagajni (kunska, devizna, porto i druge) 
5. evidenciju putnih naloga i korištenja službenih vozila
6. evidenciju danih i primljenih jamstava i garancija
7. knjigu ulaznih računa
8. knjigu izlaznih računa
9. ostale pomoćne evidencije prema posebnim propisima i svojim 

potrebama.
Neprofitne organizacije koje vode knjigovodstvo po načelu 

jednostavnog knjigovodstva vode sljedeće poslovne knjige:
1. knjiga blagajne
2. knjiga primitaka i izdataka
3. knjiga ulaznih računa
4. knjiga izlaznih računa i
5. popis dugotrajne nefinancijske imovine.

Navedene pomoćne poslovne knjige neprofitne organizacije ne 
moraju voditi ako izravnim raščlanjivanjem stavaka glavne knjige 
osiguravaju potrebne podatke. Neprofitne organizacije koje su u 
sustavu poreza na dodanu vrijednost dužne su voditi i knjigu ulaznih 
(URA) i knjigu izlaznih (IRA) u skladu sa Zakonom o porezu na dodanu 
vrijednost.

Uredbom o računovodstvu neprofitnih organizacija propisano 
je da se poslovne knjige vode za poslovnu godinu koja je jednaka 
kalendarskoj. Rok čuvanja poslovnih knjiga neprofitnih organizacija 
počinje teći zadnjeg dana poslovne, tj. kalendarske godine. 
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Tablica 2.: Rokovi čuvanja knjigovodstvenih isprava, poslovnih 
knjiga i financijskih izvještaja neprofitnih organizacija 
Knjigovodstvene isprave Rok čuvanja

Isplatne liste 
TrajnoAnalitička evidencija o plaćama za koju se 

plaćaju obvezni doprinosi
Isprave na temelju kojih su podaci uneseni u 
dnevnik i glavnu knjigu – (obveznici vođenja 
dvojnog knjigovodstva) 

Jedanaest godina

Isprave na temelju kojih su podaci uneseni u 
knjigu primitaka i izdataka – (obveznici vođenja 
jednostavnog knjigovodstva) 

Jedanaest godina

Isprave na temelju kojih su podaci uneseni 
u pomoćne knjige knjigu blagajne, knjigu 
ulaznih računa, knjigu izlaznih računa te popis 
dugotrajne nefinancijske imovine.

Sedam godina 

Poslovne knjige
Glavna knjiga 

Jedanaest godina Dnevnik 
Knjiga primitaka i izdataka
Pomoćne knjige Sedam godina

Financijski izvještaji
Bilanca 

Trajno
Račun prihoda i rashoda 
Bilješke uz financijske izvještaje 
Godišnji financijski izvještaj o primicima i 
izdacima (male neprofitne organizacije)
Financijski izvještaji za razdoblja u tijeku 
poslovne godine – tromjesečni i ostali… 

Do predaje 
financijskog izvještaja 
za isto razdoblje 
sljedeće godine

3. KNJIGOVODSTVENA DOKUMENTACIJA KOJA SE 
MOŽE IZLUČITI U 2016. GODINI 

Tablica 1.:  Pregled dokumentacije koja se može izlučiti u 2016. 
godini kod proračunskih korisnika i neprofitnih organi-
zacija

Knjigovodstvene isprave 
Vrijeme nastanka poslovne 

dokumentacije koja se može 
izlučiti u 2016. godini

Isprave na temelju kojih su podaci 
uneseni u dnevnik i glavnu knjigu

2004. godina (Jedanaest godina)

Isprave na temelju kojih su podaci 
uneseni u pomoćne knjige 

2008. godina (Sedam godina)

Poslovne knjige
Glavna knjiga 

2004. godina (Jedanaest godina)
Dnevnik 
Pomoćne knjige 2008. (Sedam godina)

4. ČUVANJE KNJIGOVODSTVENE DOKUMENTACIJE 
NEPROFITNIH ORGANIZACIJA I PRORAČUNSKIH 
KORISNIKA OBVEZNIKA POREZA NA DOBIT 

S obzirom da je dio neprofitnih organizacija i proračunskih ko-
risnika koji obavljaju određene gospodarske djelatnosti u sustavu 
oporezivanja dobiti na njih se odnose i odrednice Zakona o računo-
vodstvu2 i Općeg poreznog zakona3.

U sljedećoj tablici dan je prikaz rokova čuvanja proračunskih 
korisnika i neprofitnih organizacija u sustavu poreza na dobit: 

Knjigovodstvene isprave – čl. 7. 
Zakona o računovodstvu 

Vrijeme 
nastanka 
poslovne 

dokumentacije 

Rok čuvanja 
poslovne 

dokumentacije

Isplatne liste 

2015. TrajnoAnalitička evidencija o plaćama za 
koju se plaćaju obvezni doprinosi

Isprave na temelju kojih su podaci 
uneseni u glavnu knjigu

2015.
1. 1. 2027.

Isprave na temelju kojih su podaci 
uneseni u pomoćne knjige 

2015.

Poslovne knjige 
Glavna knjiga 

2015. 1. 1. 2027.
Dnevnik 
Pomoćne knjige (knjiga blagajne, 
knjiga ulaznih računa, knjiga 
izlaznih računa, analitičko 
knjigovodstvo sirovina i 
materijala,analitičko knjigovodstvo 
dugotrajne imovine i slične 
pomoćne poslovne knjige)

2015. 1. 1. 2027.

Financijski izvještaji 2015. Trajno 

2  Članak 4. stavak 3. Zakona o računovodstvu (Nar. nov., br. 78/15. i 
134/15.).

3  Članak 1. Općeg poreznog zakona (Nar. nov., br. 147/08., 18/11., 78/12., 
136/12., 73/13. i 26/15.).
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1. UPUTA MINISTARSTVA FINANCIJA ZA IZRADU 
I PREDAJU FINANCIJSKOG IZVJEŠTAJA ZA 
RAZDOBLJE OD 1. SIJEČNJA DO 31. OŽUJKA 2016. 
GODINE

Zakonom o financijskom  poslovanju i računovodstvu neprofitnih 
organizacija (Nar. nov., br. 124/2014.) i Pravilnikom o izvještavanju u 
neprofitnom računovodstvu i Registru neprofitnih organizacija (Nar. 
nov., br. 31/2015.), propisana je obveza sastavljanja financijskih 
izvještaja za sve neprofitne organizacije. Financijski izvještaji sastav-
ljaju  se za dio poslovne godine i za poslovnu godinu, ovisno o načinu 
vođenja knjigovodstva u neprofitnim organizacijama. Ministarstvo 
financija je na svojim internetskim stranicama objavilo Uputu za 
izradu i predaju financijskog izvještaja neprofitne organizacije za 
razdoblje od 1. siječnja do 31. ožujka 2016. godine (klasa: 007-
01/16-01/08, urbroj: 513-05-02-16-1 od 16. ožujka 2016. godine). 
Uputom se neprofitne organizacije podsjećaju na obvezu, rokove i 
način predaje financijskih izvještaja te se daju upute za popunjava-
nje obrasca u elektroničkom obliku.

Budući da se po prvi puta obavlja revizijski uvid i revizija godiš-
njih financijskih izvještaja za 2015. godinu, Uputom se podsjećaju 
obveznice – neprofitne organizacije na javnu objavu revizorskog 
izvješća na svojim mrežnim stranicama najkasnije do 30. lipnja 2016. 
godine. Dano je i pojašnjenje pitanja u Upitniku o funkcioniranju 
sustava financijskog upravljanja i kontrola koje se odnosi na javnu 
objavu izvješća o obavljenoj reviziji i revizijskom uvidu. Kako je rok 
za sastavljanje Upitnika bio 30. ožujka 2016. godine, a rok objave 
revizijskog izvješća 30. lipnja 2016. godine, na pitanje je trebalo dati 
odgovor „N/P“ - nije primjenjivo. Ukoliko je neprofitna organizacija 
objavila revizorskog izvješće do roka za predaju Upitnika o samopro-
cjeni, moglo je dati odgovor „DA“.

Ministarstvo financija u Uputi dodatno podsjeća sve neprofitne 
organizacije na upis u Registar neprofitnih organizacija. Naime, još 
uvijek ima neprofitnih organizacija koje nisu obavile zakonsku obvezu 
upisa u Registar, a za nepridržavanje ove obveze Zakonom je propi-
sana novčana kazna u iznosu od 5.000,00 kuna do 200.000,00 kuna 
za neprofitnu organizaciju koja vodi dvojno knjigovodstvo i 1.000,00 
kuna do 50.000,00 kuna za neprofitnu organizaciju koja vodi jedno-
stavno knjigovodstvo. Novčana kazna propisana je i za zakonskog 

Sve neprofitne organizacije koje vode dvojno knjigovodstvo, obvezno prema Zakonu i Pravilniku ili dobrovoljno, 
jer nisu donijele Odluku o vođenju jednostavnog knjigovodstva i primjene novčanog računovodstvenog načela, 
moraju sastaviti financijske izvještaje za razdoblje siječanj – ožujak 2016. godine. Financijski izvještaj za prvi 
kvartal 2016. godine sastavlja se na obrascu S-PR-RAS-NPF i predaje FINA-i najkasnije do 20. travnja 2016. 
godine.

Mr. sc. JASNA NIKIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Financijski izvještaj neprofitnih 
organizacija za prvi kvartal 2016. godine

zastupnika neprofitne organizacije koja vodi dvojno knjigovodstvo u 
iznosu od 5.000,00 kuna do 20.000,00 kuna, a od 1.000,00 kuna do 
10.000,00 kuna za zakonskog zastupnika neprofitne organizacije koja 
vodi jednostavno knjigovodstvo.

2. OBVEZNICI IZRADE I PREDAJE TROMJESEČNOG 
FINANCIJSKOG IZVJEŠTAJA

Zakon o financijskom  poslovanju i računovodstvu neprofitnih 
organizacija  i Pravilnik o izvještavanju u neprofitnom računovod-
stvu i Registru neprofitnih organizacija primjenjuju domaće i strane 
udruge i njihovi savezi, zaklade, fundacije, ustanove, umjetničke or-
ganizacije, komore, sindikati, udruge poslodavaca i sve druge pravne 
osobe kojima temeljni cilj osnivanja i djelovanja nije stjecanje dobiti i 
za koje iz posebnih propisa proizlazi da su neprofitnog karaktera. 

Sve navedene neprofitne organizacije dužne su voditi knjigovod-
stvo po načelu dvojnog knjigovodstva, a prema rasporedu računa iz 
računskog plana za neprofitne organizacije. 

Neprofitne organizacije koje prema odredbama Zakona vo-
de dvojno knjigovodstvo i primjenjuju računovodstveno načelo 
nastanka događaja, moraju sastaviti financijske izvještaje za 
razdoblje siječanj – ožujak  2016. godine.

Zakonom je propisano izuzeće od obveze vođenja dvojnog 
knjigovodstva pa prema čl. 9. st. 2. Zakona, neprofitna organizacija 
može voditi jednostavno knjigovodstvo i primjenjivati novčano raču-
novodstveno načelo ako joj je vrijednost imovine na kraju svake od 
prethodne  tri godine uzastopno manja od 230.000 kuna i godišnji 
prihod u svakoj od prethodne tri godine uzastopno manji od 230.000 
kuna godišnje te ako je donijela Odluku o vođenju jednostavnog knji-
govodstva i primjeni novčanog računovodstvenog načela. Odluku je 
neprofitna organizacija trebala donijeti najkasnije u roku od 60 dana 
nakon isteka godine u kojoj su stečeni uvjeti za prelazak. Za vođenje 
jednostavnog knjigovodstva za 2016. godinu, Odluku je trebalo do-
nijeti najkasnije do 29. veljače 2016. godine.

Vođenje jednostavnog knjigovodstva i propisanih poslovnih 
knjiga pokazalo se dosta zahtjevno i rizično uslijed paralelnog upisa 
jedne poslovne promjene u nekoliko poslovnih knjiga. Zbog prijave 
projekata i programa koji bi se mogli financirati iz projekata Europ-
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ske unije pojedine neprofitne organizacije odlučile su dobrovoljno 
voditi dvojno knjigovodstvo. Odluku o tome trebalo je donijeti u 
pisanom obliku.

Temeljem čl. 9. st. 2. i 4. Zakona o financijskom poslovanju ne-
profitnih organizacija i čl. 11. Statuta Kulturnog društva „Kuna“ 
Zagreb, predsjednik  dana 27. veljače 2016. godine donosi

ODLUKU
O VOĐENJU DVOJNOG KNJIGOVODSTVA 

ZA 2016. GODINU
1. Kulturno društvo „Kuna“ Zagreb ispunjava uvjete za vođenje 

jednostavnog knjigovodstva u pogledu vrijednosti imovine i 
godišnjeg prihoda, ali će  za 2016. godinu voditi knjigovodstvo 
po načelu dvojnog knjigovodstva, prema rasporedu računa 
iz računskog plana za neprofitne organizacije i primjenjivati 
računovodstveno načelo nastanka događaja.

2. Kulturno društvo „Kuna“ Zagreb odlučilo se na dobrovoljno 
vođenje dvojnog knjigovodstva te se obvezuje na sastavljanje 
i predaju financijskih izvještaja za poslovnu 2016. godinu i sva 
razdoblja tijekom 2016. godine.

3. Kulturno društvo „Kuna“ Zagreb dužno je u roku 30 dana 
izvršiti promjenu podataka u Registru neprofitnih organizacija 
oko promjene vođenja knjigovodstva.

4. Odluka stupa na snagu danom donošenja, a primjenjuje se od 
1. 1. 2016. godine.

Zakonski zastupnik:
Mirko Marković   

Sve neprofitne organizacije koje su dobrovoljno odlučile voditi 
dvojno knjigovodstvo, iako udovoljavaju uvjetima za jednostavno, 
obvezne su sastavljati financijske izvještaje za sva razdoblja u tijeku 
poslovne godine i za poslovnu godinu. 

Financijski izvještaj za razdoblje siječanj – ožujak 2016. go-
dine obvezno sastavljaju i predaju neprofitne organizacije koje  
dobrovoljno vode dvojno knjigovodstvo.

O promjeni načina vođenja knjigovodstva neprofitna organizaci-
ja obvezna je obavijestiti Ministarstvo financija i dostaviti promjenu 
podataka u Registar neprofitnih organizacija na Obrascu Promjene u 
registru neprofitnih organizacija (Obrazac: RNO-P).

Rbr.   
                        Pozicija iz                                        STARI            NOVI

                                  Obrasca: RNO                              PODATAK     PODATAK
PODACI ZA BAZU FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA

27. Obveza vođenja dvojnog knjigovodstva

28.
Obveza vođenja jednostavnog 
knjigovodstva

 DA

29.

Neprofitna organizacija koja udovoljava 
uvjetima za vođenje jednostavnog 
knjigovodstva, a odluči se za dvojno 
knjigovodstvo

  NE

Obrazac RNO-P sadrži stari i novi podatak o neprofitnoj organiza-
ciji (opći podaci, podaci o zakonskom zastupniku/osobama ovlašte-
nim za zastupanje i podaci relevantni za bazu financijskih izvještaja). 
Na obrascu se navodi datum i mjesto sastavljanja te se ovjerava 
pečatom i  potpisuje ga zakonski zastupnik neprofitne organizacije.  

RNO broj je obvezan podatak na obrascima financijskih izvještaja te 
ih je bez njegova navođenja nemoguće predati.

Financijske izvještaje za prvi kvartal 2016. godine obvezno 
sastavljaju i neprofitne organizacije koje su osnovane u posljed-
nje tri godine. 

Prema čl. 9. st. 5. Zakona, neprofitna organizacija prve tri godine 
od osnivanja obvezna je voditi dvojno knjigovodstvo.  Shodno tome, 
neprofitne organizacije koje su osnovane nakon 1. siječnja 2014. 
godine i kasnije moraju voditi dvojno knjigovodstvo i sastavljati te 
predavati financijske izvještaje sljedeće tri godine, dakle za 2014., 
2015. i 2016. godinu, neovisno o visini prihoda i imovine. Istekom 
treće  godine određuju jesu li stečeni uvjeti za prelazak na vođenje 
jednostavnog knjigovodstva. 

3. ROKOVI I NAČIN PREDAJE TROMJESEČNOG 
FINANCIJSKOG IZVJEŠTAJA

Sukladno čl. 10. st. 2. Zakona o financijskom poslovanju i raču-
novodstvu neprofitnih organizacija, financijski izvještaj  za razdoblje 
od 1. siječnja do 31. ožujka predaje se instituciji koju Ministarstvo 
financija ovlasti za zaprimanje i obradu financijskih izvještaja, dakle 
FINA-i  u roku 20 dana po isteku izvještajnog razdoblja. 

Za razdoblje od 1. siječnja do 31. ožujka 2016. godine nepro-
fitne organizacije sastavljaju i predaju FINA-i Skraćeni izvještaj o 
prihodima i rashodima na Obrascu  S-PR-RAS-NPF. Krajnji rok za 
predaju financijskog izvještaja je 20. travnja 2016. godine. 

FINA nakon navedenog roka, 20. travnja 2016. godine neće 
zaprimati financijske izvještaje pa su neprofitne organizacije dužne 
poštivati propisani rok  za dostavu financijskog izvještaja.  

Financijski izvještaj na propisanom obrascu moguće je predati 
FINA-i:
- u elektroničkom obliku 
- putem papirnatih obrazaca.

Za predaju financijskih izvještaja u elektroničkom obliku potreb-
no je sa stranica Ministarstva financija ili FINA-e preuzeti obrazac        
S-PR-RAS-NPF u elektroničkom obliku. Popunjeni obrazac se predaje 
u elektroničkom obliku na CD, USB-u ili šalje mail-om, ali je Referen-
tnu stranicu potrebno ispisati te ju ovjeriti pečatom i potpisom za-
konskog predstavnika neprofitne organizacije. Zbog pogrešaka koje 
su moguće pri ručnom unosu podataka iz papirnatih obrazaca u bazu 
FINA-e, preporuka je predavati izvještaj u elektroničkom obliku.

Prilikom popunjavanja financijskog izvještaja za prvi kvartal 
2016. godine potrebno je preuzeti novu verziju objedinjene Excel 
datoteke, verzija 5.0.2. s novim ugrađenim kontrolama. Za opće 
podatke predviđeno je 9 kontrola koje mogu biti crvene i žute. Žuta 
kontrola je kontrola upozorenja koja upozorava na točnost unesenog 
podatka. Ukoliko je podatak točno unesen, žuta kontrola se može 
zanemariti. Crvena kontrola se ne može zanemariti. Ukoliko se na 
obrascu pojavi crvena kontrola, ona predstavlja pogrešku. Potrebno 
ju je ispraviti, jer se u protivnom obrazac ne može učitati i neće biti 
prihvaćen.

Referentna stranica je ista za sve financijske izvještaje pa se za 
prvo tromjesečje  iz skraćenog izvještaja o prihodima i rashodima 
obrasca S-PR-RAS-NPF prenosi samo podatak o ukupnim prihodima 
i ukupnim rashodima:
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1.1.2016 do 31.3.2016

Naziv obveznika:

Poštanski broj: 10000 Mjesto: RNO broj: 0043225

Adresa sjedišta: Matični broj: 01235468

Račun (IBAN): OIB: 11223344556

Šifra djelatnosti: 9312 Oznaka razdoblja: 2016-03

Šifra grada/općine: 133 Šifra županije: 21

Broj pogrešaka: Nema DA

Neki financijski pokazatelji iz obrasca:

AOP Stanje 1. siječnja Stanje 31. prosinca

001 0 0

145 0 0

AOP
Ostvareno u istom 

razdoblju prethodne 
godine

Ostvareno u 
izvještajnom razdoblju

001 0 0

133 0 0

139 0 0

140 0 0

AOP
Ostvareno u istom 

razdoblju prethodne 
godine

Ostvareno u 
izvještajnom razdoblju

001 366.180 343.800

009 343.750 336.950

AOP
Ostvareno u 

prethodnoj poslovnoj 
godini

Ostvareno u tekućoj 
poslovnoj godini

015 0 0

028 0 0

029 0 0

M.P.

Manjak prihoda za pokriće u sljedećem razdoblju (AOP 135+137-134-136+138)

1.144.815,08Kontrolni broj:

VIŠAK/MANJAK PRIMITAKA TEKUĆE POSLOVNE GODINE (AOP 015-028) 

BIL-NPF

PRIHODI (AOP 002+005+008+011+024+032+041) 

UKUPNI RASHODI (AOP 044-131 ili 044+132)

PR-RAS-NPF

S-PR-RAS-NPF

Prihodi (AOP 002 do 008)

Referentna stranica

UDRUGA ZA SPORTSKE AKTIVNOSTI 

JAKOVA GOTOVCA 1

ZAGREB

FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI NEPROFITNIH ORGANIZACIJA
za razdoblje od

Obveznik vođenja dvojnog knjigovodstva (DA/NE):

Djelatnosti sportskih klubova

Grad/općina: GRAD ZAGREB

Verzija Excel datoteke: 5.0.2.

Adresa e-pošte:

(popunjava FINA)

Potpis zakonskog zastupnika

Evidencijski broj

rif@rif.hr

Telefon:

HR1423600001101425874

Mirjana Kovačević

IMOVINA (AOP 002+074)

OBVEZE I VLASTITI IZVORI (AOP 146+195)

Zakonski zastupnik:

Datum:

Višak prihoda raspoloživ u sljedećem razdoblju (AOP 134+136-135-137-138)

PRIMICI UKUPNO  (AOP 001 do 004 + 011 do 014)

Marko Marković

20.4.2016.

Rashodi (AOP 010 do 016)

G-PR-IZ-NPF

IZDACI UKUPNO (AOP 016 + 019 do 027)

014686497

014686500

Telefax:

Osoba za kontakt:

Obveza predaje financijskih izvještaja propisana je za neprofit-
ne organizacije kao cjelinu, a ne njihove organizacijske dijelove koji 
egzistiraju temeljem internih akata same neprofitne organizacije. 
Financijski izvještaji sastavljaju se i predaju kumulativno, na razini 
pravne osobe s uključenim podacima o poslovanju njezinih organi-
zacijskih dijelova.

Neprofitna organizacija koja nije predala financijske izvještaje 
ranijih godina, a imala je obvezu, iste ne može naknadno predati niti 
FINA-i niti Ministarstvu financija. Potrebno ih je čuvati u arhivi budu-
ći da će podaci iz izvještaja biti potrebni kod sastavljanja financijskih 
izvještaja za sljedeću godinu

4. POPUNJAVANJE OBRASCA: SͳPRͳRASͳNPF

Obrazac S-PR-RAS-NPF - Skraćeni izvještaj o prihodima i rashodi-
ma koji se popunjava za razdoblje od 1. siječnja do 31. ožujka 2016. 
godine predstavlja sustavni pregled prihoda i rashoda. Pravilnikom 
su propisani obvezni podaci:
• stupac 1 – račun iz računskog plana
• stupac 2 – opis

• stupac 3 – AOP oznaka
• stupac 4 – ostvareno prethodne godine
• stupac 5 – ostvareno u izvještajnom razdoblju
• stupac 6 – indeks ostvarenja u odnosu na isto razdoblje prethod-

ne godine (upisuje se cijeli broj bez decimala).
U Obrascu S-PR-RAS-NPF prati se samo ostvarenje prihoda i 

rashoda u istom izvještajnom razdoblju prethodne i tekuće godine 
na razini skupine računskog plana te ne sadrži podatke o rezultatu 
poslovanja. Potrebno je popuniti podatke o ostvarenju prihoda i 
rashoda za razdoblje prvog kvartala 2015. godine i prvog kvartala 
2016. godine.

Prihodi su klasificirani prema sljedećim skupinama:
Skupina računa 31 – Prihodi od prodaje roba i pružanja usluga, 

obuhvaća prihode koje neprofitna organizacija ostvari od kupaca 
prodajom roba i/ili pružanjem usluga.

Skupina računa 32 – Prihodi od članarina i članskih doprinosa, 
obuhvaća prihode koji se ostvaruju od obveznih kontinuiranih uplata 
članova neprofitne organizacije.
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Skupina računa 33 – Prihodi po posebnim propisima, obuhvaća 
prihode po posebnim propisima iz proračuna i iz ostalih izvora. Priho-
di po posebnim propisima iz proračuna jesu prihodi koje neprofitna 
organizacija ostvaruje u skladu sa zakonima i drugim propisima iz 
državnog proračuna i proračuna jedinica lokalne i područne (regio-
nalne) samouprave.

Skupina računa 34 – Prihodi od imovine, obuhvaća prihode od 
financijske i prihode od nefinancijske imovine.

Prihodi od financijske imovine jesu: kamate (za dane kredite i 
zajmove, po vrijednosnim papirima, na oročena sredstva i depozite po 
viđenju, zatezne kamate), pozitivne tečajne razlike, dividende, dobit 
trgovačkih društava, banaka i ostalih financijskih institucija. Prihodi od 
nefinancijske imovine jesu: prihodi od zakupa i iznajmljivanja imovine 
te ostali prihodi od nefinancijske imovine.

Skupina računa 35 – Prihodi od donacija, obuhvaćaju novac i 
drugu imovinu koju, bez obveze vraćanja ili protučinidbe, neprofitna 
organizacija dobije iz državnog proračuna, proračuna jedinica lokalne 
i područne (regionalne) samouprave, od inozemnih vlada i međuna-
rodnih institucija, od trgovačkih društava i drugih pravnih osoba te od 
građana i kućanstava.

Skupina računa 36 – Ostali prihodi  sadrži prihode od naknade 
šteta i refundacija te prihode od prodaje dugotrajne nematerijalne i 
materijalne imovine. Unutar ove skupine evidentira se otpis obveza i 
naplaćena otpisana potraživanja.

Skupina računa 37 – Prihodi od povezanih neprofitnih organiza-
cija, obuhvaća tekuće i/ili kapitalne prijenose koje neprofitna organi-
zacija ostvari od drugih neprofitnih organizacija s kojima je povezana 
osnivačkim, odnosno drugim općim aktima.

Rashodi su klasificirani prema sljedećim skupinama:
Skupina računa 41 – Rashodi za radnike, sadrži  plaće (u bruto 

iznosu), ostale rashode za radnike: bonus za uspješan rad, nagrade 
(jubilarne nagrade, prigodne godišnje nagrade, posebne nagrade i 
slično), darove (radnicima, djeci radnika i slično), otpremnine, nakna-
de za bolest (za bolovanje duže od 90 dana), invalidnost i smrtni slučaj 
te doprinose na plaće.

Skupina računa 42 – Materijalni rashodi, obuhvaća troškove 
korištenja usluga i dobara potrebnih za redovno funkcioniranje i obav-
ljanje djelatnosti.

Skupina računa 43 – Rashodi amortizacije, obuhvaća trošak na-
bave dugotrajne imovine koja se amortizira u vijeku uporabe prema 
propisanim stopama amortizacije.

Skupina računa 44 – Financijski rashodi, obuhvaća rashode za 
kamate – za izdane vrijednosne papire i za primljene kredite i zajmo-
ve, rashode za bankarske usluge i usluge platnog prometa, negativne 
tečajne razlike i efekte primjene valutne klauzule, zatezne kamate te 
ostale nespomenute financijske rashode.

Skupina računa 45 – Donacije, sadrži tekuće i kapitalne donacije 
razvrstane prema primateljima.

Skupina računa 46 – Ostali rashodi, sadrži: kazne, penale i naknade 
štete, neotpisanu vrijednost i druge rashode otuđene i rashodovane 
dugotrajne imovine, otpisana potraživanja, rashode za ostala porezna 
davanja te ostale nespomenute rashode.

Skupina računa 47 – Rashodi vezani uz financiranje povezanih 
neprofitnih organizacija, obuhvaća tekuće i/ili kapitalne prijenose 
sredstava drugim neprofitnim organizacijama s kojima je neprofitna 
organizacija povezana osnivačkim, odnosno drugim općim aktima.

10000 Mjesto:

RNO broj: 0043225

9312 Djelatnosti sportskih klubova Mati ni broj: 01235468

133 Grad/op ina: GRAD ZAGREB OIB:

2016-03

ifra upanije: 21

Iznosi u kunama bez lipa

Ra un iz 

ra .

plana

AOP
Ostvareno prethodne 

godine

Ostvareno u 

izvje tajnom razdoblju

Index

(5/4)

1 3 4 5 6

3 001 366,180 343,800 93.9

31 002 32,780 45,200 137.9

32 003 240,600 220,900 91.8

33 004 15,000 20,000 133.3

34 005 2,800 3,200 114.3

35 006 35,000 14,500 41.4

36 007 0 0 -

37 008 40,000 40,000 100.0

4 009 343,750 336,950 98.0

41 010 94,600 82,000 86.7

42 011 142,000 179,700 126.5

43 012 32,400 32,900 101.5

44 013 21,250 1,350 6.4

45 014 13,500 11,000 81.5

46 015 0 0 -

47 016 40,000 30,000 75.0

Naziv obveznika:

Po tanski broj:

Prihodi po posebnim propisima

Rashodi (AOP 010 do 016)

2

OPIS

Prihodi (AOP 002 do 008)

Ostali prihodi 

Oznaka razdoblja:

Financijski rashodi 

Rashodi amortizacije

Materijalni rashodi 

Rashodi za radnike

Rashodi vezani uz financiranje povezanih neprofitnih organizacija 

Ostali rashodi 

Verzija Excel datoteke: 5.0.2.

Prihodi od prodaje roba i pru anja usluga

Prihodi od lanarina i lanskih doprinosa 

Prihodi od donacija

Prihodi od povezanih neprofitnih organizacija

Prihodi od imovine 

ZAGREB

JAKOVA GOTOVCA 1Adresa sjedi ta:

11223344556

ifra djelatnosti:

ifra grada/op ine:

Ra un (IBAN): HR1423600001101425874

Donacije

Obrazac

S-PR-RAS-NPF

SKRA ENI IZVJE TAJ O PRIHODIMA I RASHODIMA

Vrsta posla: 709

za razdoblje 01.01.2016. do 31.03.2016.

UDRUGA ZA SPORTSKE AKTIVNOSTI
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Za sastavljanje financijskih izvještaja odgovorna je osoba koja vodi računovodstvene poslove ili druga stručna osoba kojoj je povjereno 
vođenje računovodstva. Potpisuje ih zakonski zastupnik koji je odgovoran za njihovu vjerodostojnost i njihovu predaju.

Kod  popunjavanja obrasca u elektroničkom obliku, Skraćeni izvještaj o prihodima i rashodima je sastavni dio seta obrazaca pa se popunja-
vanjem podataka na Referentnoj stranici, automatski popunjava i zaglavlje obrasca S-PR-RAS-NPF. 

U financijski izvještaj unose se podaci u kunama bez lipa i to u polja koja nisu obojena. Financijski izvještaji u elektroničkom obliku imaju 
ugrađene kontrole pa su sumarni podaci previđeni na AOP-ima sive boje koji se izračunavaju automatski prema zadanim formulama. 

5. DODATNI PODACI

Za potrebe Državnog zavoda za statistiku, obrazac S-PR-RAS-NPF sadrži  dodatne podatke prema računima iz računskog plana neprofitnih 
organizacija. Budući da se radi o skraćenom obrascu koji sadrži manji broj podataka o prihodima i rashodima izvještajnog razdoblja u odnosu na 
Obrazac PR-RAS-NPF, u dodatnim podacima potrebno je upisati više podataka. U obrazac nije potrebno unositi podatak o novčanim sredstvi-
ma, ali su zato izdvojeni određeni prihodi i rashodi. Od prihoda posebno su izdvojeni podaci o prihodima po posebnim propisima iz proračuna, 
a rashodi su zastupljeni s puno više posebnih podataka. Potrebno je naglasiti da se u dodatne podatke unosi upravo traženi podatak od kojih 
je ponekad samo izdvojen određeni odjeljak iz podskupine pa nije potrebno unositi iznos cjelokupne podskupine već samo traženog odjeljka. 
Primjerice posebno su izdvojeni podaci o  stipendijama na odjeljku 4512, iako nije tražen podatak podskupine 451 u računskom planu.

U dodatne podatke potrebno je upisati i podatke o radnicima i volonterima. Prosječan broj radnika na osnovi stanja krajem izvještajnog 
razdoblja predstavlja prosjek stanja radnika 1. siječnja i 31. ožujka 2015. i 2016. godine. Prosječan broj radnika na osnovi sati rada dobije 
se dijeljenjem ukupnog broja ostvarenih sati rada u izvještajnom razdoblju (redovan rad, prekovremeni rad, godišnji odmor, bolovanje do 42 
dana, plaćeni dopusti sl.) s brojem mogućih sati po jednom radniku u tom izvještajnom razdoblju. 

Novi obrazac S-PR-RAS-NPF sadrži i podatke o volonterima, broju volontera i satima volontiranja.
U dodatnim podacima od AOP 043 do 048 Obrasca S-PR-RAS-NPF  iskazuje se vrijednost ostvarenih investicija u dugotrajnu imovinu. 

Podaci se popunjavaju za potrebe Državnog ureda za statistiku. Potrebno je obuhvatiti sve vrste ulaganja u novu imovinu, odnosno u nove 
kapacitete, kao i ulaganja za proširenje, rekonstrukciju i modernizaciju postojećih ili zamjenu zastarjelih, istrošenih ili slučajnom štetom uni-
štenih kapaciteta. Ne prikazuje se redovno i tekuće održavanje i popravci dugotrajne imovine.

M.P.

Adresa e-pošte:

Potpis zakonskog zastupnika

rif@rif.hr

Telefon:

Mirjana Kovačević

Zakonski zastupnik:

Datum:

Marko Marković

20.4.2016.

014686497

014686500

Telefax:

Osoba za kontakt:

Ra un iz 

ra .

plana

AOP
Ostvareno prethodne 

godine

Ostvareno u 

izvje tajnom razdoblju

Index

(5/4)

017 2 1 50.0

018 2 1 50.0

019 12 15 125.0

020 920 1,100 119.6

3311 021 0 0 -

411 022 68,000 60,000 88.2

412 023 15,500 11,680 75.4

413 024 11,100 10,320 93.0

4211 025 22,350 23,950 107.2

4212 026 3,420 4,100 119.9

4213 027 3,000 3,400 113.3

422 028 18,000 18,000 100.0

423 029 5,000 5,000 100.0

424 030 13,500 13,500 100.0

4241 031 4,000 4,000 100.0

425 032 30,000 40,000 133.3

4257 033 19,500 30,000 153.8

426 034 17,870 41,450 232.0

4291 035 6,500 6,500 100.0

4292 036 22,360 19,800 88.6

4293 037 0 0 -

4431 038 12,800 11,000 85.9

4512 039 0 0 -

452 040 0 0 -

4623 041 0 0 -

042 273,836 303,817 110.9

Prosje an broj radnika na osnovi sati rada (cijeli broj)

Naknade za prijevoz, za rad na terenu i odvojeni ivot

Bankarske usluge i usluge platnog prometa

Naknade volonterima

Naknade ostalim osobama izvan radnog odnosa

Kapitalne donacije

Intelektualne i osobne usluge

Reprezentacija

Naknade za obavljanje aktivnosti

Rashodi za usluge 

Broj sati volontiranja

Ostali rashodi za radnike

Stru no usavr avanje radnika

Naknade lanovima u predstavni kim i izvr nim tijelima, povjerenstvima i sli no

Slu bena putovanja

Prihodi po posebnim propisima iz prora una

Pla e

Prosje an broj radnika na osnovi stanja krajem izvje tajnog razdoblja (cijeli broj)

Rashodi za materijal i energiju

Premije osiguranja

Stipendije

Broj volontera

Doprinosi na pla e

DODATNI PODACI

lanarine

Rashodi za ostala porezna davanja

Kontrolni zbroj (AOP 017 do 041)
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Ostvarenim investicijama u novu dugotrajnu imovinu smatraju se nabavke od izvođača građevinskih radova, proizvođača opreme, ostva-
rena ulaganja u vlastitoj režiji, nabavljena dugotrajna imovina bez naknade (humanitarne pomoći i darovi), nabavke opreme u trgovini, te 
nabavke imovine od privatnih osoba, odnosno investicijska dobra koja još nisu bila predmet kupoprodaje između neposrednih korisnika tih 
dobara.

Vrijednost investicija u novu dugotrajnu imovinu iskazuje se po kupovnim cijenama tj. obuhvaća  sve transportne troškove, instalacijske 
troškove, kao i troškove prijenosa vlasništva (naknade bilježnicima, inženjerima, pravnicima i sl.) i sve poreze koji se plaćaju na prijenos.

U ostvarene investicije u novu dugotrajnu imovinu uključuje se i rabljena oprema nabavljena isključivo u inozemstvu budući da izravno 
utječe na porast nacionalnog bogatstva u zemlji.

Nabavke se smatraju ostvarene u trenutku promjene vlasnika, a kod građevinskih radova nabavka je definirana ugovorom, po fazama 
gradnje (situirani radovi u izvještajnom razdoblju).

Investicije u građevinske objekte obuhvaćaju ulaganja u nove građevine visokogradnje, niskogradnje, hidrogradnje i ulaganja u stambene 
objekte.

Investicije u novu ostalu materijalnu dugotrajnu imovinu obuhvaćaju ulaganja u osnovno stado priplodne i radne stoke, pošumljavanja i 
dugogodišnje nasade, te ulaganja  u važnija poboljšanja zemljišta. Ulaganja u novu nematerijalnu dugotrajnu imovinu obuhvaćaju ulaganja 
kao što su ulaganja u rudarska istraživanja, računalne programe, patente, prava, licence, književna i umjetnička djela. Podaci obuhvaćaju i 
nabavku dugotrajne imovine financijskim leasingom. U iskazane podatke ne uključuje se nabava zemljišta, jer se transakcije nabave i prodaje 
poništavaju na razini države.

U izvještaju treba iskazati svu novonabavljenu dugotrajnu imovinu u razdoblju od 1. siječnja do 31. ožujka tekuće godine i za isto razdoblje 
prethodne godine, neovisno o tome jesu li ili nisu izvršena plaćanja u svezi nabavke. U obrazac se ne smije unositi stanje dugotrajne imovine 
izvještajnog razdoblja iskazane na bilančnim kontima.

Posljednji podatak u dodatnim podacima Obrasca S-PR-RAS-NPF predstavlja podatak o stanju svih zaliha evidentiranih na skupini 06 
– proizvedena kratkotrajna imovina: zalihe za obavljanje djelatnosti (zalihe za preraspodjelu drugima, zalihe materijala za redovne potrebe, 
zalihe rezervnih dijelova i materijala za posebne potrebe), zalihe  gotovih proizvoda i proizvodnja u tijeku te zalihe  robe za daljnju prodaju. 

Stanje zaliha se upisuje na dan 1. siječnja i 31. ožujka 2016. godine, a ukoliko neprofitna organizacija nema evidentiranih zaliha na skupini 
06, upisuje se nula. Zalihe su dobra koja se čuvaju u procesu obavljanja posla bilo da se radi o proizvodnji ili prilikom pružanja usluga pa se 
evidentiraju na odjeljku 0611 - zalihe za preraspodjelu drugima 0612 – zalihe materijala za redovne potrebe i 0613 – zalihe rezervnih dijelova 
i 0614 – zalihe materijala za posebne potrebe za uporabu u izvanrednim situacijama. Prilikom nabave proizvedene kratkotrajne imovine 
odobravaju se obveze prema dobavljačima, a zadužuju zalihe na skupini 06, a prilikom stvarnog utroška ili prodaje zaliha priznaju se rashodi 
za utrošak kratkotrajne nefinancijske imovine.

Međutim, kada se nabavljena kratkotrajna imovina odmah utroši i upotrijebi, nije potrebno evidentirati ju na zalihama već se priznaju ras-
hodi u izvještajnom razdoblju na koje se odnose neovisno o plaćanju. Primjerice, prilikom nabave uredskog materijala, sredstava za čišćenje, 
motornog benzina i dizel goriva i slično.

prethodne godine teku e godine
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Stanje zaliha 

Opis stavke

FINANCIJSKO IZVJEŠTAVANJE ZA PRVI KVARTAL 2016. GODINE, SLUŽBENA PUTOVANJA, 
PLAĆE, NAKNADE I DRUGE AKTUALNOSTI ZA NEPROFITNE ORGANIZACIJE

Zagreb, 11. travnja 2016.
Dvorana HZRFD, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

Početak u 9,30 sati 
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1. UVOD

Djelatnost osnovnog i srednjeg odgoja i obrazovanja u javnim 
ustanovama uređena je Zakonom o odgoju i obrazovanju u osnovnoj 
i srednjoj školi.1 Javne ustanove koje obavljaju ovu djelatnost jesu:
• osnovne škole
• srednje škole
• učenički domovi i 
• druge javne ustanove.

Odgojno obrazovne ustanove za dio osnovne djelatnosti, tj. 
kada obavljaju usluge obrazovanja i odgoja oslobođene su plaćanja 
poreza na dodanu vrijednost bez prava na odbitak pretporeza. Ovo 
porezno oslobođenje propisano je člankom 39. st. 1. točka i.) Zakona 
o PDV-u.2 Međutim, ako obrazovne odnosno odgojne ustanove, 
pored ovih usluga kao usluga od javnog interesa obavljaju i druge 
djelatnosti (gospodarsku djelatnost) mogu postati obveznici PDV-a 
za taj dio djelatnosti. 

Ako je škola u prethodnoj godini ostvarila prihod od oporezive 
djelatnosti u iznosu većem od 230.000,00 kuna obvezna se je upisati 
u registar obveznika PDV-a od početka sljedeće godine. Prema nave-
denome, s aspekta PDV-a obrazovne ustanove mogu biti:
• osobe koje obavljaju isključivo isporuke koje su oslobođene PDV-a 

(obavljaju samo isporuke od javnog interesa koje su prema članku 
39. oslobođene PDV-a bez prava na odbitak pretporeza)

• porezni obveznici upisani u registar obveznika PDV-a - ako pored 
obrazovnih i drugih usluga iz članka 39. Zakona o PDV-u obavljaju 
i gospodarsku djelatnost od koje su u prethodnoj godini ostvarili 
isporuke u vrijednosti iznad 230.000,00 kn

• “mali porezni obveznici” - ako obavljaju gospodarsku djelatnost, 
ali im je vrijednost isporuka u prethodnoj godini bila ispod 
230.000,00 kuna

• osobe registrirane za potrebe PDV-a, tj. ustanove koje nisu upisa-
ne u registar obveznika PDV-a, ali se moraju registrirati za potrebe 
PDV-a kao:

1  Nar. nov., br. 87/08., 86/09., 92/10., 105/10. – ispravak, 90/11., 16/12., 
86/12., 94/13. i 152/14.).

2  Nar. nov., br. 73/13., 99/13., 148/13., 153/13. i 143/14.

Usluge odgoja i obrazovanja djece i mladeži kada ih obavljaju javne ustanove, oslobođene su plaćanja PDV-
a temeljem čl. 39. Zakona o PDV-u. Radi se o poreznom oslobođenju bez prava na odbitak pretporeza. Ako 
obrazovne ustanove pored usluga obrazovanja, obavljaju i oporezive isporuke mogu biti porezni obveznici koji 
imaju obvezu upisa u registar obveznika PDV-a ili se samo smatraju tzv. „malim poreznim obveznicima“, ako im 
je vrijednost oporezivih isporuka manja od propisanog praga za ulazak u sustav PDV-a. Autorica u članku piše o 
oslobođenim i oporezivim isporukama škola koje su kao porezni obveznici upisane u registar obveznika PDV-a.

Mr. sc. MILJENKA CUTVARIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 336.2

Škole u sustavu poreza na dodanu 
vrijednost

o stjecatelji dobara iz druge države članice (kada im vrijednost 
nabave dobara iz drugih država članica prijeđe prag stjecanja 
od 77.000,00 kn ili odustanu od praga stjecanja)

o primatelji usluga za koje je propisan prijenos porezne obveze 
(“reverse charge” mehanizam) prema članku 75. stavka 1. 
točka 6. i po članku 75. stavak 2. Zakona o PDV-u.

2. OSLOBOĐENA DJELATNOST OSNOVNIH I SREDNJIH 
ŠKOLA

Djelatnost osnovnog i srednjeg odgoja i obrazovanja je djelat-
nost od javnog interesa i ona je prema odredbama članka 39. stavak 
1. točka i.) Zakona o PDV-u oslobođena poreza na dodanu vrijed-
nost. Radi se o poreznom oslobođenju za koje nije dopušten odbitak 
pretporeza. Porezno oslobođenje odnosi se na usluge obrazovanja 
i s njima usko povezane isporuke dobara, koje obavljaju obrazovne 
ustanove kao tijela s javnim ovlastima, i to bez obzira radi li se o 
državnim ili privatnim obrazovnim ustanovama.

Sukladno čl. 39. Zakona o PDV-u, oslobođene su PDV-a usluge 
obrazovanja djece i mladeži, i to:
• predškolsko, školsko i sveučilišno obrazovanje djece i mladeži
• stručno osposobljavanje i prekvalifikacija
• isporuke dobara i usluga koje su usko povezane s obrazovanjem i 

stručnim osposobljavanjem koje obavljaju obrazovne ustanove.
Ako škola kao ustanova s javnim ovlastima pruža usluge stručnog 

osposobljavanja i prekvalifikacije odraslih iste su oslobođene PDV-a 
ako se radi o obrazovnom programu koje je odobrilo nadležno mi-
nistarstvo.

Porezno oslobođenje ovih isporuka propisano je člankom 39. 
stavak 1. točka i.) Zakona o PDV-u i člankom 58. Pravilnika o PDV-u.3

Usko povezanim uslugama uz usluge obrazovanja koje su također 
prema čl. 39. Zakona o PDV-u oslobođene PDV-a spadaju i:
• usluge posredovanja u zapošljavanja studenata i učenika
• usluge posredovanja u organizaciji prehrane studenata i smje-

štaja studenata

3  Nar. nov., br. 79/13. – 130/15.
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• isporuke dobara izravno vezane uz obavljanje usluga obrazo-
vanja djece i mladeži kao što su smještaj i prehrana učenika u 
učeničkim odnosno studenata u studentskim domovima i slično

• isporuka obroka u vezi s predškolskim i osnovnoškolskim obrazo-
vanjem koje tim korisnicima obavljaju ustanove ili organizacije iz 
članka 39. stavka 1. točke g), h) i i) Zakona izravno ili putem druge 
takve ustanove ili organizacije pod uvjetom da naknada nije veća 
od ukupnih troškova za obavljenu isporuku. Navedeno se odnosi 
kada jedna ustanova socijalne skrbi, učenički i studentski dom te 
obrazovna ustanova isporučuje obroke drugom vrtiću ili drugoj 
školi.

• Porezno oslobođenje ne odnosi se na usluge ljetnog smještaja 
učenika odnosno studenata u učeničkim i studentskim domovi-
ma, odnosno smještaja osoba koje nisu učenici ili studenti.
Porezno oslobođenje prema čl. 39. Zakona o PDV-u, odnosno 

prema čl. 58. st. 4. Pravilnika o PDV-u, propisano je i za nastavu 
koju privatno održavaju nastavnici i koja obuhvaća osnovnoškol-
sko, srednjoškolsko i visokoškolsko obrazovanje, ako nastavu u tim 
ustanovama obavljaju fizičke osobe (nastavnici ili predavači) prema 
unaprijed ugovorenoj satnici i rasporedu, isključivo prema nastav-
nim planovima i programima verificiranim od strane Ministarstva 
znanosti, obrazovanja i sporta. Oslobođenje se odnosi i na naknadu 
za održavanje ispita i konzultacija usko vezanih za izvođenje ugovo-
renog plana i programa nastave.

Porezno oslobođenje prema čl. 39. Zakona primjenjuje se samo 
ako ustanove obrazovanja obavljaju obrazovnu djelatnost u skladu s 
posebnim propisima koji uređuju obavljanje tih djelatnosti. 

Prema članku 68. Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i 
srednjoj školi, osnovne škole dužne su organizirati prehranu učenika 
dok borave u školi, pa je prehrana učenika u osnovnim školama 
oslobođena PDV-a obzirom da se radi o uslugama usko povezanim s 
osnovnom uslugom škole. Međutim, ako škola isporučuje obroke na-
stavnom i drugom osoblju ili drugim osobama ne može se primijeniti 
porezno oslobođenje po čl. 39. Zakona o PDV-u. 

Obzirom da Zakonom o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i sred-
njoj školi nije propisana obveza srednje škole da organizira prehranu 
učenika, što znači da se na ove usluge ne primjenjuje oslobođenje 
po članku 39. Zakona o PDV-u.

Oslobođene su poreza i isporuke dobara koje obavljaju škole, 
ako se radi o dobrima koja su korištena isključivo za oslobođenu dje-
latnost škole i za čiju nabavu nije bio dopušten odbitak pretporeza 
djelomično ili u cijelosti. Ako se za nabavu tih dobara odbio pretpo-
rez u cijelosti ili djelomično, njihova prodaja podliježe oporezivanju. 
Prema navedenome, ako obrazovna ustanova prodaje gospodarsko 
dobro (primjerice, dugotrajnu ili drugu imovinu), za koju pri nabavi 
nije bio dopušten odbitak pretporeza ova će isporuka biti oslobođe-
na PDV-a prema članku 40. st. 2. Zakona o PDV-u.

3. ISPORUKE KOJE PODLIJEŽU OPOREZIVANJU

Općenito škole se u poreznom smislu smatraju poreznim obve-
znicima koji obavljaju oslobođene isporuke, a pored njih mogu obav-
ljati i isporuke koje podliježu oporezivanju. Ako vrijednost oporezivih 
isporuka ne prelazi prag za ulazak u sustav PDV-a, škole spadaju u tzv. 
„male porezne obveznike“ koji obavljaju:
a) djelatnost obrazovanja koja je oslobođena PDV-a po čl. 39. Zako-

na o PDV-u i
b) gospodarsku djelatnost za koju primjenjuje posebni postupak 

oporezivanja za male porezne obveznike i taj dio djelatnosti je 
oslobođen PDV-a prema čl. 90. st. 2. Zakona o PDV-u.

Međutim, škole koje su u prethodnoj godini ostvarile vrijednost 
isporuka po osnovu gospodarske – oporezive djelatnosti u iznosu 
većem od 230.000,00 kuna, obvezne su se upisati u registar obvezni-
ka PDV-a od 1. siječnja sljedeće godine. Kod utvrđivanja vrijednosti 
oporezivih isporuka u prethodnoj godini polazi se od ukupne vrijed-
nosti obavljenih isporuka bez obzira jesu li naplaćene ili ne.

Oporezive isporuke obrazovnih ustanova jesu isporuke u okviru 
njihove gospodarske djelatnosti, kao što su:
-  izdavačka djelatnost
-  najam prostora
-  razni tečajevi i radionice
-  organizacija konferencija, seminara, simpozija za koje se napla-

ćuje kotizacija
-     usluge prehrane u srednjim školama.

Općenito, oporezive isporuke škola jesu sve isporuke koje ne 
spadaju u njihovu obrazovnu djelatnost. Ove su isporuke oporezive 
porezom na dodanu vrijednost s pravom na odbitak pretporeza.

Zakonom o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi pro-
pisana je obveza organiziranja školske prehrane samo u osnovnim 
školama, pa se usluge prehrane u srednjim školama ne smatraju 
isporukama usko povezanim s osnovnom djelatnošću te se ne može 
primijeniti porezno oslobođenje na prehranu organiziranu u sred-
njim školama, osim u slučaju prehrane u učeničkim domovima. O 
navedenome se očitovao Središnji ured Porezne uprave na sljedeći 
način:4

Postavljen je upit strukovne škole u vezi tumačenja odredbi čl. 71. 
Pravilnika o PDV-u (Nar. nov., br. 149/09.). Strukovna škola V. i škola 
T. sukladno odredbama Statuta škole zajedno vode školsku kantinu 
zatvorenog tipa čije usluge koriste isključivo učenici i nastavnici obiju 
škola. U kantini se prodaju sokovi, sendviči, kolači i razna peciva. 
Škola smatra da se u ovome slučaju radi o uslugama učeničkog 
standarda iz čl. 71. st. 1. Pravilnika te prehrani učenika iz čl. 71. st. 
3. Pravilnika.....

U vezi navedenoga odgovoreno je: 
Obzirom da prema odredbama Zakona o odgoju i obrazovanju 

u osnovnoj i srednjoj školi (Nar. nov., br. 87/08. i 86/09.), prehrana 
učenika nije uključena u djelatnost srednjoškolskog obrazovanja 
u konkretnom slučaju isporuke dobara i usluga koje se obavljaju u 
kantini ne mogu se smatrati isporukama dobara koje su usko veza-
ne uz usluge obrazovanja i koje su oslobođene plaćanja poreza na 
dodanu vrijednost u smislu čl. 71. st. 1. Pravilnika. Naime, što se tiče 
prehrane učenika u okviru srednjoškolskog obrazovanja, u skladu s 
odredbama čl. 71. st. 3. Pravilnika plaćanja poreza na dodanu vrijed-
nost oslobođena je prehrana učenika u učeničkim domovima. 

Klasa: 410-19/10-01/21, ur. br.: 513-07-21-01/10-2, 17. svibnja 
2010.

O oporezivanju proizvoda učeničkih radionica Središnji ured je 
dao mišljenje5 iz kojega izdvajamo sljedeće:

....s obzirom da je čl. 19. st. 2. Zakona o strukovnom obrazovanju 
(Nar. nov., br. 30/09.), propisano da ustanova za strukovno obrazova-
nje može staviti u promet proizvode i usluge što nastaju kao rezultat 
djelatnosti ustanove prodaja pojedinih proizvoda koje su tijekom 
praktične nastave izradili učenici pod vodstvom stručnih učitelja i su-
radnika u nastavi, može se smatrati isporukom dobara koja je blisko 

4  Iako je mišljenje dano prema tada važećem Zakonu o PDV-u, može se pri-
mijeniti i pri tumačenju Zakona o PDV-u koji se primjenjuje od 1. srpnja 2013. 
godine.

5  Iako je mišljenje dano prema tada važećem Zakonu o PDV-u, može se pri-
mijeniti i pri tumačenju Zakona o PDV-u koji se primjenjuje od 1. srpnja 2013. 
godine.
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povezana s uslugama obrazovanja te oslobođena plaćanja PDV-a 
prema čl. 71. st. 1. Pravilnika, pod uvjetom da se nastavu izvodi u 
redovnomu obrazovnom procesu temeljem nastavnog plana što ga 
odobrava Ministarstvo. 

No, porezno oslobođenje iz čl. 71. st. 1. Pravilnika ne može se 
primijeniti na usluge osposobljavanja za upravljanje vozilima odre-
đene kategorije što ih srednjoškolske ustanove koje su registrirale 
autoškole obavljaju za vanjske korisnike koji nemaju status redovnih 
učenika, jer prema Zakonu o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i sred-
njoj školi, usluga osposobljavanja za upravljanje vozilima određene 
kategorije ne pripada u djelatnost srednjoškolskog obrazovanja. 

Klasa: 410-19/10-01/85, ur. br.: 513-07-21-01/10-2, 29. lipnja 
2010. 

Vezano za oporezivanje isporuke proizvoda iz vlastite registrira-
ne proizvodnje škole, Središnji ured Porezne uprave dao je sljedeći 
odgovor: 

„......Prodaju proizvoda izrađenih tijekom izvođenja praktične 
nastave načelno se može smatrati isporukom dobara u bliskoj vezi 
s uslugama obrazovanja što je oslobođeno obveze PDV-a, prema 
čl. 71. st. 1. Pravilnika, uz uvjet da se nastavu izvodi u redovnom 
obrazovnom procesu, temeljem nastavnog plana što ga odobrava 
Ministarstvo. U primjeru iz upita, međutim, porezno oslobođenje iz 
čl. 71. st. 1. Pravilnika ne može se primijeniti na usluge i isporuke 
obavljene u vlastitoj proizvodnji odnosno za određene registrirane 
djelatnosti, s obzirom da prema Zakonu o odgoju i obrazovanju u 
osnovnoj i srednjoj školi obavljanje vlastite proizvodnje nije uključeno 
u djelatnost srednjoškolskog obrazovanja. (Klasa: 410-19/10-01/23, 
ur. br.: 513-07-21-01/10-2, 29. lipnja 2010.).

Prema članku 39. Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i 
srednjoj školi, škola može osnovati učeničku zadrugu kao oblik izva-
nnastavne aktivnosti sukladno statutu škole i posebnim propisima. 
Škola može proizvode nastale kao rezultat rada učenika prodavati 
te stečena sredstva može uporabiti samo za rad učeničke zadruge i 
unapređenje odgojno-obrazovnog rada škole.

4. POREZNE EVIDENCIJE OBVEZNIKA PDVͳA

Škole koji obavljaju isporuke oslobođene plaćanja PDV-a iz član-
ka 39. Zakona i isporuke oporezive PDV-om, nakon upisa u registar 
obveznika PDV-a, obvezne su osigurati sve potrebne podatke koji 
omogućuju ispravno i pravodobno obračunavanje i plaćanje PDV-a. 
Porezni obveznik mora osigurati podatke o obvezi PDV-a za uplatu 
i uplati PDV-a te o potraživanju za povrat pretporeza i njegovoj 
naplati, a u skladu s člankom 83. Zakona, odnosno čl. 162. do 172. 
Pravilnika o PDV-u.6

U tu svrhu, škola kao porezni obveznik, treba voditi evidenciju o 
obvezama PDV-a te iznosu pretporeza po ulaznim računima u:
- knjizi primljenih (ulaznih) računa
-  knjizi izdanih (izlaznih) računa te u
- knjigovodstvu. 

U knjizi primljenih (ulaznih) računa porezni obveznik upisuje 
ulazne račune, te posebno iskazuje pretporez koji se može odbiti  i 
pretporez koji se ne može odbiti.

U knjigu izdanih (izlaznih) računa porezni obveznik upisuje sve 
izdane račune, uključivo i račune za isporuke koje su oslobođene 
PDV-a bez prava na odbitak pretporeza (vrijednost oslobođenih 
isporuka iskazuje se u stupcu 14 knjige I-RA). Na računu za isporuku 

6   Nar. nov., br. 79/13., 85/13. - ispravak, 160/13., 35/14., 157/14. i 130/15.

koja je oslobođena poreza treba navesti napomenu: „Oslobođeno 
PDV-a temeljem članka 39. st. 1. t. i) Zakona o PDV-u“.

Škole kao vrijednost isporuka koje su oslobođene PDV-a u 
stupcu 14 knjige I-RA, iskazuju vrijednost usluga obrazovanja u 
visini sredstava primljenih od nadležnog ministarstva za plaće i 
materijalne troškove škole. Iznos iz stupca 14 knjige I-RA iskazuje 
se u Obrascu PDV na rednom broju I.8 – Tuzemne isporuke oslo-
bođene PDV-a.

Osim u knjizi I-RA i knjizi U-RA, škola kao porezni obveznik mora 
osigurati posebnu evidenciju o: 
-  stjecanjima dobara iz drugih država članica
-  primljenim i obavljenim uslugama u druge države članice kao i u 

treće zemlje
-  o primljenim isporukama na koje se primjenjuje prijenos pore-

zne obveze u tuzemstvu (građevinske usluge) te o
-  PDV-u plaćenom pri uvozu, ako obavlja navedene transakcije.

Za svaku isporuku, škola je obvezna izdati račun koji, ako se izda-
je krajnjem potrošaču (računi za gotovinski promet, isječci vrpce ili 
potvrdnice iz naplatnih uređaja) mora imati sadržaj propisan član-
kom 54.a. Općeg poreznog zakona7. Sadržaj računa koje škola izdaje 
poreznim obveznicima propisan je člankom 79. Zakona o PDV-u. Ako 
škola nije obveznik poreza na dobit nije ni obveznik primjene Zakona 
o fiskalizaciji u prometu gotovinom8. Tako je škola obvezna izdati 
račun, primjerice za prehranu djece, najam prostora i sl. 

Sukladno članku 79. st. 3. Zakona, porezni obveznik koji obavlja 
oslobođene isporuke dobara ili usluga mora se u računu pozvati na 
odredbe Zakona kojima je to oslobođenje propisano. Kada se radi o 
isporuci usluga koje su po članku 39. oslobođene PDV-a, npr. račun 
za prehranu učenika u osnovnoj školi, na računu treba staviti napo-
menu o poreznom oslobođenju po čl. 39. st. 1. t. i) Zakona o PDV-u.

Ako se radi o obrazovnoj ustanovi koja u prethodnoj godini nije 
imala vrijednost oporezivih isporuka iznad 230.000,00 kuna pa nije 
obveznik PDV-a kada ispostavlja račun za dio gospodarske djelatnosti 
na računu se poziva na porezno oslobođenje po čl. 90. st. 2. Zakona o 
PDV-u (kao „mali porezni obveznik“).

Škola koja je upisana u registar obveznika PDV-a, porezni je ob-
veznik na građevinske radove temeljem prijenosa porezne obveze 
prema čl. 75. st. 3. Zakona o PDV-u. Radi se o tuzemnom prijenosu 
porezne obveze kada za izvedene građevinske radove umjesto izvo-
đača (dobavljača) porez obračunava primatelj usluge (investitor). 

5.  PODJELA PRETPOREZA

Škole su za obavljene usluge obrazovanja oslobođene PDV-a bez 
prava na odbitak pretporeza, međutim, za dio oporezive djelatnosti 
imaju pravo na odbitak pretporeza. Obzirom da istovremeno obavljaju 
oporezive i oslobođene isporuke, ovi porezni obveznici imaju obvezu 
podjele ulaznog pretporeza, po onim ulaznim računima za nabavu 
dobara i usluga koje će koristiti djelomično za obavljanje oporezivih, a 
djelomično za oslobođene isporuke. Ulazni računi za nabave za potre-
be djelatnosti škole dijele se na:
1.  ulazne račune koji se odnose na oslobođene isporuke i za koje 

nije dopušten odbitak pretporeza 
2.  ulazne račune koji se odnose na oporezive isporuke i za koje je 

dopušten odbitak pretporeza u ukupnom iznosu i na

7    Nar. nov., br. 147/08., 18/11., 78/12., 136/12. i 73/13.
8    Nar. nov., br. 133/12.
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3. ulazne račune koji se ne mogu izravno pripisati oslobođenim 
odnosno oporezivim isporukama i za koje postoji obveza podjele 
ulaznog pretporeza.
Naime, porezni obveznici koji koriste dobra i usluge za potrebe 

oporezive djelatnosti i za oslobođene isporuke po kojima je isključen 
odbitak pretporeza, iznose pretporeza trebaju podijeliti na dio koji 
se može odbiti i na dio koji se ne može odbiti. Podjela pretporeza, 
obavlja se po onim ulaznim računima koji se odnose na nabavu 
dobara i usluga koje se koriste djelomično za obavljanje oporezivih, 
a djelomično za oslobođene isporuke.

 Iznos pretporeza koji se odnosi na isporuke dobara i usluge za 
koje je dopušten odbitak, a koji se ne može izravno pripisati tim is-
porukama na temelju knjigovodstvene i druge dokumentacije, odre-
đuje se na godišnjoj razini kao postotak izračunan prema formuli iz 
čl. 62. st. 2. Zakona:

                                        Ukupna vrijednost godišnjih isporuka (prometa) bez  
                                     PDV-a, od transakcija za koje je dopušten 

                                 odbitak pretporeza
% podjele pretporeza = ______________________________________________________________________________

                                                                              Ukupna vrijednost godišnjih isporuka (prometa), 
             bez PDV-a od transakcija uključenih u brojnik i   
        transakcija za koje nije dopušten odbitak pretporeza  
                                  te iznos subvencija, osim onih koje su izravno povezane 
                   s cijenom isporuka  dobara ili usluga iz čl. 33. st. 1. Zakona

Škola kao vrijednost oslobođenih isporuka uzima iznos ukupno 
primljenih sredstava za programe, materijalne izdatke, plaće kao i 
sredstava za investicije i investicijsko održavanje koja su primljena 
iz proračuna. Ovi prihodi uključuju se kao vrijednost isporuka na 
rednom broju I.8. Obrasca PDV, bez obzira što se za ove obrazovne 
usluge ne izdaju posebno fakture prema nadležnom ministarstvu. 
Kao vrijednost isporuka iskazuju se i primjerice, računi izdani za 
prehranu u školskoj kuhinji u sklopu osnovne škole.

Kao ukupna vrijednost isporuka za koje je dopušten odbitak 
pretporeza iskazuje se vrijednost:
-  isporuka dobara i usluga u tuzemstvu koje podliježu oporezivanju 

po stopi 5% (knjige, znanstveni časopisi), po stopi  13% (stručni 
časopisi) odnosno po općoj stopi 25% (najam i druge isporuke u 
okviru gospodarske djelatnosti).  
Pri izračunu postotka za podjelu pretporeza ne uzimaju se podaci 

o prihodima koji ne predstavljaju naknadu za isporuku, a isti se ne 
iskazuju niti u Obrascu PDV. Primjerice, ne uzimaju se prihodi od 
obračunanih zateznih kamata, prihodi od naknade štete od osigura-
vajućeg društva, prihodi od zakasnina u knjižnici i sl. U evidencijama 
PDV-a ne iskazuju se niti razne donacije, osim ako se ne radi o prihodu 
od sponzorstva, tj. kada se ustanova obvezuje reklamirati sponzora. U 
tom slučaju sponzorstvo predstavlja naknadu za uslugu promidžbe, te 
kao takva predstavlja naknadu za isporuku. 

Kod izračuna godišnjeg postotka za podjelu pretporeza, ne uzima 
se u obzir:
a) iznos prometa koji se odnosi na isporuke gospodarskih dobara 

koja porezni obveznik koristi za obavljanje svoje gospodarske 
djelatnosti (npr. prodaja dugotrajne imovine ustanove)

b) iznos prometa koji se odnosi na povremene isporuke nekretnina
c) iznos prometa koji se odnosi na povremene financijske transak-

cije.
Vrijednost ovih isporuka isključuje se iz podataka temeljem kojih 

se utvrđuje pravo na odbitak pretporeza jer se radi o povremenim 
isporukama koje se mogu javiti od slučaja do slučaja, što bi davalo 
nerealan postotak za podjelu pretporeza.

U izračun postotka treba uključiti i vrijednost subvencija i u slu-
čaju kada one ne predstavljaju naknadu za isporuku.

Godišnji postotak za podjelu pretporeza u tekućoj godini izra-
čunava se na temelju vrijednosti isporuka iz prethodne godine. Ova 
je podjela samo privremena, a usklađuje se u obračunu za zadnje 
razdoblje oporezivanja, tj. u obračunu za prosinac.

Postotak koji se dobije iz odnosa oporezivih i ukupnih isporuka 
zaokružuje se naviše do sljedećeg cijelog broja. Primjerice, ako je 
dobiveni postotak 1,1 isti se zaokružuje na 2%. 

Primjer:
Srednja škola AGM ostvarila je u 2015. godini isporuke u ukupnoj 

vrijednosti od 6.200.000,00 kuna. Navedeni iznos predstavlja ukupan 
prihod (prihod iz proračuna, prihod od vlastite djelatnosti, prihod od 
subvencija). Od navedenoga iznosa 5.900.000,00 kuna odnosi se na 
isporuke koje su po članku 39. Zakona oslobođene PDV-a i za koje 
nije dopušten odbitak pretporeza. Radi se o iznosu sredstava koja 
su doznačena iz proračuna za plaće i materijalne troškove. Iznos od 
300.000,00 kn predstavlja prihod ostvaren od prodaje proizvoda 
vlastite (registrirane) proizvodnje škole, što podliježe oporezivanju. 
Kako je ostvaren prihod od gospodarske djelatnosti u iznosu većem 
od 230.000,00 kn, škola je od 1. siječnja 2016. godine postala obve-
znik PDV-a po sili zakona i upisala se u sustav PDV-a.

U nastavku je dan primjer podjele pretporeza. U određenom 
obračunskom razdoblju primljeni su ulazni računi po kojima je 
ukupan pretporez u iznosu 400.000 kuna. Škola pravo na odbitak 
pretporeza utvrđuje na sljedeći način: 
I. iznos pretporeza po ulaznim računima za nabave u funkciji uslu-

ga obrazovanja koje su oslobođene poreza i za koje nije dozvoljen 
odbitak pretporeza. Po ovim računima ukupan pretporez koji se 
nije mogao odbiti iznosio je 200.000,00 kn

II. iznos pretporeza po ulaznim računima za nabave koje su korište-
ne za oporeziv najam i po kojima je iskorišten pretporez u iznosu 
15.000,00 kn

III. iznos pretporeza po računima koji se nisu mogli pripisati ni 
oslobođenim ni oporezivim isporukama iznosio je 1.150,00 kuna 
za koje je podijeljen pretporez tijekom obračunskog razdoblja 
(npr. siječanj 2016.) prema postotku podjele pretporeza koji je 
utvrđen na početku godine, a na temelju vrijednosti isporuka u 
2015. godini:

                                          300.000 x 100
% podjele pretporeza = ___________________________________ = 4,8 = 5% 

                                     300.000 + 5.900.000 

Npr. Podjela pretporeza po računu za utrošak električne energije:
Račun dobavljača iznosi 5.000,00 i 1.250,00 PDV
PDV koji se može odbiti: 1.250,00 x 5% = 62,50 može se odbiti
PDV koji se ne može odbiti: 1.250,00 x 95% = 1.187,50 ne može 

se odbiti.
Postotak za podjelu pretporeza koji je utvrđen prema poda-

cima iz prethodne godine samo je privremeno pravo na odbitak 
pretporeza, pa je porezni obveznik obvezan ovaj odbitak uskladiti u 
obračunu za posljednje razdoblje oporezivanja kalendarske godine 
(u obračunu za prosinac) nakon što na temelju odnosa oporezivih i 
ukupnih isporuka, utvrdi stvarni postotak za odbitak pretporeza (kod 
obračuna za zadnje obračunsko razdoblje u godini).

6.  TRANSAKCIJE U POSLOVANJU S DRUGIM 
DRŽAVAMA ČLANICAMA ILI TREĆIM ZEMLJAMA

Iako se kod škola rijetko javljaju transakcije u poslovanju s ino-
zemstvom, bilo da se radi o nabavi iz drugih država članica, uvozu iz 
trećih zemalja ili o uslugama u poslovanju s inozemstvom, u nastav-
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ku članka daju se samo osnovne naznake bitne za porezni aspekt 
mogućih transakcija s drugim državama članicama. 

Škole, kao i drugi porezni obveznici, u slučaju obavljanja tran-
sakcija unutar EU (nabava dobara, primljene ili obavljene usluge u 
poslovanju s drugim državama članicama), obvezne su od Porezne 
uprave zatražiti izdavanje PDV identifikacijskog broja. Obveza je 
propisana, kako za škole u sustavu PDV-a, tako (pod određenim uvje-
tima) i za one koje nisu obveznici PDV-a, ali u ovom slučaju postaju 
osobe registrirane za potrebe PDV-a. 

Zahtjev za dodjelu PDV identifikacijskog broja, škola treba zatra-
žiti u slučaju kada nabavlja dobra ili koristi usluge iz drugih država 
članica za koje su obveznici obračuna PDV-a kao stjecatelji (za dobra) 
odnosno kao obveznici plaćanja PDV-a na usluge primljene od pore-
znih obveznika iz drugih država članica.

Ako škola koja je u sustavu PDV-a nabavlja dobra iz druge države 
članice, obvezna je platiti PDV na stjecanje dobara unutar Europske 
unije, i to bez obzira na prag stjecanja. Ako dobra stječe škola koja 
nije u sustavu PDV-a nije obveznik PDV-a na stjecanje dok ne prijeđe 
prag stjecanja koji je propisan u visini 77.000,00 kuna, ali će u ovome 
slučaju dobavljač zaračunati PDV prema propisima države otpreme. 

PDV identifikacijski broj treba zatražiti prije transakcije s drugom 
državom članicom. U slučaju da je dobavljač iz druge države članice 
zaračunao PDV svoje države, zabunom ili zbog toga što mu nije do-
stavljen PDV identifikacijski broj, to školu koja je u sustavu PDV-a ne 
oslobađa obveze obračuna PDV-a na stjecanje dobara.

Skreće se pozornost da obveza obračuna PDV-a nastaje i u sluča-
ju nabave knjiga, časopisa i sl., putem pošte. Kako se radi o stjecanju 
dobara iz druge države članice nastaje obveza obračuna PDV-a.

Kod stjecanja dobara iz druge države članice, porezna obveza 
nastaje prema datumu naznačenom na računu dobavljača iz druge 
države članice. Međutim, ako dobavljač za određenu isporuku nije 
ispostavio račun, porezna obveza nastaje najkasnije do 15. u mje-
secu koji slijedi nakon mjeseca u kojemu je bilo stjecanje dobara. 
Porezna osnovica za obračun PDV-a utvrđuje se primjenom srednjeg 
tečaja HNB-a na dan nastanka porezne obveze (datum fakture ili 15. 
u mjesecu za stjecanje u prethodnom mjesecu, ako faktura dotad 
nije izdana). Škola koja je obveznik PDV-a utvrđenu obvezu iskazuje 
u Obrascu PDV na rednom broju II.5., 6. ili 7. ovisno o poreznoj stopi. 
Pravo na odbitak pretporeza iskazuje se rednim brojevima III.5., 6. ili 
7. ako škola za to stjecanje ima pravo na odbitak pretporeza odnosno 
u dijelu u kojem ostvaruje to pravo (prema „pro rati“). 

Primjer:
Srednja škola AGM, obveznik je PDV-a i ima PDV identifikacijski 

broj. Škola nabavlja dobra od dobavljača iz druge države članice. U 
ovom slučaju dobavljač ima isporuku poreznom obvezniku u drugu 
državu članicu koja je oslobođena PDV-a. Škola kao stjecatelj ima 
obvezu obračunati hrvatski PDV na stjecanje dobara unutar EU. 
Osnovica za obračun PDV-a je naknada koju zaračunava dobavljač 
preračunano po srednjem tečaju HNB-a na dan izdavanja fakture. 
Osim što se utvrđena obveza PDV-a po osnovu stjecanja iskazuje u 
Obrascu PDV (r. br. II.7. - Stjecanje dobara unutar EU - stopa 25%), 
potrebno je za isto obračunsko razdoblje podnijeti i Obrazac PDV-S 
(Prijava za stjecanje dobara i primljene usluge iz drugih država člani-
ca EU). Ako se radi o stjecanju dobara koja će se koristiti za potrebe 
nastave, škola nema pravo na odbitak pretporeza. U slučaju ukupnog 
ili djelomičnog prava na odbitak pretporeza - utvrđena porezna 
obveza na rednom broju II.7. iskazuje se kao pravo na pretporez na 
rednom broju III.7., u ukupnom iznosu ili djelomično.

Kada obrazovna ustanova koristi usluge poreznih obveznika iz 
drugih država članica ili iz trećih zemalja za cijeli niz usluga propisano 
je mjesto oporezivanja sjedište primatelja usluge, pa škola postaje 
obveznik poreza na dodanu vrijednost prema obrnutom postupku 
oporezivanja (oporezivanje prema sjedištu primatelja usluge). Nai-
me, oporezivanje usluga u poslovanju s inozemstvom ovisi o tome 
kako je za pojedinu uslugu definirano mjesto obavljanja usluge, a o 
mjestu obavljanja ovisi i obveza obračuna PDV-a. Prema članku 17. 
st. 1. Zakona o PDV-u, usluge obavljene:
- poreznom obvezniku koji djeluje kao takav (B2B - “bussiness to 

bussiness”) - oporezuju se prema sjedištu primatelja usluge
- osobi koja nije porezni obveznik (B2C - ”bussiness to consu-

mers”) - oporezuju se prema sjedištu poreznog obveznika koji je 
obavio uslugu. 
Navedeno opće pravilo oporezivanja primjenjuje se na usluge 

obavljene primateljima u drugim državama članicama te u trećim ze-
mljama i isto tako na usluge koje su hrvatskim poreznim obveznicima 
i osobama registriranim za potrebe PDV-a obavili porezni obveznici 
iz drugih država članica odnosno iz trećih zemalja. Od općeg načela 
propisano je niz izuzetaka. Izuzeci se uglavnom odnose na usluge 
koje se obavljaju krajnjim potrošačima, ali ima i onih obavljenih 
poreznim obveznicima.

Polazeći od općeg pravila oporezivanja usluga, primatelj usluge 
u Hrvatskoj, pa tako i obrazovna ustanova može se javiti kao porezni 
obveznik kod korištenja usluga ino poduzetnika (iz druge države članice 
ili iz trećih zemalja), ako se radi o uslugama za koje je propisano mjesto 
oporezivanja prema sjedištu primatelja usluge, odnosno ako se radi 
o uslugama za koje je propisano mjesto oporezivanja u tuzemstvu. U 
ovome slučaju porezna obveza se prenosi na školu temeljem članka 
75. st. 1. točka 6., odnosno članka 75. stavka 2. Zakona o PDV-u (npr. 
kada škola za radove na školi angažira izvođača iz druge države članice). 
Obvezu obračuna PDV-a na usluge ino poduzetnika imaju ustanove 
upisane u registar obveznika PDV-a tako i one koje to nisu, ali se u ovom 
slučaju smatraju osobama registriranim za potrebe PDV-a pa moraju 
zatražiti PDV identifikacijski broj.9

Za usluge primljene od poreznih obveznika sa sjedištem u drugoj 
državi članici, primatelj usluge u Hrvatskoj mora podnijeti posebnu 
poreznu prijavu - Obrazac PDV-S - Prijava za stjecanje dobara i pri-
mljene usluge iz drugih država članica EU. 

Osim usluga za koje se pri oporezivanju primjenjuje osnovno 
načelo, za vrlo mali broj usluga pruženih poreznom obvezniku propi-
sana su izuzeća od osnovnog načela. Tako u izuzeća spadaju između 
ostalih obrazovne usluge. 

Prema čl. 21. mjestom obavljanja usluga pristupa kulturnim, 
umjetničkim, sportskim, znanstvenim, obrazovnim, zabavnim i 
sličnim događanjima (izložbe, sajmovi, pomoćne usluge u vezi s tim 
pristupom), smatra se mjesto gdje se ta događanja stvarno odvijaju. 
Primjerice, ako škola plaća kotizaciju za konferenciju ili seminar koja se 
održava u inozemstvu, radi se o usluzi koja se oporezuje prema mjestu 
gdje je omogućen pristup tom događanju pa naknada za kotizaciju 
ne podliježe hrvatskom PDV-u. Škola u ovom slučaju nema obvezu 
obračunati hrvatski porez na dodanu vrijednost. 

U slučaju gostovanja predavača odnosno profesora iz inozemstva, 
načelno bi škola trebala na ugovoreni honorar obračunati i platiti po-
rez na dodanu vrijednost.10 Naime, radi se o usluzi koja se oporezuje 
prema osnovnom načelu pa bi škola na iznos naknade ino predavaču 

9  Detaljnije vidjeti u članku M. Cutvarić, Obračun PDV-a na ino usluge – speci-
fičnosti kod proračunskih korisnika i neprofitnih organizacija, Riznica 4/14.

10   Detaljnije vidjeti u članku M. Cutvarić, Obveza plaćanja PDV-a na autorske 
ugovore i ugovore o djelu stranih državljana, Riznica br. 7/14.
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trebala obračunati porez na dodanu vrijednost, međutim, ako profe-
sor gostuje kao predavač u okviru izvođenja nastavnog programa ista 
je usluga oslobođena PDV-a temeljem članka 39. st. 1. t. j. Zakona o 
PDV-u (nastava što ju privatno održavaju nastavnici oslobođena je 
PDV-a). Ako bi se radilo o predavanju koje nije u okviru nastavnog 
programa ili se radi o nekoj drugoj usluzi, škola bi trebala obračunati 
porez na dodanu vrijednost.

Ako škola koristi uslugu on line pristupa stručnoj literaturi (ili 
korištenje druge baze podataka on line), radi se o elektroničkoj uslu-
zi za koju je propisano da se oporezuje prema sjedištu primatelja 
usluge, pa je škola obvezna obračunati PDV, isti iskazati kao poreznu 
obvezu, a pitanje korištenja pretporeza ovisi o tome koristi li se ta 
usluga samo za obrazovnu djelatnost ili i za gospodarsku djelatnost.

Računi iz inozemstva po kojima nastaje obveza obračuna PDV-
a, evidentiraju se u posebnoj evidenciji, koju je porezni obveznik u 
ovome slučaju obvezan voditi.

U slučaju plaćanja članarine za koju se ne prima nikakva protuis-
poruka nema obveze obračuna poreza na dodanu vrijednost. 

Ulazne račune iz drugih država članica odnosno iz trećih zemalja 
prema kojima ne nastaje porezna obveza (npr. račun za kotizaciju 
na konferenciji u inozemstvu), ne treba evidentirati u evidencijama 
PDV-a, ukupni iznos računa predstavlja trošak.

7. ZAKLJUČAK

Osnovne ili srednje škole kao obveznici upisani u registar obveznika 
PDV-a uglavnom su postali obveznici po osnovu ostvarenih prihoda od 
najma školskog prostora. Najčešće se radi o iznajmljivanju sportskih 
dvorana sportskim klubovima, drugim školama za tjelesni odgoj ili ne-
profitnim organizacijama za potrebe treninga njihovih članova. Kako se 
ove usluge smatraju uslugama usko povezanim uz sport koje su prema 
čl. 39. Zakona o PDV-u oslobođene PDV-a11, tako je veliki broj osnovnih 
ili srednjih škola ispunio uvjete za izlazak iz sustava PDV-a. One škole 
koje jesu obveznici PDV-a i iznajmljuju sportske dvorane za potrebe 
sporta ili tjelesnog odgoja drugim neprofitnim organizacijama, trebaju 
voditi računa da obavljaju isporuke koje su oslobođene PDV-a bez prava 
na odbitak pretporeza.

11  Detaljnije vidjeti u članku Lj. Javor, Oslobođenje od PDV-a usluga povezanih 
uz sport, Riznica br. 6/15.
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1. OKVIRNI SPORAZUM

Okvirni sporazum je sporazum između jednog ili više naručite-
lja i jednog ili više gospodarskih subjekata svrha kojega je utvrditi 
uvjete pod kojima se sklapaju ugovori tijekom određenog razdoblja, 
posebice u pogledu cijene i, prema potrebi, predviđenih količina. 
Zakonom o javnoj nabavi je naručiteljima omogućeno da slobodno 
biraju žele li sklapati okvirne sporazume i ugovore o javnoj nabavi 
na temelju sklopljenog okvirnog sporazuma ili ne žele. Naručitelji su 
obvezni prije sklapanja okvirnog sporazuma provesti jedan od po-
stupaka javne nabave: otvoreni, ograničeni, pregovarački postupak s 
prethodnom objavom ili natjecateljski dijalog sukladno odredbama 
Zakona o javnoj nabavi. Naručitelji moraju u pozivu na nadmetanje, 
koji šalju na objavljivanje u Elektronički oglasnik javne nabave u 
Narodnim novinama, a u određenim slučajevima i u Službeni list 
Europske unije, navesti da će sklopiti okvirni sporazum. Gospodarske 
subjekte koji će biti strane okvirnog sporazuma naručitelj odabire 
primjenom jednog od kriterija za odabir ponude – najniže cijene ili 
ekonomski najpovoljnije ponude. 

Naručitelj može sklopiti okvirni sporazum s jednim ili s više gos-
podarskih subjekata. Osim toga, svaki okvirni sporazum, bez obzira 
bio sklopljen s jednim ili s više gospodarskih subjekata može biti 
sklopljen na način da su u njemu određeni svi uvjeti za sklapanje 
ugovora na temelju okvirnog sporazuma ili da u njemu nisu određeni 
svi uvjeti za sklapanje ugovora na temelju okvirnog sporazuma. Pre-
ma navedenom, postoje četiri tipa okvirnog sporazuma:
1. Okvirni sporazum s jednim gospodarskim subjektom u kojemu 

su određeni svi uvjeti za sklapanje ugovora na temelju okvirnog 
sporazuma

2. Okvirni sporazum s jednim gospodarskim subjektom u kojemu 
nisu određeni svi uvjeti za sklapanje ugovora na temelju okvir-
nog sporazuma

Ovaj stručni članak bavi se institutom okvirnog sporazuma i načinom određivanja količina u sustavu javne 
nabave i   praksom DKOM-a s najčešćim pogreškama naručitelja kod određivanja količina u dokumentacijama 
za nadmetanje te primjenom članka 105. na ugovore o javnoj nabavi na temelju okvirnog sporazuma. Članak je 
podijeljen u dva dijela. U ovom broju obrađuje se okvirni sporazum te tipovi količina koje je predvidjela Uredba 
o načinu izrade i postupanju s dokumentacijom za nadmetanje. U sljedećem broju će se detaljno obraditi okvirni 
sporazum s više gospodarskih subjekata za usluge tekućeg održavanja, praksa Državne komisije za kontrolu 
postupaka javne nabave, te mogućnost primjene članka 105. Zakona na ugovore o javnoj nabavi koji se sklapaju 
na temelju okvirnog sporazuma.

IVICA PRANJIĆ, dipl. oec.
APIS IT d.o.o., Zagreb

Stručni članak UDK 347.7

Okvirni sporazum za usluge tekućeg 
održavanja i predviđene količine uz 
primjenu objedinjenog iznosa

3. Okvirni sporazum s više gospodarskih subjekata u kojemu su 
određeni svi uvjeti za sklapanje ugovora na temelju okvirnog 
sporazuma

4. Okvirni sporazum s više gospodarskih subjekata u kojemu nisu 
određeni svi uvjeti za sklapanje ugovora na temelju okvirnog 
sporazuma.
Ako naručitelj namjerava sklopiti okvirni sporazum s više gospo-

darskih subjekata, tada u pozivu na nadmetanje i u dokumentaciji za 
nadmetanje navodi broj gospodarskih subjekata koje će biti strane 
okvirnog sporazuma. Okvirni sporazum s više gospodarskih subjeka-
ta sklapa se s najmanje tri gospodarska subjekta. Ako naručitelj ne 
dobije unaprijed određen broj valjanih ponuda koje zadovoljavaju 
kriterije za odabir ponude, naručitelj smije sklopiti okvirni sporazum 
i s manjim brojem sposobnih gospodarskih subjekata odnosno i s 
jednim. 

Okvirni sporazum s više gospodarskih subjekata, naručitelj smije 
sklopiti na razdoblje do četiri godine, a okvirni sporazum s jednim 
gospodarskim subjektom smije sklopiti na razdoblje do dvije godi-
ne, osim u slučaju kada je naručitelj predvidio sklapanje okvirnog 
sporazuma s više gospodarskih subjekata na razdoblje duže od dvije 
godine, a dobije samo jednu valjanu ponudu. Okvirni sporazum se 
iznimno može sklopiti na duže razdoblje od dvije odnosno četiri go-
dine, ako postoje opravdani razlozi vezani uz predmet nabave, koje 
naručitelj mora obrazložiti u pozivu na nadmetanje i u dokumentaciji 
za nadmetanje. Vezano za navedeno, uvodni dio nove klasične di-
rektive 2014/24, u točki 62. navodi da bi također trebalo pojasniti 
da bi mogli postojati iznimni slučajevi kada je moguće dopustiti da 
duljina samih okvirnih sporazuma bude dulja od četiri godine, citi-
rano: „Takvi slučajevi, koji bi trebali biti valjano opravdani, osobito 
predmetom okvirnog sporazuma, mogli bi se na primjer pojaviti 
kada je gospodarskom subjektu potrebna oprema za koju je razdo-
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blje amortizacije dulje od četiri godine i koja mora biti dostupna u 
svakom trenutku tijekom cijelog trajanja okvirnog sporazuma.“ 

Ugovori o javnoj nabavi na temelju sklopljenog okvirnog spo-
razuma za ukupni ili dio predmeta nabave se smiju sklapati samo 
između naručitelja i gospodarskih subjekata koji su strane okvirnog 
sporazuma, odnosno između gospodarskih subjekata koji su strane 
okvirnog sporazuma i drugih naručitelja u čije je ime sklopljen okvirni 
sporazum. Postupci sklapanja ugovora na temelju okvirnog sporazu-
ma su propisani člankom 39. Zakona o javnoj nabavi. Naručitelji su 
obvezni u dokumentaciji za nadmetanje odrediti jedan od postupaka 
sklapanja ugovora o javnoj nabavi na temelju sklopljenog okvirnog 
sporazuma (iz članka 39. stavaka 1., 2., 3. ili 4. Zakona o javnoj na-
bavi). Ako naručitelj u postupku javne nabave za sklapanje okvirnog 
sporazuma s više gospodarskih subjekata dobije samo jednu valjanu 
ponudu, smije sklopiti okvirni sporazum s manjim brojem gospodar-
skih subjekata, čak i s jednim gospodarskim subjektom, pod uvjetom 
da je u dokumentaciji za nadmetanje odredio i jedan od postupaka 
sklapanja ugovora na temelju okvirnog sporazuma iz članka 39. sta-
vaka 1. ili 2. Zakona o javnoj nabavi. Prilikom sklapanja ugovora koji 
se temelje na okvirnom sporazumu strane ne smiju mijenjati bitne 
uvjete okvirnog sporazuma, a okvirni sporazum se ne smije zlorabiti 
ili primjenjivati na način kojim bi se spriječilo, ograničilo ili narušilo 
tržišno natjecanje.

2. NAČINI SKLAPANJA UGOVORA ZA POJEDINE 
TIPOVE OKVIRNOG SPORAZUMA

2.1. Okvirni sporazum sklopljen s jednim gospodarskim 
subjektom i u njemu su određeni svi uvjeti za 
sklapanje ugovora o javnoj nabavi

Kod ove vrste okvirnih sporazuma, ugovor se sklapa neposredno 
na temelju tih izvornih uvjeta i ponude dostavljene prije sklapanja 
okvirnog sporazuma, sukladno članku 39. stavak 1. Zakona o javnoj 
nabavi. Dakle, prije sklapanja ugovora na temelju ovog tipa okvirnog 
sporazuma ponuditelji ne dostavljaju svoje nove ponude ili dopune 
ponuda za sklapanje ugovora, već se ugovori sklapaju direktno na 
temelju uvjeta iz ponude za sklapanje okvirnog sporazuma ili se 
ispostavljaju narudžbenice. Ovaj tip okvirnog sporazuma obvezuje 
na sklapanje ugovora o javnoj nabavi na temelju tog okvirnog 
sporazuma. Kod ovog tipa okvirnog sporazuma naručitelji imaju 
mogućnost odrediti obvezu gospodarskim subjektima da prilikom 
sklapanja okvirnog sporazuma dostave jamstvo za izvršavanje 
okvirnog sporazuma. Oblik i sadržaj navedenog jamstva određuje 
naručitelj u dokumentaciji za nadmetanje (bankarska garancija na 
poziv, zadužnica, bjanko zadužnica, mjenica itd.).

2.2. Okvirni sporazum sklopljen s jednim gospodarskim 
subjektom i u njemu nisu određeni svi uvjeti za 
sklapanje ugovora o javnoj nabavi

Kod ove  vrste, ugovor se može sklopiti na temelju pisanog za-
htjeva javnog naručitelja gospodarskom subjektu da dostavi dopunu 
ponude ili novu ponudu, sukladno članku 39. stavak 2. Zakona o jav-
noj nabavi. Pisani zahtjev može sadržavati, osim izvornih, preciznije 
definirane uvjete te druge nebitne izmjene i dopune uvjeta okvirnog 
sporazuma koji su navedeni u dokumentaciji za nadmetanje kod 
okvirnog sporazuma. Ovaj okvirni sporazum obvezuje na sklapanje 
ugovora o javnoj nabavi na temelju tog okvirnog sporazuma ako 
je naručitelj to odredio u dokumentaciji za nadmetanje. I u tom 

slučaju, kada je u dokumentaciji za nadmetanje određeno da okvirni 
sporazum obvezuje na sklapanje ugovora, naručitelj ima mogućnost 
odrediti obvezu gospodarskim subjektima da prilikom sklapanja 
okvirnog sporazuma dostave jamstvo za izvršavanje okvirnog spo-
razuma. 

2.3. Okvirni sporazum sklopljen s više gospodarskih 
subjekata i u njemu su određeni svi uvjeti za 
sklapanje ugovora o javnoj nabavi

Kod ove vrste okvirnih sporazuma,  ugovor se može sklopiti 
neposredno na temelju tih izvornih uvjeta i ponuda dostavljenih 
prije sklapanja okvirnog sporazuma bez ponovljenog poziva na do-
stavu ponuda. Dakle, prije sklapanja ugovora na temelju ovog tipa 
okvirnog sporazuma ponuditelji ne dostavljaju svoje nove ponude ili 
dopune ponuda za sklapanje ugovora, već se ugovori sklapaju s prvo 
rangiranim gospodarskim subjektom potpisnikom okvirnog spora-
zuma, direktno na temelju izvornih uvjeta iz ponude za sklapanje 
okvirnog sporazuma. U praksi javne nabave je postupak sklapanja 
ugovora na temelju ovog tipa okvirnog sporazuma dobio naziv „ka-
skadna metoda“. 

U slučaju da najpovoljniji gospodarski subjekt kojemu je ponu-
đeno sklapanje ugovora o javnoj nabavi na temelju okvirnog spo-
razuma ili kojemu je izdana narudžbenica nije u mogućnosti izvršiti 
predmet, grupu ili dio predmeta nabave, ugovor o javnoj nabavi za 
predmet, grupu ili dio predmeta nabave može se sklopiti sa sljede-
ćim raspoloživim najpovoljnijim gospodarskim subjektom s kojim je 
sklopljen okvirni sporazum. Preporuka je naručiteljima da kod ovog 
tipa okvirnog sporazuma odrede i u dokumentaciji za nadmetanje i 
u okvirnom sporazumu koji se potpisuje nakon izvršnosti odluke o 
odabiru, hoće li se, nakon što za jedan ugovor na temelju okvirnog 
sporazuma prvorangirani gospodarski subjekt iz okvirnog sporazuma 
nije u mogućnosti isti realizirati, pa ga realizira drugorangirani, svaki 
sljedeći ugovor sklapati s prvorangiranim gospodarskim subjektom 
ili odmah s drugo rangiranim gospodarskim subjektom. Moguća op-
cija za naručitelje je da zbog mogućih zlouporaba od strane gospo-
darskih subjekata potpisnika okvirnog sporazuma, odrede jedan broj 
ugovora koji gospodarski subjekti mogu odbiti izvršavati (primjerice 
tri ugovora), u kom slučaju naručitelj više neće tom gospodarskom 
subjektu nuditi sklapanje sljedećih ugovora na temelju okvirnog 
sporazuma. 

Naručitelj je obvezan u roku sedam dana od dana sklapanja 
ugovora na temelju okvirnog sporazuma, odluku o sklapanju ugo-
vora o javnoj nabavi na temelju okvirnog sporazuma, dostaviti, osim 
prvorangiranom gospodarskom subjektu s kojim je sklopljen ugovor 
ili kojemu je izdana narudžbenica i svim ostalim gospodarskim su-
bjektima potpisnicima okvirnog sporazuma. Naručitelji su obvezni 
odluku o sklapanju ugovora na temelju okvirnog sporazuma dostavi-
ti svim gospodarskim subjektima potpisnicima okvirnog sporazuma 
budući da u protivnom ostali potpisnici okvirnog sporazuma – drugo 
rangirani, trećerangirani i ostali potpisnici okvirnog sporazuma s 
kojima naručitelj ne sklapa ugovore ne bi uopće imali informacije da 
se ugovori temeljem okvirnog sporazuma potpisuju. 

Drugi razlog zbog kojega su naručitelji obvezni navedenu odluku 
dostavljati svim potpisnicima okvirnog sporazuma je pravo potpisni-
ka okvirnog sporazuma da, temeljem članka 152. Zakona o javnoj 
nabavi, u roku 30 dana od dana primitka odluke o sklapanju ugovora 
o javnoj nabavi na temelju okvirnog sporazuma, ulože žalbu u odno-
su na postupak sklapanja ugovora na temelju okvirnog sporazuma i 
ugovor.

pranic.indd k.indd   41pranic.indd k.indd   41 3/31/16   10:51:23 AM3/31/16   10:51:23 AM



42 Riznica 4/2016

JAVNA NABAVA

Naručitelj ima mogućnost odrediti u dokumentaciji za nadme-
tanje uvjet da u slučaju kada u postupku javne nabave nije pristigao 
unaprijed određeni broj valjanih ponuda, naručitelj ima pravo za-
ključiti okvirni sporazum i s manjim brojem sposobnih gospodarskih 
subjekata, a ukoliko je pristigla samo jedna valjana ponuda i samo s 
jednim gospodarskim subjektom, u kojem slučaju mora u dokumen-
taciji za nadmetanje odrediti jedan od načina sklapanja ugovora iz 
članka 39. stavka 1. ili 2. Zakona o javnoj nabavi. Prema navedenom, 
u gornjem slučaju, naručitelj može u dokumentaciji za nadmetanje 
odrediti da se ugovor o javnoj nabavi na temelju okvirnog sporazu-
ma sklopljenog s jednim gospodarskim subjektom sklapa neposred-
no na temelju izvornih uvjeta i ponude dostavljene prije sklapanja 
okvirnog sporazuma, sukladno članku 39. stavku 1. Zakona o javnoj 
nabavi. U tom slučaju naručitelj može odrediti da okvirni sporazum 
obvezuje, te da je gospodarski subjekt s kojim je sklopljen okvirni 
sporazum obvezan, primjerice u roku deset dana od dana potpisa 
okvirnog sporazuma, dostaviti jamstvo za uredno izvršavanje okvir-
nog sporazuma. 

Navedeno potvrđuje praksa Državne komisije za kontrolu po-
stupaka javne nabave u Rješenju KLASA: UP7II-034-02/13-01/699, 
od 2. 7. 2013. godine, vezano uz žalbu žalitelja na dokumentaciju za 
nadmetanje. 

U predmetnom žalbenom postupku žalitelj je smatrao da je 
Naručitelj pogrešno odredio u dokumentaciji za nadmetanje da 
je okvirni sporazum obvezujući iako se sklapa s više gospodarskih 
subjekata. Iz Rješenja Državne komisije za kontrolu postupaka javne 
nabave je evidentno da je naručitelj u dokumentaciji za nadmetanje 
propisao da će izvršnošću odluke o odabiru s tri gospodarska subjek-
ta sklopiti okvirni sporazum na razdoblje do četiri godine. Nadalje je 
naručitelj u dokumentaciji za nadmetanje propisao da će, ukoliko ne 
dobije navedeni broj sposobnih gospodarskih subjekata i/ili valjanih 
ponuda koje zadovoljavaju kriterij za odabir, sklopiti okvirni spora-
zum i s manjim brojem sposobnih gospodarskih subjekata, odnosno 
i s jednim gospodarskim subjektom. Nadalje je propisano dokumen-
tacijom za nadmetanje da okvirni sporazum obvezuje na sklapanje 
ugovora o javnoj nabavi koji će se sklapati nakon ponovljenog poziva 
na dostavu ponuda gospodarskim subjektima iz okvirnog sporazuma 
ili gospodarskom subjektu ukoliko je sklopljen ugovor samo s jednim 
sposobnim gospodarskim subjektom. Državna komisija za kontrolu 
postupaka javne nabave je predmetnim rješenjem utvrdila da Na-
ručitelji kod okvirnog sporazuma koji se sklapaju s više gospodarskih 
subjekata, u dokumentaciji za nadmetanje mogu navesti odredbu da 
je isti okvirni sporazum obvezujući samo u slučaju kada se okvirni 
sporazum (iako predviđen za sklapanje s više gospodarskih subjekata 
– tri u ovom slučaju) sklopi samo s jednim gospodarskim subjektom 
jer u postupku javne nabave nije pristiglo više valjanih ponuda spo-
sobnih ponuditelja. Takva odredba da će se okvirni sporazum, iako 
predviđen za sklapanje s više gospodarskih subjekata, sklopiti i s jed-
nim gospodarskim subjektom mora biti određena u dokumentaciji 
za nadmetanje, kao i odredba da je u tom slučaju okvirni sporazum 
obvezujući.

2.4. Okvirni sporazum sklopljen s više gospodarskih 
subjekata i u njemu nisu određeni svi uvjeti za 
sklapanje ugovora o javnoj nabavi

Ugovor se može sklopiti nakon ponovljenog poziva na dostavu 
ponuda gospodarskim subjektima iz okvirnog sporazuma. Pri sklapa-
nju ugovora koji se temelje na okvirnom sporazumu strane ne smiju 
mijenjati bitne uvjete okvirnog sporazuma. Ponovljeni poziv na 

dostavu ponuda može sadržavati izvorne uvjete i, ako je potrebno, 
preciznije definirane uvjete za sklapanje ugovora o javnoj nabavi, i 
ako je prikladno, druge uvjete koje je naručitelj naveo u dokumenta-
ciji za nadmetanje kod okvirnog sporazuma da će biti korišteni. 

Vezano uz ove odredbe Državna komisija za kontrolu postupaka 
javne nabave je donijela Rješenje Klasa: UP/II-034-02/15-01/980, 
URBROJ: 354-01/15-6. od 23. prosinca 2015. godine u žalbenom 
predmetu u kojem je žalitelj podnio žalbu na dokumentaciju za nad-
metanje. U predmetnom žalbenom postupku žalitelj, između ostalog, 
osporava zakonitost točke 10. dokumentacije za nadmetanje kojom 
je naručitelj odredio mjesta isporuke predmeta nabave. Žalitelj na-
vodi kako je naručitelj naveo da su mjesta isporuke definirana prilo-
gom III., ali da su podložna promjenama tijekom važenja okvirnog 
sporazuma iz razloga možebitnog preseljenja odnosno otvaranja i 
zatvaranja ispostava i ureda te će se konačni broj mjesta isporuke ro-
be utvrditi prilikom sklapanja pojedinačnog ugovora o javnoj nabavi 
ili po izdavanju narudžbenice. U konkretnom slučaju žalitelj smatra 
da nije u mogućnosti procijeniti cijenu ponude budući da je velika 
stavka u ponudi upravo cijena prijevoza do mjesta isporuke, stoga 
ovakvim omogućavanjem promjena mjesta isporuke odnosno doda-
vanjem novih mjesta isporuke ponuditelj nije u mogućnosti odrediti 
cijenu kao najvažniju stavku ponude. Državna komisija za kontrolu 
postupaka javne nabave je utvrdila da je naručitelj u dokumentaciji 
za nadmetanje odredio da će se isporuka predmetnih roba izvršavati 
na cijelom području Republike Hrvatske na lokacijama korisnika. Broj 
dostavnih mjesta korisnika nalazi se u Prilogu III. dokumentacije i to 
ukupno 628 mjesta. Mjesta isporuke roba podložna su promjenama 
tijekom važenja okvirnog sporazuma zbog mogućnosti preseljenja 
korisnika na nove adrese, otvaranja ili zatvaranja ispostava i ureda. 
Za manji dio tijela je naručitelj naveo točne adrese, a za veći dio 
je naveo podjelu po županijama bez navođenja adrese na kojoj se 
tijelo nalazi. Isto tako, naručitelj je u točki 31. Dokumentacije za 
nadmetanje odredio bitne uvjete okvirnog sporazuma. Tako je 
određeno da pri sklapanju ugovora koji se temelje na okvirnom 
sporazumu strane ne smiju mijenjati bitne uvjete okvirnog spora-
zuma, a bitnim uvjetima se smatraju: predmet nabave, rok trajanja 
okvirnog sporazuma, rok isporuke predmetne robe, način i uvjeti 
plaćanja, jedinične cijene predmetnih artikala nepromjenjive su za 
trajanja okvirnog sporazuma, kontrola i praćenje izvršenja okvirnih 
sporazuma. Točku 31. dokumentacije za nadmetanje žalitelj svojom 
žalbom ne osporava. Državna komisija za kontrolu postupaka javne 
nabave u svom rješenju zaključuje da prema članku 78. Zakona o 
javnoj nabavi dokumentacija za nadmetanje mora omogućiti izračun 
cijena bez preuzimanja neuobičajenih rizika i poduzimanja opsežnih 
predradnji ponuditelja, a s obzirom na to da je naručitelj u doku-
mentaciji za nadmetanje na jasan i nedvojben način odredio da se 
predmet nabave isporučuje na teritoriju cijele Republike Hrvatske 
i pri tome naznačio da se radi o ukupno 628 mjesta isporuke (što 
žalitelj ne osporava), a istovremeno mjesto isporuke predmeta na-
bave nije odredio kao bitan uvjet okvirnog sporazuma, naručitelj se 
nije ogriješio o citiranu odredbu Zakona o javnoj nabavi, odnosno 
omogućio je ponuditeljima na transparentan način da odrede cijenu 
svoje ponude budući da je nesporno da će se predmet nabave is-
poručivati na teritoriju cijele Republike Hrvatske te je žalbeni navod 
ocijenjen neosnovanim. Iz predmetnog rješenja je razvidno da na-
ručitelji mogu u dokumentaciji za nadmetanje odrediti bitne uvjete 
okvirnog sporazuma koji se ne smiju mijenjati. Ostali uvjeti okvirnog 
sporazuma koji nisu određeni kao bitni uvjeti su promjenjivi, uz uvjet 
da naručitelji u dokumentaciji za nadmetanje navedu razloge, uvjete 
i načine izmjena i dopuna navedenih uvjeta okvirnog sporazuma. U 
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konkretnom primjeru radi se o mjestu isporuke koji uvjet nije odre-
đen kao bitan uvjet, a naručitelj je u dokumentaciji za nadmetanje 
odredio razloge, uvjete i načine izmjena i dopuna mjesta isporuke za 
vrijeme trajanja okvirnog sporazuma.

Kod okvirnog sporazuma koji se sklapa s više gospodarskih su-
bjekata i kod kojih nisu određeni svi uvjeti za sklapanje ugovora na 
temelju okvirnog sporazuma, naručitelj provodi postupak u kojem:
- za svaki pojedini ugovor pisanim putem poziva gospodarske 

subjekte iz okvirnog sporazuma koji su sposobni izvršiti ugovor 
na dostavu novih ponuda u pisanom obliku

- određuje rok koji mora biti dovoljno dug za izradu novih ponu-
da za svaki pojedini ugovor uzimajući u obzir okolnosti poput 
složenosti predmeta nabave te vremena potrebnog za izradu i 
dostavu ponuda

- čuva u tajnosti sadržaj ponuda do isteka roka određenog za nji-
hovu dostavu

- nakon pregleda i ocjene dostavljenih ponuda na temelju kriterija 
za odabir ponude koji je određen u dokumentaciji za nadmetanje 
kod okvirnog sporazuma sklapa pojedini ugovor o javnoj nabavi s 
ponuditeljem koji je dostavio najpovoljniju ponudu

- u roku 15 dana od dana sklapanja ugovora dostavlja odluku o 
sklapanju ugovora o javnoj nabavi na temelju okvirnog sporazu-
ma svim ponuditeljima koji su sukladno ovome stavku dostavili 
ponudu.
Naručitelj je obvezan odluku o sklapanju ugovora o javnoj nabavi 

na temelju okvirnog sporazuma dostaviti na dokaziv način (dostavni-
ca, povratnica, izvješće o uspješnom slanju telefaksom, elektronička 
isprava i sl.) te ona obvezno sadrži: podatke o javnom naručitelju, 
podatke o okvirnom sporazumu na temelju kojeg je sklopljen ugo-
vor, predmet ugovora, naziv ponuditelja s kojim je sklopljen ugovor, 
razloge odabira, obilježja i prednosti odabrane ponude, razloge za 
odbijanje ponude, a u slučajevima iz članka 81. stavaka 4. i 5. Zakona 
o javnoj nabavi, razloge za odbijanje ponude zbog ne jednakovrijed-
nosti ili ne udovoljavanja izvedbenim ili funkcionalnim zahtjevima 
javnog naručitelja, uputu o pravnom lijeku, datum donošenja i pot-
pis odgovorne osobe. U praksi javne nabave je postupak sklapanja 
ugovora na temelju ovog tipa okvirnog sporazuma dobio naziv „mini 
nadmetanje“.

Ugovor o javnoj nabavi na temelju okvirnog sporazuma se mora 
sklopiti u pisanom obliku, a isti učinak može imati i narudžbenica, 
nalog, zaključnica, zahtjevnica i sl., ako sadrži sve bitne sastojke 
ugovora. U praksi primjene okvirnih sporazuma se postavilo pitanje 
je li moguće ugovore o javnoj nabavi na temelju okvirnog sporazu-
ma sklapati na način da isti imaju produženo trajanje u odnosu na 
trajanje okvirnog sporazuma, odnosno da predmetni ugovori mogu 
vrijediti i nakon što istekne važenje okvirnog sporazuma. Uprava za 
sustav javne nabave je u 2014. godini dala mišljenje vezano uz upit 
o mogućnosti da se temeljem okvirnog sporazuma, sklopljenog na 
određeni iznos za 2013. i 2014. godinu, sklopi ugovor o javnoj nabavi 
do ukupnog iznosa predviđenog okvirnim sporazumom iako bi se 
realizacija ugovora proširila i na 2015. godinu. 

U Mišljenju Uprave za sustav javne nabave Ministarstva gospo-
darstva je navedeno: „Ako je naručitelj tijekom trajanja okvirnog 
sporazuma ugovorio, odnosno nabavio usluge u vrijednosti manjoj 
od ukupnog iznosa predviđenog okvirnim sporazumom (procijenjene 
vrijednosti nabave – okvirne i predviđene količine, odnosno iznosa 
ponude za točne količine), mišljenja smo da u vremenu trajanja, od-
nosno važenja okvirnog sporazuma, može pod uvjetima određenima 
okvirnim sporazumom sklopiti pojedinačni ugovor o javnoj nabavi 

čije je izvršenje duže od razdoblja trajanja samog okvirnog spora-
zuma“.

Isto tako, vezano uz navedenu problematiku, Uvodni dio nove 
klasične direktive 2014/24, u točki 62. propisuje da bi trebalo poja-
sniti da se ugovori koji se temelje na okvirnom sporazumu trebaju 
dodijeliti prije završetka trajanja samog okvirnog sporazuma, dok se 
trajanje pojedinih ugovora koji se temelje na okvirnom sporazumu 
ne treba podudarati s trajanjem tog okvirnog sporazuma, nego bi 
moglo, po potrebi biti kraće ili dulje. Osobito bi trebalo omogućiti 
određivanje duljine pojedinih ugovora koji se temelje na okvirnom 
sporazumu uzimajući u obzir čimbenike poput vremena koje je po-
trebno za njihovo izvršenje, kada je održavanje opreme s očekivanim 
korisnim vijekom duljim od četiri godine uključeno ili kada je potreb-
no znatno osposobljavanje osoblja za izvođenje ugovora.

3. ODREĐIVANJE KOLIČINA PREMA UREDBI 
O NAČINU IZRADE I POSTUPANJU S 
DOKUMENTACIJOM ZA NADMETANJE I 
PONUDAMA

U primjeni zakonodavnog okvira javne nabave u dijelu određi-
vanja količina, koji je vrijedio prije 2012. godine naručitelji su imali 
značajnih problema i poteškoća. Navedeni su se problemi i poteš-
koće ogledali u otežanoj realizaciji sklopljenih ugovora nakon pro-
vedenih postupaka javne nabave i u realizaciji sklopljenih okvirnih 
sporazuma. 

Naručiteljima je iznimno teško kod većine predmeta nabave, kod 
kojih se robe ili usluge naručuju sukcesivno za vrijeme cjelokupnog 
trajanja ugovora odnosno okvirnog sporazuma, odrediti točne koli-
čine potrebne za cijelo vrijeme trajanja ugovora (često godinu dana) 
ili okvirnog sporazuma (često 2 ili 4 godine). Kada se, dakle, radi o 
takvim robama ili uslugama kod kojih se narudžbenice temeljem 
sklopljenih ugovora izdaju sukcesivno kroz duže vremensko razdo-
blje, odnosno kod kojih se ugovori sklapaju prema stvarnim potreba-
ma naručitelja kroz duže vremensko razdoblje na temelju sklopljenih 
okvirnih sporazuma, često nije moguće utvrditi točne količine svake 
stavke troškovnika koje čine jedan ugovor ili jedan okvirni sporazum. 
Tako je primjerice ,kod predmeta nabave – struje, plina, vode, ured-
skog materijala, tonera i tinti, obrazaca, potrošnog materijala, nafte 
i naftnih derivata, kamena i kamenih agregata, cementa, betonske 
galanterije, bitumena, rezervnih dijelova za vozila, radne strojeve i 
opremu, usluga održavanja, usluga DDD-a, usluga čišćenja, zaštitar-
skih usluga, jelove piljene građe, kanalske i vodovodne armature i 
niza drugih predmeta nabave kod kojih je predmet nabave podije-
ljen na manji ili na veći broj stavaka odnosno artikala, naručiteljima 
nemoguće unaprijed odrediti točne količine svake pojedine stavke ili 
artikla. Naručitelji su najčešće, u nemogućnosti utvrđivanja točnih 
količina, određivali veće količine od stvarno potrebnih kako bi osi-
gurali da za cijelo vrijeme trajanja ugovora ili okvirnog sporazuma 
imaju dovoljne količine svake stavke iz sklopljenog ugovora odnosno 
okvirnog sporazuma za naručivanje.

 Osim određivanja većih količina od onih koje su im uobičajeno 
stvarno potrebne, naručitelji su često u troškovnike uključivali i one 
stavke i određivali za njih određene količine za koje je bila mala 
vjerojatnost da će ih uopće realizirati za vrijeme trajanja ugovora ili 
okvirnog sporazuma. Navedene činjenice su ostavljale mogućnost 
ponuditeljima da kalkuliraju odnosno predviđaju (pogađaju) koje će 
stavke naručiteljima zaista biti potrebne i u kojim količinama pa su u 
skladu s navedenim predviđanjima i nudili cijene za svaku od stavaka 

pranic.indd k.indd   43pranic.indd k.indd   43 3/31/16   10:51:24 AM3/31/16   10:51:24 AM



44 Riznica 4/2016

JAVNA NABAVA

troškovnika. Često su tako za stavke troškovnika za koje su vjerovali 
da ih naručitelj neće naručivati ili da će ih naručivati u manjim koli-
činama određivali niže cijene od tržišnih cijena (često i 1,00 kunu), 
a sve u cilju dobivanja ugovora odnosno okvirnog sporazuma. Po-
stupanja ponuditelja na ovakav način su često u realizaciji ugovora, 
odnosno okvirnih sporazuma, dovodila do nepremostivih problema i 
najčešće do raskidanja ugovora, odnosno okvirnih sporazuma.

Nakon obavljenog nadzora Državnog ureda za reviziju ili internih 
revizija i kontrola samih naručitelja, najčešće zamjerke u realizaciji 
ugovora ili okvirnih sporazuma su bile nabave većih količina arti-
kala iz ugovora odnosno okvirnog sporazuma od onih navedenih 
u ugovorima odnosno okvirnim sporazumima i nabava stavaka 
(artikala) koji su povezani s predmetom nabave, ali koji nisu nave-
deni u ugovorima ili okvirnim sporazumima niti su za njih utvrđene 
tržišne cijene. Dakle, najčešće se radilo o nabavama većih količina 
od onih definiranih ugovorom odnosno okvirnim sporazumom ili o 
nabavama artikala koji nisu bili uključeni u ugovore odnosno okvirne 
sporazume, a u direktnoj su vezi s ostalim artiklima i predstavljaju 
isti predmet nabave. Osim navedenog, primjedbe su se ogledale i u 
činjenici da je često okvirni sporazum bio sklopljen na više puta veću 
vrijednost od vrijednosti svih ugovora ili izdanih narudžbenica na 
temelju sklopljenog okvirnog sporazuma – primjerice, okvirni spora-
zum sklopljen na iznos od 10 milijuna kuna, a ukupna vrijednost svih 
sklopljenih ugovora i izdanih narudžbenica na temelju sklopljenog 
okvirnog sporazuma (za cijelo vrijeme važenja okvirnog sporazuma) 
iznosi 2 milijuna kuna.

3.1.  Količine kod ugovora o javnoj nabavi

Člankom 4. Uredbe je određeno da kada naručitelji provode po-
stupke nabave s ciljem sklapanja ugovora o javnoj nabavi, oni mogu 
odrediti: točnu ili okvirnu količinu predmeta nabave. 

Točnu količinu naručitelj određuje u slučaju robe, usluga ili 
radova za koje može unaprijed, dakle prije početka postupka javne 
nabave, odrediti točnu količinu. 

Okvirnu količinu predmeta nabave naručitelj određuje samo kad 
provodi postupke nabave za nabavu roba ili usluga za koje zbog nji-
hove prirode ili drugih objektivnih okolnosti, primjerice kod režijskih 
troškova, ne može unaprijed odrediti točnu količinu. Dakle, okvirnu 
količinu predmeta nabave naručitelj ne smije odrediti kad provodi 
postupke nabave za nabavu radova. Osim kod režijskih troškova za 
koje je nemoguće utvrditi točne količine, okvirne količine naručitelj 
može odrediti u svim slučajevima u kojima ne može unaprijed odre-
diti točne količine, primjerice kada se radi o predmetima nabave u 
kojima sukcesivno naručuje robe ili usluge u skladu sa svojim po-
trebama za cijelo vrijeme trajanja ugovora. To se primjerice može 
odnositi na: uredski materijal, tonere, potrošni materijal, elektroma-
terijal, vodovodni materijal, naftne derivate, drvenu piljenu građu, 
usluge čišćenja, gume, usluge DDD-a, rezervne dijelove, baterije, 
zaštitarske usluge, održavanje liftova i slično. Kada je u postupku 
nabave određena okvirna količina, tada naručitelj mora u dokumen-
taciji za nadmetanje navesti da stvarna nabavljena količina robe ili 
usluga na temelju sklopljenog ugovora o javnoj nabavi može biti 
veća ili manja od okvirne količine. Prema navedenom, naručitelj 
nema količinsko ograničenje koliko stvarna nabavljena količina svake 
pojedine stavke može biti veća ili manja od određene okvirne koli-
čine navedene stavke. Međutim, u Uredbi je ipak propisano finan-
cijsko ograničenje do kojeg se ugovor u kojem su određene okvirne 
količine financijski može izvršiti. Tako su naručitelji obvezni, ukoliko 
su u postupku nabave odredili okvirnu količinu, u dokumentaciji za 

nadmetanje naznačiti da ukupna plaćanja bez poreza na dodanu 
vrijednost na temelju sklopljenog ugovora ne smiju prelaziti proci-
jenjenu vrijednost nabave. 

3.2. Količine kod okvirnih sporazuma koji obvezuju na 
sklapanje ugovora o javnoj nabavi

U članku 5. Uredbe je određeno da kada naručitelj provodi 
postupak nabave s ciljem sklapanja okvirnog sporazuma s jednim 
gospodarskim subjektom u kojem su određeni svi uvjeti za sklapanje 
ugovora o javnoj nabavi i okvirnog sporazuma s jednim gospodarskim 
subjektom u kojem nisu određeni svi uvjeti za sklapanje ugovora o 
javnoj nabavi, a koji obvezuje na sklapanje ugovora o javnoj nabavi, 
može u dokumentaciji za nadmetanje odrediti: točnu ili okvirnu koli-
činu predmeta nabave. Kao i kod sklapanja ugovora, okvirnu količinu 
predmeta nabave naručitelj može odrediti samo u slučaju kada su 
predmet nabave robe ili usluge za koje naručitelj zbog njihove priro-
de ili drugih objektivnih okolnosti, primjerice kod režijskih troškova, 
ne može unaprijed odrediti točnu količinu. Dakle, i u ovom slučaju 
okvirnu količinu predmeta nabave naručitelj ne smije odrediti kad 
provodi postupke nabave za nabavu radova.

 Kada naručitelj odredi okvirnu količinu predmeta nabave, obve-
zan je u dokumentaciji za nadmetanje navesti da stvarna nabavljena 
količina roba ili usluga na temelju sklopljenog okvirnog sporazuma 
može biti veća ili manja od okvirne količine. Isto tako je naručitelj ob-
vezan u dokumentaciji za nadmetanje naznačiti da ukupna plaćanja 
bez poreza na dodanu vrijednost na temelju svih ugovora sklopljenih 
na temelju tog okvirnog sporazuma ne smiju prelaziti procijenjenu 
vrijednost nabave. Dakle, i u ovom slučaju naručitelji nemaju koli-
činska ograničenja koliko stvarno nabavljena količina svake pojedine 
stavke može biti veća ili manja od okvirne količine koja je određena 
u troškovniku, već imaju financijsko ograničenje da ukupna plaćanja 
bez poreza na dodanu vrijednost temeljem svih ugovora sklopljenih 
na temelju okvirnog sporazuma ne mogu biti veća od procijenjene 
vrijednosti nabave. 

Primjeri primjene okvirne količine u postupcima nabave za 
sklapanje okvirnih sporazuma koji obvezuju na sklapanje ugovora su 
isti kao i u slučaju primjene okvirnih količina u postupcima nabave 
kojima je cilj sklapanje ugovora o javnoj nabavi. Često se u praksi pri-
mjene okvirnih sporazuma i određivanja okvirnih količina predmeta 
nabave za stavke troškovnika postavljalo pitanje za koje se predmete 
nabave može i smije odrediti okvirna količina, a za koje se ne smije. 
Odgovor na navedena pitanja je u svojim Rješenjima dala Državna 
komisija za kontrolu postupaka javne nabave. Vezano uz predmetno 
pitanje, Državna komisija za kontrolu postupaka javne nabave je 
donijela dva Rješenja: Rješenje: KLASA: UP/II-034-02/13-01/1567, 
od 29. 10. 2013. godine, rezultat postupka je sklapanje ugovora o 
javnoj nabavi za nabavu motornih pila i agregata i Rješenje: KLASA: 
UP/II-034-02/13-01/1821, od 2. 12. 2013. godine, rezultat postupka 
je sklapanje okvirnog sporazuma za nabavu prijenosnih i stolnih 
računala i projektora. Predmetni žalbeni postupci su vođeni teme-
ljem žalbi žalitelja na dokumentacije za nadmetanje. Naručitelji 
su u navedenim slučajevima u dokumentacijama za nadmetanje 
odredili da su količine stavaka troškovnika okvirne. U oba žalbena 
postupka žalitelji su smatrali da ne postoje objektivne i opravdane 
okolnosti temeljem kojih su naručitelji u dokumentaciji za nadme-
tanje utvrdili da bi navedene količine predmeta nabave trebale 
predstavljati okvirne količine, jer naručitelj nije u dokumentaciji za 
nadmetanje naveo niti opravdao zbog kojih to razloga, odnosno 
zbog kakve prirode predmeta nabave ili drugih objektivnih okolnosti 
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nije mogao unaprijed odrediti točnu količinu predmeta nabave. Iz 
navedenih rješenja je razvidno da bez obzira što se u konkretnom 
slučaju radi o osnovnim sredstvima i stavkama prilično velike vrijed-
nosti, naručitelj ima pravo odrediti okvirnu količinu ukoliko ne zna 
unaprijed točnu količinu predmeta nabave, uz obvezu navođenja 
odredbe o financijskom ograničenju realizacije ugovora odnosno 
okvirnog sporazuma: kod ugovora o javnoj nabavi kod kojega su 
određene okvirne količine predmeta nabave ukupna plaćanja bez 
PDV-a na temelju sklopljenog ugovora ne smiju prelaziti procijenje-
nu vrijednost nabave, a kod okvirnog sporazuma ukupna vrijednost  
svih ugovora sklopljenih na temelju okvirnog sporazuma ne smiju 
prelaziti procijenjenu vrijednost nabave. Prema navedenom, naruči-
telj nema količinsko ograničenje koliko stvarna nabavljena količina 
svake pojedine stavke može biti veća ili manja od određene okvirne 
količine navedene stavke – dakle može biti i 0, odnosno neka stavka 
se ne mora uopće realizirati. Međutim, u Uredbi o načinu izrade i 
postupanju s dokumentacijom za nadmetanje i ponudama (Nar. 
nov., br. 10/12.) je ipak propisano financijsko ograničenje do kojeg 
se ugovor u kojem su određene okvirne količine financijski može 
izvršiti, a to je procijenjena vrijednost nabave. Unatoč tome što ne 
postoji količinsko ograničenje vezano uz nabavu većih ili manjih ko-
ličina od onih okvirnih količina navedenih u troškovniku, naručitelji 
kod određivanja količina u troškovnicima moraju biti vrlo odgovorni 
i oprezni jer primjerice, Državni ured za reviziju može kod analize 
realizacije okvirnih sporazuma postaviti pitanje i tražiti pojašnjenja, 
zbog mogućih zlouporaba, tko je i na temelju čega odredio količine 
u troškovnicima. Ovo može biti dodatni problem ukoliko su stvarne 
nabavljene količine u prethodnim razdobljima značajno drugačije od 
onih navedenih u troškovniku kao okvirne količine.

3.3. Količine kod okvirnih sporazuma s jednim 
gospodarskim subjektom koji ne obvezuje na 
sklapanje ugovora o javnoj nabavi i kod okvirnih 
sporazuma s više gospodarskih subjekata

3.3.1. Okvirna i predviđena količina

Uredbom je propisano da naručitelj u dokumentaciji za nadme-
tanje kod okvirnog sporazuma s jednim gospodarskim subjektom u 
kojem nisu određeni svi uvjeti za sklapanje ugovora o javnoj nabavi, 
a koji ne obvezuje na sklapanje ugovora o javnoj nabavi, određuje 
predviđenu količinu predmeta nabave. Dakle, Uredba je za ovaj tip 
okvirnog sporazuma predvidjela primjenu isključivo predviđenih 
količina. 

Kada naručitelj odredi predviđenu količinu predmeta nabave, 
obvezan je u dokumentaciji za nadmetanje naznačiti da ukupna 
plaćanja bez poreza na dodanu vrijednost na temelju svih ugovora 
sklopljenih na temelju okvirnog sporazuma ne smiju prelaziti proci-
jenjenu vrijednost nabave. Uredba za predviđene količine ne navodi 
da stvarne nabavljene količine roba, usluga ili radova mogu biti veće 
ili manje od predviđenih količina kao što je to decidirano navedeno 
za okvirne količine. Prema navedenom, a s obzirom da u Uredbi nije 
navedeno ograničenje da se predviđene količine mogu primjenjivati 
samo za robe i usluge, kao što je to decidirano navedeno kod okvirnih 
količina, predviđene količine se kod sklapanja okvirnih sporazuma 
s jednim gospodarskim subjektom koji ne obvezuje na sklapanje 
ugovora mogu primijeniti kad se radi o nabavi roba i usluga, ali i 
kad se radi o nabavi radova. 

Postavlja se temeljem toga pitanje u čemu je razlika između 
okvirnih i predviđenih količina. I kod okvirnih i kod predviđenih 

količina postoji financijsko ograničenje u pogledu realizacije ugovora 
i okvirnih sporazuma. Navedeno ograničenje se odnosi na ukupna 
plaćanja temeljem svih sklopljenih ugovora ili izdanih narudžbeni-
ca, koja u obadva slučaja ne smiju prijeći procijenjenu vrijednost 
nabave. Prema tome i kod predviđenih količina Uredba je odredila 
obvezu naručiteljima da moraju u dokumentaciji za nadmetanje 
navesti da ukupna plaćanja temeljem svih ugovora sklopljenih te-
meljem okvirnog sporazuma mogu prijeći iznos okvirnog sporazuma 
odnosno iznos ponude odabranog ponuditelja ili odabranih ponu-
ditelja za sklapanje okvirnog sporazuma, ali ne smiju biti veća od 
procijenjene vrijednosti nabave. Pretpostavimo slučaj u kojemu je 
ponuda odabranog ponuditelja s kojim je sklopljen okvirni sporazum 
iznosila 2.000.000,00 kuna, a da je procijenjena vrijednost nabave 
iznosila 2.200.000,00 kuna, te pretpostavimo da je troškovnik imao 
više stavaka, a za svaku stavku je određena predviđena količina. U 
svojoj ponudi odabrani ponuditelj je odredio jedinične cijene za sva-
ku stavku troškovnika. Isto tako pretpostavimo da su cijene nepro-
mjenjive za cijelo vrijeme trajanja okvirnog sporazuma. S obzirom na 
činjenicu da naručitelj mora u dokumentaciji za nadmetanje navesti 
da ukupna plaćanja bez poreza na dodanu vrijednost na temelju svih 
ugovora sklopljenih na temelju ovog okvirnog sporazuma ne smiju 
prelaziti procijenjenu vrijednost nabave, jasno je da naručitelj smije 
ukupno platiti maksimalno 2.200.000,00 kuna bez PDV-a, iako je 
ponuda ponuditelja s kojim je sklopljen okvirni sporazum iznosila 
2.000.000,00 kuna bez PDV-a. Iz navedenog je sasvim jasno da bez 
naručivanja većih količina nekih stavaka iz troškovnika od onih 
navedenih u okvirnom sporazumu naručitelj ne može platiti više od 
iznosa ponuđenog od strane ponuditelja s kojim je sklopljen okvirni 
sporazum u postupku za sklapanje okvirnog sporazuma. Kada bi na-
ručitelj naručio točno sve količine iz okvirnog sporazuma, s obzirom 
da su jedinične cijene stavaka nepromjenjive, ukupna plaćanja bi bila 
točno 2.000.000,00 kuna bez PDV-a. Prema tome, bez obzira što to 
nije decidirano navedeno u Uredbi, iz ovog primjera proizlazi nes-
porna činjenica da stvarna nabavljena količina roba, usluga ili radova 
može biti veća i manja od predviđene količine, jer i ukupna plaćanja 
temeljem svih ugovora sklopljenih temeljem okvirnog sporazuma 
mogu biti veća od iznosa ponude, ali ne od procijenjene vrijednosti 
predmeta nabave. Iz navedenog je razvidno da razlika između okvir-
ne i predviđene količine proizlazi iz prirode okvirnog sporazuma, 
odnosno činjenice obvezuje li on na sklapanje ugovora ili ne. 

Navedeno stajalište potvrđuje i Rješenje Državne komisije za 
kontrolu postupaka javne nabave KLASA: UP/II-034-02/13-01/699, 
od 2. 7. 2013. godine, povodom žalbe žalitelja na dokumentaciju 
za nadmetanje. U navedenom žalbenom postupku, žalitelj navodi 
da je naručitelj predvidio sklapanje okvirnog sporazuma s više 
ponuditelja, te je u dokumentaciji za nadmetanje odredio okvirnu 
količinu što smatra suprotnim članku 6. Uredbe o načinu izrade i 
postupanju s dokumentacijom za nadmetanje i ponudama, teme-
ljem koje odredbe je trebao odrediti predviđene količine predmeta 
nabave. U Rješenju Državne komisije za kontrolu postupaka javne 
nabave je navedeno da je činjenica da je člankom 6. Uredbe o načinu 
izrade i postupanju s dokumentacijom za nadmetanje i ponudama u 
konkretnom slučaju propisana primjena predviđenih količina, a ne 
okvirnih količina. Nadalje je činjenica da naručitelj u konkretnom 
slučaju nije odredio točne količine predmeta nabave. Korištenjem 
termina okvirne količine od strane naručitelja za količine predmeta 
nabave koje nisu točno određene (umjesto predviđene količine), u 
konkretnom slučaju nije od utjecaja na zakonitost dokumentacije 
za nadmetanje. Iz navedenog je evidentan stav Državne komisije 
za kontrolu postupaka javne nabave da u slučaju kada naručitelj 
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ne odredi točne količine predmeta nabave nije od utjecaja na za-
konitost dokumentacije za nadmetanje ukoliko zamijeni okvirne s 
predviđenim količinama i obrnuto, što znači da su okvirne = pred-
viđenim količinama, odnosno da su suprotne točnim količinama te 
da ih razlikuje samo vrsta i tip okvirnog sporazuma kod kojega su 
predviđene za primjenu. 

Iz ovog Rješenja Državne komisije za kontrolu postupaka javne 
nabave, ali i iz drugih sličnih Rješenja je jasan stav navedenog tijela 
da je manje važno je li naručitelj odredio okvirne ili predviđene ko-
ličine predmeta nabave, važna je samo činjenica je li u tom slučaju 
naveo u dokumentaciji za nadmetanje odredbu da ukupna plaćanja 
temeljem sklopljenog ugovora ili temeljem svih ugovora sklopljenih 
na temelju okvirnog sporazuma ne smiju prijeći procijenjenu vrijed-
nost nabave.

Člankom 6. Uredbe je propisano da naručitelj u dokumentaciji za 
nadmetanje kod okvirnih sporazuma s više gospodarskih subjekata 
određuje predviđenu količinu predmeta nabave. Dakle, Uredba 
je za ovaj tip okvirnog sporazuma predvidjela primjenu isključivo 
predviđenih količina. Kada je naručitelj odredio predviđenu količi-
nu predmeta nabave, obvezan je u dokumentaciji za nadmetanje 
naznačiti da ukupna plaćanja bez poreza na dodanu vrijednost na 
temelju svih ugovora sklopljenih na temelju tog okvirnog sporazuma 
ne smiju prelaziti procijenjenu vrijednost nabave.

3.3.2. Procijenjeni udjeli

U slučaju provođenja postupka nabave s ciljem sklapanja okvir-
nog sporazuma s više gospodarskih subjekata u kojem nisu određeni 
svi uvjeti za sklapanje ugovora o javnoj nabavi, a jedan od uvjeta 
koji nije određen su predviđene količine tijekom trajanja okvirnog 
sporazuma, naručitelj u dokumentaciji za nadmetanje ne određuje 
predviđene količine, već određuje procijenjeni udio svake stavke 
troškovnika prema njenom značaju u ukupnom predmetu nabave ili 
grupi predmeta nabave. 

Jedan dio naručitelja nije obvezan voditi materijalno knjigo-
vodstvo u svojim poslovnim knjigama, već vodi samo financijsko 
knjigovodstvo. Zbog toga što ne vodi materijalno knjigovodstvo 
takav naručitelj nema evidenciju o količinama koje je nabavio u pro-
teklim razdobljima, već samo o financijskim iznosima utrošenim za 
te količine. Tako za neki predmet nabave koji ima nekoliko stavaka, 
naručitelj ima evidenciju o iznosu koji je utrošio za svaku pojedinu 
stavku predmeta nabave, a ne i o stvarno nabavljenim količinama 
tih stavki. U takvom slučaju naručitelj može izračunati koliki je udio 
svake pojedine stavke u ukupnoj procijenjenoj vrijednosti cijelog 
predmeta nabave i tako izračunate udjele navesti u troškovniku bez 
navođenja količina. U nastavku se navodi jedan primjer određivanja 
procijenjenih udjela stavki troškovnika u ukupnoj procijenjenoj vri-
jednosti cijelog predmeta nabave kod nabave potrošnog materijala 
za održavanje čistoće.

Tablica 1. Troškovnik s procijenjenim udjelima stavaka troškovnika

Redni 
broj

Opis stavke
Jedinica 
mjere

Procijenjeni 
udio stavke u 

predmetu nabave 
(%)

Jedinična 
cijena stavke 

(kn)

Ukupna cijena 
stavke

Procijenjena 
vrijednost nabave 

(kn)

Maksimalno 
izvršenje stavke 

(kn)

1 2 3 4 5 6 7 8

1. Papir toalet u roli, 2-slojni  175m Rola 5% ili 0,05 15,00 0,75 100.000,00 200.000,00

2. Papir toalet u roli, 2-slojni  350m Rola 60% ili 0,6 25,00 15,00 1 200.000,00 1 400.000,00

3.
Papirnati ručnici u listićima, 
2-slojni bijeli

Karton 10% ili 0,1 437,50 43,75 200.000,00 400.000,00

4.
Papirnati ručnici u listićima, 
2-slojni zeleni

Karton 1% ili 0,01 437,50 4,38 20.000,00 40.000,00

5.
Sapun tekući za držač Kimberly 
Clark

Litra 1% ili 0,01 50,00 0,50 20.000,00 40.000,00

6. Sapun tekući LEE 5/1 Komad 5% ili 0,05 26,25 1,31 100.000,00 200.000,00

7. Salvete 1-slojne, 30x30/100 Komad 7,5% ili 0,075 5,00 0,38 150.000,00 300.000,00

8. Salvete 1-slojne, 33x33/100 Komad 4,5% ili 0,045 3,75 0,17 90.000,00 180.000,00

9. Vreće za smeće 950x1100 Komad 2,5% ili 0,025 3,00 0,075 50.000,00 100.000,00

10. Vreće za smeće EKO 400x700 Komad 3,5% ili 0,035 3,00 0,11 70.000,00 140.000,00

UKUPNO - - 100% ili 1 - 66,43 2 000.000,00 2 000.000,00

U gornjem primjeru, u tablici 1., u stupcu 7 su navedene procijenjene vrijednosti svake stavke troškovnika koje zapravo predstavljaju 
financijski iznos koji je naručitelj utrošio u prethodnih 12 mjeseci na svaku od stavaka predmeta nabave, usklađenoj za predviđene izmjene 
vrijednosti koje će nastati tijekom 12 mjeseci nakon početnog ugovora. Konkretno za stavku 2. Papir toalet u roli, 2-slojni, 350 m,  naručitelj 
namjerava potrošiti 1.200.000,00 kuna, a za stavku 1. Papir toalet u roli, 2-slojni, 175 m, 100.000,00 kuna. Ukupna procijenjena vrijednost 
nabave, odnosno ukupni iznos koji je naručitelj potrošio u prošloj godini za cjelokupni predmet nabave – POTROŠNI MATERIJAL, usklađen 
za predviđene izmjene u narednih 12 mjeseci je 2.000.000,00 kuna. Udio stavke u ukupnom predmetu nabave se računa prema formuli: 
procijenjena vrijednost stavke/ukupna procijenjena vrijednost. U ovom primjeru je udio stavke 2. – Papir toalet u roli, 2-slojni, 350 m u uku-
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pnom predmetu nabave izračunat na sljedeći način 1.200.000,00 / 
2.000.000,00 = 0,6, odnosno 60%, a za stavku 1. – Papir toalet u roli, 
2-slojni, 175 m, 100.000,00 / 2.000.000,00 = 0,05, odnosno 5%. Tako 
je za svaku stavku troškovnika izračunat njen procijenjeni udio u uku-
pnom predmetu nabave. Zbroj svih udjela čini 100% odnosno 1,0. 
Troškovnik u postupku nadmetanja kao sastavni dio dokumentacije 
za nadmetanje čini redne brojeve stupcu od 1. do 6., dok stupci 7. i 8. 
služe u ovom primjeru kako bi se objasnio način na koji se određuju 
procijenjeni udjeli te način na koji se može uvećavati potrošnja svake 
pojedine stavke troškovnika. Ponuditelji bi u postupku nabave bili 
obvezni popuniti stupce 7. i 8. konkretnim podacima o jediničnim 
cijenama stavki i ukupnim cijenama stavki.

Kada naručitelj odredi procijenjene udjele stavki troškovnika, 
obvezan je u dokumentaciji za nadmetanje naznačiti da ukupna 
plaćanja bez poreza na dodanu vrijednost na temelju svih ugovora 
sklopljenih na temelju tog okvirnog sporazuma za pojedinu stavku 
troškovnika ne smiju prelaziti iznos koji se računa kao umnožak 
procijenjene vrijednosti nabave ili procijenjene vrijednosti grupe 
predmeta nabave i procijenjenog udjela za tu stavku troškovnika 
uvećanog za 0,1 (uvećanog za 10 postotnih bodova), ali uz uvjet da 
taj uvećani udio ne smije prelaziti dvostruku vrijednost prvobitno 
određenog udjela.

U stupcu 8. je navedeno maksimalno izvršenje svake pojedine 
stavke. Maksimalno moguće izvršenje (maksimalna plaćanja bez 
poreza na dodanu vrijednost) svake pojedine stavke se izračunava 
na način da se pomnoži procijenjena vrijednost nabave i procijenjeni 
udio za tu stavku troškovnika uvećanu za 0,1, odnosno 10 postotnih 
bodova, ali uz uvjet da taj uvećani udio ne smije prelaziti dvostruku 
vrijednost prvobitno određenog udjela. Prema navedenom za stavku 
2. Papir toalet u roli, 2-slojni, 350 m, maksimalno moguće izvršenje 
se izračunava na način: 2.000.000,00 x (0,6 + 0,1) = 1.400.000,00 
kuna. Za stavku 1. Papir toalet u roli, 2-slojni, 175 m, maksimalno 
moguće izvršenje se izračunava: 2.000.000,00 x (0,05 + 0,05) = 
200.000,00 kuna. U ovom slučaju stavku nismo mogli uvećati za 
10 postotnih bodova, odnosno za 0,1, jer bi tada taj uvećani udio 
iznosio 0,15, što bi u konkretnom slučaju bio trostruko veći udio od 
prvobitno procijenjenog udjela od 0,05. Zbog toga je u konkretnom 
slučaju udio stavke 1. uvećan samo za 5 postotnih bodova, odnosno 
0,05. Uredba je, kao što je to već navedeno ograničila uvećanje svake 
stavke troškovnika do maksimalno dvostruke vrijednosti prvobitno 
procijenjenog udjela, u našem slučaju do 0,1, budući da je prvobitno 
procijenjeni udio bio 0,05. Općeoto možemo zaključiti da se svi pr-
vobitno procijenjeni udjeli od 10%, odnosno 0,1 ili veći maksimalno 
uvećavaju za 0,1, odnosno za 10 postotnih bodova, a svi prvobitno 
procijenjeni udjeli manji od 10%, odnosno 0,1 maksimalno uvećava-
ju za dvostruku vrijednost prvobitno procijenjenog udjela. Primjeri-
ce prvobitno procijenjeni udio od 0,03 se uvećava maksimalno na 
0,06, a prvobitno procijenjeni udio od 0,01 se maksimalno uvećava 
na 0,02. Opet je neophodno napomenuti da kod svih okvirnih 
sporazuma koji ne obvezuju na sklapanje ugovora o javnoj nabavi 
naručitelj mora u dokumentaciji za nadmetanje naznačiti da ukupna 
plaćanja bez poreza na dodanu vrijednost na temelju svih ugovora 
sklopljenih na temelju tog okvirnog sporazuma ne smiju prelaziti 

procijenjenu vrijednost nabave ili procijenjenu vrijednost grupe 
predmeta nabave. Dakle, maksimalno izvršenje svih stavki predme-
ta nabave ponovno ne smije prijeći 2.000.000,00 kuna bez obzira 
što naručitelj sve stavke troškovnika može uvećati prema pravilima 
koje smo pojasnili prethodno. Zbog toga je u stupcu 7 Procijenjena 
vrijednost pod ukupno navedeno 2.000.000,00 kuna, kao i u stupcu 
8. Maksimalno izvršenje stavke gdje je pod ukupno isto navedeno 
2.000.000,00 kuna.

Uredbom je isto tako omogućeno naručiteljima da mogu odredi-
ti i zbirni procijenjeni udio za više zbirnih stavki troškovnika manjeg 
značaja, pri čemu taj zbirni procijenjeni udio ne smije prelaziti 0,2 
(20%). Više stavki troškovnika manjeg značaja (manjih procijenjenih 
udjela) čiji je udio manjeg značaja u odnosu na cjelokupni predmet 
nabave naručitelj ima mogućnost objediniti i odrediti njihov zbirni 
procijenjeni udio koji ne smije prelaziti 0,2 odnosno 20% ukupnog 
predmeta nabave. Ako je naručitelj odredio i zbirni procijenjeni udio 
više objedinjenih stavki troškovnika manjeg značaja, ukupna plaćanja 
bez poreza na dodanu vrijednost za te objedinjene stavke ne smiju 
prelaziti iznos koji se računa kao umnožak procijenjene vrijednosti 
nabave ili procijenjene vrijednosti grupe predmeta nabave i zbirnog 
procijenjenog udjela tih stavki uvećanog za 0,1 (uvećanog za 10 
postotnih bodova), ali uz uvjet da taj uvećani udio ne smije prelaziti 
dvostruku vrijednost prvobitno određenog udjela.

U našem konkretnom primjeru naručitelj može objedinjavati 
stavke primjerice:

Tablica 2. Objedinjavanje stavaka kada su određeni procijenjeni 
udjeli stavaka u ukupnoj procijenjenoj vrijednosti na-
bave

Redni broj Opis stavke
Jedinica 
mjere

Procijenjeni 
udio stavke 
u predmetu 
nabave (%)

1. Papir toalet u roli, 2-slojni  175m Rola 5

2. Papir toalet u roli, 2-slojni  350m Rola 60

3. Papirnati ručnici u listićima Zbirno 11

4. Sapun tekući Zbirno 6

5. Salvete 1-slojne Zbirno 12

6. Vreće za smeće Zbirno 6

UKUPNO: - - 100

Iz gornje tablice 2. je razvidno da naručitelj ne može objedi-
njavati stavke 1. i 2. budući da bi nakon objedinjavanja navedena 
stavka imala udio 65%, odnosno 0,65 što bi bilo više od najviše do-
puštenih 20% odnosno 0,2. Osim navedenih stavki, naručitelj može 
objedinjavati ostale stavke kako je to prikazano u tablici. Tako može 
objedinjavati Papirnate ručnike u listićima, Sapune, Salvete 1-slojne 
i Vreće za smeće, budući da njihov zbirni procijenjeni udio ne prelazi 
maksimalnih 20%, odnosno 0,2.
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1. UVOD

Račun (faktura) je isprava koju prodavatelj ili isporučitelj stvari 
ili pružatelj usluge izdaje primatelju robe ili usluge, specificirajući 
kvalitativno i kvantitativno predane ili isporučene stvari ili pružene 
usluge, akcesorne troškove, odgovarajuće poreze, modalitete pla-
ćanja i dr.2 To je knjigovodstvena isprava koju dobavljač (vjerovnik) 
šalje kupcu (dužniku) za prodajnu vrijednost učinka (proizvoda ili 
usluge). U njemu se navode adresa kupca, naziv robe, kvaliteta, koli-
čina, vrsta pakiranja, jedinična cijena i ukupna vrijednost isporučene 
robe ili usluge, broj, oznaka i datum ugovora, način plaćanja, paritet 
isporuke, broj koleta i njihove oznake. Ako ima više vrsta robe, raču-
nu se prilaže i specifikacija cijena i specifikacija pakiranja. Račun se 
ispostavlja na ime i adresu kupca robe ili korisnika usluge i njime ga 
se obvezuje na plaćanje.3

No, što je to elektronički račun (račun u elektroničkom obliku, 
e-račun)? Općenito, e-račun jest u biti isto što i račun, s time što je iz-
dan, proslijeđen i zaprimljen elektroničkim sredstvom komunikacije, 
odnosno pomoću elektroničke opreme za obradu (uključujući digi-
talno sažimanje) i pohranu podataka koji se šalju, prenose i primaju 
žičanom vezom, radiovezom, optičkim ili drugim elektromagnetskim 
sredstvima. 

E-račun može biti u formatu strukturirane poruke (npr. XML), ali i 
nekom drugom elektroničkom formatu (npr. elektronička pošta s PDF 
datotekom u privitku ili telefaks primljen u elektroničkom obliku, a 
ne na papiru). Također, e-računi mogu biti poslani i zaprimljeni u jed-
nom formatu, a zatim konvertirani u neki drugi format. Konverziju 
e-računa može obavljati primatelj ili se može obavljati preko nekog 
pružatelja usluge (tzv. informacijski posrednici).

1  Voditelj Službe za međunarodnu suradnju, razvoj i usklađivanje sustava u 
Upravi za sustav javne nabave Ministarstva gospodarstva. Stajališta navedena u 
ovom članku osobna su stajališta autora i ne predstavljaju mišljenje institucije u 
kojoj je zaposlen.

2  Pravni leksikon, Leksikografski zavod Miroslav Krleža, Zagreb, 2007., str. 
330.

3  Ekonomski leksikon, Leksikografski zavod Miroslav Krleža i Masmedia, Za-
greb, 2011., str. 207.

U posljednjih nekoliko mjeseci u praksi, među naručiteljima i ponuditeljima, pojavila su se mnoga pitanja u vezi 
s elektroničkim računom, posebice oko datuma uvođenja te obvezatnosti primjene u javnoj nabavi, ali i šire. U 
radu se daje pregled relevantnih zakonskih i podzakonskih odredaba u području poreznog i računovodstvenog 
prava te javne nabave s osvrtom na ključne novine iz Direktive 2014/55/EU o elektroničkom izdavanju računa 
u javnoj nabavi. Također, u radu se daje osvrt na Odluku Vlade RH od 12. studenoga 2015. o zaprimanju 
strukturiranih računa u elektroničkom obliku i pratećih isprava za tijela državne uprave/proračunske korisnike 
državnog proračuna. 

IVAN PALČIĆ, dipl. iur.1

Uprava za sustav javne nabave, Zagreb
Stručni članak UDK 347.7

Elektronički račun u javnoj nabavi

2. ZAKONODAVNI OKVIR O EͳRAČUNU

2.1.  Odredbe poreznih i računovodstvenih propisa

Zakon o porezu na dodanu vrijednost (Nar. nov., br. 73/13., 
99/13., 148/13., 153/13. i 143/14.) ne sadrži definiciju računa, ali 
uređuje pitanja izdavanja računa u člancima 78. do 82. (obveza 
izdavanja računa, obvezni sadržaj računa, računi na papiru i računi 
u elektroničkom obliku, ostale odredbe, čuvanje računa i ostale 
dokumentacije).4

Račun, sukladno odredbi članka 79. stavka 1. Zakona o PDV-u 
mora sadržavati sljedeće podatke: 
 1. broj računa i datum izdavanja 
 2. ime i prezime (naziv), adresu, OIB ili PDV identifikacijski broj 

poreznog obveznika koji je isporučio dobra ili obavio usluge 
(prodavatelja) 

 3. ime i prezime (naziv), adresu, OIB ili PDV identifikacijski broj po-
reznog obveznika kome su isporučena dobra ili obavljene usluge 
(kupca) 

 4. količinu i uobičajeni trgovački naziv isporučenih dobara te vrstu i 
količinu obavljenih usluga 

 5. datum isporuke dobara ili obavljenih usluga ili datum primitka 
predujma u računu za predujam, ako se taj datum može odrediti 
i razlikuje se od datuma izdavanja računa 

 6. jediničnu cijenu bez PDV-a, odnosno iznos naknade za isporuče-
na dobra ili obavljene usluge, razvrstane po stopi PDV-a

 7. popuste ili rabate ako nisu uključeni u jediničnu cijenu
 8. stopu PDV-a
 9. iznos PDV-a razvrstan po stopi PDV-a, osim ako se primjenjuje 

posebni postupak za koji je taj podatak isključen, te 
10. zbrojni iznos naknade i PDV-a.5 

4  Direktiva Vijeća 2006/112/EZ od 28. studenoga 2006. o zajedničkom su-
stavu poreza na dodanu vrijednost (tzv. VAT direktiva), u članku 217. propisuje 
da za potrebe te Direktive „račun u elektroničkom obliku” znači račun koji sadrži 
informaciju zahtijevanu tom Direktivom koji je izdan i primljen u bilo kojem elek-
troničkom formatu. Nadalje, članak 218. iste Direktive naslovljen „Definicija ra-
čuna“ propisuje da za potrebe te Direktive, države članice prihvaćaju dokumente 
ili poruke na papiru ili u elektroničkom obliku ako udovoljavaju uvjetima iz 3. po-
glavlja iste Direktive.

5  Za sadržaj pojednostavljenog računa vidjeti članak 79. stavak 12. Zakona o 
PDV-u. Za sadržaj računa u postupku fiskalizacije vidjeti članak 9. Zakona o fiskali-
zaciji u prometu gotovinom (Nar. nov., br. 133/12.).
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Vezano uz oblik računa, relevantna je odredba članka 80. Zakona 
o PDV-u koja propisuje da se računom smatra i račun izdan i poslan 
u elektroničkom obliku ako postoji suglasnost primatelja za prihvat 
takvog računa. Vjerodostojnost podrijetla, cjelovitost sadržaja i 
čitljivost računa mora biti osigurana od trenutka izdavanja do kraja 
razdoblja za pohranu računa neovisno o tome je li račun izdan na pa-
piru ili u elektroničkom obliku. Porezni obveznik obvezan je utvrditi na 
koji će način osigurati vjerodostojnost podrijetla, cjelovitost sadržaja 
i čitljivost računa. Navedeno se može ostvariti pomoću elektroničke 
razmjene podataka (EDI)6 ili naprednog elektroničkog potpisa7 ili bilo 
koje metode poslovne kontrole koja omogućuje povezivanje računa s 
isporukama dobara i usluga. Vjerodostojnost podrijetla se osigurava 
na način da se može nedvojbeno utvrditi identitet izdavatelja računa, 
a cjelovitost sadržaja podrazumijeva da sadržaj računa nije izmijenjen 
do kraja razdoblja za pohranu računa. Kada se istom primatelju elek-
troničkim putem pošalje ili da na raspolaganje skupina računa, podaci 
koji su zajednički svim računima mogu se navesti samo jednom ako su 
za svaki račun dostupni svi podaci.

Što se tiče čuvanja računa, odredbama članka 82. Zakona o PDV-u 
propisano je da porezni obveznik mora čuvati kopije računa koje je 
izdao ili ih je u njegovo ime i za njegov račun izdala treća osoba ili 
kupac, odnosno primatelj dobara ili usluga te sve račune koje je pri-
mio. Računi se mogu čuvati u papirnatom ili elektroničkom obliku. 
Ako porezni obveznik koji ima sjedište, stalnu poslovnu jedinicu, 
prebivalište ili uobičajeno boravište na području Republike Hrvatske 
odluči kopije računa koje je izdao i račune koje je primio čuvati izvan 
područja Republike Hrvatske, mora o tome izvijestiti nadležnu ispo-
stavu Porezne uprave i Poreznoj upravi i drugim tijelima nadležnim za 
nadzor na njihov zahtjev bez odgađanja omogućiti uvid u iste. Porezni 
obveznici moraju izdane i primljene račune, dokumente o ispravcima 
računa, dokaze o izvozu, odnosno uvozu, dokumente temeljem kojih 
su korištena oslobođenja od plaćanja PDV-a, obračune PDV-a, kao i 
svu drugu dokumentaciju bitnu za utvrđivanje i plaćanje PDV-a čuvati 
u rokovima propisanima Općim poreznim zakonom.8 To se odnosi i na 
račune izdane i primljene elektroničkim putem. Porezni obveznik koji 
izdane ili primljene račune pohranjuje pomoću elektroničkih uređaja 
kojima se jamči online pristup podacima mora na zahtjev omogućiti 
tijelu koje obavlja nadzor pravo pristupa, preuzimanja i korištenja tih 
računa.

Provedbene odredbe Zakona o PDV-u u vezi s izdavanjem računa 
sadržane su u odredbama članaka 157. do 172. Pravilnika o porezu 
na dodanu vrijednost (Nar. nov., br. 79/13., 85/13., 160/13., 35/14. i 
157/14.). 

U odnosu na sadržaj računa, relevantne odredbe članka 157. 
Pravilnika o PDV-u propisuju da porezni obveznik mora za isporuče-
na dobra i obavljene usluge ispostaviti račun koji sadrži podatke iz 
članka 79. Zakona o PDV-u. Račun može biti ispostavljen na papiru 
ili u elektroničkom obliku. Porezni obveznik kupcu dostavlja račun te 
osigurava primjerak koji služi kao isprava za knjiženje. Računi poslani 

6  Detaljnije o EDI metodi vidjeti Smjernice Ministarstva gospodarstva za po-
stupanje prilikom razmjene računa u elektroničkom obliku primjenom EDI sustava, 
Klasa: 330-01/13-01/02, Urbroj: 526-04-01-02-02/2, listopad 2013. http://www.
mingo.hr/public/trgovina/Smjernice_%20za_postupanje_prilikom_%20razmje-
ne_%20racuna_%20u_%20elektronickom_%20obliku_primjenom_%20EDI_su-
stava.pdf

7  Napredni elektronički potpis uređuju odredbe Zakona o elektroničkom pot-
pisu (Nar. nov., br. 10/02., 80/08. i 30/14.).

8  Člankom 56. stavkom 16. Općeg poreznog zakona (Nar. nov., br. 147/08., 
18/11., 78/12., 136/1., 73/13., 26/15.) propisano je da se evidencije i isprave o 
dnevnom gotovinskom prometu, poslovne knjige i knjigovodstvene isprave te dru-
ge evidencije čuvaju deset godina od početka tijeka zastare, ako posebnim pro-
pisom nisu propisani dulji rokovi. Zastara i zastarni rokovi uređeni su odredbama 
članaka 94. do 96. istog Zakona. 

telekomunikacijskim uređajem koji nisu ispostavljeni sukladno članku 
80. Zakona o PDV-u ne smatraju se računima u smislu Zakona o PDV-u 
i Pravilnika o PDV-u.

Vezano uz ispravak računa, članak 160. stavak 1. istog Pravilnika 
propisuje da izdavatelj računa može ispraviti pogrešno iskazani PDV 
u računu o isporučenim dobrima i obavljenim uslugama ako prima-
telj po tom računu još nije iskoristio pravo na odbitak pretporeza. U 
tom slučaju, izdavatelj računa obvezan je o ispravku računa pisanim 
putem obavijestiti primatelja računa. Izdavatelju računa u elektronič-
kom obliku mora biti dostavljena obavijest o storniranju toga računa 
u elektroničkom obliku na temelju koje će izdavatelj ispravak PDV-a 
proknjižiti u svom knjigovodstvu. Izdavatelju računa na papiru mora 
biti vraćen izvornik računa u kojemu je PDV bio pogrešno iskazan, a on 
ga mora pohraniti u svoju dokumentaciju i ispravak PDV-a proknjižiti u 
svome knjigovodstvu.

Što se tiče oblika računa, relevantne odredbe članka 161. Pravil-
nika o PDV-u propisuju da se računom smatra i račun koji se izdaje 
i zaprima u elektroničkom obliku pod uvjetom da postoji suglasnost 
primatelja za prihvat takvog računa. Suglasnost za prihvaćanje računa 
u elektroničkom obliku primatelj daje u pisanom obliku ili dogovorom 
o obradi ili plaćanju primljenog računa. Porezni obveznik treba osigu-
rati da podaci iskazani na računu odražavaju stvarnu isporuku, a može 
birati način kako će to postići. Nadalje, porezni obveznik mora osigura-
ti vjerodostojnost podrijetla, cjelovitost sadržaja i čitljivost računa od 
trenutka izdavanja do kraja razdoblja za pohranu računa neovisno o 
tome je li račun izdan na papiru ili u elektroničkom obliku. Navedeno 
je obvezan osigurati porezni obveznik koji obavlja isporuku, kao i po-
rezni obveznik koji prima isporuku. Porezni obveznik može odabrati na 
koji će način ispuniti prethodno navedene obveze. 

Osiguranje vjerodostojnosti podrijetla i cjelovitosti sadržaja može 
se ostvariti na primjer pomoću naprednog elektroničkog potpisa ili 
elektroničke razmjene podataka (EDI) ili bilo koje metode poslovne 
kontrole koja omogućuje povezivanje računa s isporukama dobara i 
usluga. Navedeni primjeri ne ograničavaju primjenu drugih tehnologija 
ili procedura, ako oni ispunjavaju uvjete za osiguranje vjerodostojnosti 
podrijetla, cjelovitosti sadržaja i čitljivosti računa. 

Čitljivost računa znači da je račun takav da ga se može pročitati te 
mora takav i ostati sve do kraja razdoblja za pohranu računa. Račun 
mora biti izrađen tako da su svi podaci o PDV-u iskazani na računu ja-
sno čitljivi, na papiru ili na ekranu. Kod računa u elektroničkom obliku 
ovaj će se uvjet smatrati ispunjenim ako se račun može, na zahtjev, 
predočiti u razumnom roku i bez odlaganja i nakon postupka konverzi-
je u obliku pogodnom za čitanje, na ekranu ili ispisan na papiru. Kako 
bi se do kraja razdoblja za pohranu računa osigurala čitljivost treba 
biti dostupan primjeren i pouzdan program za prikaz formata računa 
u elektroničkom obliku. Čitljivost računa u elektroničkom obliku od 
trenutka izdavanja do kraja razdoblja za pohranu računa može se osi-
gurati na bilo koji način, ali napredni elektronički potpis i EDI sami po 
sebi nisu dovoljna potvrda čitljivosti. 

Kako bi se račun smatrao računom u elektroničkom obliku treba 
biti izdan, ali i zaprimljen u bilo kojem elektroničkom formatu. To se 
odnosi na račune kao strukturirane poruke (kao što je XML) ili druge 
vrste elektroničkih formata (kao što je elektronička pošta s dokumen-
tom u PDF-u u prilogu ili faks primljen u elektroničkom formatu, a ne 
na papiru). Računi u elektroničkom obliku mogu biti poslani i primljeni 
u jednom formatu, a zatim konvertirani u neki drugi format. Računi 
izrađeni u elektroničkom obliku, pomoću, na primjer, računovodstve-
nog softvera ili softvera za obradu riječi, poslani i zaprimljeni na papiru 
ne smatraju se računima u elektroničkom obliku. Međutim, računi 
izrađeni na papiru, skenirani, poslani i zaprimljeni elektroničkom 
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poštom mogu se smatrati računima u elektroničkom obliku, ako za-
dovoljavaju uvjete vjerodostojnosti podrijetla, cjelovitosti sadržaja i 
čitljivosti računa od trenutka izdavanja do kraja razdoblja za pohranu 
računa. Račun se smatra izdanim kada isporučitelj, treća osoba u 
ime isporučitelja ili kupac (za račune koje sam izdaje), učini račun 
dostupnim tako da ga kupac može primiti. U slučaju računa u elek-
troničkom obliku račun se prenosi izravno kupcu putem elektroničke 
pošte ili sigurne veze ili neizravno putem jednog ili više pružatelja 
usluga, ili je učinjen dostupnim i kupac mu može pristupiti preko 
web-portala ili na neki drugi način. 

Vjerodostojnost podrijetla znači osiguranje identiteta isporu-
čitelja ili izdavatelja računa. Isporučitelj mora moći potvrditi da je 
stvarno izdao račune ili da su oni izdani u njegovo ime, a porezni 
obveznik koji prima isporuku mora potvrditi da je primljeni račun od 
isporučitelja ili izdavatelja.

Cjelovitost sadržaja znači da sadržaj, utvrđen u skladu sa Zako-
nom o PDV-u i Pravilnikom o PDV-u, nije izmijenjen. Nepromjenjivost 
sadržaja računa (cjelovitost sadržaja) ne odnosi se na format računa 
u elektroničkom obliku. Ako sadržaj računa nije izmijenjen, format 
sadržaja može se konvertirati u druge oblike. 

Metoda poslovne kontrole je proces koji kreiraju, provode i 
ažuriraju odgovorne osobe radi osiguranja financijskog i računovod-
stvenog izvještavanja i postupanja u skladu sa zakonskim uvjetima. 
To osobito znači proces kojim porezni obveznik kreira, provodi i ažu-
rira potrebnu razinu sigurnosti u identitet isporučitelja ili izdavatelja 
računa (vjerodostojnost podrijetla), nepromjenjivost podataka o 
PDV-u (cjelovitost sadržaja) i čitljivost računa od trenutka izdavanja 
do kraja razdoblja za pohranu. Primjer kontrole poslovanja je upari-
vanje popratne dokumentacije.

Što se tiče roka čuvanja računa, isti se kao knjigovodstvene ispra-
ve, budući da posebni propis propisuje duži rok, sukladno članku 10. 
stavku 2. točki 2. Zakona o računovodstvu (Nar. nov., br. 78/15. i 
134/15.), čuvaju najmanje jedanaest godina. Rok za čuvanje počinje 
teći zadnjeg dana poslovne godine na koju se odnose poslovne knji-
ge u koje su isprave unesene.

Iako Zakon o proračunu (Nar. nov., br. 87/08., 109/07., 136/12., 
15/15.) ne sadrži izričite odredbe o e-računu, njegov provedbeni 
propis, Pravilnik o proračunskom računovodstvu i računskom planu 
(Nar. nov., br. 124/14. i 115/15.) u članku 10. stavcima 2. i 3. propi-
suje da je knjigovodstvena isprava pisani ili memorirani elektronički 
dokaz o nastaloj poslovnoj promjeni te da knjigovodstvena isprava 
jest i račun u elektroničkom obliku. 

Na kraju treba napomenuti da se na e-račun primjenjuju i odred-
be Zakona o elektroničkoj ispravi (Nar. nov., br. 150/05.), Zakona o 
elektroničkom potpisu (Nar. nov., br. 10/02., 80/08. i 30/14.) te Za-
kona o elektroničkoj trgovini (Nar. nov., br. 173/03., 67/08., 36/09., 
130/11. i 30/14.).

Slijedom navedenog, autor zaključuje da su u Republici Hrvatskoj 
ostvareni preduvjeti za slanje i zaprimanje e-računa pod uvjetima 
određenim zakonskim i podzakonskim propisima.9 Prije svega, mora 

9  Autor skreće pozornost da je Ministarstvo financija – Porezna uprava aktom, 
klasa: 410-19/12-01/89, urbroj: 513-07-21-01/12-7 od 29. listopada 2012., koji je 
objavljen na internetskim stranicama 19. prosinca 2012. dala usuglašene odgovo-
re na pristigla pitanja u vezi izdavanja e-računa temeljem sada nevažećih Zakona 
o porezu na dodanu vrijednost (Nar. nov., br. od 47/95. do 22/12.) i Pravilnika o 
porezu na dodanu vrijednost (Nar. nov., br. od 149/09. do 64/12.) te očitovanja 
Ministarstva gospodarstva, klasa: 410-01/10-01/07, urbroj: 526-05-05/1-12-12 od 
26. lipnja 2012. godine. Dani odgovori mogu koristiti korisnicima u dijelu u kojem 
odredbe važećeg Zakona o PDV-u i Pravilnika o PDV-u ne propisuju drugačije.

 http://www.porezna-uprava.hr/Lists/Vijesti/Vijest.aspx?ID=432&RootFolde
r=%2FLists%2FVijesti&Source=http%3A%2F%2Fwww%2Eporezna-uprava%2Ehr%
2FStranice%2FArhiva-vijesti-2012%2Easpx

postojati suglasnost primatelja za prihvat e-računa. Dakle, odredbe 
spomenutih propisa su dispozitivne naravi i ne nameću primatelju 
obvezu prihvata e-računa ako to ne želi. Ako postoji jasno izražena su-
glasnost volja stranaka za razmjenu e- računa, uz to, nužno je osigurati 
vjerodostojnost podrijetla, cjelovitost sadržaja i čitljivost računa i to 
od trenutka izdavanja do kraja razdoblja za pohranu računa neovisno 
o tome je li račun izdan na papiru ili u elektroničkom obliku. Navedeno 
je obvezan osigurati porezni obveznik koji obavlja isporuku, kao i pore-
zni obveznik koji prima isporuku.

2.2. Direktiva 2014/55/EU o elektroničkom izdavanju 
računa u javnoj nabavi

Direktiva 2014/55/EU Europskog Parlamenta i Vijeća od 16. travnja 
2014. o elektroničkom izdavanju računa u javnoj nabavi stupila je na 
snagu 26. svibnja 2014. godine. Ciljevi ove Direktive su uklanjanje pre-
preka na jedinstvenom unutarnjem tržištu Europske unije, povećanje 
upotrebe e-računa i kreiranje novih poslovnih prilika za gospodarske 
subjekte, ostvarivanje ušteda za javnu upravu i gospodarske subjekte 
te smanjenje vremena potrebnog za proces obrade i plaćanja računa. 
Želja je da e-račun postane pretežan oblik računa u cijeloj EU do 2020. 
godine

Direktiva 2014/55/EU sadrži dva zahtjeva: uspostavu europske 
norme o elektroničkom izdavanju računa te obvezu javnih i sektorskih 
naručitelja da primaju i obrađuju e-račune koji su u skladu s tom eu-
ropskom normom. 

Ova Direktiva se primjenjuje na e-račune koji su izdani po izvršenju 
ugovora na koje se primjenjuju Direktiva 2014/23/EU (koncesije), Di-
rektiva 2014/24/EU (klasična direktiva), Direktiva 2014/25/EU (sektor-
ska direktiva) i Direktiva 2009/81/EZ (obrana i sigurnost).10 Prevedeno 
na terminologiju hrvatske javne nabave, u polje primjene ove direktive 
spadaju e-računi izdani u okviru ugovora o javnoj nabavi koji su sklo-
pljeni nakon provedenog postupka javne nabave velike vrijednosti na 
temelju Zakona o javnoj nabavi ili Uredbe o javnoj nabavi za potrebe 
obrane i sigurnosti te e-računi izdani u okviru ugovora o koncesijama 
u onim slučajevima kada koncesionar izdaje račun davatelju koncesije. 
Dakle, obuhvaćeni su e-računi koji se šalju javnim i sektorskim naruči-
teljima na središnjoj, regionalnoj i lokalnoj razini. 

Što se uspostave europske norme tiče, Direktiva zahtijeva da: 
1. je tehnološki neutralna
2. je usklađena s odgovarajućim međunarodnim normama o elek-

troničkom izdavanju računa 
3. uzima u obzir potrebu za zaštitom osobnih podataka u skladu s 

Direktivom 95/46/EZ, pristup „zaštita podataka pomoću tehnike” 
te načela proporcionalnosti, smanjenja količine podataka te ogra-
ničenje svrhe

4. je usklađena s relevantnim odredbama Direktive 2006/112/EZ 
(VAT direktiva) 

5. omogućuje uspostavu sustava za elektroničko izdavanje računa 
koji su praktični, jednostavni za korištenje, fleksibilni i isplativi

6. uzima u obzir posebne potrebe malih i srednjih poduzeća, kao i 
potrebe decentraliziranih javnih i sektorskih naručitelja, te 

7. bude prikladna za upotrebu u poslovnim transakcijama među 
poduzećima. 
Također, Direktiva zahtijeva da europsko normizacijsko tijelo 

(CEN) dostavi popis s ograničenim brojem sintaksi koje su u skladu 
s europskom normom o elektroničkom izdavanju računa, odgovara-

10  No, Direktiva 2014/55/EU se ne primjenjuje na elektroničke račune izdane 
po izvršenju ugovora koji spadaju u područje primjene Direktive 2009/81/EZ ako 
su nabava i izvršenje ugovora proglašeni tajnima ili moraju uključivati posebne 
sigurnosne mjere u skladu sa zakonima i drugim propisima koji su na snazi u državi 
članici te pod uvjetom da je država članica utvrdila da ključni interesi ne mogu biti 
zajamčeni manje drastičnim mjerama.
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juća sintaktička pravila i smjernice za interoperabilnost pri prijenosu 
kako bi se olakšala upotreba takve norme. CEN kao europsko normi-
zacijsko tijelo je dobilo mandat od Europske komisije za izradu ove 
europske norme, te bi prema planu do kraja ove godine nacrt norme 
trebao biti objavljen za javnu raspravu. U okviru CEN-a za izradu nor-
me nadležan je Projektni odbor CEN/TC 434 za e-račun11, dok je u 
Hrvatskom zavodu za norme formirano zrcalno tijelo Tehnički odbor 
HZN/TC 537 za e-račun.12

Prema odredbama Direktive, javni i sektorski naručitelji bit će 
obvezni primati i obrađivati e-račune koji su u skladu s europskom 
normom o elektroničkom izdavanju računa te s bilo kojom od sintak-
si iz prethodno spomenutog popisa.

Države članice dužne su transponirati odredbe ove Direktive 
u nacionalna zakonodavstva do 27. studenoga 2018. godine. No, 
mogu odstupiti od toga u odnosu na obvezu da naručitelji primaju 
i obrađuju e-račune koji su u skladu s europskom normom, ali ne 
kasnije od 18 mjeseci nakon objave upućivanja na europsku normu 
u Službenom listu Europske unije. Također, države članice mogu 
odgoditi primjenu te obveze za svoje decentralizirane javne naruči-
telje te sektorske naručitelje do najkasnije 30 mjeseci nakon objave 
upućivanja na europsku normu u Službenom listu Europske unije.

Zaključno, treba napomenuti da Direktiva 2014/55/EU ne na-
meće nikakvu obvezu gospodarskim subjektima da izdaju e-račune 
koji su u skladu s europskom normom, ali, treba naglasiti, da ni ne 
sprečava države članice da propišu da se u okviru javne nabave mogu 
izdavati samo e-računi.

2.3.  Odredbe propisa u području javne nabave 

Što se tiče zakonodavnog okvira u području javne nabave, iako 
se u Strategiji razvoja elektroničke javne nabave u Republici Hrvat-
skoj 2013. – 2016. (Nar. nov., br. 54/13.) na nekoliko mjesta govori 
o e-računu, ni važeći Zakon o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 90/11., 
83/13., 143/13. i 13/14.) niti njegovi provedbeni propisi izrijekom ne 
spominju e-račun. No, de lege ferenda, za očekivati je moguće zako-
nodavne promjene imajući u vidu potrebu implementacije Direktive 
2014/55/EU u nacionalno zakonodavstvo. 

2.4. Odluka Vlade RH o zaprimanju strukturiranih računa 
u elektroničkom obliku 

Vlada RH je na 265. sjednici dana 12. studenoga 2015. godine 
usvojila Odluku o zaprimanju strukturiranih računa u elektronič-

11  https://standards.cen.eu/dyn/www/f?p=204:7:0::::FSP_ORG_ID:1883209
&cs=1E81C9C833655EEDC7010C8D0A2FB786C

12  http://31.45.242.218/HZN/Adresar.nsf/wFrameset2?OpenFrameSet&Fra
me=Down&Src=%2FHZN%2FAdresar.nsf%2Fe7bef617b24c2dfac1256cba003aaa5
3%2Fe627408e8dd6f2adc1257d1700355112%3FOpenDocument%26AutoFrame
d/

kom obliku i pratećih isprava za tijela državne uprave/proračunske 
korisnike državnog proračuna (Nar. nov., br. 124/15).13 Svrha njena 
donošenja jest osigurati spremnosti navedenih tijela za primitak 
strukturiranih računa u elektroničkom obliku te daljnjeg razvoja elek-
troničkog poslovanja tijela državne uprave i poslovnih subjekata.

Odlukom se utvrđuje dužnost zaprimanja strukturiranih računa u 
elektroničkom obliku i pratećih isprava, za tijela državne uprave/pro-
računske korisnike Državnog proračuna RH, odnosno propisuje se da 
su sva ministarstva dužna osposobiti se za zaprimanje strukturiranih 
računa u elektroničkom obliku i pratećih isprava, najkasnije do 28. 
veljače 2016. godine. Nadalje, odlukom je određeno14 da će dijelje-
nu uslugu za praćenje poslovnog procesa zaprimanja strukturiranih 
računa u elektroničkom obliku i pratećih isprava te poslove informa-
cijskog posredništva za navedena tijela pružati Financijska agencija 
(FINA). Također, odlukom je propisano da će ministar financija, u 
suradnji s ministrom gospodarstva, promjenama odgovarajućih aka-
ta iz svoje nadležnosti utvrditi dinamiku, način, standarde te uvjete 
slanja i zaprimanja strukturiranih računa u elektroničkom obliku i 
pratećih isprava za proračunske korisnike državnog proračuna, dok 
će se potrebni materijalni troškovi osigurati u okviru proračuna mi-
nistarstva gospodarstva u 2016. godini. Odluka je stupila na snagu 
danom donošenja.

Slijedom toga, autor zaključuje da od 29. veljače 2016. godine, 
sukladno točki III. Odluke, sva ministarstva moraju biti osposobljena 
za zaprimanje e-računa u strukturiranom obliku te pratećih isprava. 

Dakle FINA će, temeljem točke V. Odluke, preuzeti i odraditi 
najveći dio posla vezano za dijeljenu uslugu 
za praćenje poslovnog procesa zaprimanja 
strukturiranih računa u elektroničkom obliku 
i pratećih isprava te poslove informacijskog 
posredništva. Informacijski posrednik za 
državu zapravo znači da je FINA centralno 
mjesto za zaprimanje svih e-računa koje izda-
vatelji računa šalju proračunskim korisnicima. 
Stoga je FINA-in servis e-Račun za državu 
otvoren i fleksibilan za sve izdavatelje računa 
što znači da izdavatelj računa može birati 

13  Autor skreće pozornost da Odluka nije potpuno jasna i nedvojbena u po-
gledu adresata kojima je upućena. Naime, u naslovu i sadržaju Odluke navode se 
tri, pojmovno i opsegom, različite vrste tijela: tijela državne uprave, proračunski 
korisnici državnog proračuna te središnja tijela državne uprave. Prema članku 3. 
Zakona o sustavu državne uprave (Nar. nov., br. 150/11. i 12/13.) tijela državne 
uprave su ministarstva, državni uredi Vlade Republike Hrvatske, državne uprav-
ne organizacije i uredi državne uprave u županijama. Ministarstva, državni uredi 
i državne upravne organizacije središnja su tijela državne uprave, a uredi državne 
uprave u županijama su prvostupanjska tijela državne uprave. Prema Zakonu o 
ustrojstvu i djelokrugu ministarstva i drugih središnjih tijela državne uprave (Nar. 
nov., br. 150/11., 22/12., 39/13., 125/13., 148/13.) ima 20 ministarstava, 4 držav-
na ureda te 7 državnih upravnih organizacija. Dakle, u Republici Hrvatskoj ima 31 
središnje tijelo državne uprave. Ako tome pribrojimo 20 ureda državne uprave u 
županijama, zaključujemo da postoji ukupno 51 tijelo državne uprave. Proračunski 
korisnici državnoga proračuna, pak, navedeni su u tablici 2. Registra proračunskih i 
izvanproračunskih korisnika za 2015. godinu (Nar. nov., br. 73/14.). Taj popis navodi 
727 proračunskih korisnika državnoga proračuna. S druge strane, prema podacima 
dostupnim na internetskim stranicama Ministarstva financija, broj proračunskih 
korisnika državnog proračuna je 645 (http://www.mfin.hr/hr/registar, pristuplje-
no 19. 3. 16.). Ne ulazeći u dublju analizu, očito je da postoje velike razlike izme-
đu tih pojmova. Iako iz točke III. Odluke proizlazi da je ista adresirana ipak samo 
najužem krugu tijela, tj. samo ministarstvima, točkom IV. iste Odluke propisano 
je da će ministar financija, u suradnji s ministrom gospodarstva, donošenjem i/ili 
izmjenama odnosno dopunama odgovarajućih akata iz svoje nadležnosti utvrdi-
ti dinamiku, način, standarde i uvjete slanja i zaprimanja strukturiranih računa u 
elektroničkom obliku i pratećih isprava za proračunske korisnike državnog prora-
čuna, tj. za najširi krug tijela.

14  Na temelju članka 4. stavka 2. Zakona o državnoj informacijskoj infrastruk-
turi (Nar. nov., br. 92/14.) i članka 3. stavka 6. te članka 10. stavka 1. podstavka 
3. Uredbe o organizacijskim i tehničkim standardima za povezivanje na državnu 
informacijsku infrastrukturu (Nar. nov., br. 103/15.).
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metodu i način slanja računa proračunskim korisnicima.  Sustav je 
prilagođen tako da se izdavatelju koji račune šalje u elektroničkom 
obliku ne mijenja ništa u odnosu na dosadašnji način rada. S druge 
strane, primatelji računa poslanih putem servisa e-Račun mogu iste 
zaprimiti automatski u svoj računovodstveni sustav ili pojedinačno 
putem portalske aplikacije e-Račun za državu. Detaljne informacije 
servisu e-Račun za državu dostupne su na internetskim stranicama 
FINA-e.15  

Imajući u vidu odredbe Zakona o PDV-u koje se odnose na e-ra-
čun, autor smatra da će se učinci ove Odluke protezati i na e-račune 
u okviru ugovornih odnosa i poslovnih transakcija ispod pragova pri-
mjene Zakona o javnoj nabavi iz članka 18. stavka 3. istog Zakona.16 S 
druge strane, gospodarskim subjektima se ovom Odlukom ne name-
ću nikakve obveze u pogledu slanja e-računa pa će oni, kao i dosada, 
moći ministarstvima dostavljati račune u papirnatom obliku. 

3. UMJESTO ZAKLJUČKA

Upotreba e-računa u poslovanju gospodarskim subjektima i 
naručiteljima omogućava povećanje učinkovitosti te ostvarivanje 
ušteda. Uštede se postižu uklanjanjem troškova tiskanja, prijevoza, 
poštarine, rukovanja papirom i sortiranja, fizičke provjere točnosti 
podataka, skeniranja i skladištenja. Također, smanjuje se mogućnost 
pogreške pri obradi računa. Slijedom toga, trebali bi se skratiti i 
rokovi plaćanja što će pozitivno utjecati na gospodarstvo. Naravno, 
ako su izrada, slanje, prijenos, primitak i obrada e-računa u cijelosti 
automatizirani, odnosno strojno čitljivi. 

Trenutno, praktična primjena e-računa u Republici Hrvatskoj vrlo 
je niska, makar pozitivni zakonski i podzakonski propisi omogućuju 
njihovu razmjenu. Stoga je Vlada RH, a u cilju usklađivanja poslova 
državne uprave, 12. studenoga 2015. godine usvojila Odluku o za-
primanju strukturiranih računa u elektroničkom obliku upravo kako 
bi se osigurala spremnost tijela državne uprave za primitak struk-
turiranih računa u elektroničkom obliku te omogućio daljnji razvoj 
elektroničkog poslovanja tih tijela, ali i poslovnih subjekata. Prema 
toj Odluci sva ministarstva bila su dužna najkasnije do 28. veljače 
2016. godine osposobiti se za zaprimanje strukturiranih računa u 
elektroničkom obliku te pratećih isprava. Takva obveza podrazumi-
jeva da navedena tijela moraju ispuniti određene uvjete, prije svega 
one propisane Zakonom i Pravilnikom o PDV-u.17 Nadalje, to isto 
tako podrazumijeva određene promjene u dosadašnjem poslovnom 
procesu kod tih tijela, prije svega onih koje se odnose na prihvat 
(urudžbiranje) te obradu računa, budući da će se isti moći dostavljati 
u elektroničkom obliku.

15  http://www.fina.hr/Default.aspx?sec=1812 
16  Članak 18. stavak 3. Zakona o javnoj nabavi propisuje da se isti Zakon ne 

primjenjuje za nabavu robe i usluga procijenjene vrijednosti do 200.000,00 kuna, 
odnosno za nabavu radova do 500.000,00 kuna, a pitanja nabave do tih vrijednosti 
uređuje naručitelj svojim aktom.

17  S obzirom na izričaj točke IV. Odluke, autor smatra vjerojatnom i moguć-
nost promjene tih propisa u skoroj budućnosti.

Kao i uvijek, u procesu prelaska s „papirnatog“ na „elektronič-
ki“ sustav potrebno je savladati određene „prepreke“. Odlukom je 
adresatima bio predviđen vrlo kratak rok za prilagodbu, svega nešto 
više od tri mjeseca. Prednost je svakako što je FINA preuzela ulogu 
informacijskog posrednika za državu te time odradila veći dio posla 
potrebnog za razmjenu e-računa. No uz to, adresati dodatno trebaju 
prilagoditi svoje poslovne procese, prije svega u vezi sa zaprimanjem 
i prosljeđivanjem e-računa u rad (urudžbiranje), ali i samim postup-
kom njegove obrade (kontroliranje, odobravanje, likvidatura, isplata, 
arhiva). Naime, cijeli taj proces morao bi se odvijati automatizirano 
pomoću elektroničkih sredstava (bez ispisivanja na papir) kako bi 
se u praksi postigle najveće prednosti e-računa. Upravo u tome leži 
ključ za uspješnu implementaciju ove Odluke.

Mišljenje Ministarstva financija, klasa: 410-01/15-01/1349, 
urbroj: 513-07-21-01/15-3 od 20. srpnja 2015.

 Porezni obveznik iz dostavnog popisa obratio se upitom u vezi 
slanja i primanja elektroničkih računa korištenjem EDI metode. U 
upitu se navodi da je porezni obveznik iz dostavnog popisa zainte-
resiran za uvođenje elektroničkih računa koje bi primao od svojih 
dobavljača i slao svojim kupcima bez paralelnog slanja računa 
na papiru za što planira koristiti EDI metodu. Prema navodima 
u upitu slanje i primanje elektroničkih računa zamišljeno je na 
sljedeći način:
1.  Koristila bi se EDI metoda za slanje i primanje elektroničkih 

računa
2.  Računi bi se slali i primali u UNDEIFACT 

formatu kada bi se radilo putem EDI 
posrednika, dok bi se za račune koje se 
šalju izravno koristio dogovoreni XML 
format

3.  Razmjena bi se odvijala putem zatvo-
renih EDI mreža, odnosno sigurnim 
kanalima (HTTPS protokol) u slučaju 
izravne komunikacije s partnerima 
poreznog obveznika

4.  U sustavu bi se osigurala vizualizacija 
računa u čovjeku čitljivom formatu 
(PDF/A format, HRN ISO 19005-
1:2008)

5. Uspostavila bi se arhiva elektroničkih računa sa svim potreb-
nim meta-podacima

6.  Verifikacija ulaznih računa bi se odvijala po definiranim pravi-
lima i za papirnate i za e-račune.
U upitu je porezni obveznik iz dostavnog popisa dostavio u ta-

blici pregledni prikaz potrebnih pretpostavki i njihovih realizacija 
u svom informacijskom sustavu. Obzirom na navedeno zatraženo 
je mišljenje o tome da li bi u slučaju izgradnje informacijskog 
sustava sukladno gore opisanim metodama isti bio vjerodostojan 
izvor informacija kod poreznog nadzora izdanih ili primljenih 
elektroničkih računa. Također postavljeno je pitanje koji dokazi će 
se smatrati prihvatljivi za ocjenu arhivskog sustava kod poreznog 
nadzora.

U vezi navedenog odgovaramo u nastavku.
Odredbama članka 80. stavka 1. Zakona o porezu na doda-

nu vrijednost (Nar. nov., br. 73/13., 99/13., 148/13., 153/13. i 
143/14., u daljnjem tekstu: Zakon o PDV-u) i članka 161. Pravil-
nika o porezu na dodanu vrijednost (Nar. nov., br. 79/13., 85/13., 
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160/13., 35/14. i 157/14., u daljnjem tekstu: Pravilnik o PDV-u) 
propisano je da se računom smatra i račun izdan i poslan u elek-
troničkom obliku, pod uvjetom da postoji suglasnost primatelja 
za prihvat takvog računa. Suglasnost za prihvaćanje računa u 
elektroničkom obliku primatelj daje u pisanom obliku ili dogovo-
rom o obradi ili plaćanju primljenog računa.

Prema odredbama članka 161. stavka 3. Pravilnika o PDV-u 
porezni obveznik mora osigurati vjerodostojnost podrijetla, cjelo-
vitost sadržaja i čitljivost računa od trenutka izdavanja do kraja 
razdoblja za pohranu računa neovisno o tome je li račun izdan na 
papiru ili u elektroničkom obliku. Navedeno je obvezan osigurati 
porezni obveznik koji obavlja isporuku, kao i porezni obveznik koji 
prima isporuku.

Odredbama članka 161. stavka 4. Pravilnika o PDV-u propisa-
no je da porezni obveznik može odabrati na koji će način ispuniti 
obvezu iz članka 161. stavka 3. Pravilnika o PDV-u. Osiguranje 
vjerodostojnosti podrijetla i cjelovitosti sadržaja može se ostvariti 
na primjer pomoću naprednog elektroničkog potpisa ili elektro-
ničke razmjene podataka (EDI) ili bilo koje metode poslovne kon-
trole koja omogućuje povezivanje računa s isporukama dobara 
i usluga. Navedeni primjeri ne ograničavaju primjenu drugih 
tehnologija ili procedura, ako oni ispunjavaju uvjete za osigu-
ranje vjerodostojnosti podrijetla, cjelovitosti sadržaja i čitljivosti 
računa.

Prema tome izdavatelj računa može odabrati bilo koju metodu 
pomoću koje će zadovoljiti navedene uvjete. Iz navedenog proi-
zlazi da se ovdje radi samo o primjerima te da se mogu primijeniti 
i druge tehnologije ili procedure pod uvjetom da te tehnologije i 
procedure omoguće ispunjavanje naprijed navedenih uvjeta.

Prema odredbama članka 161. stavka 9. Pravilnika o PDV-u 
vjerodostojnost podrijetla znači osiguranje identiteta isporučite-
lja ili izdavatelja računa. Isporučitelj mora moći potvrditi da je 
stvarno izdao račune ili da su oni izdani u njegovo ime, a porezni 
obveznik koji prima isporuku mora potvrditi da je primljeni račun 
od isporučitelja ili izdavatelja.

Cjelovitost sadržaja prema odredbama članka 161. stavka 10. 
Pravilnika o PDV-u znači da sadržaj utvrđen u skladu sa Zakonom 
i Pravilnikom o PDV-u nije izmijenjen. Nepromjenjivost sadržaja 
računa (cjelovitost sadržaja) ne odnosi se na format računa u 
elektroničkom obliku. Ako sadržaj računa nije izmijenjen, format 
sadržaja može se konvertirati u druge oblike.

Prema odredbama članka 161. stavka 5. Pravilnika o PDV-u 
čitljivost računa znači da je račun takav da ga se može pročitati 
te mora takav i ostati sve do kraja razdoblja za pohranu računa. 

Račun mora biti izrađen tako da su svi podaci o PDV-u iskazani na 
računu jasno čitljivi, na papiru ili na ekranu. Kod računa u elektro-
ničkom obliku ovaj će se uvjet smatrati ispunjenim ako se račun 
može, na zahtjev, predočiti u razumnom roku i bez odlaganja i 
nakon postupka konverzije u obliku pogodnom za čitanje, na ekra-
nu ili ispisan na papiru. Kako bi se do kraja razdoblja za pohranu 
računa osigurala čitljivost treba biti dostupan primjeren i pouzdan 
program za prikaz formata računa u elektroničkom obliku. Čitlji-
vost računa u elektroničkom obliku od trenutka izdavanja do kraja 
razdoblja za pohranu računa može se osigurati na bilo koji način, 
ali napredni elektronički potpis i EDI sami po sebi nisu dovoljna 
potvrda čitljivosti.

Račun u elektroničkom obliku sukladno odredbama članka 
161. stavka 6. Pravilnika o PDV-u treba biti izdan i zaprimljen u bilo 
kojem elektroničkom formatu, s time da računi u elektroničkom 
obliku mogu biti poslani i primljeni u jednom formatu, a zatim 
konvertirani u neki drugi format.

Prema članku 161. stavku 7. Pravilnika o PDV-u računi koji su 
izrađeni pomoću nekog računovodstvenog softvera ili softvera za 
obradu riječi, a poslani su i zaprimljeni na papiru ne smatraju se 
računima u elektroničkom obliku, međutim, ako su računi izrađeni 
na papiru pa onda skenirani, poslani i zaprimljeni elektroničkom 
poštom mogu se smatrati računima u elektroničkom obliku, ako je 
osigurana vjerodostojnost podrijetla, cjelovitost sadržaja i čitljivost 
računa.

U skladu s navedenim, izdavatelj računa može odabrati bilo 
koju metodu pomoću koje će biti osigurana vjerodostojnost podri-
jetla, cjelovitost sadržaja i čitljivost računa, a Zakonom i Pravilni-
kom o PDV-u propisani su primjeri na koji način se mogu osigurati 
obvezni uvjeti. Tako je propisano da se osiguranje vjerodostojnosti 
podrijetla i cjelovitosti sadržaja može ostvariti na primjer pomoću 
naprednog elektroničkog potpisa ili elektroničke razmjene poda-
taka (EDI) ili bilo koje metode poslovne kontrole koja omogućuje 
povezivanje računa s isporukama dobara i usluga. Obzirom da 
se ovdje radi o primjerima te da se mogu primijeniti i druge teh-
nologije ili procedure pod uvjetom da te tehnologije i procedure 
omoguće ispunjavanje navedenih uvjeta ne možemo se očitovati 
o metodama koje porezni obveznici namjeravaju upotrebljavati za 
slanje i primanje elektroničkih računa. Naime, sve metode, odno-
sno procedure su prihvatljive ukoliko iste omogućavaju osiguranje 
vjerodostojnosti podrijetla, cjelovitost sadržaja i čitljivost računa 
od trenutka izdavanja do kraja razdoblja za pohranu računa.

Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika
upisana u Registar nositelja programa pod evidencijskim  brojem 5 organizira
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1. ZAKONODAVNI OKVIR

Zakon o udrugama (Nar.  nov., br. 88/01. i 11/02.) je 2001. godine 
postao temelj Ustavom zajamčenom pravu na slobodno udruživanje 
građana radi zaštite svojih probitaka ili zauzimanja za socijalna, gos-
podarska, politička, nacionalna, kulturna ili druga uvjerenja i ciljeve. 
Potom Hrvatski sabor 2007. godine donosi Kodeks pozitivne prakse, 
standarda i mjerila za ostvarivanje financijske potpore programima 
i projektima udruga iz državnog proračuna (Nar. nov., br. 16/07.). 
Uz podredne propise isti čine pravni okvir djelovanja udruga više 
od jednog desetljeća. Naravno da je kroz dugogodišnju primjenu 
uočen niz poteškoća i različitih tumačenja, što napokon dovodi do 
donošenja novog Zakona o udrugama koji ne samo da razjašnjava 
pojedine institute, već donosi i neka sasvim nova zakonska rješenja. 
Slijede ga cijeli niz podrednih propisa, Zakon o financijskom poslova-
nju i računovodstvu neprofitnih organizacija (Nar. nov., br. 121/14.), 
Pravilnik o neprofitnom računovodstvu i računskom planu (Nar. nov., 
br. 1/15.), i Pravilnik o izvještavanju u neprofitnom računovodstvu i 
Registru neprofitnih organizacija (Nar. nov., br. 31/15.), Pravilnik o 
sadržaju i načinu vođenja registra udruga Republike Hrvatske i regi-
stra stranih udruga u Republici Hrvatskoj (Nar. nov., br. 4/15.).1

2. ODGOVORNOST UDRUGE ZA OBVEZE NAKON 
GAŠENJA

Isprva valja napomenuti da udruga na isti način odgovara i u 
tijeku poslovanja, no za našu temu je važno što se događa s obve-
zama nakon gašenja udruge. Neprofitna organizacija je organizacija 
kojoj nije cilj stjecanje profita za njezine članove, već je djelovanje 
neprofitnih organizacija uobičajeno u području u kojem nije mogu-
će ili je vrlo teško organizirati djelovanje na tržišnoj/komercijalnoj 
osnovi. “Tržišna” djelatnost neprofitnih organizacija, “neprofitnost” 
podrazumijeva da organizacija obavljati djelatnost bez namjere stje-
canja dobiti ili drugih procjenjivih koristi za svoje članove ili druge 

1  Zakon o udrugama (Nar. nov., br. 74/14.).

Udruge prestaju djelovati iz najrazličitijih razloga. Izazovi političke i gospodarske okoline su neizostavan 
čimbenik pri analizi nastalih i mogućih budućih aktivnosti udruge. Nedostatak financijskih sredstava samo je 
jedan od ozbiljnih i čestih razloga prestanka djelovanja udruga, posebice u svima nam poznatom poslovnom 
okruženju. Zakon o udrugama1 predviđa i niz drugih razloga prestanka udruge. Nerijetko udrugu dovedu do 
njezina kraja neracionalno postupanje vodećih tijela udruge, programi koji ne prate potrebe zajednice i ne 
nalaze put do potencijalnih donatora, razlozi uistinu mogu biti raznovrsni. Postupak gašenja udruga je strogo 
propisan Zakonom o udrugama. Zakon o udrugama iz 2014. godine unosi jednu novinu u naš pravni sustav, a 
radi se o skraćenom postupku za prestanak postojanja udruge.

DUNJA ŠARIĆ, dipl. iur.
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 347.7

Skraćeni postupak za prestanak postojanja 
udruge

pravne ili fizičke osobe. No to ne znači da udruga ne može obavljati 
djelatnost na tržištu kojom ostvaruje prihode. U svom poslovanju 
udruga, naravno, može i stjecati imovinu. Prema Zakonu o udrugama 
imovinu čine novčana sredstva koja je udruga stekla uplatom čla-
narina, dobrovoljnim prilozima i darovima, novčana sredstva koja 
udruga stekne obavljanjem djelatnosti kojima se ostvaruju ciljevi, 
obavljanjem gospodarske djelatnosti, financiranjem programa i pro-
jekata udruge iz državnog proračuna i proračuna jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave te fondova i/ili inozemnih izvora, 
kao i druga novčana sredstva stečena u skladu sa zakonom, njezine 
nepokretne i pokretne stvari, kao i druga imovinska prava.2

Udruga se može baviti gospodarskom djelatnošću sukladno svo-
jem statutu i pozitivnim propisima Republike Hrvatske koji se odnose 
na pojedinu djelatnost.3 Stoga za svaku konkretnu djelatnost valja 
razmotriti propise koji se na tu djelatnost odnose. Udruga je prilikom 
obavljanja neke gospodarske djelatnosti obvezna, kao i svaki drugi 
poslovni subjekt, pridržavati se posebnih propisa i minimalnih uvjeta 
koji uređuju predmetnu djelatnost. Posebice u pogledu pribavljanja 
raznovrsnih dozvola, zadovoljenja minimalnih tehničkih uvjeta za 
ugostiteljstvo, trgovinu i slično. Nepotrebno je osnivati trgovačko 
društvo ili obrt da bi se obavljala gospodarska djelatnost, no posebni 
propisi koji uređuju pojedinu djelatnost nerijetko ograničavaju obav-
ljanje gospodarske djelatnosti od strane udruga u odnosu na opseg 
obavljanja istovjetnih djelatnosti od strane trgovačkih društava ili 
obrta.

Udruga za svoje obveze prema trećima odgovara cjelokupnom 
imovinom, no za obveze udruge vlastitom imovinom ne odgovaraju 
niti njezini osnivači, a niti njezini članovi.4

2  Članak 30. Zakona o udrugama.
3  Članak 31. Zakona o udrugama.
4  Članak 36. Zakona o udrugama.
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3. PRESTANAK POSTOJANJA UDRUGE

Kako smo već navodili, razlozi su uistinu raznovrsni i ostaje na 
odluku samim članovima udruge, što poduzeti u pojedinoj situaciji, 
naravno, krećući se u zakonskom okviru.

Razlozi za prestanak djelovanja udruge jesu:
-  odluka skupštine o prestanku udruge,
-  pripajanje drugoj udruzi, spajanje s drugom udrugom, podjela 

udruge razdvajanjem
-  protek dvostruko više vremena od vremena predviđenog za 

održavanje redovne sjednice skupštine, a ona nije održana
-  pravomoćna odluka suda o ukidanju udruge
-  pokretanje stečajnog postupka
-  na zahtjev člana, ako je broj članova udruge pao ispod broja 

osnivača potrebnog za osnivanje udruge, a nadležno tijelo udru-
ge u roku godinu dana od nastupanja te činjenice nije donijelo 
odluku o prijamu novih članova.
Dakle, udruga može prestati odlukom nadležnog tijela udruge o 

prestanku postojanja udruge iz njima znanog razloga u tom slučaju ili 
ako se radi o prestanku djelovanja udruge zbog pokretanja stečajnog 
postupka5 likvidator je dužan nadležnom uredu podnijeti zahtjev za 
upis prestanka djelovanja udruge u registar udruga u roku osam dana 
od dana donošenja odluke o prestanku udruge, odnosno pokretanju 
stečajnog postupka. 

Također, udruga prestaje statusnim promjenama, što predstavlja 
novo zakonsko rješenje. Jedan od razloga je i pravomoćna odluka 
suda o ukidanju udruge, što i ne čudi jer  Zakon o udrugama više 
ne sadrži poglavlje o zabrani djelovanja udruge. Naime, postojanje 
odredaba o zabrani udruge imalo je svoj smisao prilikom donošenja 
starog Zakona o udrugama jer u vrijeme njegova donošenja još nije 
bio donesen Zakon o odgovornosti pravnih osoba za kaznena djela 
(Nar. nov., br.  151/03., 110/07., 45/11., 143/12.), nakon njegova 
donošenja odredbe o zabrani udruge izgubile su svoj smisao. Osim 
toga, sa stajališta načela proporcionalnosti bilo bi iznimno teško 
opravdati zabranu udruge zbog nekog nezakonitog djelovanja koje 
ujedno ne predstavlja neko kazneno djelo za koje se, prema Zakonu 
o odgovornosti pravnih osoba za kaznena djela, može izreći sankcija 
ukidanja pravne osobe.6  Na temelju pravomoćne odluke suda o 
ukidanju udruge nadležni ured donosi rješenje o pokretanju likvida-
cijskog postupka.

Naposljetku, ako su razlog prestanka djelovanja udruge protek 
dvostruko više vremena od vremena predviđenog za održavanje re-
dovne sjednice skupštine, a ona nije održana ili pak na zahtjev člana, 
ako je broj članova udruge pao ispod broja osnivača potrebnog za 
osnivanje udruge, a nadležno tijelo udruge u roku godinu dana od 
nastupanja te činjenice nije donijelo odluku o prijamu novih člano-
va, tada će nadležni ured, rješenjem, utvrditi prestanak djelovanja 
udruge bilo po službenoj dužnosti ili na prijedlog osobe ovlaštene 
za zastupanje udruge, nadležnog tijela udruge, članova udruge ili 
drugih zainteresiranih fizičkih i pravnih osoba. 

5  Stečajni postupak može se otvoriti samo ako se utvrdi postojanje kojeg od 
zakonom predviđenih stečajnih razloga, a to su nesposobnost za plaćanje i pre-
zaduženost. Stečajni postupak provodi se radi skupnog namirenja vjerovnika ste-
čajnog dužnika, unovčenjem njegove imovine i podjelom prikupljenih sredstava 
vjerovnicima. Preuzeto iz knjige A. Eraković, Komentar Zakona o trgovačkim druš-
tvima, Zagreb 2008., str., 444.

6  http://www.sabor.hr/konacni-prijedlog-zakona-o-udrugama-drugo-citanje, 
Obrazloženje, str. 31.

Likvidacijski postupak7 provodi se u zakonom predviđenim 
slučajevima ako udruga ima imovine iz koje se imaju namiriti svi 
vjerovnici.8

4. SKRAĆENI POSTUPAK ZA PRESTANAK POSTOJANJA 
UDRUGE

Skraćeni postupak za prestanak postojanja udruge svojevrsna je 
novina u našem pravnom sustavu, uvidjelo se da postoje slučajevi 
kada je uistinu nepotrebno provoditi dugotrajan i strogo formalan 
postupak likvidacije jer se svrha Zakona može postići i na jednostav-
niji način. U Zakonom  predviđenim slučajevima nije potrebno pro-
voditi postupak likvidacije već se može provesti skraćeni postupak za 
prestanak djelovanja udruge. 

Provodi se u tri Zakonom predviđena slučaja: 
- u situaciji kada udruga prestaje odlukom skupštine
- kada je proteklo dvostruko više vremena od vremena predvi-

đenog za održavanje redovne sjednice skupštine, a ona nije 
održana

- u slučaju kad broj članova udruge padne ispod broja osnivača 
potrebnog za osnivanje udruge.
Provodi se na način da većina svih članova upravnog (izvršnog) 

tijela udruge izjavi pred javnim bilježnikom  očitovanje volje o slje-
dećim okolnostima: 
- da udruga ne djeluje
- da su ispunjene sve obveze udruge
- da je preostala imovina udruge raspodijeljena u skladu s odred-

bama članka 53. Zakona. O istome će u nastavku biti riječi jer se 
bitno razlikuje od nekadašnjeg zakonskog rješenja. 
Zahtjev za upis prestanka postojanja udruge po skraćenom 

postupku nadležnom uredu podnosi osoba ovlaštena za zastupanje 
udruge, odnosno jedan od članova upravnog tijela udruge. 

Pitanje odgovornosti za obveze udruge riješeno je na način da 
članovi udruge koji su dali izjavu solidarno odgovaraju za obveze 
udruge pet godina od dana brisanja udruge iz registra udruga. 

Po provedenom postupku nadležni ured donosi rješenje o brisa-
nju udruge iz registra udruga. Udruga se briše iz registra udruga, uz 
upis u registar udruga osobnih imena i prebivališta, OIB-a članova 
tijela udruge koji su dali izjavu pred javnim bilježnikom, s naznakom 
njihove solidarne odgovornosti za obveze udruge.

5. RASPOLAGANJE IMOVINOM UDRUGE U SLUČAJU 
PRESTANKA POSTOJANJA UDRUGE

Kako se člankom 53. Zakona o udrugama uvodi sasvim novo 
rješenje o raspolaganju imovinom udruge, u slučaju prestanka po-
stojanja udruge, posvećujemo istome cijeli odlomak. 

U slučaju prestanka postojanja udruge imovina se, nakon nami-
renja vjerovnika i troškova likvidacijskog, sudskog i drugih postupaka, 
predaje udruzi, ustanovi ili zakladi koje imaju iste ili slične statutarne 
ciljeve, a na osnovi odluke skupštine sukladno statutu. Udruga nema 
pravo imovinu udruge dijeliti svojim osnivačima, članovima udruge, 
osobama ovlaštenima za zastupanje, zaposlenima ili s njima poveza-
nim osobama. Pod povezanim osobama, u smislu ovog Zakona, sma-
traju se osobe koje su bračni ili izvanbračni drug, istospolni partner, 

7  Detaljnije o provođenju likvidacijskog postupka u članku D. Šarić, Presta-
nak i likvidacija udruge prema novom Zakonu o udrugama, 6/15. Računovodstvo 
i financije.

8  Likvidacija se ne provodi ako udruga nema imovine, pretpostavka provođe-
nja likvidacije upravo jest imovina iz koje će se vjerovnici namiriti. U protivnom će 
se provesti stečaj.
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srodnici po krvi u uspravnoj lozi, braća i sestre, skrbnik te posvojitelj, 
odnosno posvojenik te ostale fizičke i pravne osobe koje se prema 
drugim osnovama i okolnostima opravdano mogu smatrati interesno 
povezanima s osnivačima, članovima udruge, osobama ovlaštenima 
za zastupanje i zaposlenima.

Prijašnji Zakon je imao sasvim drugačije riješenu ovu proble-
matiku. „Preostalu imovinu“9 likvidator je mogao predati pravnoj 
ili fizičkoj osobi određenoj statutom udruge. Statutom se  moglo 
odrediti bilo koji način raspolaganja imovinom u slučaju prestanka 
udruge pa i raspodjelu imovine među članovima udruge. Ograniče-
nje u raspolaganju je bilo postavljeno samo u odnosu na sredstva 
primljena iz proračuna.

Novina je uistinu bitna, za vidjeti je kako će se novo zakonsko 
rješenje pokazati u praksi jer je za očekivati da će se neki osnivači 
naći pogođeni nemogućnošću „vraćanja uloženih sredstava“. 

I nadalje, udruga koja je primila financijska sredstva iz javnih 
izvora10, u slučaju prestanka postojanja, ostatak sredstava vratit će u 
proračun iz kojega su financijska sredstva bila dodijeljena.

Ako se u slučaju prestanka postojanja udruge iz bilo kojih ra-
zloga ne može provesti postupak s imovinom udruge koji je udruga 
odredila svojim statutom, preostalu imovinu stječe jedinica lokalne 
samouprave na čijem je području sjedište udruge.

9  Nakon raspodjele učinjene u skladu s člankom 34. Zakona o udrugama (Nar. 
nov., br. 88/11., 11/02.- ispr.)

10  U smislu odredbi članka 32. Zakona.

6. BRISANJE IZ REGISTRA UDRUGA I PRESTANAK 
POSTOJANJA UDRUGE

Nadležni ured brisat će udrugu iz registra udruga na temelju 
pravomoćnog rješenja o brisanju koje donosi po provedenom lik-
vidacijskom postupku na temelju izvješća likvidatora, po rješenju 
o brisanju udruge po skraćenom postupku, te po pravomoćnom 
sudskom rješenju o zaključenju stečajnog postupka, odnosno prove-
denih statusnih promjena sukladno Zakonu.

Brisanjem iz registra udruga, udruga prestaje postojati.

7. ZAKLJUČAK

Kriza neprofitnog sektora realnost je od koje je nemoguće po-
bjeći. Nesumnjivo je da bi društvo trebalo temeljiti na sudjelovanju 
građana i njihovih organizacija u rješavanju važnih problema. No, 
nedostatak financijskih sredstava za svakodnevni rad i uključivanje 
u društvene probleme prije ili kasnije zamorit će i najpožrtvovnije 
pojedine. Naravno da financije nisu jedini izvor nedaća i da su razlozi 
za gašenje udruga najrazličitiji. Zakonodavac je u Zakonu o udrugama 
uvidjevši dugotrajnost i strogu formalnost postupka likvidacije pred-
vidio, u Zakonom određenim slučajevima, jednostavniji, skraćeni 
postupak gašenja. 
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1. UVOD

Zakon o općem upravnom postupku (Nar. nov., br. 47/09.), sadrži 
postupovna pravila na temelju kojih javnopravna tijela postupaju i 
rješavaju u upravnim stvarima. Upravnom stvari se, prema Zakonu o 
općem upravnom postupku, smatra svaka stvar o kojoj javnopravno 
tijelo u upravnom postupku rješava o pravima, obvezama ili pravnim 
interesima fizičke ili pravne osobe ili drugih stranaka neposredno 
primjenjujući zakone, propise i druge opće akte kojima se uređuje 
odgovarajuće upravno područje s time da se upravnom stvari 
također smatra i svaka druga stvar koja je zakonom određena kao 
upravna stvar.1 

Predškolske ustanove su postupajući u okviru svojih javnih 
ovlasti obvezne primjenjivati Zakon o općem upravnom postupku. 
Ta njihova obveza proizlazi iz činjenice što one u okviru svojih javnih 
ovlasti rješavaju o pravima, obvezama ili pravnim interesima fizičkh 
ili pravnih osoba (npr. prilikom odlučivanja o upisu djece u programe 
predškolskog odgoja i obrazovanja), a na primjenu Zakona o općem 
upravnom postupku upućuje ih i sam Zakon o predškolskom odgoju 
i obrazovanju.2

Poslovi koje dječji vrtić obavlja kao svoje javne ovlasti  su:  
- upisi djece u dječji vrtić i ispisi djece iz dječjeg vrtića s vođenjem 

odgovarajuće dokumentacije
- izdavanje potvrda i mišljenja i
- upisivanje podataka o dječjem vrtiću u zajednički elektronski 

upisnik.
Zbog nedorečenosti samog Zakona o predškolskom odgoju i 

obrazovanju kojim je propušteno da se jasno definira nadležnost 
provostupanjskog i drugostupanjskog tijela dječjeg vrtića za odluči-
vanje u javnim ovlastima, u praksi se pojavila velika neujednačenost  

1  Pojam upravne stvari definiran je člankom 2. Zakona o općem upravnom 
postupku (Nar. nov., br. 47/09.).

2  Javne ovlasti dječjih vrtića taksativno su navedene u čl. 1a. Zakona o predš-
kolskom odgoju i obrazovanju (Nar. nov., br. 10/97., 107/07. i 94/13.) . Na obveznu 
primjenu Zakona o općem upravnom postupku u dječjim vrtićima upućuje čl. 1a. 
st. 2. Zakona o predškolskom odgoju i obrazovanju. 

Predškolske ustanove kao pravne osobe s javnim ovlastima su javnopravna tijela koja u okviru svog djelokruga 
postupaju i rješavaju u upravnim stvarima. Javne ovlasti predškolskim ustanovama dodijeljene su u okviru 
posljednjih izmjena i dopuna Zakona o predškolskom odgoju i obrazovanju objavljenih u Nar. nov., br. 94/13. 
Kao pravne osobe s javnim ovlastima, predškolske ustanove obvezne su primjenjivati Zakon o općem upravnom 
postupku čija se primjena kroz praksu u posljednje tri godine pokazala kao veliki problem posebice kada je riječ 
o javnim ovlastima vezanima uz postupak upisa djece u dječje vrtiće. Upravo iz tih razloga, ovaj članak sadrži 
opće upute i smjernice namijenjene dječjim vrtićima za postupanje u stvarima iz okvira njihovih javnih ovlasti 
odnosno upute vezane za primjenu odredbi upravnog postupka u rješavanju zahtjeva za upis djece u programe 
predškolskog odgoja i obrazovanja. 

TAJANA ZLABNIK, dipl. iur.
odvjetnica, Zagreb

Stručni članak UDK 347.7

Primjena Zakona o općem upravnom 
postupku u predškolskim ustanovama

u postupanju  dječjih vrtića kada je riječ o primjeni Zakona o općem 
upravnom postupku posebice u dijelu javnih ovlasti vrtića koje se 
odnose na postupak  upisa djece u  programe predškolskog odgoja 
i obrazovanja. Sve je to rezultiralo činjenicom da neki dječji vrtići 
Zakon o općem upravnom postupku uopće niti ne primjenjuju, neki 
ga primjenjuju u samo nekom dijelu dok ga rijetki primjenjuju u cije-
losti.  Treba napomenuti da su sve predškolske ustanove javne usta-
nove koje su, neovisno o tome da li im je osnivač RH, općina, grad, 
županija ili neka druga pravna ili fizička osoba,  u upravnim stvarima 
obvezne primjenjivati Zakon o općem upravnom postupku.  

2.  NAČELA UPRAVNOG POSTUPKA

Dječji vrtići kao pružatelji javnih usluga, a to je odgoj i obrazo-
vanje djece predškolske dobi, obvezni su  postupati u okviru općih 
načela upravnog postupka. Općih načela   dječji vrtići posebno su se 
obvezni pridržavati prilikom rješavanja u upravnim stvarima odnosno 
kod odlučivanja o zahtjevima za upis djece u predškolske programe.  

Opća načela upravnog postupka kojih su se dječji vrtići obvezni  
pridržavati su: načelo zakonitosti, načelo razmjernosti u zaštiti pra-
va stranaka i javnog interesa, načelo pomoći strankama, načelo 
utvrđivanja materijalne istine, načelo samostalnosti i slobodne 
ocjene dokaza, načelo učinkovitosti i ekonomičnosti, načelo pristu-
pa podacima i zaštite podataka, načelo prava stranke na pravni 
lijek, načelo zaštite stečenih prava i načelo službene uporabe hr-
vatskog jezika i latiničnog pisma. 

Primjena navedenih načela za dječje vrtiće u praksi znači slje-
deće: 
- prilikom rješavanja u upravnim stvarima dječji vrtići obvezni su se 

držati  zakona, propisa i drugih općih akata donesenih na temelju 
zakona, a to u postupku odlučivanja o zahtjevima za upis znači 
da su se obvezni pridržavati kriterija za upis propisanih Zakonom 
o predškolskom odgoju i obrazovanju odnosno na temelju njega 
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donesenog Pravilnika o upisu djece i ostvarivanju prava i obveza 
korisnika usluga dječjeg vrtića3

- stranke u postupku uvijek treba upozoriti na njihova prava kao 
i na to koje su pravne posljedice propuštanja pojedinih radnji 
u postupku  te se  brinuti da neukost stranke ne bude na štetu 
ostvarivanja njenog interesa. Slijedom navedenog, ukoliko dječji 
vrtić prilikom primitka zahtjeva za upis djeteta ili tijekom odlu-
čivanja o zahtjevu uvidi da zainteresirana stranka nije podnijela 
potpunu dokumentaciju ili da ostvaruje prednost pri upisu ali da 
to svoje pravo nije potkrijepila dokazima mora ju na to upozoriti  
i dati joj mogućnost da svoj zahtjev dopuni ili ispravi

- prilikom  odlučivanja o upravnoj stvari dječji vrtić obvezan je 
pravilno utvrditi sve činjenice i okolnosti koje su bitne za rješa-
vanje stvari. Zato, ukoliko  postoji  sumnja u istinitost podnesene 
dokumentacije ili dane izjave stranke (npr. postoji sumnja da je 
podnesena potvrda o zaposlenju lažna)  dječji vrtić može kao 
javnopravno tijelo od drugih pravnih ili fizičkih osoba zatražiti 
provjeru istinitosti podataka i podnesene dokumentacije 

- koje će činjenice uzeti kao dokazane dječji vrtić odnosno služ-
bena osoba koja upravni postupak vodi, odlučuje na osnovi 
slobodne, savjesne i brižljive ocjene svakog dokaza samostalno i 
svih dokaza zajedno

- o upravnoj stvari odnosno zahtjevu za upis potrebno je odlučiti 
što efikasnije, u što kraćem roku i sa što manje troškova za stran-
ku

- prilikom rješavanja o upravnim stvarima, a općenito i u svom 
ostalom poslovanju dječji vrtići obvezni su strankama omogućiti 
pravo na pristup podacima i pružiti im druge obavijesti, infor-
macije i sl., s time da se uvijek mora zaštititi tajnost osobnih 
podataka sukladno propisima o zaštiti osobnih podataka. U 
postupku upisa, stranka koja ima pravni interes može zatražiti 
uvid u dokumentaciju upravnog postupku te joj je dječji vrtić 
dužan uvid i omogućiti, ali samo u onaj dio dokumentacije koji se 
odnosi na  usvojene zahtjeve za upis s time da je osobne podatke 
drugih stranaka u postupku npr. njihove adrese, OIB, JMBG ili 
slično obvezan zaštititi

- protiv odluke donesene u prvom stupnju odnosno protiv rješenja 
kojim se odlučuje o zahtjevu za upis stranci se mora omogućiti 
pravo na podnošenje pravnog lijeka. Odluka javnopravnog tijela 
kojom je odlučeno o nekoj upravnoj stvari i kojoj su stečena neka 
prava ili pravni interes može se poništiti ili ukinuti samo u sluča-
jevima propisanim zakonom

- budući da je u Hrvatskoj u uporabi hrvatski jezik i latinično pismo 
znači da sva dokumentacija u upravnom postupku mora biti 
na hrvatskom jeziku i latiničnom pismu odnosno ako prilikom 
podnošenja zahtjeva za upis stranka podnose neku dokumen-
taciju na stranom jeziku (npr. potvrda o zaposlenju izdana od 
stranog poslodavca na stranom jeziku) obvezna ju je podnijeti i 
u službenom prijevodu učinjenom od strane ovlaštenog sudskog 
tumača.  

3.  STVARNA I MJESNA NADLEŽNOST

Stvarna nadležnost dječjih vrtića za postupanje u upravnim stvari-
ma izričito je propisana čl. 1.a. Zakona o predškolskom odgoju i obra-
zovanju. Što se tiče mjesne nadležnosti dječjeg vrtića za postupanje 

3  Kriteriji za upis djece u programe predškolskog odgoja i obrazovanja propi-
sani su čl.  20. Zakona o predškolskom odgoju i obrazovanju. Pravilnikom o upisu 
djece dječji vrtići su obvezni što jasnije i transparentnije definiriti kriterije i mjerila 
za upis djece. 

u upravnim stvarima ona se u pravilu određuje sukladno prebivalištu 
ili boravištu zainteresirane stranke odnosno neposrednog korisnika 
usluge dječjeg vrtića. Ako dječji vrtić nije nadležan za odlučivanje u 
upravnoj stvari bilo da je mjesno ili stvarno nenadležan on treba na 
to upozoriti podnositelja zahtjeva i uputiti ga na nadležno tijelo. Me-
đutim, ako podnositelj i dalje zahtijeva da se podnesak primi, dječji 
vrtić će podnesak odnosno zahtjev zaprimiti i bez odgode ga uputiti 
nadležnom tijelu te će o o tome pisano obavijestiti stranku. Kad je 
propisano da u upravnoj stvari rješava dva ili više tijela, npr. zahtjevi 
za upis mogu se predati u više dječjih vrtića, tada se javnopravna 
tijela odnosno u ovom slučaju dječji vrtići  mogu sporazumjeti koji će 
od njih donijeti odluku ili će to odlučiti njihov zajednički osnivač. 

4. SLUŽBENA OSOBA DJEČJEG VRTIĆA ZA 
POSTUPANJE U UPRAVNOM POSTUPKU

Zakon o općem upravnom postupku sadrži jednu načelnu odred-
bu kojom propisuje da je službena osoba nadležna za postupanje u 
upravnom postupku ona osoba čija nadležnost za to proizlazi suklad-
no propisima o ustrojstvu javnopravnog tijela. Budući da nadležnost 
za odlučivanje u upravnim stvarima u dječjim vrtićima nije jasno 
definirana Zakonom o predškolskom odgoju i obrazovanju, dječji 
vrtići su obvezni svojim statutom kao temeljnim normativnim aktom 
definirati službenu osobu ili tijelo unutar svog ustrojstva  ovlaštenu 
za odlučivanje u upravnim stvarima i to kako u prvom tako i u dru-
gom stupnju. Prilikom definiranja nadležnosti dječji vrtići obvezni su 
postupati u okviru odredbi Zakona o općem upravnom postupku i 
Zakona o predškolskom odgoju i obrazovanju. Slijedom toga, budući 
da Zakon o općem upravnom postupku propisuje da službena osoba 
koja vodi postupak, rješava i donosi odluku mora imati odgovarajuću 
stručnu spremu i položen državni stručni ispit odnosno da u slučaju 
ako u javnopravnom tijelu takve osobe nema odluku donosi čelnik 
tijela, u dječjim vrtićima pitanje nadležnosti prvostupanjskog tijela 
za rješavanje o zahtjevima za upis može se riješiti na način da isto 
bude ravnatelj vrtića kao čelnik tijela. Ravnatelj odluku o upravnoj 
stvari odnosno o podnesenim zahtjevima za upisi može donijeti sa-
mostalno ili na prijedlog npr. komisije za upis.  Kako iz čl. 25. Zakona o 
općem upravnom postupku proizlazi da bi u upravnoj stvari u uprav-
nom postupku odluku moglo donijeti i kolegijalno tijelo proizlazi da 
bi u  dječjim vrtićima to moglo biti i npr. Upravno vijeće.  Budući da 
Zakon o predškolskom odgoju i obrazovanju istovremeno propisuje 
da Upravno vijeće odlučuje o upisu djece uz suglasnost osnivača, u 
ovim okolnostima nedorečenosti Zakona o predškolskom odgoju i 
obrazovanju vezano uz nadležnost  tijela dječjih vrtića za postupanje 
u upravnim stvarima, dječji vrtići bi također statutom i na temelju 
njega donijetim Pravilnikom o upisu mogli propisati da povodom 
žalbe na rješenje doneseno o upravnoj stvari u prvom stupnju ko-
jom se odlučuje o zahtjevu za upis odluku u drugom stupnju donosi   
Upravno vijeće vrtića.  

O razlozima za izuzeće službene osobe  u upravnom postupku 
odlučuje čelnik  odnosno u slučaju izuzeća ravnatelja čelnik drugo-
stupanjskog tijela, a ako takvog nema tijelo koje obavlja nadzor nad 
radom tog  dječjeg vrtića.4 

5. POKRETANJE POSTUPKA

Upravni postupak se pred javnopravnim tijelima pa tako i pred 
dječjim vrtićima pokreće  na zahtjev stranke ili po službenoj dužno-

4  Razlozi za izuzeće službene osobe u upravnom postupku taksativno su nave-
deni u čl. 24. Zakona o općem upravnom postupku.
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sti. Dječji vrtići, kao i škole, postupak upisa djece u programe odgoja 
i obrazovanja po službenoj dužnosti pokreću svake godine u proljeće 
i to za iduću pedagošku godinu  sukladno čl. 42. i 43. Zakona o općem 
upravnom postupku. Po službenoj dužnosti postupak upisa pokreće 
se javnom objavom. Javna objava mora obvezno sadržavati naznaku 
upravne stvari za koju se postupak pokreće, osobe na koje se odnosi, 
način sudjelovanja tih osoba u postupku, popis isprava koje zainte-
resirane osobe trebaju poslati ili osobno dostaviti te upozorenje na 
posljedice neodazivanja na javnu objavu u određenom roku.

Zainteresiranim strankama se mora odrediti rok od najmanje 30 
dana za odazivanje na javnu objavu. 

Javna objava se može oglasiti u odgovarajućem službenom gla-
silu, sredstvima javnog priopćavanja ili na drugi prikladni način kako 
bi se svim zainteresiranim osobama omogućilo saznanje o javnoj 
objavi. 

Ukoliko se postupak pokreće po zahtjevu stranke (npr. stranka 
je zahtjev za upis podnijela nakon isteka roka navedenog u javnoj 
objavi ili npr. tijekom godine) radi se o zahtjevu temeljem kojeg se 
upravni postupak pokreće na zahtjev stranke odnosno dječji vrtić 
ne smije takav zahtjev odbiti već ga mora zaprimiti i o njemu rješe-
njem odlučiti u rokovima propisanim Zakonom o općem upravnom 
postupku.

Svaka stranka tijekom postupka, neovisno o tome radi li se o po-
stupku koji je pokrenut po službenoj dužnosti ili po zahtjevu stranke 
može od zahtjeva odustati. Od zahtjeva stranka može odustati u 
pisanom obliku, elektroničkim putem ili usmeno o čemu vrtić treba 
sastaviti službenu zabilješku ili zapisnik. Ako stranka odustane od 
zahtjeva vrtić treba donijeti rješenje o obustavi postupka.   

6.  RJEŠAVANJE O UPRAVNOJ STVARI

Službena osoba koja vodi postupak odnosno ravnatelj i Upravno 
vijeće u upravnoj stvari utvrđuje sve činjenice i okolnosti bitne za 
rješavanje  stvari. Činjenice i okolnosti službena osoba utvrđuje na 
osnovi dostavljene dokumentacije, uvidom u službene evidencije, a 
može tražiti i druge dokaze od ostalih fizičkih ili pravnih osoba po-
trebne za rješavanje u upravnim stvarima. Također, službena osoba 
može provesti i tzv. ispitni postupak odnosno pozvati same stranke 
osobno kako bi utvrdila pravo stanje stvari. O pozivanju i ispitivanju 
odnosno razgovoru sa strankom (kao što je to najčešće u slučaju 
službenog inicijalnog razgovora s roditeljima ili skrbnicima djece 
prilikom upisa) vrtić treba sastaviti zapisnik.  

Nakon što provede postupak čelnik tijela samostalno ili na 
prijedlog komisije za upis donosi odluku kojom rješava u upravnim 
stvarima. Odluka se donosi u obliku rješenja koje mora biti u pisa-
nom obliku. Rješenje mora obvezno imati sljedeće sastavne dijelove: 
uvod, izreku, obrazloženje, uputu o pravnom lijeku, potpis službene 
osobe i otisak pečata.5

Čelnik tijela je rješenje kojim odlučuje u upravnim stvarima ob-
vezan donijeti u roku 30 dana od dana urednog podnošenja zahtjeva, 
a iznimno u roku 60 dana. 

Treba napomenuti da čelnik tijela u ovom roku treba donijeti 
rješenje i u slučaju kada se zahtjev za upis podnese izvan roka za upis 
objavljenog javnom objavom.  

5   Što mora sadržavati svaki od sastavnih dijelova rješenja izričito propisuje i 
taksativno navodi čl. 98. Zakona o općem upravnom postupku. 

7. OBAVJEŠĆIVANJE STRANAKA

Kada se postupak pokreće po službenoj dužnosti tada se i do-
stava odluke odnosno obavješćivanje stranaka koje su podnijele za-
htjeve vrši putem javne objave. Dostava javnom objavom obavlja se 
stavljanjem pismena na oglasnu ploču javnopravnog tijela, objavom 
pismena u dnevnim novinama, na internetskoj stranici ili na drugi 
prikladan način.

Dostava se smatra obavljenom istekom osmog dana od dana 
javne objave. 

Osim javnom objavom o donesenoj odluci dječji vrtić može 
stranke obavijestiti i na drugi način, i to usmeno, elektroničkim 
putem, neposrednim uručenjem ili slanjem pismena poštom ili na 
drugi prikladan način. Ovako obavljena dostava obvezno se mora 
potvrdtiti dostavnicom. Dostavnicu vlastoručno potpisuje osoba ko-
ja je preuzela pismeno uz obveznu naznaku datuma primitka. Treba 
napomenuti da se dostava elektroničkim putem može obaviti na 
zahtjev ili uz izričiti pristanak stranke. Dostava elektroničkim putem 
smatra se obavljenom u trenutku kada je pismeno zabilježeno na 
poslužitelju za primanje takvih poruka. 

8.  PRAVNI LIJEKOVI 

Protiv rješenja donsenog u prvom stupanju odnosno protiv rje-
šenja o upravnoj stvari koju je u postupku upisa donio čelnik tijela 
dječjeg vrtića stranka ima pravo izjaviti žalbu. Žalba se izjavljuje i 
kada rješenje nije doneseno u propisanom roku.  Žalba se izjavljuje 
u roku 15 dana od dana dostave rješenja ako vrtić nije propisao duži 
rok. 

O žalbi odlučuje drugostupanjsko tijelo odnosno Upravno vijeće. 
Prilikom odlučivanja o žalbi dječji vrtić najprije treba utvrditi je li 
žalba dopuštena, pravodobna i izjavljena od ovlaštene osobe. Ako 
žalba nije dopuštena, nije podnesena u roku ili ju je predala neovla-
štena osoba Upravno vijeće će žalbu odbaciti. Ako nema osnove za 
odbacivanjem žalbe drugostupanjsko tijelo pristupa  njenom ispiti-
vanju.  Upravno vijeće žalbu može odbiti ako utvrdi da je rješenje 
doneseno pravilno i da je isto na zakonu osnovano. Upravno vijeće 
je obvezno poništiti rješenje ako utvrdi da su činjenice bile pogrešno 
ili nepotpuno utvrđene ili da se prilikom rješavanja stvari nije vodilo 
računa o pravilima postupka ili da je pogrešno primijenjen propis 
i slično.6 Upravno vijeće  može i izmijeniti rješenje i npr., donijeti 
odluku kojom se zahtjev stranke usvaja.

Odluku u drugom stupnju Upravno vijeće uvijek donosi u obliku 
rješenja koje mora imati sve sastavne dijelove kao i rješenje kojom 
čelnik tijela odlučuje o upravnoj stvari u prvom stupnju.  Odluka 
drugostupanjskog tijela je konačna, njome se smatra da je postupak 
povodom upravne stvari u dječjem vrtiću završen, a stranka neza-
dovoljna rješenjem dječjeg vrtića dalje još jedino može pokrenuti 
upravni spor.  

6  Prilikom donešenja odluke kojem se rješenje poništava ili kojom se žalba 
odbija dječji vrtići mogu se pozvati na neki od razloga taksativno nabrojanih u čl. 
116. i 117. Zakona o općem upravnom postupku uz obrazloženje svoje odluke.
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1. OPĆENITO O PODRUŽNICI USTANOVE

Ustanova može imati jednu ili više podružnica koje se mogu 
nazivati odjel, zavod, centar i slično.

Podružnica je ustrojbena jedinica ustanove za koju je aktom o 
osnivanju ustanove ili statutom ustanove određeno da obavlja dio 
djelatnosti ustanove i da sudjeluje u pravnom prometu. Prema 
navedenom, da bi ustanova mogla imati podružnicu, to mora biti 
određeno u aktu o osnivanju ili statutu ustanove.1 

Podružnica nije pravna osoba, te njenom djelatnošću i poslova-
njem prava i obveze stječe ustanova. 

Podružnica obavlja djelatnost i posluje pod nazivom ustanove 
i svojim nazivom, i mora pri tome navesti svoje sjedište i sjedište 
ustanove.

Podružnica ustanove upisuje se u sudski registar ustanova,2 a 
prijavu za upis podružnice podnosi ustanova. 

Na upis podružnica ustanova u sudski registar, primjenjuju se na 
odgovarajući način propisi kojima se uređuje upis u sudski registar 
javnoga trgovačkog društva.

Ustanove, njihove podružnice i zajednice ustanova upisuju se i u 
registar, odnosno drugu evidenciju ustanova koju vodi ministarstvo 
u čijem je djelokrugu nadzor nad obavljanjem djelatnosti za koju je 
ustanova ili zajednica ustanova osnovana.

1  Ustanova se osniva aktom o osnivanju kojega donosi osnivač. Akt o os-
nivanju ustanove sadrži naročito odredbe o: 1. tvrtki, nazivu, odnosno imenu, te 
sjedištu, odnosno prebivalištu osnivača, 2. nazivu i sjedištu ustanove, 3. djelat-
nosti ustanove, 4. organima ustanove i o upravljanju ustanovom i vođenju njenih 
poslova, 5. sredstvima koja su ustanovi potrebna za osnivanje i početak rada, te 
načinu njihovog pribavljanja ili osiguravanja, 6. načinu raspolaganja s dobiti, 7. 
o pokrivanju gubitka ustanove, 8. o ograničenjima glede stjecanja, opterećivanja 
i otuđivanja nekretnina i druge imovine, 9. o međusobnim pravima i obvezama 
osnivača i ustanove.

Osim akta o osnivanju, ustanova ima i statut kojim se, sukladno zakonu i 
aktu o osnivanju ustanove, pobliže utvrđuje ustrojstvo, ovlasti i način odlučivanja 
pojedinih organa, te uređuju druga pitanja od značaja za obavljanje djelatnosti i 
poslovanje ustanove.

2  Ne postoji poseban sudski registar ustanova, već se ustanove upisuju u 
jedinstveni sudski registar koji se vodi u skladu sa Zakonom o sudskom registru.

Podružnice su pojam koji se u pravilu vezuje uz Zakon o trgovačkim društvima (Nar. nov., br. 111/93. do 110/15.). 
Taj zakon poznaje podružnice koje mogu imati domaći trgovci pojedinci i trgovačka društva izvan svog sjedišta, 
ali i inozemna trgovačka društva i trgovci pojedinci.
Manje je poznato da podružnice mogu imati i ustanove. Osnivanje i ustroj podružnica kod ustanova uređen je 
Zakonom o ustanovama (Nar. nov., br. 76/93. do 35/08.), Zakonom o sudskom registru (Nar. nov., br. 1/95. do 
110/15.) i Pravilnikom o načinu upisa u sudski registar (Nar. nov., br. 22/12. i 127/14.).
Prema čl. 1. Zakona o ustanovama, ustanova je pravna osoba koja se osniva za trajno obavljanje djelatnosti 
odgoja i obrazovanja, znanosti, kulture, informiranja, športa, tjelesne kulture, tehničke kulture, skrbi o djeci, 
zdravstva, socijalne skrbi, skrbi o invalidima i druge djelatnosti, ako se ne obavljaju radi stjecanja dobiti. 
Sve ustanove iz navedenih djelatnosti u pravilu bi mogle imati podružnice. Podružnice su ustrojbene jedinice 
ustanova za koje je aktom o osnivanju ustanove ili statutom ustanove određeno da obavljaju dio djelatnosti 
ustanove i da sudjeluju u pravnom prometu.

Mr. DARKO TEREK
odvjetnik, Zagreb

Stručni članak UDK 347.7

Podružnice ustanova 

Ako se u aktu o osnivanju ustanove predviđa da će ustanova ima-
ti podružnicu, onda se osim ostalih odredbi koje mora imati svaki akt 
o osnivanju ustanove navode i podaci koji se odnose na podružnicu:
- naziv i sjedište osnivača
- predmet djelatnosti ustanove
- naziv i sjedište podružnice i
- predmet djelatnosti podružnice.

U vezi s nazivom i sjedištem podružnice, na odgovarajući način 
se primjenjuju odredbe Zakona o ustanovama koje se odnose na 
naziv i sjedište ustanove.3

Djelatnost podružnice ustanove određuje se u okviru djelatnosti 
ustanove aktom o osnivanju ustanove i statutom ustanove, a djelat-
nost podružnice ustanove upisuje se u sudski registar.

Djelatnost i poslovanje u podružnici ustanove organizira i vodi 
predstojnik podružnice u sklopu prava i dužnosti podružnice odre-
đenih aktom o osnivanju ili statutom ustanove.

U podružnici ustanove može se osnovati stručno vijeće i drugi 
organ sukladno aktu o osnivanju i statutu ustanove.

Zakon o ustanovama odredio je da će podružnica ustanove pre-
stati u dva slučaja:
- ako ustanova donese odluku o prestanku podružnice i
- ako ustanova prestane postojati.

3  U vezi s nazivom ustanove, od važnijih odredbi Zakona o ustanovama treba 
navesti da naziv ustanove mora upućivati na njezinu djelatnost, da se naziv us-
tanove mora jasno razlikovati od naziva već registrirane ustanove, da naziv us-
tanove mora biti na hrvatskom jeziku ispisan latiničnim pismom, te da se naziv us-
tanove mora istaknuti na zgradi u kojoj je njeno sjedište, odnosno u kojoj ustanova 
obavlja djelatnost radi koje je osnovana.

Sjedište ustanove je mjesto u kojem ustanova obavlja svoju djelatnost, a ako 
ustanova obavlja djelatnost u više mjesta, sjedište ustanove je mjesto u kojem je 
sjedište poslovodnog organa. 
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2. UPIS PODRUŽNICE U SUDSKI REGISTAR

Podružnica se u Zakonu o sudskom registru definira kao dio 
subjekta upisa za koju je zakonom propisan upis u registar. Napo-
minjemo da je Zakonom o ustanovama propisano da se podružnice 
ustanova upisuju u sudski registar.

Podružnica domaćeg osnivača, pa i ustanove označava se MBS-
om svog osnivača i svojim podbrojem.

Podružnica se upisuje u registar suda na čijem je području sjedi-
šte osnivača, a za podružnicu se upisuju sljedeći podaci:
- tvrtka ili naziv, sjedište, MBS i osobni identifikacijski broj osniva-

ča, te tvrtka ili naziv i sjedište podružnice
- djelatnosti podružnice
- ime i prezime, odnosno imena i prezimena, prebivalište i osobni 

identifikacijski brojevi osoba u podružnici ovlaštenih da u poslo-
vanju podružnice zastupaju osnivača

- ime i prezime prokuriste čija je prokura ograničena na jednu 
ili više podružnica, njegovo prebivalište i osobni identifikacijski 
broj, te opoziv prokure

- prestanak podružnice: a) ako osnivač prestane postojati i b) ako 
donese odluku o prestanku podružnice

- brisanje podružnice.

3. ZAKLJUČAK

Budući da se podružnice ustanova u praksi susreću rjeđe nego 
podružnice domaćih i inozemnih trgovačkih društava, te da se o 
njima relativno malo zna, ovo je podsjetnik da u našem pravnom 
sustavu postoji mogućnost djelatnost ustanova obavljati i putem 
podružnica. 

Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika
upisana u Registar nositelja programa pod evidencijskim  brojem 5 organizira

REDOVITO USAVRŠAVANJE - 8 NASTAVNIH SATI ZA OBNOVU CERTIFIKATA

PREDAVAČI: Ivica Pranjić	–	voditelj	nabave	APIS	IT	d.o.o.	Zagreb,	Robert Urek ‐	Primorsko‐goranska	županija	i
mr. sc. Jasna Nikić	–	savjetnica	–	urednica	HZRFD

LITERATURA: priručnik	s	prezentacijama	predavača
NAKNADA:   750,00 kn uključuje	literaturu,	radni	pribor,	osvježavajući	napitak		i	PDV
UPLATE: 		 IBAN:	HR1423600001101241118,	OIB:75508100288
PRIJAVE I INFORMACIJE:		01/4686‐500,4686‐505,	fax:	01/4686‐496,	e‐mail:	pretplata@rif.hr

PRIPREMA I PROVEDBA POSTUPKA JAVNE NABAVE ZA IZVOĐENJE RADOVA PRIMJENOM 
ZAKONA O POSLOVIMA I DJELATNOSTIMA PROSTORNOG UREĐENJA I GRADNJE

EVID.  BROJ DATUM MJESTO ADRESA ODRŽAVANJA2016‐0041 		13.4.2016. ZAGREB DVORANA	HZRIF,	Jakova	Gotovca	12016‐0042 		14.4.2016. RIJEKA HOTEL		BONAVIA,	Dolac	4
Maksimalan broj polaznika pojedinačnog programa je 50, a svakom	prijavljenom	polazniku	odmah	izdajemo	potvrdu	o	pohađanju.	Trajanje	radionice	je	9,30	–	16,15	sati.
Program:
1. PRIPREMA I PROVEDBA POSTUPKA JAVNE NABAVE ZA IZVOĐENJE RADOVA ‐	 priprema	 i	 provedba	postupka	 javne	nabave	 za	 izvođenje	 radova	 (tehničke	 specifikacije,	 razlozi	 za	 isključenje,	 dokazi	 sposobnosti,		određivanje	cijene	i	dr.)‐	 pozitivna	zakonska	regulativa	na	području	građenja	u	kontekstu	javne	nabave,	primjena	posebnih	propisa	građevinske	regulative	
2. DONOŠENJE ODLUKE O ODABIRU/PONIŠTENJU‐	 zakonske	pretpostavke	za	donošenje	Odluke	o	odabiru/Odluke	o	poništenju‐	 donošenje,	rokovi	i	objava	odluke	o	odabiru/Odluke	o	poništenju‐	 sadržaj	Odluke	o	odabiru/Odluke	o	poništenju‐	 izvršnost	Odluke	o	odabiru/Odluke	o	poništenju,	zakonske	pretpostavke,	rokovi,	uvjetovana	izvršnosti
3. UGOVOR O JAVNOJ NABAVI RADOVA‐	 uvjeti	ugovora	o	javnoj	nabavi	radova‐	 obveze	i	odgovornosti	ugovornih	strana‐	 položaj	zajednice	ponuditelja	i	podizvoditelja‐	 ugovorna	jamstva,	vrste	jamstva
4. DOZVOLJENE IZMJENE TIJEKOM IZVRŠAVANJA UGOVORA‐	 zakonske	pretpostavke‐	 primjena	članka	105.	Zakona	o	javnoj	nabavi‐	 bitne/nebitne	izmjene	ugovora‐	 primjena	Pregovaračkog	postupka	bez	prethodne	objave	kod	dodatnih	radova/usluga

13-14 jav nabava .indd 1 3/31/16 9:44:28 AM
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OBAVIJESTI

1     Nar. nov., br. 177/04., 73/08., 80/10., 114/11., 22/12., 144/12., 125/13., 148/13., 143/14. i Uredba 136/15.).
2     Nar. nov., br. 95/05., 96/06., 68/07., 146/08., 2/09., 9/09. - ispravak, 146/09., 123/10., 137/11., 61/12., 79/13., 160/13., 157/14. i 137/15.).

PLAĆE I NAKNADE

1.  Neoporezivi iznosi naknada, potpora, nagrada, dnevnica i otpremnina

Red.
br. Naknade, potpore ili nagrade

Odredba Zako-
na o porezu na 

dohodak1 ili Pra-
vilnika o porezu 

na dohodak2

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

NAKNADE RADNICIMA

1.

Troškovi prijevoza na posao i 
s posla 
(mjesni i/ili međumjesni)

čl. 13. st. 2. t. 3. 
Pravilnika

u visini stvarnih 
izdataka prema 
cijeni mjesečne 

odnosno 
pojedinačne prije-

vozne karte
 javnog prijevoza

2.

Naknada za uporabu privatnog 
automobila  u službene svrhe 
(za loko vožnju i za korištenje 
privatnog automobila na služ-
benom putu)

čl. 13. st. 2. t. 5. 
Pravilnika

2,00 kn/km

POTPORE RADNICIMA

1. Potpore zbog bolovanja dužeg 
od 90 dana (godišnje)

čl. 13. st. 2. t. 9. 
Pravilnika

2.500,00 kn

2. Potpora zbog invalidnosti  
radnika (godišnje)

čl. 13. st. 2. t. 6. 
Pravilnika 2.500,00 kn

3.

Potpora za slučaj smrti  člana 
uže obitelji radnika (bračnog i 
izvanbračnog druga, životnog 
partnera, roditelja, roditelja 
bračnog i izvanbračnog druga, 
odnosno životnog partne-
ra, djece, drugih predaka i 
potomaka u izravnoj liniji, 
usvojene djece i djece na skrbi 
te punoljetne osobe kojoj je 
porezni obveznik imenovan 
skrbnikom)

čl. 13. st. 2. t. 8. 
Pravilnika

3.000,00 kn

4. Potpora za slučaj smrti  radnika čl. 13. st. 2. t. 7. 
Pravilnika

7.500,00 kn

-    Ako se isplaćuje potpora obitelji za slučaj smrti  radnika iznad neoporezi-
vog iznosa od 7.500 kuna taj iznos podliježe samo obvezi obračuna poreza 
na dohodak (drugi dohodak) bez obveze obračuna doprinosa (prema čl. 
209. st. 1. t. 7. Zakona o doprinosima. Ako se isplaćuje potpora djeci ona 
je neoporeziva u ukupnom iznosu.

NAKNADE TROŠKOVA SLUŽBENOG PUTA I TERENSKI DODATAK RADNICIMA

1. Troškovi prijevoza na službenom 
putu

čl. 13. st. 2. t. 1. 
Pravilnika

u visini stvarnih 
troškova

2. Troškovi noćenja na službenom 
putu

čl. 13. st. 2. t. 2. 
Pravilnika

u visini stvarnih 
troškova bez 

ograničenja kate-
gorije hotela

3. Dnevnice u zemlji za službeno 
putovanje (u mjesto udaljeno 
najmanje 30 km) koje traje više 
od 12 sati  dnevno. 
- ako je osiguran jedan obrok 

(ručak ili večera) 
- ako su osigurana dva obroka 

(ručak i večera) 
Za službeno putovanje u zemlji 
koja traju više od 8, a manje od 
12 sati , neoporezivi dio je 50% 
iznosa

čl. 13. st. 2. t. 
13. Pravilnika

170,00 kn

119,00 kn

68,00 kn

Red.
br. Naknade, potpore ili nagrade

Odredba Zako-
na o porezu na 

dohodak1 ili Pra-
vilnika o porezu 

na dohodak2

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

4. Dnevnice u inozemstvu čl. 13. st. 2. t. 
14. Pravilnika

do propisanog 
iznosa za korisnike 

državnog prora-
čuna 

Odluka Nar. nov., 
br. 8/06.

5. Dnevni iznos troškova smješta-
ja, prehrane, mjesnog prijevoza 
i sl. izdaci 
(“per diem”)

čl. 13. st. 12. 
Pravilnika

ukupan iznos 
troškova službenog 
puta koji se radni-
cima isplaćuju iz 

proračuna EU

6.

Terenski dodatak u zemlji (dnev-
no) - za udaljenost najmanje 
30 km
- ako je osiguran jedan obrok 

(ručak ili večera)   
- ako su osigurana dva obroka 

(ručak i večera) 

čl. 13. st. 2. t. 
15. Pravilnika

170,00 kn

119,00 kn

68,00 kn

7.

Terenski dodatak u inozemstvu 
(dnevno)
- ako je osiguran jedan obrok 

(ručak ili večera)
- ako su osigurana dva obroka 

(ručak i večera) 

čl. 13. st. 2. t. 
16. Pravilnika 250,00 kn

175,00 kn

100,00 kn

8. Pomorski dodatak (dnevno) čl. 13. st. 2. t. 
17. Pravilnika 250,00 kn

9.
Pomorski dodatak na brodo-
vima međunarodne plovidbe 
(dnevno)

čl. 13. st. 2. t. 
18. Pravilnika 400,00 kn

10. Naknada za odvojeni život 
(mjesečno)

čl. 13. st. 2. t. 
19. Pravilnika 1.600,00 kn

OTPREMNINE RADNICIMA

1. Otpremnine prilikom odlaska u 
mirovinu

čl. 13. st. 2. t. 
20. Pravilnika 8.000,00 kn

2.

Otpremnina zbog poslovno 
i osobno uvjetovanih otkaza 
ugovora o radu prema Zakonu o 
radu (za svaku navršenu godinu 
rada kod tog poslodavca) 

čl. 13. st. 2. t. 
21. Pravilnika

6.400,00 kn
8.000,00 kn za 
radnike koji nakon 
ozljede na radu 
nisu vraćeni na 
posao

NAGRADE  I DAROVI  RADNICIMA
1. Jubilarne nagrade:

- za 10 godina radnog staža
- za 15 godina radnog staža
- za 20 godina radnog staža
- za 25 godina radnog staža
- za 30 godina radnog staža
- za 35 godina radnog staža
- za 40 godina i svakih narednih 
5 godina radnog staža

čl. 13. st. 2. t. 
12. Pravilnika 1.500,00 kn

2.000,00 kn
2.500,00 kn
3.000,00 kn
3.500,00 kn
4.000,00 kn
5.000,00 kn

2. Prigodna nagrada radniku 
(godišnje)

čl. 13. st. 2. t. 
11. Pravilnika 2.500,00 kn

3. Dar radniku u naravi (godišnje)
čl. 16. stavak 

3 t. 7. 
Pravilnika

  400,00 kn

4. Dar djetetu radnika do 15 
godina starosti  (godišnje) 

čl. 13. st. 2. t. 
10. Pravilnika   600,00 kn
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Red.
br. Naknade, potpore ili nagrade

Odredba Zako-
na o porezu na 

dohodak1 ili Pra-
vilnika o porezu 

na dohodak2

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

5.

Potpora za novorođeno 
dijete radnika (do visine jedne 
proračunske osnovice prema 
posebnom propisu)

čl. 13. st. 2. t. 
22. Pravilnika 3.326,00 kn

6. Premije dobrovoljnog mirovin-
skog osiguranja koje poslodavac 
uplaćuje u korist svojeg radnika, 
uz njegov pristanak

čl. 10.  t. 17. 
Zakona  

do 500,00 
kn mjesečno 

odnosno 
6.000,00 kn 

godišnje
STIPENDIJE 

1.
Sti pendije (učenicima srednje 
škole i redovnim studenti ma 
- mjesečno)

čl. 45. st. 1. t. 3. 
Pravilnika 1.600,00 kn

2. Sti pendija koja se dodjeljuje 
studenti ma za izvrsna posti gnuća

čl. 45. st. 1. t.  3. 
Pravilnika 4.000,00 kn

3. Sti pendije iz proračuna EU čl. 10. t. 13. 
Zakona

u ukupnom iznosu 
isplate

4.

Sti pendije na javnim natječa-
jima koje isplaćuju zaklade, 
fundacije, ustanove i druge in-
sti tucije, koje djeluju u skladu s 
posebnim propisima, osnovane 
s namjenom sti pendiranja

čl. 10. t. 18. 
Zakona

u ukupnom iznosu 
isplate

5. Sti pendije studenata na poslije-
diplomskim studijima

čl. 10. t. 22. 
Zakona

1.600,00 kn 
odnosno 

4.000,00 kn

6.

Primici koji se isplaćuju 
poslijediplomanti ma, poslije-
doktorandima, istraživačima i 
znanstvenicima za pokriće troš-
kova školovanja, usavršavanja i 
znanstvenih istraživanja

čl. 10. t. 22. 
Zakona

do visine stvarnih 
troškova

STIPENDIJE, NAGRADE  I NAKNADE SPORTAŠIMA

1.

Sportske sti pendije, koje se 
prema posebnim propisima 
isplaćuju sportašima za njihovo 
sportsko usavršavanje (mje-
sečno)

čl. 45. st. 1. t. 4. 
Pravilnika 1.600,00 kn

2. Naknade sportašima amateri-
ma, prema posebnim propisima 
(mjesečno) 

čl. 45. st. 1. t. 6. 
Pravilnika 1.600,00 kn

3. Nagrade za sportska ostvarenja 
(godišnje). 

čl. 45. st. 1. t. 
5.Pravilnika

20.000,00 kn

PRIMICI UČENIKA I STUDENATA

1.
Primici učenika i studenata za 
rad preko ovlaštenih posrednika 
(godišnje)

čl. 45. st. 1. t. 2. 
Pravilnika 50.000,00 kn

2. Nagrade učenicima za vrijeme 
prakti čnog rada (mjesečno)

čl. 45. st. 1. t. 1. 
Pravilnika 

1.600,00 kn

OSTALE POTPORE I DAROVANJA

1.

Potpore koje djeci u slučaju 
smrti  roditelja isplaćuju pravne 
i fi zičke osobe te jedinice 
lokalne i područne (regionalne) 
samouprave na temelju svojih 
općih akata

čl. 9. st. 2. t. 2.8. 
Zakona 

i čl. 209. Zakona o 
doprinosima (Nar. 

nov., br. 84/08. 
- 143/14.) 

u ukupnom iznosu 
isplate

2. Darovanja za zdravstvene 
potrebe 

čl. 9. st. 1. t. 9. 
Zakona 

čl. 6. st. 6. 
Pravilnika 

Do visine stvarno 
nastalih izdataka 

za tu namjenu

NAPOMENE:

➣ ISPLATE RADNICIMA
Iznose naknada, potpora i nagrada koji su navedeni u prethodnoj tablici, poslodavac 
može isplatiti bez obveze obračuna poreza i doprinosa samo radnicima. Kada poslo-

davac radnicima isplaćuje naknade koje  prelaze neoporezive iznose, razlika se smatra 
primitkom od nesamostalnog rada, odnosno plaćom na koju treba obračunati porez na 
dohodak i doprinose.

➣ ISPLATE OSOBAMA KOJE NISU U RADNOM ODNOSU
Ako se naknade, potpora i nagrada isplaćuju osobama koje nisu u radnom odnosu kod 
isplatitelja ukupna se svota smatra primitkom od kojeg se utvrđuje drugi dohodak (čl. 
44. st. 20. Pravilnika o porezu na dohodak), s iznimkom neprofitnih organizacija.

➣ ISPLATE U NEPROFITNIM ORGANIZACIJAMA
Neprofitne organizacije (uključivo i proračunski korisnici), mogu osobama koje nisu u 
radnom odnosu neoporezivo isplatiti:
- naknade troškova službenog putovanja (troškove prijevoza, noćenja, dnevnice 

te naknadu za upotrebu privatnog automobila na službenom putu) ako te osobe 
službeno putuju za potrebe tih organizacija i pod uvjetom da do trenutka isplate 
navedenih primitaka u istom poreznom razdoblju, nisu ostvarile naknadu za rad 
(dohodak po osnovi nesamostalnog rada ili drugi dohodak, čl. 10. t. 11. Zakona o 
porezu na dohodak i čl. 7. st. 5. Pravilnika o porezu na dohodak).

Iznimno, neprofitne organizacije i proračunski korisnici mogu neoporezivo isplatiti troš-
kove noćenja i prijevoza na službenom putovanju i osobama koje primaju naknadu za 
rad pod uvjetom da račun za noćenje i prijevoz glasi na neprofitnu organizaciju odnosno 
proračunskog korisnika.

➣ NAČIN ISPLATE
-  prema izmjenama članka 90. Pravilnika o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 

79/13.) koje su stupile na snagu 5. srpnja 2013., stipendije i sportske stipendije 
mogu se isplatiti osim na žiroračun i na tekući ili štedni račun, ali i nadalje ne u 
gotovu novcu,

-  nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada mogu se isplatiti u gotovu novcu.

2. Naknade korisnika državnog proračuna

➣ Proračunska osnovica

Osnovica za određivanje visine potpora  i otpremnine za mirovinu 
u  2016. godini iznosi 3.326,00 kn (proračunska osnovica), sukladno 
čl. 21. Zakona o izvršavanju Državnog proračuna RH u 2016. (Nar. 
nov., br.  26/16.).

➣ Visina jubilarnih nagrada

Osnovica za određivanje visine jubilarnih nagrada u javnim 
službama u 2016. godini, sve do isteka kolektivnog ugovora za javne 
službe (Nar. nov., br. 141/12. – 150/13.) iznosi 1.800,00 kn, a odre-
đena je odlukom vlade RH  o isplati razlike iznosa jubilarne nagrade 
službenicima i namještenicima u javnim službama (Nar. nov., br. 
65/15.).

Za državne službenike i namještenike osnovica za određivanje 
visine jubilarnih nagrada u 2016. godini iznosi 1.800,00 kn na teme-
lju Sporazuma o primjeni osnovice za izračun jubilarne nagrade za 
državne službenike i namještenike (Nar. nov., br. 77/15.)

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA 

VODIČ ZA PRIMJENU 
POREZA NA DODANU 
VRIJEDNOST 

PDV-n korica.indd 1 1/7/16 1:12:53 PM
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3.  Plaće

➣  Osnovice za obračun doprinosa u 2016. g.

- doprinosi se obračunavaju prema stvarno isplaćenoj plaći 
koja ne može biti manja od minimalne plaće koja za razdo-
blje od 1. siječnja do 31. prosinca 2016. iznosi 3.120,00 kn 
(Nar. nov., br. 140/15.).

➢ Najniža mjesečna osnovica - 2.812,95 kn
- ako je iznos isplaćene plaće (ili naknade bolovanja na teret 

poslodavca) u određenim slučajevima manji od najniže 
osnovice za obračun doprinosa, iste treba obračunati na 
iznos najniže mjesečne osnovice koja za 2016. godinu iznosi 
2.812,95 kn - prema Naredbi o iznosima osnovica za obračun 
doprinosa za obvezna osiguranja za 2016. godinu (Nar. nov., 
br. 125/15.).

➢ Najviša mjesečna osnovica - 48.222,00 kn
- na iznos plaće koja je veća od najviše mjesečne osnovice ne 

obračunava se doprinos za mirovinsko osiguranje (I. i II. stup) 
- primjenjuje se samo prilikom obračunavanja mjesečne plaće 

za određeni mjesec
- ne može se primijeniti pri isplati bonusa, naknada, nagrada, 

otpremnina itd.

➢ Najviša godišnja osnovica - 578.664,00 kn

- primjenjuje se samo za doprinos za mirovinsko osiguranje za 
I. stup.

➢  Najniži dnevni iznos neto plaće sezonskog radnika u 
poljoprivredi za 2016. godinu  iznosi 72,95 kn
Prema Odluci o najnižem dnevnom iznosu plaće sezonskog rad-

nika u poljoprivredi za 2016. godinu (Nar. nov., br. 137/15.).

➢  Minimalna plaća - 3.120,00 kn
Uredba o visini minimalne paće (Nar. nov.,  br. 140/15.).

Doprinosi iz plaće: Stopa
- za mirovinsko osiguranje 20%
- I. stup  15%
- II. stup 5%
 Doprinosi na plaću: Stopa
- za zdravstveno osiguranje 15%
- za zaštitu zdravlja na radu 0,5%
- za zapošljavanje 1,7% 

➣ Naknada zbog neispunjenja obveze kvotnog zapošljavanja 
osoba s invaliditetom

Poslodavci s 20 i više radnika obvezni su zaposliti 3% radnika koji 
se prema posebnim propisima smatraju osobama s invaliditetom 
prema čl. 3. Pravilnika o utvrđivanju kvote za zapošljavanje osoba 
s invaliditetom (Nar. nov., br. 44/14. i 2/15.). Poslodavac koji ne 
ispunjava propisanu obvezu dužan je plaćati mjesečnu naknadu u 
visini 30% minimalne plaće za svaku osobu koja mu nedostaje do 
propisane kvote. 

 Za 2016. godinu mjesečna naknada iznosi 936,00 kn po svakoj 
osobi koja nedostaje do ispunjenja propisane kvote. Naknada dos-
pijeva zadnjeg dana u mjesecu za prethodni i utvrđuje se prema 
stanju broja radnika na zadnji dan mjeseca za koji se određuje visina 
naknade (za stanje na dan 31. siječnja 2016. naknada dospijeva do 
29. veljače itd.). Iznos naknade iskazuje se u JOPPD obrascu.

➣  Stope doprinosa

4.  Osnovica za obračun plaća u državnim i javnim 
službama za 2016. godinu

OSNOVICA 
– BRUTO PLAĆA PROPIS

Državni 
službenici i 
namještenici

5.108,84 Odluka o visini osnovice za 
obračun plaća za državne 
službenike i namještenike (Nar. 
nov., br. 40/09.)

Javne službe 5.108,84 Odluka o visini osnovice 
za obračun plaće u javnim 
službama (Nar. nov., br. 40/09.)

Državni 
dužnosnici

3.890,00 Odluka o visini osnovice za 
obračun plaće državnih dužno-
snika (Nar. nov., br. 151/14.) 

Suci i 
drugi nositelji 
pravosudnih 
dužnosti

4.443,958 Zakon o plaćama sudaca i 
drugih pravosudnih dužnosnika 
(Nar. nov., br. 10./99. - 147/14.)

5.  Staž osiguranja s povećanim trajanjem

Na plaće radnika kojima se staž računa s povećanim trajanjem 
pored mirovinskog doprinosa 20%, poslodavac je obvezan uplatiti 
i povećani doprinos za mirovinsko osiguranje na istu osnovicu po 
sljedećim stopama:

Za 12 mj. staža 
priznaje se

Ukupna stopa 
doprinosa

Stope doprinosa 
za radnike u

I. stupu 

Stope doprinosa 
za radnike u

II. stupu
14 mjeseci 4,86 % 3,61 % 1,25 %
15 mjeseci 7,84 % 5,83 % 2,01 %
16 mjeseci 11,28 % 8,39 % 2,89 %
18 mjeseci 17,58 % 13,07 % 4,51 %

6. Oslobođenje od plaćanja doprinosa  na plaću

a) prema Zakonu o doprinosima (Nar. nov., br. 85/08. - 143/14.), 
poslodavci koji zaposle radnika kojemu je to prvo zapošljavanje 
oslobođeni su godinu dana plaćanja doprinosa na plaću (čl. 20. 
st. 2. Zakona).

b) prema Zakonu o poticanju zapošljavanja (Nar. nov., br. 57/12. i 
120/12.), poslodavci koji zaposle:
- nezaposlenu osobu koja nema više od jedne godine eviden-

tiranog staža u zvanju za koje se obrazovala, a u evidenciji 
nezaposlenih osoba vodi se duže od 30 dana ako se zapošlja-
va na temelju ugovora o radu,

- dugotrajno nezaposlenu osobu koja se kao nezaposlena oso-
ba vodi neprekidno duže od dvije godine te se zapoš ljava na 
temelju ugovora o radu,

imaju pravo na olakšicu u obliku oslobođenja od obveze plaćanja 
doprinosa na osnovicu u trajanju od dvije godine (doprinos za 
zdravstveno osiguranje, doprinos za zaštitu na radu i doprinos za 
zapošljavanje).
c)  prema izmjenama i dopunama Zakona o doprinosima (Nar. 

nov., br. 143/14. – izmjena čl. 20. Zakona) – poslodavci koji od 
1. siječnja 2015. i nadalje sklope ugovor o radu na neodređeno 
vrijeme s osobom koja u trenutku sklapanja tog ugovora ima 
manje od 30 godina života oslobođeni su za tu osobu od obveze 
obračunavanja i plaćanja doprinosa na osnovicu u trajanju do 5 
godina.
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